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 چکیده

شناسی حمایتی، به معنای آن است که فارغ از نقش بزه دیده در تکوین جرم، او نیازمند دیدهبزه

و حمایت است. گرچه حمایت از بزه دیده طیف وسیعی از اقدامات را همچون حمایت توجه 

ترین حمایت، حمایت پزشکی، روانی، اجتماعی، حقوقی و ... در بردارد، اما بی گمان مهم

حمایتی در زمان کوتاهی سیاست شناسیدیده. بزهدیده استاقتصادی یعنی جبران خسارت بزه

یر خود قرار داه است و بر غنا و تکامل آن افزوده است، اگرچه تاکنون تأثجنایی جوامع را تحت

یافته و علمی بر سیاست جنایی تأثیر نگذاشته شناسی حمایتی به صورت سازماندیدههای بزهیافته

تدابیری که در ایران در راستای مبارزه با بزهکاری اتخاذ گردیده است، است، لکن بررسی کلیه

سئولان سیاست جنایی ایران بویژه در بعد قانونگذاری و در قانون مجازات دهد که منشان می

با تکیه بر مبانی انسانی و ارزشی خودآگاهانه و شاید در مواردی به شکل نا  31اسلامی مصوب 

های بزه گیری از آخرین یافتهاند که در صورت تکامل آن بهرهخودآگاه تدابیر سودمندی اندیشیده

مضاعفی و چشم گیری در امر مبارزه با بزهکاری ایفا خواهد نمود. شناسی نقش دیده

دهد که جایگاه میها پاسخکند و به این پرسشمیحاضر، در این راستا تلاشپژوهش

 2931شناسی حمایتی در سیاست جنایی ایران با توجه به قانون مجازات اسلامی مصوب دیدهبزه

تکاب جرم چیست؟ و این نقش چه تاثیری بر مسئولیت نقش بزه دیده در ارچگونه است؟ همچنین 

سیاست جنایی ایران در قانون مجازات کیفری بزهکار خواهد داشت؟ در پاسخ باید گفت که 

های حمایت های فقهی و اسناد بین المللی، جایگاه و شیوهتأثیر اندیشهتحت 2931اسلامی مصوب 

د توجه قرار داده است. همچنین در پاسخ به از بزه دیده را نسبت به قوانین سابق بیشتر مور

بزه دیده در وقوع و تکوین بعضی از جرایم نقش داشته و در بسیاری پرسش فرعی باید گفت که 

مسئولیت وی  از موارد می تواند بر مسئولیت بزهکار تاثیر گذاشته و باعث تخفیف یا زوال

 گردد.

 

مجازات جنایی، قانونحمایتی، بزهکار، سیاستشناسیدیدهعلیه، بزهیامجنیدیدهبزه کلیدی:واژگان

 2931اسلامی 
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 همقدم 1-1

هایی بااه آنهااا بااه گیرنااد و آساایبجرم، برخاای از افرادجامعااه آماااج آن قاارار میبااا ارتکاااب

هاای ناشای از خساارات و درد و رنا عالاوه بار تحمالشود. بزه دیاده، عنوان بزه وارد می

بیناد و باه دنباال بازساازی انسانی خویش را از دست رفته میبزه دیدگی، کرامت و ارزش

وخمهاای دادرسای اعام از تعاددپلیس، دیده در پیچآید. با ورود بزهاین وضعیت آشفته برمی

در آن و سااور رفتارهااای  دیاادههااا و سااردرگمی باازهدادساارا، مراجااع کارشناساای، پرونااده

مالی و احتمااااالی مداخلااااه گااااران پلیساااای، قضااااایی و اجرایاااای، ناملایمااااات و خسااااارات

بزه دیادگی یاا ناملایماات ثاانوی و تکارار تنها زمیناهشود و ناهجدیدی بر وی بار میروانی

شاود. شاناخت گردد، بلکه لطمه جبران ناپذیری به کرامت انساانی او وارد میآن ایجاد می

دیاادگان را در کاال قوانین مااؤثر و مناسااب بااا حقااوق بزهواقعیاات، ضاارورت تصااویب ایاان

 کند.فرایند دادرسی ایجاب می

و هاام در سااطا جهااانی مااورد توجااه قاارار گرفتااه المللاایدیاادگان هاام در اسااناد بینحقااوق بزه

قربانیااان بزهکاااری را بااه صااراحت المللاای حقوقاساات، نخسااتین سااندی کااه در سااطا بین

قرار داده است، کنوانسیون اروپایی راجع به جبران خساارت قربانیاان جارائم  مورد توجه

)آذر ماااه 2389نااوامبر  12خشااونت آمیااز اساات کااه بااه ابتکااار شااورای اروپااا در تاااریخ 

( باااه تصاااویب اعضاااای آن رساااید، ایااان معاهاااده بااار اسااااس عااادالت و همبساااتگی 2931

بااه تمامیاات جساامانی، یااا اجتماااعی، از اشااخاص قربااانی جاارائم عماادی خشااونت آمیااز کااه 

ساالامت آن هااا لطمااه وارد شااده اساات، یااا از اشخاصاای کااه تحاات تکفاال باازه دیاادگانی قاارار 

داشته اند کاه باه دنباال چناین جرائمای علیاه آناان فاوت کارده اناد حمایات مای نمایاد و بادین 

منظور دولت ها را مکلف می نماید که ضمن اتخاذ تدابیر قانونی از این قبیال بازه دیادگان 

یژه زمااانی کااه مرتکااب جاارم ناشااناخته اساات یااا ناااتوان از پرداخاات خسااارت اساات، بااو

خسارت زدایی کنند، به دیگر سخن، زمانی که ترمیم کامل خساارت بازه دیادگان از ساایر 

مناابع ممکان نیسات، دولات بایاد باه خساارت زدایای کماک کناد. همچناین در ساطا جهااانی 

باازه کاااری و قربانیااان سوراسااتفاده از  اساساای عاادالت راجااع بااه قرابانیااان اعلامیااه اصااول

مجمع عمومی ساازمان ملال متحاد کاه دو ساال  2381نوابر  13قدرت موضوع قطع نامه 

پس از کنوانسون اروپایی به تصویب رسید نخستین سندی است که خطاب باه دولات هاای 

معنوی خساارت و عااطفی، روحایعضو ملل متحد ترمیم خسارات جسمانی، رن  و عذاب

از جرم را به عنوان حقوق قربانیان بزه کاری و قربانیاان ساور اساتفاده از یشقی ناو اخلا

قادرت قویاااو توصاایه ماای کنااد و باادین منظاور ضاامن معرفاای نهادهااای خاااص از آن هااا ماای 

دیادگان باه دادگساتری، اساترداد خواهد حقوق کیفاری خاود را از نظار دسترسای آساان بازه

حقاوق بازهها و مخاارج ناشای از جارم و تارمیمنهمال یا پرداخت خسارات وارد شده، هزی

دیاادگان و نیااز امدادرسااانی پزشااکی، روانشناسااانه و اجتماااعی بااه قربانیااان باازه کاااری از 

 طریق دولت به صورت داوطلبانه یا با مشارکت جامعه مدنی متحول نماید.

ع به دیده در دادگری جنایی و حمایت شایسته از او موضوتوجه به جایگاه و نقش بزه

در باره آن بسیار  نسبت نویی در علوم جنایی به شمار می آید که با وجود نوپایی تاکنون

گفته و نوشته شده است. مطالعه بزه دیدگان در قلمرو جرم شناسی موضوع دانش 

مستقلی به نام بزه دیده شناسی است. دانشی که به دنبال توجه به بزه دیده در حوزه جرم 

پی بررسی علل بزه کاری به قلمرو علوم جنایی پا گذاشت. بزه  شناسی پدید آمد و در

های علمی و جرم شناسانه، نقش و سهم ها و ملاکدیده شناسی نخستین گام بر پایه یافته

بزه دیده را در تکوین رویداد جنایی از گذر روابط میان بزه دیده و بزه کار بررسی می
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وی چندگانه حمایتی دومین گام در تحولات از بزه دیده در چارچوب یک الگ حمایت کند.

 بزه دیده شناسی است.

اندیشه استوار است که جامعه به طور کلی و نظاام دادگاری شناسی حمایتی بر اینبزه دیده

طاور خااص بایاد در هماه لایاه هاای خاود توجاه باه حاق هاای شایساته و نیازهاای جنایی به

یب دیدگی هاا و جباران آثاار بازه دیادگی آناان بایسته بزه دیده را وارد سازند و به ترمیم آس

جامه عمل بپوشاند. به همین منظور بزه دیده شناسای حماایتی فراتار از یاک جباران ماادی 

با تأکید بر حمایت های مالی یا اقتصادی، باه تارمیم درد و رنا  هاای عااطفی برخاساته از 

حاق هاا و جباران جرم و نیز شناسایی حق های مشخصی برای بزه دیدگان با هدف احقاق 

حیثیتای،عااطفی،ماالی،)حماایتیچندگاناهالگویچارچوب یکواقعی آثار بزه دیدگی آنان در

 واجتماعی( است.شکلی، پزشکی
 

 بیان مسئله 0 -1

انسااان را در نفس، واکنشهااای ناشاای احااب ذات و صاایانتجامعااه و انگیزهضاارورت بقای

هاااا، اغلاااب چاااه میااازان و ناااوع واکنشبزهکااااران برانگیختاااه اسااات. اگرمقابااال رفتارهای

تااأثیر عواماال متعااددی نظیاار عقایااد و افکااار حاااکم، قاادرت و توانااایی حاکمااان، سیسااتم تحت

های جدیاد علمای و تکامال داناش حکومت و مانند آن بوده است، لکن آنچه مسلم است یافته

ی هاای اجتمااعی در مقابال بزهکااربشری، بیشاترین نقاش را در اصالا  و تکامال واکنش

بزهکااری و به عهده داشته است. بر اساس ایان نگارش شااید بتاوان کاوشای درماورد عمل

شناسای در معناای علمای آن را یکای جرم و اصاولاو ظهاور جرمارتکابهایبررسی زمیناه

ترین از مهمترین دستاوردهای علمی بشار و درعاین حاال یکای از ماؤثرترین و ضاروری

های انجاام شاده جای تأسف است که کلیه پژوهش چهگر ابعاد مبارزه با بزهکاری دانست،

مزبور در تااوان ساارآغاز تحقیقاااتپیرامااون علاال بزهکاااری از ابتاادای پیاادایش خااود کااه می

و بویژه بعد از ظهاور مکتاب تحققای دانسات،  2های پس از انتشار افکار آگوست کنتسال

ه عواماال مطالعاا هااای شااخه بزهکااار و همچنااین باارهمااواره برمطالعااه بررساای ویژگی

و زا متمرکااز بااوده اساات. در چنااین شاارایطی یکاای از عواماالمحیطاای و اجتماااعی جاارم

اغلب ماوارد بیشاترین ارتبااط و درگیاری را باا شاخه بزهکاار دارد و مهم که درعناصر

تواند در پیدایش افکار مجرماناه، در شاخه بزهکاار و جلاب وی باه ساود خاود و نیاز می

ای از رم و تشادید نتیجاه مجرماناه ماوثر باشاد، در هالاهتسهیل و تسریع فرایناد ارتکااب جا

ابهااام و اناازوا واقااع شااده اساات، واز نظاار صاااحب نظااران دور مانااده اساات. ظهااور ایاان 

شاود، عنصر بسیار مهم کاه از آن بعناوان قرباانی جارم یاا بازه دیاده یاا مجنای علیاه یااد می

ساات و بااا توجااه بااه افقهااای جدیاادی درمقاباال چشاامان پژوهشااگران مسااائل جنااایی گشااوده ا

هاای نگرشای کاه در ایجااد تحاول و دگرگاونی در تادابیر مباارزه باا بزهکااری دارد قابلیت

مسولان جنایی جوامع را در خصوص ارتقار میزان کارایی و واقع بینی تادابیر فاوق امیاد 

وار نموده است. مطالعة قربانی جرم و روابط او باا مجارم و تاأثیر عملکارد وی در تحقاق 

شناسای ای را در تحقیقاات جرمجرمانه از مهم ترین موضوعاتی است کاه افاق تاازهپدیدة م

ای در جاارم شناساای بااه نااام و قلماارو آن گشااوده اساات. باادین ترتیااب زمینااة ایجاااد شاااخه

شناساای (. شاااخه باازه دیده89 ،2931)رایجیااان اصاالی فااراهم شااده اساات  1شناساایدیدهبزه

باازه دیااده شناساای بااه دو شاااخة اب جاارم اساات. معتقااد بااه نقااش باازه دیااده در تکااوین و ارتکاا

شناسی علمی، بررسای نقاش بازه دیاده در شود. مراد از بزه دیدهعلمی و حمایتی تقسیم می

                                     
1 Auguste Comte 
2 victimology 
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شناسااای حماااایتی یاااا امّاااا در بااازه دیده (.211 ،2931)پااارادل  تکاااوین فرایناااد جااارم اسااات

وین جارم، او و یا سیاسی، سخن از آن است که فارغ از نقش بازه دیاده در تکاایدئولوژیک

و حمایاات اساات. گرچااه حمایاات از باازه دیااده طیااف وساایعی از اقاادامات را نیازمنااد توجااه

همچاااون حمایااات پزشاااکی، روانااای، اجتمااااعی، حقاااوقی و ... در باااردارد، اماااا بااای گماااان 

وان فاارکم )تاارین حمایاات، حمایاات اقتصااادی یعناای جبااران خسااارت باازه دیااده اساات مهم

را نبایااد صاارفاو در محاادوده جبااران خسااارات وارده دیاادگان خسااارت از بزه (.39 ،2982

کننااده در قالااب حقااوق های حمایتهااا و کیفاار سااازیمعناای کاارد، بلکااه ضاامن جاارم انگاری

کیفری ماهوی و دادن نقش فعاال باه بازه دیاده در مراحال مختلاف فرایناد کیفاری باا ترسایم 

وده حمایاات از جنایی بایااد محاادماادار در همااه سااطو  سیاسااتیااک سیاساات جنااایی باازه دیده

های انسانی، اخلاقی نظیار احتارام باه منزلات بازه دیاده، دیده را به تمامی انواع حمایتبزه

هااای عیناای، مااادی ها بااه وی و تااأمین امنیاات باازه دیااده و حمایتدادن اجااازه ابااراز دیاادگاه

پلیساای، پزشااکی، مشاااورات حقااوقی و... هایماننااد امکااان دادخااواهی و شااکایت، حمایت

ای از آن بااااه باااازه (. در ایاااان رویکاااارد کااااه عااااده11، 2931 )حساااان زادهد گسااااترش دا

(، 233 ،2971 2کنناااااااد )گسااااااانیااااااااد می« نخسااااااات»یاااااااا « کلاسااااااایک»شناسااااااای دیده

بنااابراین بااه ؛ شناسااانه بااه باازه دیااده وجااود داردبهتر جرمعملی یااا بااه عبااارتگیریجهاات

و رواباط او  شخصیت، صفات زیستی روانی، خصوصیات اجتماعی و فرهنگی بازه دیاده

دیادگی نیاز اغلاب شود. بزهبا بزه کار و در نهایت نقش و سهم او در تکوین جرم توجه می

معلول عوامل مختلفی چون ضاعف جسامی، عادم تعاادل روحای و روانای، فقادان موقعیات 

برخای از افاراد باه لحااظ  «بازه دیادگی»اجتمااعی و عادم مراقبات محیطای باوده و میازان 

تااوان ایاان گااروه از بنااابراین می؛ رنااد، باایش از سااایرین اسااتهااای خاصاای کااه داویژگی

 )183 ،2977 ی کارد )تاوجهیدیدگان را بزه دیدگان مستعد و بالقوه آسیب پاذیر معرفابزه

از اشخاصی نام می بارد کاه  «9بزه دیدة پنهان»کاربردن مفهوم نیز با به 1برگرهانری الن

 ،2971دهند )کای نیاا قش بزه دیده بروز میاز خود استعداد دایمی و ناخودآگاه در ایفای ن

29.) 

های گیاری از علاوم مختلاف در زماانی کوتااه باا تادابیر و برناماهشناسی باا بهرهدانش جرم

مباارزه باار پدیااده مجرمانااه تاثیرگذاشاته اساات و بااا توجااه باه رشااد سااریع و قلماارو گسااترده 

شااخه یاده اسات. در اینشناسای نظاری تقسایم گردهای متعاددی از جملاه جرمخود به شاخه

شناسی کلیه عواملی که در ارتکاب جرم سهیم هساتند در دو گاروه عوامال مرباوط از جرم

جرم و همچنااین تاااثیر ویژگاای هااای وی در تحریااک و بااه باازه دیااده و نقااش او در ارتکاااب

شناسان را به خاود معطاوف داشاته اسات و موجاب پیادایش گارایش جذب مجرم توجه جرم

 شناختی شده است.شناسی و بزه دیدهجدیدی بنام جرم

شناسی به مطالعه عمیاق قربانیاان بازه اماروزه ممکان اسات تاا حادودی آشاکار و نیاز جرم

حتی بدیهی به نظر برسد و ممکن است تعجب آور باشد کاه چناین نیااز آشاکاری باه مادت 

(. 223 ،2978ناساان بادور باوده اسات )عبادالفتا  بیش از یک قرن از دایره توجه بزه ش

هااای بلناادی در راسااتای مطالعااه علماای های اخیاار گامشناساای در دهااهبااا ظهااور باازه دیده

ها و عملکرد آنان در ارتکاب جرم برداشته شده اسات. علای دیدگان و شناسایی ویژگیبزه

شناسااای و باااا وجاااودی کاااه ایااان گااارایش ناااوین هاااای بااازه دیدهرغااام جاااوان باااودن تئوری

باا مشاکلات متعاددی مواجاه باوده و خصوصااو مشاکل  شناسی همانند هر دانش نوپاایجرم

                                     
1 Gossen  
2 Henry Ellenberger 
3 Latent or predisposed victim 
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شناسااااان را دشااااوار ساااااخته اساااات، لاااایکن گی گاااازارش نشااااده، کااااار باااازه دیدهباااازه دیااااده

کاااااربردی و اسااااتعدادهای تاثیرگااااذار آن برموضااااوعاتی چااااون پیشااااگیری از هایقابلیت

دیاادگی و مساااعدت در کشااف رقاام ساایاه و نظااایر آن بزهکاااری بااا روش جلااوگیری از بزه

حمایت شناسی را در سیاست جناایی برجساته و ممتااز نماوده اسات. اندیشاهایگاه بزه دیدهج

هااای اخلاقاای و گااذاری انگیزهانداز جدیاادی اساات کااه در نتیجااه تأثیردیاادگان چشااماز بزه

شناسااان گشااوده اساات. حمایاات از ایاادئولوژیکی باار باازه دیااده شناساای فاارا روی باازه دیده

ش آثاار بازه بار آناان دارای آثاار پیشاگیرانه متعاددی اسات و دیدگان و تلاش برای کااهبزه

باه عباارت دیگار ؛ چنین حمایتی برای اجرای عدالت در امور کیفری نیاز ضاروری اسات

توان صرف مجازات یا باز پروری بزهکاران بدون توجه به آثار بزه بار بازه دیادگان نمی

باا  2رف رفتاار منصافانهمترادف با اجرای دقیاق عادالت در اماور کیفاری تلقای کارد و صا

نجفاای ابرنااادآبادی و )باازه دیااده و ایجاااد شاارایط مشاااارکت در رساایدگی ضااروری اساات 

شناسای در زماان کوتااهی سیاسات جناایی جواماع را تحات (. بازه دیده19، 2982دیگران 

های بازه تاثیر خود قرار داه است و بر غنا و تکامل آن افزوده است، اگرچاه تااکنون یافتاه

به صورت سازمان یافته و علمی بر سیاست جنایی تاثیر نگذاشاته اسات، لکان شناسی دیده

بررسی کلیه تدابیری کاه در ایاران در راساتای مباارزه باا بزهکااری اتخااذ گردیاده اسات، 

دهااد کااه مساائولان سیاساات جنااایی ایااران بااویژه در بعااد قانونگااذاری و در قااانون نشااان می

ی انساانی و ارزشای خودآگاهاناه و شااید در با تکیاه بار مباان 31مجازات اسلامی مصوب 

اند کاااه در صاااورت تکامااال آن شاااکل ناااا خودآگااااه تااادابیر ساااودمندی اندیشااایدهماااواردی به

شناساای نقااش مضاااعفی و چشاام گیااری در اماار های باازه دیدهگیااری از آخاارین یافتااهبهره

 مبارزه با بزهکاری ایفا خواهد نمود.

 
 

 ضرورت انجام تحقیق 1-3

تاوانیم باشایم، میپژوهش که در حال بررسی آن میو موارد ضروری این از جمله اهمیت

این موارد را متذکر شویم که بزه دیاده یاا مجنای علیاه یکای از ارکاان مهام پدیاده مجرماناه 

است که متاسافانه تاا کناون موقعیات واقعای و تعیاین کنناده خاود را در پاژوهش هاای جارم 

نظران مسااائل حقااوق جاازا و جاارم صاااحب شناساای و سیاساات جنااایی جوامااع نیافتااه اساات.

شناساای بیشااترین تاالاش خااود را باار عناصااری چااون جاارم، مجاارم و مجااازات متمرکااز 

کناد از نظار اند، در نتیجه قربانی جرم که اغلب در وقوع جرم نقش موثری ایفار مینموده

ریزی و اتخاااذ راهکااار عملاای جهاات برخااورد بااا پدیااده دور مانااده اساات. هرگونااه برنامااه

تر تاادوین هاار نااوع سیاساات جنااایی مسااتلزم در اختیااار داشااتن رمانااه و بعبااارت دقیااقمج

کااافی در مااورد پدیااده مجرمانااه اساات کااه باادون داشااتن چنااین اطلاعتاای بااه ویااژه اطلاعات

ناآگاهی از میازان وقاوع رفتاار مجرماناه ماورد نظار، موفقیات اقادامات انجاام یافتاه ماورد 

انداز جدیاادی اساات کااه در نتیجااه دیاادگان چشاامبزه تردیااد خواهااد گرفاات. اندیشااه حمایاات از

شناسای فاراروی بازه های اخلاقی و ایدئولوژیکی، حمایتی، بر بازه دیدهتأثیرگذاری انگیزه

شناسان گشوده است. لکان بررسای کلیاه تادابیری کاه در ایاران در راساتای مباارزه باا دیده

جنایی ایران باویژه مقنناین  دهد که مسئولان سیاستبزهکاری اتخاذ گردیده است نشان می

شااکل ناخودآگاااه انسااانی و ارزشاای خودآگاهانااه و شاااید در مااواردی بهبااا تکیااه باار مبانی

های بازه گیری از آخارین یافتاهاند که در صورت تکامل آن بهرهتدابیر سود مندی اندیشیده

ود. دیده شناسی نقش مضاعفی و چشام گیاری در امار مباارزه باا بزهکااری ایفاا خواهاد نما

                                     
1 fair treatment 
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تحاات  کااه 2931سیاساات جنااایی امااروزی ایااران بااویژه بااا وضااع قااانون مجااازات اساالامی 

تاثیر دانش بزه دیده شناسی است، توجه خاصی به بازه دیاده و جباران خساارت و ضاررو 

ای که بسایاری از ابزارهاای سیاسات جناایی جهات بارآورده زیان وارد بر او دارد به گونه

به کار گرفته شده اند، لذا باتوجاه باه مطالاب فاوق الاذکر کردن نیازها و خسارات بزه دیده 

 گردد.ضرورت انجام این پژوهش بیشتر احساس می

 
 

 

 

 جنبۀ نوآوري تحقیق 1-4

حمایت از بزه دیده و جبران باشد. موضوعات جدید و داراي نوآوري مي ازجملهموضوع تحقیق 

شده  شناسیجرمحقوق جزا و  موضوعات و مباحث جدیدی است که وارد ازجملههای او خسارت

 درنتیجهپیشتر بر عناصری همچون جرم و مجرم و مجازات متمرکز بوده و  چراکهاست، 

 دادهازدستو اهمیت خود را در مراحل مختلف عدالت کیفری  دورمانده ازنظرقربانی جرم 

 جرمشاهد رویکرد متفاوتی نسبت به قربانی  بزه دیده شناسیاست. امروزه با ظهور پدیده 

حمایت از بزه دیدگان و نقش آنان در »انداز نوینی تحت عنوان باشیم و با ظهور چشممی درگذشته

جرم و )یکی از عناصر جرایم در قبال دیگر ارکان آن  عنوانبهبزه دیده « تحقق پدیده مجرمانه

رسمیت تواند در تلاش برای به های این تحقیق می. یافتهدارای یک موقعیت حقوقی است (مجرم

 جهتازایندر سطا جامعه منجر شود و  هاآنهای لازم شناخته شدن حقوق بزه دیدگان و حمایت

 از موضوعات جدیدودارای نوآوری است.
 

 سوابق پژوهش 1-5

 شدهانجامهای تعدادی چند از پژوهش شدهبیان هااز آنمنابعی که در ذیل معرفی و مختصری 

کند. بدیهی است با توجه به انتخابی خویش هدایت می است که نگارنده را در مسیر پژوهش

گرفته در این زمینه، معرفی این تعداد از منابع، نگارنده را از تمسّک به وسعت مطالعات صورت

 گرداند.نیاز نمیسایر منابع بی

ایران پرداخته است و نتیجه  سیاست جنائیدر  بزه دیده بررسی جایگاهبه ( 2977)وجهی -2

 متأسفانهدیده" یا "مجني علیه"، یكي از اركان مهم پدیده مجرمانه است كه ه "بزهگیرد کمی

 سیاست جنایی شناسی وجرم هایپژوهشكننده خود را در تاكنون، موقعیت واقعي و تعیین

شناسي، بیشترین تلاش خود را بر نظران مسائل حقوق جزا و جرمجوامع، نیافته است. صاحب

قرباني جرم كه اغلب در وقوع  درنتیجهو مجازات متمركز نموده،  عناصري چون جرم، مجرم

 هایتئوریعلیرغم جوان بودن  است دورماندهمردم  ازنظركند، جرم نقش مؤثري ایفار مي

شناسي، همانند هر دانش نوپایي با مشكلات كه این گرایش نوین جرم باوجودیشناسي و دیدهبزه

را  بزه دیده شناساندیدگیهاي گزارش نشده، كار بزهمشكل  خصوصاو متعددي مواجه بوده و 

آن بر موضوعاتي چون  تأثیرگذارهاي كاربردي و استعدادهاي دشوار ساخته است، لكن قابلیت

دیدگي و مساعدت در كشف رقم سیاه و نظایر پیشگیري از بزهكاري با روش جلوگیري از بزه

 حمایت ازاندیشه  جسته و ممتاز نموده است.جنایي بررا در سیاست بزه دیده شناسیآن، جایگاه 

هاي اخلاقي و ایدئولوژیكي بر تأثیرگذاري انگیزه درنتیجهانداز جدیدي است كه دیدگان، چشمبزه

 .شناسان گشوده شده استدیدهشناسي، فراروي بزهدیدهبزه

دیدگان هدیدگان به بررسی حمایت از بز( در کندوکاو مساله بزه2984ابرندآبادی )نجفی -1

اند و در آخر به این نکته توجه ها در فرآیند جنایی پرداختهپرداخته است و به جایگاه و نقش آن



8 

شده است که تحقق عدالت در امور کیفری علاوه بر ضرورت توجه به معیارهای محاکمه 

 باشد.با بزه دیدگان نیز می 1مستلزم رفتار منصفانه 2منصفانه

ترین حقوق شایسته در فرآیند ، مهم«شناسی حمایتیدیده بزه»اب کت( 2982رایجیان اصلی )-9

دهد. این کتاب در چهار گفتار به می ارائهرا  دیده به رسمیت شناخته شوندجنایی كه باید برای بزه

دیده كه یكی از ابعاد بزه« شناسی حمایتیدیدهبزه»شناسی حمایتی پرداخته است. دیدهموضوع بزه

پردازد كه المللی میآید، به حمایت از قربانیان جرم بر اساس معیارهای بینمی شناسی به شمار

 بزه». كتاب اندشدهمنعکسهای سازمان ملل متحد یا شورای اروپا در اسنادی مانند قطعنامه

شناسی درباره شناسی و گونهنخست به بررسی واژه گفتاردر چهار « شناسی حمایتیدیده

دیده و در گفتار سوم با ارد و مخاطب در گفتار دوم با حقوق بزهدیدگی اختصاص دبزه

شود. همچنین در ، آشنا میهاستآنمندی از دیده، شایسته بهرههایی كه بزهترین حمایتبنیادی

است.  شدهمطر المللی شناسان با رویكرد بیندیدهگفتار چهارم، دگرگونی و پیشرفت افكار بزه

شناسی حمایتی بر این اندیشه استوار  دیده بزه»نویسد: می گونهاینتاب مولف در بخشی از این ک

های لایهخود )های ویژه باید در همه لایه طوربهو نظام عدالت جنایی  طورکلیبهاست كه جامعه 

دیده توجه كنند و به ترمیم مشاركتی، تقنینی، قضایی و اجرایی( به حقوق شایسته و نیازهای بزه

شناسی حمایتی دیدهبنابراین، بزه؛ عمل بپوشانند دیدگی آنان جامهها و جبران آثار بزهدیدگیآسیب

های های مالی یا اقتصادی، به ترمیم درد و رن بر حمایت تأکیدفراتر از یك جبران مادی با 

احقاق  باهدفدیدگان عاطفی برخاسته از جرم و نیز به رسمیت شناختن حقوق مشخصی برای بزه

حمایتی، حمایت مالی،  دیدگی آنان در چارچوب یك الگوی چندگانهو جبران واقعی آثار بزهحقوق 

 «.اندیشدعاطفی و حیثیتی، حقوقی، پزشكی و اجتماعی می

پیشگیری از وقوع جرم است.  های مختلفشیوه( موضوع این کتاب، بررسی 2971ریموند )-2

است. نگارنده، در این نوشتار « پیشگیریشناسی جرم»کتاب حاضر، نخستین مجلد از مجموعه 

از منابع مختلف به تحلیل انواع پیشگیری در پرتو حقوق بنیادین افراد  استفادهبر آن است که با 

مختصر در ارتباط با پیشگیری از وقوع جرم  صورتبههای عملی متعددی پرداخته و رویه

مفهوم، امکان، چرایی و است. در فصل اول،  چهارفصلمطر  نماید. کتاب، مشتمل بر 

است.  قرارگرفتهشده و در فصل دوم، پیشگیری اجتماعی مورد تحلیل های پیشگیری تعریفگونه

و در فصل پایانی، الزامات حقوق بشری  یافتهاختصاصوضعی  بررسی پیشگیریفصل سوم، به 

 است. قرارگرفته موردمطالعهدر پیشگیری از بزهکاری 

 Criminology: Past»ترجماه آخریات بخاش از فصال دوم کتااب  حاضار ( مقالاه2978فتاا  )-1

Present and Future» تحت عنوان «criminology and victimology» شناس است که توسط جرم

در  2337و بااارای اولاااین باااار در ساااال  شااادهنوشتهمعاااروف کاناااادایی باااه ناااام " عااازت فتاااا  " 

ل بار دو قسامت اسات: در قسامت اول کلیاات آمریکا چاپ گردیده است. ترجمه مشاتم متحدهایالات

، شناساایجرم، تعریااف، موقعیاات، موضااوع، هنجاااری یااا غیاار هنجاااری بااودن شناساایجرمدانااش 

و سیاسات  شناسایجرمو  هاآنقدیم و جدید و مقایسه  شناسیجرمو  نظری و کاربردی شناسیجرم

اساات،  دیااده شناساای اساات و در قساامت دوم کااه مربااوط بااه باازه قرارگرفتااه موردمطالعااهجنااایی، 

شناسی نظاری و بزه دیده شناسی خرد و کلانشناسی، موضوع بزه دیدهتاریخچه مختصر بزه دیده

 است. قرارگرفته موردبحثو کاربردی 

سیاست جنایی و تحلیل ساختاری آن  ـ 2کند:را مطر  می سه بحث( 2989حسینی )-3

و  های سیاست جناییجنایی، مدل بندی ایدئولوژیک، تحلیل و بررسی ساختاری سیاست)طبقه

رفتاری )منطقه الزام، منطقه مسئولیت و منطقه  شدهکنترلمنطقه  ـ 1های اجتماعی(. مدل

                                     
1 fair trial 

2 fair treatment 
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با مراجع « پدیده مجرمانه»به پدیده مجرمانه )روابط پاسخ به  دهیپاسخ ـمراجع 9مجازات(. 

ین کتاب، سیاست جنایی که با مراجع اجتماعی(. در ا« پدیده مجرمانه»و روابط پاسخ به  دولتی

دهد، آن در مقابل جرم واکنش نشان می وسیلهبهکه دولت  کنندهسرکوبهای مجموعه روش

 است. شدهتعریف

پردازد. در این نامه خود، در بخش اول به مفاهیم و کلیات می( در پایان2931زاده )حسن-7

 هاحمایتواع بزه دیدگان و انواع بخش مفاهیم و موضوعاتی نظیر مفهوم بزه دیده و حمایت و ان

به بررسی  بخش دوماست و در  شدهبررسی اهداف آنشناسی حمایتی و مبانی و و مفهوم بزه دیده

است و در  شدهپرداختهالمللی ها و راهکارهای حمایت از بزه دیدگان جرایم در اسناد بینروش

 است. شدهرداختهپمختلف حمایت از بزه دیدگان  هایشیوهبخش سوم به بررسی 

( نویسنده در مراحل مختلف فرایند کیفری حقوق بزه دیدگان را مورد 2973رایجیان اصلی )-8

که باید از این  هاییحمایتقرار داده و سعی در برداشت مفیدی از بزه دیده و  وتحلیلتجزیه

 پردازد.اشخاص انجام شود می

 

 

 هدف تحقیق 1-6

ودن فصل جدیدی در علوم جنایی و ارائه طریق گش این پژوهشاصلی  انگیزه اگرچه

ثری در راستای افزایش کارایی و موفقیت سیاست جنایی بوده است، لکن در کنار این ؤم

 نگارنده قرار داشته است: موردتوجهموارد اهداف زیر 

 نقش بزه دیده در وقوع جرم ( تبیین2

 جامعهفرد و  شدنواقعهای جلوگیری از قربانی جرم شیوه ( بررسی1

 معرفی موقعیت حقوقی بزه دیدگان در قوانین کیفری ایران(9

 بزه دیده مسئولیتمیزان  ( تعیین2

 دیدگانابعاد مختلف حمایت از بزه  ( بررسی1

 های زیر قرار گیرد:افراد و سازمان مورداستفادهتواند به لحاظ کاربردی، این پژوهش می

 کلاو کارشناسانهای مرتبط و قضات و وقوه قضایه و سازمان(2

 آموزشی و مراکزها سازمان ( کلیه1

 های مرتبطپژوهشگران و محققین در حوزۀ حقوق و رشته ( کلیه9
 

 سؤالات تحقیق 1-7

 پرسش اصلی پژوهش 1-7-1

جایگاه بزه دیده شناسی حمایتی در سیاست جنایی ایران با توجه به قانون مجازات اسلامی 

 چگونه است؟ 2931مصوب 
 

 سش فرعی پژوهشپر 1-7-0

خواهد بزهکار  مسئولیت کیفریثیری بر أنقش چه تواین چیست؟جرمدیده درارتکاببزهنقش

 ؟داشت
 

 تحقیقهای فرضیه 1-1

 پژوهش فرضیه اصلی 1-1-1

تحت  2931رسد سیاست جنایی ایران در قانون مجازات اسلامی مصوب به نظر می

های حمایت از بزه دیده را نسبت جایگاه و شیوهالمللی، های فقهی و اسناد بیناندیشه تأثیر

 قرار داده است. موردتوجهبه قوانین سابق بیشتر 
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 فرضیه فرعی پژوهش 1-1-0

نقش داشته و در بسیاری از  اجرایم رسد بزه دیده در وقوع و تکوین بعضیبه نظر می

مسئولیت وی  ثیر گذاشته و باعث تخفیف یا زوالأتواند بر مسئولیت بزهکار تموارد می

 گردد.

 

 روش تحقیق 1-9

باشد. توصیفی می –گیرد، روش تحلیلی قرار می مورداستفادهدر این تحقیق  روشی که

تواند به استنباط و استنتاج برسد، لذا در ها نمیمحقق بدون تحلیل و ارائه دیدگاه ازآنجاکه

و  های موضوعیولتنبحقوقی و استفاده از  کتب معتبرنامه از طریق مطالعۀ این پایان

که ایران عضو آن شده  المللیمعاهدات بینها، نامهها، پایانمقاله های اینترنتی،سایت

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و سایر قوانین موضوعه و ...  اصول متعددباشد، 

 سیاست جناییدر  بزه دیده شناسی حمایتیشود به بررسی موضوع جایگاه سعی می

 پرداخته شود. 2931توجه به قانون مجازات اسلامی مصوب ایران با 
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 پژوهش دهیسازمان 1-11

تبیاین جایگااه بازه دیاده شناسای حماایتی در سیاسات جناایی ایاران باا  منظوربهاین پژوهش 

 تاادوین خواهااد شااد و در دو بخااش 2931رویکااردی بااه قااانون مجااازات اساالامی مصااوب 

حمااایتی و نقااش آن در سیاساات جنااایی  دیااده شناساایگااردد. در بخااش اول باازه ارائااه ماای

دیاده های کاربردی بازه و قابلیت ابعاد نظریکه در آن مبانی،  گیردقرار می موردبررسی

شاود. بخاش دوم باه جایگااه باه بحاث گذاشاته می شناساتیجرمحمایتی در مطالعات  شناسی

در قاوانین کیفاری  بازه دیادگان موقعیات حقاوقی تقنینی ایاران، -بزه دیده در سیاست جنایی

 2931مصااوب  یاساالام مجااازات ایااران و نگاارش مقاانن نساابت بااه باازه دیااده در قااانون

و ناواقه آن بیاان و ماورد  بازه دیادهاز  پرداخته و نکات مثبت و کلیدی در جهات حمایات

 ارزیابی قرار خواهد گرفت.
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 فصل دوم

بزه دیده شناسی حمایتی و نقش آن در سیاست 

 جنایی
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 مقدمه 0-1

دیاادگان جنایی جوامااع در قبااال بزهتااأثیر شااگرفی باار سیاساات دیااده شناساایهای باازه یافتااه

داشااته، زمینااه ارتقااار و بهبااود موقعیاات حقااوقی آنااا را فااراهم نمااوده اساات. از سااوی دیگاار 

کااه ضاامن حفاا   آن یعناای ظهااور اندیشااه حمایاات از قربانیااان جاارمنااوین  اندازچشاامپیاادایش 

یک انساان بادون توجاه باه فعلیات یاافتن  عنوانبههویت قبلی بزه دیده شناسی، بزه دیده را 

، موجااب گردیااده کااه ایاان دهاادمیقاارار  ماادنظرعماال جنااایی و دخالاات وی در وقااوع جاارم 

اندیشاه حمایات از بازه دیادگان توجیه  در توجه بیابد. درخوروسعتی  شناسیجرمحوزه از 

اسات، اماا باه  شادهارائهو بیان مبانی آن نظریات متعددی از سوی صاحبان فکر و اندیشاه 

کاااری مهمتاارین مبنااای حمایاات از باازه دیاادگان، نقااش مااؤثر آن در تقلیاال بزه رساادمینظاار 

 و باازه پذیریآساایباساات، زیاارا حمایاات از قربانیااان جاارم از سااویی آنااان را از موقعیاات 

و از سوی دیگر خطر انتقام فردی و ارتکااب جارم را تقلیال  سازدمیدیدگی مکرر خارج 

عینای حمایات از بازه دیادگان  ضارورتبهو باا عنایات  ذکرشادهدهد. با توجه باه مباانی می

نوپااایی در  رغمبااهدیاادگان از بزه طاار  حمایااتپذیر اندیشااه و های آساایبانسااان عنوانبااه

معطاوف نماوده اسات.  باه خاودرف داشته توجه جهانیاان را زمان کوتاهی رشدی شگمدت

در  تادری بهاصولاو اندیشه حمایت از بزه دیدگان پس از جنگ جهانی دوم تقویت گردیاد و 

هااای مختلفاای چااون ایجاااد حااق مطالبااه ضاارر و زیااان در ضاامن دعااوای کیفااری یااا قالب

حقااوق مجاارم وارد  تعلیااق کیفاارشاارط معافیاات یااا عنوان پیشبااه باازه دیاادهجبااران خسااارت 

در جهت حمایات از بازه دیاده و  کشورهاشد. تحولات حقوق جزایی بسیاری از  موضوعه

ایاان حقیقاات  مؤیادهاای مربااوط باه آن در ربااع آخاار قارن بیسااتم ها و انجمنتأسایس سااازمان

حمایاات از باازه دیااده  هااایجنبشاخیاار زمااان اوج شااکوفایی و موفقیاات  هایدهااهاساات کااه 

 .شودمیمحسوب 
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 دیده شناسیتحول مطالعات بزه  0-0

شناسی و ارتباط آن را ، لازم است تحولات جرمدیده شناسیپیش از بررسی مبسوط بزه 

شناسی روشن سازیم. در ادامه، در گفتار نخست این ارتباط تحلیل و سپس در دیدهبا بزه

 شود.شناسی پرداخته میگفتارهای بعدی به تاریخ و تحولات بزه دیده
 

 شناسی نظری و کاربردیجرم 0-0-1

شناسی، به مطالعه علل و عوامل جرم و اصلا  و درمان بزهکاران و ، موضوع جرمدرگذشته

زدایی انگاری و جرمهای اخیر مطالعه فرآیندهای جرمولی در سال بود؛ پیشگیری از جرم محدود

شناسی شامل حاضر جرم، ابعاد جدیدی را به این موضوع افزوده است. در حال زنیبرچسبو 

 و بعد اجتماعی است. بعد رفتاری ـ قانونی،بعد سیاسی

و سیاسی  شناختیجامعه قانونی، تأکید بر مطالعه قانون از چـشم انـدازهای -در بعد سیاسی

و  هاارزشقانون جزا از چه نوع  هستند؟ کدامها باشد. اصول اساسی و زیربنایی قانون کیفریمی

رفتارهای  عنوانبهکند؟ چه کسی در تعریف رفتارهای خاص اعی حمایت میمنافع اجتم

بقیه رفتارها  ولی شوندمـی اسـت؟ چرا بعضی رفتارها جرم در نـظر گـرفته نفوذذیمـجرمانه 

اند توصیف نشده که چنین با رفتارهاییجرم  عنوانبه شدهتوصیفخیر؟ به چه طریقی رفتار 

عمومی  هایدیدگاه های قانونی جرائم باـا چـه حـدودی تعاریف و توصیفباشند؟ تمتفاوت می

قانون کیفری و  حدودوثغورباشند؟ مرتبط می اندشدهتوصیفکه چنین  رفتارهایی نـسبت بـه

جرم انگاری چیست؟ تا چه حدودی قـوانین کـیفری از تـحولات و تغییرات  هایمحدودیت

 هاییروششناسی بر فرایندها و ایـن بعد از جرم دیگرعبارتبهاجتماعی جلو یا عقب هستند؟ 

و تهدیدکـننده جـامعه  آورزیانرفتارهای  عنوانبهرفتارهای خاص  هاآنمتمرکز است که توسط 

با استفاده از حقوق جزا و ضمانت اجراهای کیفری تـوجیه  را و مداخله دولت شدهتوصیف

 وتحلیلتجزیهباشد. ]یعنی[ بـر روی خود رفتار انحرافی میدر بعد رفتاری، تـأکید  .کنندمـی

 رفتار دیگر هایآن با گونه هایتفاوتو  تـشابهات آن، عمیق ماهیت رفتار انحرافی، خصوصیات

 هایواکنشدر بعد اجتماعی، تأکید روی مطالعه  .بشری، تمایلات و الگوهای رفتار و غیره

ها و پیامدهای چنین واکنشی است. ، شیوههاشکل، طبیعت، نحرافو امـقابل جرم  در اجـتماعی

؟ چرا در یک جامعه باشدچه میاز رفـتار  های خاصیگونهدر برابر  جامعه تحمل میزان و سطا

متفاوت وجود دارد؟ بعد اجتماعی شامل مطالعه فرآیندهای  هایواکنشمشابه  رفتارهای در مقابل

از دستگیری تا محاکمه( فرآیند  هادادگاهاقـدامات پلیـس و )فرآیند قانونی  شامل که است گوناگونی

 (.212 ،2978د )عبدالفتا  باشمی زنیبرچسبتأدیب، تـنبیه و فـرآیند  و فرآیند تـعیین مجازات

 شناسی نظری اساساو جـرم های نـظری و کاربردی دارد.شناسی شاخه، جرمبعد اجتماعیاز 

 یافتن اصول کلی که منجر به ارائه منظوربهها و ناقضین هنجارها رها، خشونتهنجا بامطالعه

 جلوروبهاخیر  هایسال های بلندی که درعلیرغم گام باوجودایندارد.  سروکار شود، تئوری

 است. نکرده شناسی هنوز تئوری کلی در مورد رفتار مجرمانه ارائهاست، جرم شدهبرداشته

 بزه درباره شناسی کاربردی، اساساو با کاربردهای عـملی آنـچه دانـش نظریجرماز طرفی دیگر 

 مستقیم مشتاق پیشرفت طوربهشناسی کـاربردی دارد. جرم سروکارو بزهکاران کسب کرده 

]بلکه[ بیشتر به حل مشکلات واقعی و اساسی، نظیر اصلا  و درمان مجرمین،  نیست. دانش

 که از دانش «شناسی بالینجرم»و پیشگیری از وقوع بزه تکیه دارد.  جـرم تـکرار کـاهش

برد، تنها شناسی، روانـشناسی و روانـپزشکی برای بازپروری بزهکاران بهره میجرم به مربوط

های . دانش جرم شناختی همچنین در دیـگر زمـینههست کاربردی شناسیهای جرمیکی از شاخه

 سیاست جنایی و اجرا و مدیریت عدالت کیفری هایزمینه در وجهیتقابل طوربهعـلمی و 

 .گیردقـرار می مورداستفاده
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 های کاربردی و نظری جرم شناختی، در خیلی از موارد، مفیدمیان زمینه کلی تمایز اگرچه

 تواند مطلق باشد. اساس عمل باید بر تئوری استوار باشد، درایـن امر هرگز نمی ولی است،

 شوند.ها عموماو از عمل حاصل میو دانش لازم بـرای تـوسعه تئوری اطلاعات حالیکه

عمل و نقش اساسی عـمل، تـصفیه و تـدوین مجدد  تئوری هدایتاساسی  طبق نظر جایوارد، نقش

بوده و تـئوری بـدون  فایدهبیعمل بدون پشتوانه تئوری » جایواردن گفته بنا بهباشد. تئوری می

نیاز بـه اتـحاد تـئوری و عمل  که است او بر این باور«. صرف دانش است احتکار ایت عملحم

 است. آن حائز اهمیت چندبعدیبه میزان نیاز به یکپارچگی و همگرایی تئوری  شناسیجرم در

که  جیبیند ـ ازدوابین تئوری و عمل می ازدواج»بستر را در شناسیجرم او رشـد و تـعالی آتی

را وادار  تحقیق را بکار برد و محقق از شدهآوریجمعدهد که دانش به عـامل ایـن اجـازه را می

 (.213-211 ،2978)عبدالفتا  « مسایل و مشکلات عملی مـتمرکز گـردد روی کند که

اشـت کـه اولیه اساساو جنبه نظری د شناسیاین تمایز در ادامه پژوهش اهمیت دارد، زیرا بزه دیده

این تـوضیحات مـرتبط بـود.  در و نقش بزه دیده انحصاری با توضیحات علی بزه طوربه تقریباو 

و تعامل بزه دیدگان با  هاآنهای قربانیان، روابط توجه اصلی آن معطوف بود به بررسی ویژگی

اینده قرار نظری موضوع حملات و انتقادات فز دیده شناسینوع بـزه  آناما  ؛مـرتکبین بـزه

کرد. کانون علیه رانکوهش می شناسی به عنوان هنری تلقی شد که مجنیگـرفت و بزه دیده

 کردمی شناسی شکل گرفت کـه بـه قربانیان بـزه کـمک و مـعاضدتجـدیدی از تـوجه به بزه دیده

ش سیاسی به جنب یک نمود.و تأیید می را تصریاحقوقشان  هاآن هایگرفتاریو ضمن کاستن از 

 رسمیت جزر کاربردیش به وسیلهبهای تـعریف و فـزاینده طوربهشناسی وجود آمد و بزه دیده

 (.211-212 ،2978 شد )عبدالفتا  شـناخته

 شناسیتاریخچۀ بزه دیده 0-0-0

مطالعه نقش بزه دیده در فرایند وقاوع عمال مجرماناه کاه از نیماه قارن بیساتم توساط جارم 

ای نیسات کاه تااریخ حقاوق باه خاود گرفات، مسائله یافتهساازمانلمای و شناسان صاورت ع

باشد. بزه دیاده از هماان بادو تولاد حقاوق کیفاری در جواماع باساتانی تاا  ناآشنا کیفری با آن

 کرد.ای در دعاوی کیفری ایفا میروزگارانی نزدیک به امروز، نقش عمده

هااا و ه بااوده اساات. از قااانون هیتیبااازیگر نیماای از ایاان صااحن تنهاییبااهباازه دیااده  درواقااع

کهاان و باسااتانی نظیاار  هایتماادنحمااورابی گرفتااه تااا قااوانین ایااران، رم باسااتان، یونااان و 

های کلیساا در مصر و چین و از ادیان بزرگ الهی چاون شاریعت موسای گرفتاه تاا نوشاته

فاری و دین مبین اسلام، همه و همه بر اهمیت نقش بزه دیدگان در دعااوی کی وسطیقرون

 (.93 ،2977)آشوری  اندداشته تأکیدبه آنان  و لزوم جبران خسارت وارده

 تاریخی نیز تقدم سیستم دادرسی اتهامی بر پیدایش سیستم رسایدگی تفتیشای ازنظر درواقع

تا شااکی نباوده، دعاوایی اقاماه  بود وکه در آن سیستم، بزه دیده خود آغازگر جریان دعوا 

گاار شاااکی نباشااد »حقااوقی مربااوط بااه ایاان سیسااتم نظیاار  یهاالمثلضااربشااد و نیااز نمی

ماادعی کساای اساات کااه اگاار دعااوا را تاارک کنااد، تاارک »و یااا  «دعااوایی متصّااور نیساات

در دعااوی کیفاری قبال از پیادایش سیساتم  بازه دیادهحااکی از اهمیات نقاش  همه ؛«شودمی

پیشاگامان، در  ازجملاهآمریکائی،  تبارآلمانی شناس، جرم2تفتیشی است. هانس فن هانتیک

ای بار تعامال در مقالاه 2322شناسی است. وی برای نخساتین باار در ساال زمینه بزه دیده

 یپروسااهکیااد کاارد و نقااش و تقصاایر باازه دیااده را در تکاماال أمیاازان باازه دیااده و مجاارم ت

 کیفری گوشزد نمود.

                                     
1 Hance Fan Hantic  
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خت یا علم شنا victimologyواژه  نخستین باربرای  2بنیامین مندلسون 2327 در سال

 شناسی را به کار گرفت.اصطلا  بزه دیده دیگرعبارتبهقربانی و 

 شدهواقعکه در « او قربانی و بزهکار» تحت عنوانهانتیک اثر فن 2328در 

)نجفی  شناسی بود در انتشارات دانشگاه بیل )آمریکا( چاپ و انتشار یافتدیدهبزه

طرحی را  1فرای که مارگری بود 2317(. در 911 ،2977 هاشم بیگیابراندآبادی و 

ماروین  2318بریتانیا پیشنهاد کرد. در  گذارقانوندیدگان به برای جبران خسارت بزه

و  موردمطالعهقربانیان قتل عمد را  هایمرگحاکم بر  واحوالاوضاع 9دلفگانگ

 .یافتدستو به نتایجی  قراردادبررسی 

اتفااقی نیسات و قواعادی بار آن حااکم مطالعات وی حاکی از این بود که بزه دیدگی اماری 

اسات کاه آناان را در شارایط مسااوی باا هاای برخای افاراداست یعنی این شارایط و ویژگای

بیگی د )نجفاای ابراناادآبادی و هاشاامدهااباازه دیاادگی بیشااتری قاارار ماای درخطاارسااایر افااراد 

، وضعیت نامطلوب بازه دیادگان جارم متحدهایالاتکنگرۀ  2332(. در سال 917 ،2977

. لیکن پیشنهاد تصویب قانونی مبنی بر حمایت از بازه دیادگان را قرارداد موردبررسیرا 

ایااالات کالیفرنیااا نخسااتین ایااالتی بااود کااه مبلغاای را باارای پرداخاات  2331رد کاارد. در 

 های ناشی از ایراد جر  در اثر جرم به قربانیان اختصاص داد.هزینه

 «شناسایالمللی جارمسالنامه بین»در  2333عبدالفتا  در سال پس از گذشت زمانی عزت

باود کاه  2338مطار  سااخت. در ساال  شناسایجرماهمیت بررسی نقاش بازه دیاده را در 

. در درآورداستفان اسکافر نخستین کتااب خاود را در ماورد بازه دیادگان باه رشاته تحریار 

و  ارکردکابازه دیاده شناسای در اورشالیم آغااز باه  المللیبیننخستین کنفرانس  2379سال 

را « قاانون حفاظات از بازه دیاده و شاهود»کنگره آمریکا قانون موسوم به  2381در سال 

 تصویب کرد.

قانون مذکور استانداردهایی را برای اتخاذ یاک رفتاار منصافانه باا بازه دیادگان در محااکم 

را کاااه  «قااانون باازه دیاادگان جاارم» 2382کاارد. همچنااین کنگااره در فاادرال پیشاانهاد می

بااه  رسااانیکمک هایبرنامااهجبااران خسااارت و نیااز  منظوربااههااای مااالی اعطااای کمک

مجمااع عمااومی ملاال  2381قربانیااان دولاات را مقاارر داشااته بااود، تصااویب کاارد. در سااال 

اساتفاده از اصول اساسی عدالت برای بزه دیدگان جرم ساور»ای موسوم به متحد، اعلامیه

 یتوساعهبر احترام قائال شادن و را در خصوص الزام اعضای این سازمان مبنی  «قدرت

از قادرت تصاویب کارد کاه در ایان اعلامیاه بارای  سوراساتفادهحقاوق بازه دیادگان جارم و 

ارائه راهکارهایی در خصوص حمایت از بزه دیادگان، کنفرانسای ترتیاب دادناد کاه هادف 

تضمین حقوق بزه دیدگان چاه در ساطا فادرال  منظوربهراهکارهایی بود که  یتوسعهآن 

 چراکاه. گرفاتمیه در ساطا ایاالتی، در اصالاحیه قاانون اساسای بایاد مادّ نظار قارار و چ

پیشاارفته بااود کااه نیاااز بااه اصاالا  قااانون اساساای  چنااانآنعملای شاادن راهکارهااای مزبااور 

 «مرکز ملی مطالعاۀ بازه دیادگان» کاخ دادگستری آمریکا، 2387داشت. در  متحدهایالات

کارد  تأسایسبهیناۀ اطلاعاات در ایان زمیناه  کارگیریهب منظوربهرا در روکویل و مریلند 

یااک ایاادئولوژی معرفاای شااد.  عنوانبااهاشااتباهاو باازه دیااده شناساای  2331و بااالاخره در 

خواهااد باازه مطالعااه باازه دیااده از طریااق یااک نظاام علماای، می جایبااهای کااه ایاادئولوژی

 (.212-212 ،2981دگان، تبرئه و معاف شوند )گودرزی دی

                                     
1 Benyamin Mandelson   
2 Margree Frai  
3 Marvin Delfgang  
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 شناسیتوسعۀ بزه دیدهاهمیت  0-0-3
توجهی  درخوردیدگان از نقش و جایگاه های عدالت جنایی امروزی، بزهدر نظام

مند نبوده و برخلاف متهمان و بزهکاران به حقوق و نیازهای آنان به نحو بهره

، از دیدگاه تاریخ حقوق کیفری پس از پیدایش طورکلیبهای توجه نشده است. شایسته

شده منافع بزه دیدگان، شمرده می ازجملههترین نماینده منافع جامعه ها، حکومت بدولت

 است.

 دیدهزیان منزلهبهبه همین دلیل، موضوع حمایت از بزه دیده که تا پیش از پیدایش دولت 

مادی فراتر نرفته و حتی در  هایخسارت، از چارچوب میزان شدمیاز جرم شناخته 

است. با پایان  پیداکردهر همین محدوده معنا نیز د های معنویخسارتمورد جبران 

جنگ جهانی دوم و اهمیت یافتن فزاینده ارزش و کرامت انسانی، تلاش شد تا به بزه 

دیده هم در کنار بزهکار بیش از گذشته توجه شود. در این میان، مجمع عمومی سازمان 

قربانیان ملل متحد با تصویب اعلامیه اصول بنیادی عدالت برای بزه دیدگان و 

 (.231-288 ،2989از قدرت )رایجیان اصلی  سوراستفاده

فلسفه این اعلامیه به رسمیت شناختن بزه دیدگان و رعایت احترام و رفتار منصفانه با 

در کنار حق جبران همه  بزه دیدگاننویسندگان اعلامیه،  زعمبهآنان است؛ زیرا 

دسترسی نیز  مناسب قضاییهای باید بتوانند به سازوکار بزخویشهای وارده خسارت

های عاطفی و های تخصصی کافی در زمینه کاهش درد و رن باشند و کمک داشته

، تصویب این سند گمانبیبرخاسته از بزه دیدگی را دریافت کنند.  هایدشواریدیگر 

مهم را باید نخستین گام در جهت پیشرفت واقعی و عملی در قلمرو حمایت از بزه 

ها و استانداردهای جهانی گیری ملاکبه شکل توانمیکه از رهگذر آن  دیدگان دانست

 شناسی حمایتی امیدوار بود.در چهارچوب یک بزه دیده

یک  در چهارچوببزه دیدگان  رسمیت شناختندر به  وهله نخستها در این ملاک

 دیدگان درمند ساختن حقوق بزهتعریف جامع اثرگذار است؛ در وهله دوم در ضابطه

و « دادرسی عادلانه» مفهوم بنیادیدر کنار « رفتار منصفانه»پرتو مفهومی به نام 

در چارچوب  حق جبراندیدگان به عدالت و هایی چون دسترسی بزهدر حوزه ویژهبه

 دیگان نقش خواهد داشت.یک الگوی چندگانه حمایتی برای کمک به بزه

گاذاری و چاه در ساطا دساتگاه نونگذران کشور ماا، چاه در ساطا قاادر این میان سیاست

؛ انادبردهبه اهمیت نقش و جایگاه بزه دیدگان در نظام عدالت جناائی پای  تازگیبهقضایی، 

کااه احیااای جایگاااه باازه دیااده در ایاان نظااام و توجااه بااه نقااش او در فراینااد  انااددریافتهزیاارا 

سانجیده  ضااییجناایی قیاک سیاسات درگروعدالت جنایی، هم نیازمند قوانین مناسب و هم 

 برای اجرای آن قوانین است.

سان با بررسی اینکه منظور از بزه دیاده کیسات و سایر تحاول ایان مفهاوم در بساتری بدین

و چاه دورنماایی  مندنادبهرهترمینولوژیک و اینکه بزه دیده از چاه جایگااهی در ایان نظاام 

توانااد م کاارد، ماایترساای تااوانمیبااه یااک عاادالت جنااایی باازه دیااده ماادار  یابیدسااترا باارای 

های حمایت از بازه دیادگان دیگر و اجرای بهتر برنامه هایگذاریسیاستدورنمایی برای 

 ترسیم کند.
 

 تعریف مفاهیم 0-3

 شناسیدیدهدیده و بزهبزه 0-3-1

شناسی است که در برخورد با پدیدۀ بزهکاری، عنصر شناسی رویکرد جدید جرمدیدهبزه

دهد و معتقد است که تا شکاری نباشد، جهات خویش قرار میرا در کانون تو بزه دیده

شکارچی هم وجود نخواهد داشت و بر این اساس، جرم را حاصل رابطۀ متقابل، میان 



18 

این رشته، قربانی جرم  آمدهدستبههای یافته بر اساسآورد. می حساببهقربانی و مجرم 

تواند با کردار شد، میت تلقی میگناه و مستحق حمای، بیدیدهزیان، ازاینپیشکه تا 

بخش اندیشه مجرمانه باشد، ارتکاب جرم اجتماعی و نیز با نوع تعاملش با دیگران، الهام

خود مقدم در  کهدرحالیتواند در جریان وقوع جرم و تر میو از همه مهم را سبب شود

 جایبهسمانی، ارتکاب بزه بوده، به دنبال یک اتفاق خارجی یا به لحاظ عدم توانایی ج

بنابراین لااقل در بخشی از جرایم و برای ؛ که جرم شود، قربانی جرم واقع شوداین

تواند عامل وقوع جرم یا عنصر مؤثری در گروهی از بزهکاران، بزه دیده خود می

 (.11 ،2987 روشفرایند تکوین جرم باشد )پاک

 «شناسیجرم»است از  ، شاخه جدیدی«مجنی علیه شناسی»یا  «بزه دیده شناسی»پس 

. مطالعه نقش بزه دیده در رویداد جنایی و پردازدمیکه به بررسی قربانی مستقیم جنایت 

حمایت شایسته از او، دو ضلع اصلی این رشته مطالعاتی است. ضلع نخست که از آن به 

کنند به بررسی نقش و سهم بزه دیده در یاد می «شناسی نخستین یا علمی بزه دیده»نام 

 (.21-21 ،2971 نیاپردازد )کیآنچه بر سرش آمده است، می

، خصوصیات اخلاقی اوو روانی و  صفات زیستی، شخصیت اوو  بزه دیده درواقع

اجتماعی و فرهنگی او، روابطش با بزهکار و سرانجام نقش و سهم او در تکوین جرم، 

بزه دیده شناسی »موضوع این نوع از بزه دیده شناسی است؛ ولی ضلع دوم که از آن 

بر رسمیت یافتن حقوق مشخصی برای بزه  تأکیدکنند با ، یاد می«حمایتی یا دومین

 کند.از آنان را دنبال می جانبههمهدیدگان، حمایت 

های انسانی، اخلاقی نظیر احترام به منزلت بزه حمایت از بزه دیده، تمامی انواع حمایت

های عینی، مادی دیده و حمایتی و تأمین امنیت بزهها به ودیده، دادن اجازه ابراز دیدگاه

های پلیسی، پزشکی، مشاورات حقوقی و ... را مانند امکان دادخواهی و شکایت، حمایت

های فردی غالباو ناشی از عدم اعتماد (؛ زیرا انتقام11، 2931 زادهحسن)شود شامل می

در خصوص مراجعه به  اامیدینو احتمالاو بدبینی و  ضابطین قضاییبه محاکم کیفری و 

 مراجع فوق است.
 

 بزه دیدهتعاریف  0-3-0

دهخدا و فرهنگ معین  نامهلغتمعتبر فارسی هم چون  هایفرهنگواژه بزه دیده در 

دهخدا آمده؛  نامهلغتدر  «علیه مجنی»، معادل غربی این واژه حالدرعیننیامده است. 

 (.29: 11991 تابی ایت رفته )دهخدابر او جن کهآن: اما چندان تبیین نشده است

 بزه دیده»کیفری چنین آمده است:  آیین دادرسیقانون  21 تعریف بزه دیده در ماده

گردد و چنانچه تعقیب مرتکب شخصی است که از وقوع جرم متحمل ضرر و زیان می

مدعی »و هرگاه جبران ضرر و زیان وارده را مطالبه کند، « شاکی»را درخواست کند، 

 (.2931قانون آیین دادرسي كیفري، مصوب سال « )شودنامیده می« صوصیخ

 شدهواقعکسی که جرم از دیگری به ضرر او »دکتر لنگرودی در مبسوط با عبارت 

کند. معادل (. به معنایی اجمالی اکتفا می9191 ،2988لنگرودی  )جعفری« باشد

الباو با توسعه در معنا مواجه های حقوقی لاتین غدر فرهنگ victimانگلیسی این واژه 

 که بر صدمه دیدگان شبه جرم نیز اطلاق شده است. ایگونهبهشده است 

، شخصی است که موضوع جرم بزه دیده»سد: ینومی 2بلکمثلاو مؤلف فرهنگ حقوقی 

یا شبه جرم است. مثلاو قربانی جرم سرقت مقرون به آزار یا تهدید شخصی است که 

اعمال مجرمانه متهم  درنتیجهاست؛ شخصی که دادگاه او را  شدهعواقمورد چنین سرقتی 

                                     
1 blacks 
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تواند اشخاص حقیقی یا شناسایی کرده است. این شخه می دیدهخسارت عنوانبه

های به ثبت ها و شرکتهای عمومی یا خصوصی، دولت، شرکت یا اتحادیهشرکت

فارسی با  های عربی هماننداین واژه در فرهنگ(. 2338 2)بلک «نرسیده باشد

 نویسندگان مواجه شده است. مهریبی

رغم تنوع اند، علیپرداخته بزه دیدههایی که به تعریف و مقاله هابررسی کتابدر 

توان دو رویکرد کلی در این زمینه مشاهده نمود. از این های صورت گرفته، میتعریف

 توان به تعریف موسع و مضیق بزه دیده تعبیر کرد.دو رویکرد می

دیاده، آنچاه مهام اسات، ورود ضارر و خساارت باه دیگاری در رویکرد تعریف موسع بازه

منشااار ایااراد ضاارر  درنتیجااهاساات امااا اینکااه منشااار ایااراد ضاارر چیساات، اهمیتاای ناادارد. 

اماا در تعریاف مضایق بازه دیاده ؛ ممکن اسات جارم، شابه جارم، بلایاای طبیعای و... باشاد

 باشااادمیباااه ناااام جااارم  ایواقعاااهختصااااراو اسااات کاااه ا آنچاااه اهمیااات دارد خاساااتگاه آسااایب

 (.12 ،2988 آبادیده)حاجی

: ژراروژیناا فیلیازولا بازه دیاده را چناین کنیممایموسّاع اشااره  هاایتعریف ایپارهابتدا به 

باازه دیااده کساای اساات کااه یااک خسااارت قطعاای، آساایبی باار تمامیاات »تعریااف کاارده اساات: 

)لاوپز و « هم به ایان مسائله اذعاان دارنادشخصی او وارد آورده است و اکثر افراد جامعه 

 (.33 ،2988 1فیلیزولا

بازه دیادگان کساانی هساتند کاه در اثار فعال یاا »نویسد: می بزه دیدهدر تعریف  9سپارویک

. صدمه ممکان اسات توساط اندرفتهازمیانیا  انددیدهصدمهاند، ترک فعل دیگری تهدید شده

« باشاادشاادهردم نیااز درگیرآننااد، رخ دادهماا نهادهااایی کااهدیگاار ساااختارها و  اشااخاص یااا

 (.21 ،2988آبادی ده)حاجی

 درگیر آنکنیم، سپارویک با آوردن این قید که مردم نیز طور که ملاحظه میهمان

شوند و ناشی ساختارها هستند، صدماتی را که اشخاص در زندگی روزمره متحمل می

داند و چنین اشخاصی را بزه میاز حوادثی است که جنبه عمومی ندارد، خارج از بحث 

 کند.دیده تلقی نمی

های مضیقی وجود دارد که منشار ورود ضرر به های موسع، تعریفدر کنار تعریف

بزه دیده را چنین  ابرندآبادینمونه آقای دکتر نجفی  عنوانبهدانند. بزه دیده را جرم می

است،  گرفتهنام شخصی که در پی یک رفتار انسانی که جرم»تعریف کرده است: 

 (.22 ،2982)رایجیان اصلی « شودمیو... واقع متضرر، مجرو ، مضروب 

مفهوم لغوی بزه دیده و با الهام از  باملاحظهو  شدهارائههای برخی با توجه به تعریف

علیه بزه دیده یا مجنی»اند: گذار نسبت به بزه دیده، او را چنین تعریف کردهنگرش قانون

شخه یا اشخاصی حقیقی یا حقوقی دارای حقی که به خاطر وقوع  عبارت است از

 (.97 ،2977)توجهی « است قرارگرفتهی مورد تعدّ  حقوقشانجرمی، مستقیماو حق یا 

های صورت گرفته نیستیم، ولی به این مطلب ما درصدد ارزیابی و نقد تعریف هرچند

و تعریف را مقابل هم نظریه برخی از اندیشمندان که د برخلافکنیم که اشاره می

هر دو تعریف، بزه دیده به  بر اساسپیوند دارند و  باهمدانند، تعریف موسع و مضیق می

شود که به نحوی از وقوع جرم متحمل ضرر و زیان مادی و معنوی فردی اطلاق می

شده باشد؛ زیرا در هر دو تعریف علاوه بر ذکر خاستگاه ضرر و زیان فعل و ترک 

 شدن افراد نیز اشاره دارد. فعل، به متضرر

                                     
1 BLACK,s, 
2 Loopez, Filizola 
3 Sparwic  
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ناقه مانند شروع به جرم، جرم محال و جرم عقیم  جرائم براثر، کسانی که درنتیجه

. بر این اساس، بهتر است بزه آیندنمی، بزه دیده به شمار اندندیدهخسارت مادی و معنوی 

دیده چنین تعریف شود: بزه دیده شخصی است حقیقی یا حقوقی که در پی وقوع جرم 

خسارت و جبران ضرر  تأمینیا معنوی شده است و نیاز مبرم به  و زیانمتحمل ضرر 

 و زیان دارد.

تر از بقیه باشد ارائه دهیم، توجه به رسد صحیاپیش از آنکه تعریفی را که به نظر می

 چند نکته ضروری است:

علیه  ه مجنیباید میان بزه دیده و مجنی علیه تفاوت قائل شد. واژ رسدمیاولاو: به نظر 

یعنی کسی که جنایتی علیه او رخ داد. جنایت نیز به معنای جرایم علیه تمامیت جسمی 

به  تواننمیو... است. بر این اساس  جنینسقطاشخاص مثل قتل و جر  عضو و 

 علیه اطلاق کرد، لذا کلمه جامع واژه بزه دیده است. در جرم سرقت، مجنی مالصاحب

یده و قربانی نیز تفاوت قائل شد؛ به این معنا که رابطه میان این دو دوماو: باید میان بزه د

هر قربانی، بزه دیده است، ولی هر  یعنی واژه، رابطه عموم و خصوص مطلق است.

(. واژه قربانی بیشتر در مواردی 31 ،2988آبادی ده)حاجی« بانی نیستبزه دیده قر

دیگری وارد نشده باشد اما بزه دیده کاربرد دارد که ضرری جسمی یا مالی یا روحی به 

، اعم از آن است که 2که در تعریف اعلامیه اصول بنیادی عدالت آمده است طورهمان

 باشد. واردشدهضرری به او یا به حقوق بنیادی او لطمه 

 رسد که بهتر است بزه دیده چنین تعریف شود:نکات فوق به نظر می بر اساس

قوقی که در پی وقوع فعل یا ترک فعل مجرمانه، شخصی است حقیقی یا ح بزه دیده

و یا  شدهواقعمتحمل ضرر مادی، جسمی یا روانی، یا معنوی شده یا در معرض خطر 

 قانونی او لطمه وارد آمده است. شدهشناختهبه یکی از حقوق اساسی به رسمیت 
 

 المللیدر اسناد بین بزه دیدهتعریف  0-3-3

از قدرت که  سوراستفادهرای بزه دیدگان جرم و قربانیان اعلامیه اصول بنیادی عدالت ب

در سال  921/21قطعنامه شماره  موجببهتوسط مجمع عمومی سازمان ملل متحد 

 دارد که:تصویب شد در تعریف بزه دیده مقرر می 2381

هاای نااقق قاوانین کیفاری هاا یاا تارک فعالبزه دیدگان اشخاصای هساتند کاه در پای فعال»

مجرماناااه از قااادرت را ممناااوع  هایسوراساااتفاده، قاااوانینی کاااه ازجملاااههاااای عضاااو دولت

و روانای، درد و رنا   ازجمله آسایب بادنی به آسیب، یا گروهی صورت فردیبه، اندکرده

 «.اندیا آسیب اساسی به حقوق بنیادی خود دچار شده زیان اقتصادیعاطفی، 

از آن ایاان نتیجااه حاصاال ماااده یکاام اعلامیااه بااه تعریااف باازه دیاادگان اختصاااص دارد کااه 

در ایاان تعریااف، باازه دیااده هاام  personگااردد کااه: نخساات، بااا توجااه بااه کاااربرد واژه می

بادنی و  هایآسایببردارنده شخه حقیقی و هم شخه حقوقی اسات. دوم، آنکاه در کناار 

معناوی( و  هایخساارتهاای عااطفی )ماادی، جباران درد و رن  هایخساارت طورکلیبه

کااه معمااولاو در قااوانین اساساای شااناخته یااا شاامرده  ه حقااوق بنیااادیهای اساساای بااآساایب

هاااای بزرگااای از بااازه دیااادگان اسااات. همچناااین، هرگااااه گاااروه شااادهپذیرفته، نیاااز شاااوندمی

باشند، طر  دعوا به نماینادگی از یاک گاروه ممکان اسات مجااز دانساته شاده یاا  دیدهآسیب

اساات تااا  شاادهدادهی اجااازه هااای غیردولتاابااه انجماان محیطیزیسااتهای در مااورد خسااارت

 جبران خسارت درخواست کنند. هاآننمایندگان بزه دیدگان باشند و از سوی 

                                     
 . در گفتار سوم این فصل به آن پرداخته خواهد شد. 1
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ماده دوم اعلامیاه قلمارو مفهاوم بازه دیاده را از دو جهات گساترش داده اسات: نخسات، در 

باشاد  شادهمحکومشناساایی، دساتگیر، تعقیاب یاا پرتو اعلامیه گذشته از اینکه مرتکب عمل

 بازه دیادهمیان مرتکب و بازه دیاده، شاخه ممکان اسات  پیوند خانوادگیذشته از و گ نهیا 

 انگاشته شود.

یک( یا وابستگان بزه دیده واسطه )درجهخانواده بی دربردارنده بزه دیدهدوم، واژه 

یا کمک به پیشگیری  دیدهمصیبتمستقیم و شخصی که در جریان کمک به بزه دیدگان 

 (.223 ،2981 رایجیان اصلی، نیز است )شوندمی راز بزه دیدگی به آسیب دچا

 تنهاناه، پی آمدهای بازه دیادگی و شاوک برخاساته از آن جرم شناسانههای بر پایه پژوهش

واسطه و خویشاوندان درجاه دوم و حتای همساایگان و بلکه بر خانواده بی بزه دیدهبر فرد 

عاااطفی و نیااز  هایآماادهاره پاای درباا ویژهبااهگااذارد. ایاان موضااوع ثیر میأآشاانایان او نیااز تاا

، شااکنجه، تجاااوز جنساای قتاال عماادیهااایی چااون در جاارم ویژهبااهمااالی برخاسااته از جاارم 

، باید گفت که در اعلامیه تفکیک بازه دیادگان بدین ترتیبمهم است.  حالدرعیندرست و 

 است. شدهپذیرفته نا مستقیممستقیم و 

المللاای، عبارتنااداز اشااخاص کیفااری بااینمقااررات اساساانامه دادگاااه  ازنظاار« دیاادگانباازه»

ارتکاااب یکاای از جنایااات مشاامول صاالاحیت ]دیااوان[ متحماال ضاارر  درنتیجااهطبیعاای کااه 

، این اصطلا  ممکن است شاامل واحادهای حقاوقی کاه ضارر مساتقیمی باه اصاول اندشده

یاا باه  یافتهاختصااصکه برای مقاصاد ماذهبی، آموزشای، هناری یاا علمای یاا خیریاه  هاآن

 هااآنو سایر اماکن و اشیار مرباوط باه مقاصاد انساان دوساتانه  هابیمارستاناریخی، آثار ت

 منظورباه، حاق خواهناد داشات هااآنوارد آمده نیز شود. قربانیان جرم یا نمایندگان قانونی 

و دخالات نمایناد. اشااره  واردشادهخویش، در جریان رسیدگی  هاینگرانیو  هادیدگاهبیان 

کنناده ایان واقعیات اسات کاه ارتکااب برخای در تعریف فاوق، مانعکسبه واحدهای حقوقی 

و شاقوق دوم و چهاارم  1ب( بناد جازر )جنایات، از قبیل جنایات جنگی موضوع شق نهام 

باشاد و باه هماین لحااظ شایساته اسات متوجاه واحادهای حقاوقی می 8ماده  1جزر )هـ( بند 

 (.112 ،2989توصیف شوند )شیایزری و ساک این واحدها نیز بزه دیده 

 بزه دیدگیانواع  0-3-4

 بزه دیدگی مستقیم و غیرمستقیم 0-3-4-1

گیارد و مای دیده مستقیم یا نخستین، شخصی است که آماج مستقیم رفتار مجرمانه قاراربزه

در بازه  باختاهمالمانناد مقتاول در جارم قتال،  شاود؛واسطه بزهکاار شاناخته مایقربانی بی

بازه دیاده  کاهدرحالییاا زن مکاره در جارم تجااوز جنسای؛  و دختار بارداریکلاهسرقت یا 

اناد، اماا مستقیم تجربه نکارده طوربهجرم را  هرچندغیرمستقیم یا دومین کسانی هستند که 

؛ شااوندمیاز رهگااذر آن بااه یااک آساایب و زیااان یااا درد و رناا  نااا مسااتقیم و دومااین دچااار 

یم، اشخاصای کاه در جریاان کماک مساتق بزه دیادهو دیگر بستگان  یکدرجهمانند خانواده 

 و حتاای انددیدهآساایبیااا کمااک بااه پیشااگیری از باازه دیاادگی  دیدهمصاایبتبااه باازه دیاادگان 

توان باور داشت که بخاش کاردن بازه که می هرچنددوستان یا همسایگان بزه دیده مستقیم، 

 د.ممکن است یک تفکیک سودمند و راه گشا باش غیرمستقیممستقیم و  دودستهدیدگان به 

از  میاازان فاصاالهبناادی بااه ای از نویسااندگان باار ایاان باورنااد کااه چااون ایاان بخااشامااا پاااره

آن را از گوهرهاای بنیاادی تعریاف  تاوانمی دشاواریبهدیدگی بساتگی دارد، خاستگاه بزه

 (.27 ،2982 رایجیان اصلیر آورد )بزه دیده به شما

 غیرمسااتقیمزه دیاادگان مسااتقیم و درباااره باا گااذارقانوندر قااوانین داخلاای ایااران، تعبیرهااای 

ای کاه در اینجاا بایاد از آن ناام گوناگون بوده است. درباره بزه دیده مستقیم، نمونه برجسته

اسات. در  یافتاهراهباه ماتن قاانون  فقه اسالامیاست که با الهام از « علیهمجنی»برد، واژه 
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خاورد کاه چشام مای کنار این مفهوم، تعبیرهای دیگری مانناد مقاذوف، مقتاول، مصادوم باه

 را به مفهوم بزه دیده مستقیم پیوند داد. هاآن توانمی

درباره بزه دیدگان غیرمستقیم هم تعبیرهاای گونااگونی وجاود دارد بارای نموناه در قاانون 

او در چااارچوب مجااازات اساالامی در جرماای چااون قتاال از خااانواده باازه دیااده و بسااتگان 

بارد. در اعلامیاه اصاول بنیاادی عادالت هام در مااده ناام مای« دماولیاای»هایی مانند عنوان

 است. شدهپذیرفته غیرمستقیمدیدگان مستقیم و دو تفکیک بزه

 بزه دیدگی دوباره یا مکرر 0-3-4-0

های بزه دیده شناسی دو اصطلا  بزه دیدگی دوباره و بزه دیدگی مکرّر در بیشتر نوشته

. اندکاررفتهبههم نیز  جایبهترک های یک متن مشیا حتی در پاراگراف کنار همدر 

در یک دوره  باریکبیش از  یادشدهکه بزه دیدگان  دهدمیدیدگی مکرر زمانی رخ بزه»

 (.233 ،2982 رایجیان اصلی«)باشند شدهواقعزمانی معین آماج رویداد مجرمانه 

تمایزی را  توانمیمربوط  هاینوشتهو نیز در  شناسیواژه، با دقت بیشتر در همهبااین 

در زبان  re پیشوند ازآنجاکهپایه،  این بر .بازشناختمیان این دو اصطلا  از یکدیگر 

 توانمی، اصطلا  بزه دیدگی دوباره رودمیانگلیسی معمولاو برای دوبارگی به کار 

کند، مانند دیدگی را تجربه میناظر بر مواردی دانست که شخه برای دومین بار بزه

بزه  در آینده هرزمانیو در دهدمیالش را در پی سرقت از دست م باریککسی که 

 کند.دیدگی دیگری )مشابه یا نامشابه به جرم پیشین( را تجربه می

ای از رفتارها، هر ای باشد که در پی مجموعهدیدگی فرایند پیوستهولی هرگاه رخداد بزه

رن  دچار کند  در دویا و زیان  مجرمانه، شخه را به آسیب درمجموعتنهایی یا یک به

های برخاسته دیدگیاساس، بزه بر ایندیدگی مکرر سخن به میان آورد، توان از بزهمی

بزه دیدگان خاص  هاآنرا که در پی  همسر آزاری، آزاریکودکهایی چون از پدیده

 توانمیرا  شوندمیمجرمانه واقع  سوراستفادهیا  بدرفتاریمتوسط مورد  طوربهمعمولاو 

 بزه دیدگی مکرر نامید.
 

 دیدگی فردی و جمعیبزه 0-3-4-3

تعبیااری اساات کااه در پرتااو تعاماال در مقولااه حقااوق بشاار و باازه دیااده شناساای و پیاادایش 

دیادگی اسات. بازه شادهمطر های حقوق بشری و حقاوق بشردوساتانه مفهومی به نام نقق

کیفااری داخلاای رخ  دیاادگی ساااده یااک فاارد کااه معمااولاو در پاای نقااق قااوانینفااردی بااه باازه

مجرماناه  هاایفعلو تارک  هافعلیا  هانقق، از قربانیان این روازاین دهد اشاره دارد.می

کنناد ولای بازه دیادگی گروهای تعبیار ناوینی اسات کاه بارای به افراد بزه دیده فردی یاد می

رود. باار ایاان المللاای در زمینااه حقااوق بشاار بااه کااار ماایبااین شاادهشناختهنقااق هنجارهااای 

هاای دیادگان کاه در پای جرمهای بازرگ بازهاس، گروهی بودن بزه دیدگی تنها به گروهاس

 اشاره دارد. شوندمیهای جنگی بزه دیده مانند نسل زدایی و جنایت المللیبینشدید 

 دیدگی ثانویبزه 0-3-4-4

پذیری است ای از آسیببزه دیده یک جرم برای بار دوم قربانی شود نشانه کهدرصورتی

تواند معرض خطر قرار دارد و این امر می در ازحدبیش بزه دیدهدهد که نشان می و

توان دیدگی مفید باشد و با استفاده از آن میثر در بزهؤم های خاصویژگیبرای شناخت 

 (.11 ،2981م زیادی را کشف کرد )الستی جرای
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 حمایتی دیده شناسیهای بزه مبانی و نظریه 3-1

ضروری است  سؤالو کیفیت احقاق آن، طر  این  بزه دیدهقبل از پرداختن به جایگاه 

 اگر ما بزه دیده را در تحقق ویژهبهچیست؟  بزه دیدهاز  طر  حمایتکه اصولاو مبنای 

توجیهی دارد؟ در  انیم، حمایت از وی چهبسیاری از جرائم سهیم دانسته و مقصر بد

پردازیم و در می هاآناست که به بیان  شدهارائه نظریاتها و ، پاسخسؤالپاسخ به این 

 های موجود در زمینه بزه دیدگی اشاره خواهد شد.به تئوری ادامه کلام
 

 حمایتی دیده شناسیمبانی بزه  3-1-1

شناسی حمایتی را در موارد زیر دیدهی بزهشناسمعرفتی و هستیهایترین بنیانمهم

 توان خلاصه کرد:می
 

 بنیان هنجاری 3-1-1-1

اند. دیدگان در جامعه اشاره نمودهاز اندیشمندان به ابعاد ارزش حمایت از بزه برخی

های ، جزر رسالتیک جامعههای دفاع و پاسداری از ارزش ازآنجاکه، دیگرعبارتبه

، سوی دیگرشود و از آن جامعه محسوب می سیاست جناییف بلکه از اهدا حقوق جزا

، جزر باشندنیز مینیازمند  دیدگان که نوعاو ویژه بزهحمایت از نیازمندان، مظلومان و به

 آید.میحساببه های جوامعارزش

آنان  کمک بهحمایت از قربانیان بزهکاری و »نویسد: ، دکتر عبدالفتا  میهمین بارهدر 

شود. تعهدات هر جامعه نسبت به جامعه محسوبیکهای اساسیارزشاز باید بخشی 

، روازایناعتقادی، در اعماق نظام کلی آن جامعه ریشه بگستراند.  ازنظردیدگان باید بزه

سیراب شود، اهمیتی به سزا دارد. اگر  هاآنایجاد منابع قانونی که حقوق بزه دیدگان از 

در مورد  بشردوستانه، علاوه بر ملاحظات موردنظری هابخواهیم که اقدامات و سیاست

بزه دیدگان و وضعیت آنان، بر معیارهای دیگری نیز مبتنی باشد، پس لازم است 

ده های حقوقی و اجتماعی تعهدات جامعه و نیز مسئولیت بزهکار را نسبت به بزه دیپایه

 (.83 ،2979)عبدالفتا  « تعیین کنیم

 

 

 

 اهناتوانی دولت 3-1-1-0

ها در جلوگیری از دیده را در ناتوانی حکومتحمایت از بزه ، خاستگاهای دیگرعده

 نویسد:دانند. در همین زمینه گسن میجرایم می

و  رشد صعودی پیشگیری ازناتوانی جوامع غربی در  براثر بزه دیده حمایت ازجنبش 

که بر اثر فقدان  یاگونهبهسال اخیر به وجود آمده است.  91-11در  کاریبزهمداوم 

قدرت عمل در مورد عمل جرم، تنها چاره ممکن، حمایت از بزه دیدگان و تخفیف اثرات 

 (.238 ،22971است )گسن شدهعنوانجرمانه پدید م

دیدگان خسارت بزه های تأمینصندوقخصوص، برخی از محققان، تشکیل درهمین

در وظیفه خود یعنی ایجاد نظم ها دانند که دولتها را ناشی از قصوری میتوسط دولت

اند؛ ، مرتکب شدهحیات شهروندانو  حق آزادی ویژهبهو حراست از امنیت و حقوق، 

آن معلول  بخشی ازها موظفند درصدد جبران خسارتی باشند که ، دولتدیگرعبارتبه

 های خود آنهاست.وسستیکوتاهی
 

                                     
1 Gossen  
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 کیفر زدایی 3-1-1-3

این است که حمایت از بزه  ذکرشدهاز بزه دیدگان مبنای دیگری که در توجیه حمایت 

این جنبش که  دارد. کیفر زداییدر  نقش مؤثریهای وارد بر او مین خسارتأدیده و ت

زدایی و ، اتهامکیفر زداییهلندی لوک هولسمن است، در سه مرحله قهرمان آن پروفسور

ست. در همین راستا، الغای سیستم کیفری به مبارزه با حقوق جزا برخاسته ا درنهایت

ثر واقع شود. ؤاهداف این جنبش بسیار م جهت تحققتواند در حمایت از بزه دیده می

و جبران خسارت وی در تبدیل واکنش سرکوبگرانه سابق به  بزه دیدهحمایت از 

دارد. لذا به سزاییدعاوی نقش ساختن غیر قضاییو نهایتاو  قطع خصومتمصالحه و 

کنند تا بزه را تحققی( تلاش می)بانیان مکتب ایتالیاییباتیونشود که اثمشاهده می

 (.229-221 ،2971حقوقی قلمداد کنند )پرادل  موجودی

است و  ستایشقابلزیربنای انسانی و اخلاقی دارد  ازآنجاکهدیده تردید حمایت از بزهبی

ق غیر علیه و بالاتر از آن مصالحه و فصل خصومت به طریمین خسارت مجنیأنیز ت

به شمارمی پسندیده  امری دوستانه ضرر و زیان گری و جبرانمیانجی ازجملهقضایی 

 (.92، 2978 )توجهی آید

 پیشگیری از جرم 3-1-1-4

دیدگان، گذشته از ابعاد مبانی طر  حمایت از بزه ترینمهمرسد یکی از به نظر می

کاری باشد. برخی قلیل بزهثر آن در تؤارزشی و ایدئولوژیکی، نقش بسیار ارزنده و م

اند: جستجو کرد و چنین گفته کاریبزهدر کاهش  بزه دیدهاندیشمندان مبنای حمایت از 

دیدگی ، نقش مؤثری در پیشگیری از جرم دارد؛ زیرا هم از بزهبزه دیدهحمایت از »

شود. به یک انسان بزهکار می بزه دیدهکند و هم مانع تبدیل مکرر جلوگیری می

گونه که مساعدت پزشک در درمان بیمار، عملاو تلاش برای از بین بردن ، همانجهدرنتی

 به تقلیل آمار درنهایت بزه دیدهجامعه است، حمایت از  سازیسالمخطر آن بیماری و 

 (.91 ،2978)توجهی « انجامدمیجرایم 

م داشاته دیدگي خاویش نقاش هادر تحقق جرم و بزه بزه دیدهاین دیدگاه، حتي اگر  بر اساس

ساو، ایان حمایات و تاأمین باشد حمایت از وي امري عقلایي و ارزشمند است؛ زیرا از یاك

دیادگي نخسات اوسات دیدگي مكرر كه ناشاي از نااتواني و بازهضرر و زیان، او را از بزه

هاااي فااردي و كاانش خودساارانه و گسااترش دیگاار، مااانع انتقااامسااوينمایااد و ازمصااون مااي

گیاري از هااي پایشدیادگان یكاي از شایوهایان مبناا، حمایات از بازهشود. طبق كاري ميبزه

دیاادگي باازه در معاارضباااریکكااه اساات كااه اولاو، كسااانيجاارم اساات. تحقیقااات نشااان داده

تااا: در باای شااوند )مفتااا بااراي دفعااات بعااد، قرباااني جاارم واقااع مااي راحتیبااه، اندشاادهواقع

www.andishe.net .) به توجه و پشاتیباني بایش از ساایر اقشاار اسات؛  این افراد، نیاز ثانیاو

كااران فاردا دیادگان اماروز باه بازهچراكه صدمات ناشي از جارم باعاث خواهاد شاد تاا بازه

آماااوزش  اسااات. توجاااهقابلزناااان و كودكاااان بیشاااتر  در ماااوردبااادل شاااوند. ایااان موضاااوع 

، مشاتر  و هماهناگ باراي کارآمد هايا و اتخاذ سیاستزجرمهايبا زمینهمقابلههايروش

گونااه کااه برخاای از كنااد. اصااولاو هماااندیاادگي جلااوگیري ماايگونااه افااراد، از تكاارار باازهایاان

گراهااام فااارل، کوریتااا فیلیااپس در توجیااه باازه دیاادگی مکاارر  ازجملااهشناسااان معاصاارجاارم

ه نوع واکانش وی در قباال بازه اند، میزان خطر وقوع بزه دوم علیه بزه دیده باظهار کرده

 اول بستگی دارد.

قانونی و قضایی و خواه در قالب  هایحمایتقالب دیده، خواه درحمایت از بزه

شود تا وی با بازیافتن اقتدار خویش و جبران های مادی و معنوی، موجب میحمایت

که از  بلیموقعیت قو رهایی از انزوا و افسردگی اجتماعی، از موقعیت مشابه  هاضعف

http://www.andishe.net/
http://www.andishe.net/
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روحی  هایآسیببا کاستن از  علاوهبهبالقوه ساخته بود، خارج شود و  بزه دیدهوی به 

های فردی اکثراو ناشی از عدم او، خطر انتقام و ارتکاب جرم را تقلیل دهد، زیرا انتقام

اعتماد به محاکم قضایی و ضابطان قضایی و احتمالاو بدبینی و نومیدی در خصوص 

به مراجع فوق است. عدم تمایل برای مراجعه به محاکم مربوطه دلایلی ثیر مراجعه أت

دارد که یکی از آن ادله نادیده گرفتن موقعیت حقوقی بزه دیدگان توسط قوانین و مراجع 

 انجامدمیبه تقلیل آمار جرایم  درنهایتبنابراین حمایت از بزه دیده ؛ کیفری است

 (.91 ،2978)توجهی 
 

 عقیدتیهای بنیان 3-1-1-5

دیدگان، گذشته از اصول و ترین مباني طر  حمایت از بزهمهم یکی ازرسد مي به نظر

و ایدئولوژیك است؛ زیرا حمایت از مظلوم و دفاع از  مبنای فلسفیمباني دیگر، 

اسلام، جایگاه  ویژهبهالهي، است، در همه مكاتب قرارگرفته موردتعدیاي كه دیدهبزه

دهد. از منظر اندیشه بنیادین اسلام، بنیان حقوق جزا را تشكیل ميویژه داشته و اصولاو 

ضمن خواه در  و قضایي و قانوني هاي، خواه در قالب حمایتبزه دیدهحمایت از 

ترین تكلیف شرعي است كه رستگاري و مادي و معنوي باشد، از اساسي هایحمایت

 آورد.خشنودي خداوند را فراهم مي

چرا »فرماید: ؛ براي نمونه ميخواندفرامیدیدگان متعددي به حمایت از بزه قرآن كریم در آیات

پیكار  اندشدهتضعیفدر راه خدا و در راه مردان و زنان و كودكاني كه به دست ستمگران 

گویند: خدایا ما را از این شهر )مكه( كه ستمگرند، بیرون اي كه ميدیدهكنید؟ همان افراد ستمنمي

قرار بده و از طرف خود براي ما یار و یاوري تعیین  خودسرپرستا از طرف بر و براي م

 (.71)سورۀ نسار، آیۀ « فرما

نبوي و احادیث شریفي كه از ناحیه هاي آنان، در حكومتدیدگان و تأمین خسارتحمایت از بزه

در كتب كه  ایگونهبه، نیز از جایگاه خاصي برخوردار است، واردشدهالسلام معصومان علیهم

: 271 ،.قه 2212 مجلسى« )باب نصر الضعفار و المظلومین» تحت عنواناي روایي باب ویژه

پذیر جامعه در صدر اسلام به هایي كه از اقشار آسیباست. حمایت شدهداده(. بدان اختصاص 71

آمد اختصاص به یك جنبه نداشت، بلكه ابعاد وسیع از حقوق و نیازهاي آنان را عمل مي

هاي مالي و رواني؛ مانند اختصاص گرفته تا حمایت هاي قضایي و تقنینيگرفت؛ از حمایتفرامي

را دید كه از  ایازکارافتادهالسلام پیرمرد المال براي پیران. امیرمؤمنان علیهدادن مقداري از بیت

خواست، حضرت پرسید: او كیست؟ گفتند: فردي نصراني است. حضرت فرمود: مردم كمك مي

« المال به او كمك كنیدكنید؟ از بیتو كار كشیدید تا پیر و عاجز شد و اكنون او را محروم مياز ا

 (.7: 39، 2983 )رشاد و دیگران

دیدگان، فقرزدایي و گیري از جرم و حمایت از بزه، پیشعدالت اجتماعیهاي تأمین یكي از راه

آله و هم در زمان وعلیهاللهصلي كمك مالي به محرومان است. این امر، هم در زمان رسول خدا

السلام به ، امام علي علیهروازاینشد. السلام صورت جدي پیگیري و اجرا ميامام علي علیه

سفارش كرد كه به وضع پابرهنگان و فقیران جامعه رسیدگي نماید و مخارج آنان را  مالک اشتر

دست و محروم جامعه، كه هیچ هاي فروخدا را! خدا را! ]در پاسداشت[ گروه»تأمین كند: 

، گروهي طبقه محرومو دردمندان. در این  ، نیازمندان، گرفتارانگیرانزمیناي ندارند: چاره

نمایند. پس براي خدا پاسدار حقي كنند و گروهي دست نیاز به دیگران دراز ميداري ميخویشتن

المال و بخشي از غله یتباش كه خداوند براي این گروه معین فرموده است؛ یعني بخشي از ب

 البلاغهنه « )هاي فرودست اختصاص بدههاي غنیمتي اسلام را در هر شهر به گروهزمین

ترین عامل تأمین عدالت اجتماعي بود كه در المال مهم(. توزیع عادلانه ثروت بیت19ن ، 2973

یگران را نیز به این السلام این امر را رعایت كرد و دشد. امام علي علیهصدر اسلام رعایت مي
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 السلام(. دو زن نزد علي علیه7: 89، 2981 السلامعلی علیهنامه امام كار سفارش نمود )دانش

حق شما بر عهده ما و »! ما فقیر و مسكین هستیم. فرمود: امیر مؤمنانآمدند و گفتند: اي 

، 2983 دیگراند و )رشا« مسلمانان توانمند واجب شده است. اگر در گفتار خویش راستگو باشید

89 :7.) 

صورت عادلانه تقسیم شود؛ المال باید بهسان، حضرت فهماند كه در حكومت علوي، بیتبدین

طبیعي هر كس با  طوربه»پذیر جامعه است. چراكه نتیجه آن فقرزدایي و حمایت از قشر آسیب

ها از مندير بهرهكوشش خود و با رعایت قوانین و ضوابط زندگي اجتماعي، ادامه حیات و سای

انداز كافي و پس اندازکارافتادهكند و فقط براي كساني كه مواهب طبیعي را براي خود تأمین مي

توانند نمي ...اي مانند سیل، زلزله، بیماري، یتیمي، قحطي وندارند یا به سبب حوادث غیرمنتظره

، 2983 دیگرانرشاد و )«داي اندیشیبه دست آورند، باید چاره امرارمعاشدرآمد كافي براي 

، اداي حقوق فقیران و همیاري عمومي روش دیگري است كه اسلام براي روازاین(. 7: 32

بیني كرده است. اسلام به ثروتمندان و توانمندان پذیر جامعه پیشحمایت از افراد فقیر و آسیب

ا در پي دارد. امام سفارش كرده است كه از محرومان جامعه حمایت كنند. این امر پاداش الهي ر

خداي سبحان روزي فقیران را در اموال توانگران مقرّر داشته است، : »السلام فرمودندعلیهعلي 

ماند، مگر آنكه توانگري حق او را از وي باز دارد و خداوند پس هیچ فقیري گرسنه نمي

سلام (. در ا7: 31، 2983 دیگران)رشاد و « كندبازخواست مي بدین سببتوانگران را 

و صدقه  الحسنه، زكات، خمسكارهاي دیگري مانند ایجاد اشتغال، موقوفات، كفارات، قرضراه

گیري است كه از عوامل مؤثر پیش شدهبینیپیشدیده نیز در جهت حمایت از افراد محروم و زیان

ان دیدگروند. در اندیشه حقوقي اسلام، حمایت از بزهدیدگي به شمار مياز جرم و كاهش بزه

كند، اختصاص به مسلمانان ندارد، بلكه هر شهروندي كه در قلمرو حكومت اسلامي زندگي مي

السلام باید از جان، مال و ناموسش حراست شود. بر اساس همین مبنا بود كه حضرت علي علیه

وقتي شنید لشكریان معاویه در شهر انبار خلخال را از پاي زن یهودیه كه در پناه اسلام بود 

اي بمیرد، چه جاي ملامت است كه در اند، فرمود: اگر مرد مسلمان، از غم چنین حادثهردهدرآو

 (.18: 17خ  تابى البلاغهنه دیده من شایسته كرامت است )
 

 دیدگیهای توجیه علل بزهنظریه 3-1-0

شناسای بیشاتر بار روی مجارمین متمرکاز بودناد و های جارمسالیان متمادی بود که تئوری

بار « فان هانتیناگ»باود کاه  2321ور کاه اشااره شاد نخساتین باار در اواخار دهاه طاهمان

دیگااری کااه در ایاان  باازه دیااده شااناسکیااد کاارد. أنقااش باازه دیااده در پیاادایش و تکااوین جاارم ت

کیاد أت« پیادایش جارم»مسائولیت قرباانی درزمینه پیشاگام باود، اساتفان اساکافر باود کاه بار

توانناد محارک و مشاوق مجارمین باشاند و دگان میدیداشت. اسکافر دریافت که برخی بزه

تکااوین جاارم توسااط در دیاادهباازهروی نقااش هااا منجاار بااه تحقیقااات بیشااتر باارهمااین تاالاش

هاای متعاددی وجاود دارناد کاه باه بیاان و توجیاه علال بازه شناسان شد. امروزه تئوریجرم

اشاااره  هاااآناز کااه مااا در اینجااا بااه سااه نمونااه  پردازناادمی هاقربااانی سااازیها و دیاادگی

 خواهیم داشت.

 نوع زیستن یهنظری 3-1-0-1

آنان است، چرا که « شیوه یا سبک زندگی»دیدگی برخی افراد مطابق این دیدگاه علل بزه

. برای دهدمیمجرمین قرار  معرض تهاجمو در  در دسترسیاین شیوه آنان را بیشتر 

به اماکن عمومی و  هنگامشب وآمدرفت، مردان جواننمونه، مجرد زیستن، معاشرت با 

افراد را افزایش  دیدگیبزه است که نرخ زندگی هایشیوه زندگی در شهرهای بزرگ از

 (.17-12 ،2981 )الستی دهندمی
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 های روزمرهفعالیت یهنظری 3-1-0-0

ی ارتکاب ای است که آمادهبرانگیختهانباشته از مجرمین اجتماع ،این تئوریاز نگاه 

مناسبی را برای هایآماجها،محافظت در برخی گونهوپایین بودن ایمنی روازاین. اندجرم

کند )الستی فراهم می ایبالقوهن دست یازیدن به ارتکاب جرایم توسط چنین مجرمی

2981، 12-17.) 
 

 نقش بزه دیده در تحریک و تشویق به عمل مجرمانه 3-1-0-3

موجبات بزه دیدگی خویش را فراهم کنند.  مطابق این دیدگاه برخی افراد ممکن است

اند، تهاجمی که آمیز، خود آغازگر تهاجمهای تعارضکه انسان در درگیری روازاین

بزه  زدگیشتابشود. مرگ شخه مهاجم میوجر  و یاحتیضرب به منجر درنهایت

نکه شوند. توضیا ایمنفعل تقسیم می زدگیشتاب -1فعال  زدگیشتاب-2به  خود دیده

اقدام به تهدید  آمیزیتحریک طوربهفعال به هنگامی محقق است که بزه دیده  زدگیشتاب

نزاع  تحریک بهآمیز وی را تشویق و طرف مقابل نموده و با بکار بردن سخنان تحریک

دارد  ولفگانگ ماروین ریشه در مطالعات« فعالشتابزدگی». عبارت کندمیو درگیری 

های جزایی، قتلی هو به هنگام مطالع 2318وی به سال  (.91 ،2973 )گودرزی

 عبارت مذکور را بکار برد.

مورد یا رقمی در  211ی قتل جزایی دریافت که نمونه 188ی ولفگانگ در مطالعه

شوند. در بندی میدیده طبقهشتابزدگی بزه ها ذیل عنواناز این قتل %13حدود 

ها و خصائه و به علت وجود برخی ویژگیناخواسته  بزه دیدهمنفعل، شتابزدگی

کند و نادانسته او را تشویق و تهی  به حمله و تهاجم شخصی، منافع مهاجم را تهدید می

زمان و بدون هم طوربههای عشقی های شغلی و یا رقابتکند. عواملی نظیر رقابتمی

افع دیگری را هم ی عشقی وی، مندیده متوجه این امر باشد که شغل یا علاقهاینکه بزه

ستی شوند )المی بندیطبقهمنفعل  زدگیشتابدهد، ذیل عنوان مورد تهدید قرار می

2981، 12-17.) 
 

 حمایتی دیده شناسیانواع سیاست جنایی بزده  3-0

 مفهوم سیاست جنایی و تحولات آن 3-0-1

جامعاه، سااده عبارتسات از درک، تادبرّ و اداره مساائل و اماور مختصار و طوربهسیاست 

و فهاام یااک امار خاااص در جامعااه،  وتحلیلتجزیاه، بااا سااویکاز  سیاساات جنااییسااان بادین

پاساخ باه  منظورباهیعنی پدیده مجرمانه و از سوی دیگر، با علمی ساختن یاک اساتراتژی 

انحااراف(، در ارتباااط اساات. مطالعااه حقااوق کیفااری کااژروی )یااا  کاااریبزه هایوضااعیت

توسااط آنساالیم فااون فااوئر باااخ در  نخسااتین بااار جنااایی سیاسااتدهااد کااه اصااطلا  نشااان ماای

 قرارگرفتاهاسات، ماورد اساتناد  منتشرشادهمایلادی  2819کتاب حقوق کیفری او در ساال 

 ایهای سارکوبگرانهشایوهای از باه مجموعاه»است. به عقیده این دانشمند سیاسات جناایی 

)نجفای « دهادنشان مای ها علیه جرم واکنشبه اجرای آن با توسلشود که دولت اطلاق می

اندیشای حکومات قانونمناد در چاارچوب ، چاارهدیگرعبارتباه(. یا 22 ،2971 ابرندآبادی

 شود.نظام کیفری، سیاست جنایی نامیده می

هاااای عبارتسااات از کلیاااه تااادابیر و اقااادام سیاسااات جنااااییدر مفهاااوم مااادرن و اماااروزین، 

دنی، جداگانااه یااا بااا مشااارکت ماا کااه توسااط دولاات و جامعااه ایساارکوبگرانهپیشااگیرانه و 

، اصااالا  یاااا سااارکوب مجااارم کااااریبزهیکااادیگر، جهااات پیشاااگیری از جااارم، مباااارزه باااا 

داری، جهت دستیابی به اهداف خاود باه ابارار شود. هر سیاست جنایی هدفمی کاربردهبه

تاوانیم آن را سیاسات جناایی، مای مورداساتفادهاحتیاج دارد که باا توجاه باه ابازار  کارآمدی
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سیاست جنایی تقنینی، سیاست جنایی قضاایی و سیاسات جناایی مشاارکتی تقسایم نماائیم. به 

سیاست جنایی تقنینی با استفاده از ابزار قوانین که شاامل قاانون اساسای، قاوانین جزایای و 

باشد، سیاسات جناایی قضاایی باا اساتفاده از ابزارهاای قضاایی کاه آیین دادرسی کیفری می

هااای اسااتفاده کنااد ماننااد مجااازات هاااآنتوانااد از ات خااود ماایمقااام قضااایی بنااابر اختیااار

جایگزین حبس، نظاام نیماه آزادی و...، سیاسات جناایی مشاارکتی باا اساتفاده از حمایات و 

هاای مردمای )عالاوه بار اساتفاده از ابزارهاای قاانونی و قضاایی( ساعی در مشارکت اهرم

 مطلوب را دارند. سیاست جناییرسیدن به اهداف 

باید گفت که کااربرد عناوان سیاسات جناایی یاا سیاسات کیفاری در ایاران از دهاه  درنهایت

اسات ولای  شادهشروع شناسایجرمدوم قرن چهااردهم شمسای توساط اسااتید حقاوق جازا و 

لیف چناد مقالاه و أشمسای باا ترجماه و تا 2971از اوایال دهاه  طورجادیبهسیاست جناایی 

یاک درس اصالی  عنوانباه 2978-73ایران شد و آغاز ساال تحصایلی  کتاب وارد حقوق

و  بیناایپیش شناساایجرمدو واحااد در برنامااه درساای دکتاارای حقااوق کیفااری و  باااارزش

 (.19 ،2989تدریس شد )حسینی 
 

 انواع سیاست جنایی حمایت از بزه دیده 3-0-0

 پس از وقوع جرم 3-0-0-1

 یک انسان است که ضعف و ناتوانیش، وی را به انسان ضعیفیغالباو  بزه دیدهفرد 

 چنین فردیدیده بالفعل مبدل ساخته است و طبیعی است پذیر و نهایتاو یک بزهآسیب

 بر اساس تأمین آنها و نیازهای متعددی دارد. آنچه مهم است شناخت نیازمندی

دیدگان پس از وقوع جرم تلاش رسد اولین نیاز بزهمی به نظرمنطقی است.  هایاولویت

 (.311 ،2988می و روحی آنان است )توجهی های جسآسیب تقلیل و تسکین در جهت
 

 فرایند دادرسی 3-0-0-0

 قرارگرفتهو تجاوز  موردتعدیانسانی است که یکی از حقوق وی  بزه دیدهاصولاو فرد 

آن، در اغلب موارد، نیاز به اقامه دعوا دارد.  و دفاع از چنین حقیاست. احقاق مجدد 

مستقیم جرایم، به دلیل ناآشنایی با حقوق اولیه خود و مواد سفانه بسیاری از قربانیان أمت

قانونی از مراجعه به مراجع قانونی عاجزند؛ لذا درصدد احقاق حق خود برنیامده و 

 دیدگی خویش دخالت دارند.عملاو در تکرار بزه

اعتمادی به پلیس و شک و تردید نسبت از سوی دیگر، برخی از بزه دیدگان به دلیل بی

ورزد. حمایت از دیدگی خود و اقامه دعوا امتناع میاز گزارش بزه اجع قضایمربه 

 تفهیم حقوق، هاآن ازجملهدارد که  های مختلفیجلوهدیدگان در مرحله دادرسی بزه

-91 ،2978باشد )توجهی گری میمیانجیدیدگان و جلب اعتماد آنان، استفاده از بزه

93.) 
 

 جبران خسارت فرایند اجرای احکام و 3-0-0-3

 ترینمهم درواقعها، موضوع جبران خسارت بزه دیده است که حمایت ترینمهمیکی از 

 مهم عدالت یکی از ابزارهای جبران خسارت این میانباشد. در امر می مربوط بهمسئله 

های ها و آسیباز زیان ایپارهجبرانی برای  یک شیوه منزلهبهجنایی است که از آن باید 

گیری کرد )توجهی ختن بزهکار بهرهای برای پاسخگو سادیده و نیز شیوهبر بزه وارد

2978، 93-21.) 
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 هایکنوانسیون و اسناد و ایران در دیده بزه از حمایت جنایی سیاست تحول 3-3

 المللیبین

ایران در راستای حمایت از بزه  سیاست جناییاشاره شد،  وگریختهجستههمانطورکه 

باشد، به همین دلیل ابتدا در ادامه، نخست به تحولات حقوقی حمایت ده بسیار نوپا میدی

 گردد.بر سیاست جنایی ایران تمرکز می ازآنپساز بزه دیده در سطا دنیا پرداخته و 
 

 المللیهای بینحمایت از بزه دیدگان در اسناد و کنوانسیون 3-3-1
 زمانمدتدهد که در آن، نشان می نوپایی غمربهبررسی جنبش حمایت از بزه دیدگان، 

را به خود معطوف نموده است.  جامعه جهانیکوتاهی جایگاه شگرف داشته و توجه 

تحت عناوین مختلفی مانند حق  جهانی دوماندیشه حمایت از بزه دیدگان، پس از جنگ 

رت مطالبه ضرر و زیان در ضمن طر  دعوای کیفری، دادرسی عادلانه و جبران خسا

و « میلینبیوان»بزه دیده وارد حقوق موضوعه شد. اقدامات دانشمندان به نام 

آندره »و متعاقب آن منشور حقوق قربانیان اعمال مجرمانه، توسط « فرایمراگری»

شدیداو در گسترش جنبش حمایت از بزه دیدگان نقش داشته و موجب گردید که « نورماندو

 سازیغنیبه تقویت، تداوم و « مارک آنسل»ری بانیان مکتب دفاع اجتماعی به رهب

 طر  حمایت از بزه دیده بپردازد.

در توجاه باه تضامین هار چاه  این افکارنتیجه منطقی »نویسد: آقای آنسل در این زمینه می

شااود. از جاارم و تااأمین مااؤثر جبااران خسااارت از وی، متجلاای می دیاادهزیانحقااوق  تاربیش

 هامآننیز معسار اسات ـ  اغلب اوقاتعلیه مجرم ـ که  یدهدزیانشکایت قانونی  درواقعچه 

اسات  جهتبادینیابی به وی، برای جباران خساارت کاافی نیسات. در صورت امکان دست

اناد کاه در گذاران در کشورهای مختلف باه اتخااذ تادابیر گونااگون و ماؤثر برآمدهکه قانون

اتومبیال اشااره نماود. بعادها برخای توان به بیمه اجباری رانندگان نمونه می عنوانبه اینجا

از جارم  دیادهزیاناز کشورها با ایجااد یاک بخاش ویاژه ماددکاری و امکاان طار  دعاوای 

دولتاای، امکاااان جبااران خسااارت واقعاای مجناای علیااه را فاااراهم  نهااادیکعلیااه دولاات یااا 

 (.212 ،2971 2)آنسل« اندساخته

دیده و تأسیس ازبزه یتراستای حمادر  از کشورهابسیاری  تحولات قوانین جزایی

های حمایت از بزه های خیریه مؤید اوج شکوفایی و موفقیت جنبشها و انجمنسازمان

ی چون یدر کشورها یادشدهدیده است. تبیین بیشتر این مطلب نیازمند ذکر تحولات 

 المللی است.امریکا، اروپا و جنبش حمایت از بزه دیدگان در اسناد بین

 1911المللی حقوق مدنی و سیاسی دیدگان در میثاق بینهحمایت از بز 3-3-1-1

کننده سند منعکس عنوانبهکه گاهی از آن  2333و سیاسی  حقوق مدنیالمللی میثاق بین

در حمایت از  المللیاسناد بین ترینمهم ازجملهشود، حقوق نسل اول حقوق بشر یاد می

یاسي به حقوق تمام اقشار جامعه و س حقوق مدنیالمللی میثاق بینحقوق بشر هستند. 

 هرکسیزنان و کودکان، زندانیان، مجرمین و  تضمین حقوقبه  ازجملهتوجه نموده و 

های اقلیت مربوط به حف  حقوقکند، لذا اي منظم و اجتماعي زندگي ميکه در جامعه

 باشد.مي هاي این کنوانسیون و کمیته اجرایي آنبرنامه سأنیز در ر مختلف

المللی است که حمایت از بزده دیده را مدنظر قرار داده آور بیناق، یک سند الزاماین میث

قانون مدنی  3ایران نیز به این میثاق پیوسته و به استناد ماده  کهایناست و با توجه به 

                                     
1 Mark Ancel 
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باشد، بررسی احکام آن در حمایت از بزه دیده اهمیت میثاق در حکم قوانین ایران می

 دارد.

و سیاسی، بیشتر ناظر بر شناسایی حقوق  حقوق مدنیالمللی ر میثاق بینحمایت مطر  د

از  بزه دیدهترین حق است که قربانی، ابتدایی عنوانبهبزه دیده است. شناخته شدن 

 موردتوجهدیدگان عبارتند از: حق کند. حقوق مربوط به شناخته شدن بزهجامعه طلب می

 (.3 ،2931پذیرش )آشوری و خدادی عدالت و حق ، حق دسترسی به قرار گرفتن

اشاره  بر آنمیثاق  3، ازجمله حقوقی است که در مادۀ عدالت کیفریحق دسترسی به 

مادۀ «. دارد شخصي و امنیت آزادي حق هر كس»کند که رفته است. این ماده اشاره می

 دهد:قرار می مورداشارهنیز اصول دادرسی عادلانه را به شر  زیر  22

 دارد به حق كس هستند. هر متساوي دادگستري هایدیوانو  هادادگاه در مقابل . همه2

 طرفبیو  مستقل صالا دادگاه در یك و علني او منصفانه دادخواهي به کهاین

او  علیه جزائي اتهامات حقانیت درباره دادگاه بشود و آن رسیدگي قانون طبق شدهتشکیل

 به تصمیم بنماید. اتخاذ تصمیم او در مورد مدني الزاماتو  حقوق به راجع تلافاتیا اخ

نظم یا  حسنه اخلاق جهات به خواه از دادرسي یا قسمتي در تمام جلسات سری بودن

زندگی  مصلحت کهدرصورتی و خواه دموكراتیك جامعه در یك ملي یا امنیت عمومی

 خاص كیفیات ازلحاظ كه در مواردي اقتضار كند و خواه دعوي حاباص خصوصی

 بداند امكان لازم دادگاه كه باشد تا حدي دادگستري مصالا مضر به جلسات علنی بودن

 مصلحت خواهد بود مگر آنكه علني یا مدني كیفري در امور هصادر حكم دارد، لیكن

 یا ولایت زناشویی اختلافات به مربوط نماید یا دادرسياقتضار  صغار طور دیگري

 باشد. اطفال

مقصر  کهاینشود تا  فرض گناهدارد بي باشد حق شده متهم جرمي ارتكاب به . هركس1

 محرز بشود. قانون او بر طبق بودن

را  ذیل هایینتضم حق لااقل تساوی کاملبشود با  ارتکاب جرمی متهم به . هركس9

 :خواهد داشت

او  به كه اتهامي و علل او بفهمد از نوع كه زباني به تفصیلبهو  وقت در اسرعـ  الف

 شود. شود مطلعمي داده نسبت

 باشد. خود داشته منتخب با وکیل خود و ارتباط دفاع تهیه براي كافيوتسهیلاتـ وقت ب

 بشود. او قضاوت درباره غیرموجهتأخیر  ـ بدون ج

كند و  خود از خود دفاع منتخب وكیل وسیلهبهحاضر بشود و شخصاو یا  ـ در محاكمه د

 كه شود و در مواردي داده او اطلاع به وكیل داشتن باشد حق نداشته وكیل کهدرصورتی

در  بشود كه تعیین او وكیلي برايرأساو  دادگاه اقتضار نماید از طرف دادگستري مصالا

 .نخواهد داشت ايهزینه الوكالهحق عجز او از پرداخت صورت

 سؤالاتی هاآناز  بكند یا بخواهد كه سؤالاتیدهند مي او شهادت علیه كه ـ از شهوديه

ر و از او احضا شهود علیه همان شرایطدهند با مي او شهادت له كه بشود و شهودي

 بشود. سؤالات هاآن

 كند یك تكلم آن تواند بهفهمد و یا نميشود نميمي تكلم در دادگاه را كه وـ اگر زباني

 كند. او كمك مجاناو به مترجم

 نماید. اعتراف بودن مجرم دهد و یا به خود شهادت علیه زـ مجبور نشود كه

 باشد كه نحوي نیستند باید به جزا هنوز بالغ قانون لحاظاز كه جواناني دادرسي . آئین2

 را بنماید. آنان حیثیت اعاده و مصلحت سن رعایت
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او  و محكومیت مجرمیت اعلام دارد كه بشود حق اعلام مرتکب جرمی . هركس1

 بشود. واقع مورد رسیدگي قانون طبق تریعالی دادگاه یك وسیلهبه

 یا امري حادث یک امربشود یا  بعداو فسخ كسي جزائي محكومیت قطعي حكم هرگاه. 3

مورد عفو قرار گیرد  باشد و بالنتیجه قضایي اشتباه یك بر وقوع دال شدهکشفجدیداو  كه

 كه خواهد داشت استحقاق شده مجازات متحمل محكومیت این درنتیجه كه شخصي

 حقیقت موقعبهافشار  عدم شود كه ثابت کهاینبشود مگر  جبران قانون طبق او خسارت

 .است خود او بوده به یا جزاو منتسب کلاو  مكتوم

صادر  قطعي حكم موجببه آن اتهام علت به كه جرمي براي توانرا نمي کسهیچ. 7

مجدداو مورد  است شده یا تبرئه محكوم هر كشوري كیفري دادرسي آئین قانون طبق

 قرار داد. و مجازات تعقیب

المللی جنائی بـین المللی حقوق مدنی و سیاسی را باید در بستر عدالتبنابراین میثاق بین

کاران را تنها در چهارچوب مـفهوم دادرسـی متهمان و بزه قرارداد که حقوق موردتوجه

حقوق بنیادی  ازجملهعادلانه  رعایت اصول دادرسی شناخته شد. به رسمیتعادلانه 

مدنی و  المللی حقوقمیثاق بین 22است که برای مثال در مادۀ  کارانو بـزه متهمان

 سیاسی بر آن تأکید رفته است.

 جایگاه حمایت از بزه دیده گان در اعلامیه سازمان ملل 3-3-1-0
حمایت از بزه دیده گان  هایجنبششگرف که شناسی و تأثیر دیدههای بزهبا توجه به یافته

بر سیاست جنایی جامعه بشری در قبال قربانیان جرم داشته، زمینه ارتقا و شکوفایی آن 

صبغه جهانی  تدری بهالمللی فراهم گردید و اندیشه حمایت از بزه دیدگان در سطو  بین

برای بزه دیدگان و عدالت  اصول اساسی»گرفته و در اعلامیه سازمان ملل تحت عنوان 

توصیه کنگره  بر اساسمنعکس گردید. این اعلامیه که  «قربانیان سو استفاده از قدرت

توسط مجمع  2381 کاران( در نوامبراز جرم و اصلا  بزه گیریپیشهفتم )مبنی بر 

در  ماده 12 گردید، متضمن ارائه 92/21عمومی پذیرفته شد و طی قطعنامه شماره 

بزه دیدگان است که هر بند از آن افق جدیدی را در راستای حمایت از رابطه حمایت از 

 .گشایدمیبزه دیدگان در عرصه جهانی 

 2383مه  12در  17/2383نیز در قطعنامه  سازمان مللو اجتماعی  شورای اقتصادی

را در این زمینه  هایدستورالعملرا بررسی و  یادشدهاعلامیه  و اجراییهای عملی راه

است که با تخصیه  شدهعضو خواستهود. در این قطعنامه از کلیه کشورهای صادر نم

بودجه لازم، امکان عملی شدن مواد اعلامیه و اصول اساسی عدالت را برای بزه 

اعلامیه فوق بزه دیده را تعریف کرده و وی را شخصی  2 دیدگان فراهم نمایند. در ماده

های عضو، قق قوانین کیفری دولتنا هایفعلو ترک  هافعلکه در پی  داندمی

و آسیب هیجانی، ضرر « اعم از فیزیکی و روانی»فردی یا گروهی به آسیب  صورتبه

 اند.اقتصادی یا لطمه به حقوق اساسی دچار شده

اعلامیه، حمایت از بزه دیده و جبران خسارت وی، به تعقیب، دستگیری یا  1در ماده 

رایطی که متهم به جرم، مجرم شناخته نشود یا محکومیت مجرم منوط نشده و حتی در ش

 9 دستگیر نگردد، قربانی جرم باید به امتیازات و حقوق قانونی خود دست یابد. در ماده

اعلامیه حمایت از بزه دیدگان و تسکین ناملایمات روحی و فیزیکی را برای کلیه 

دانسته  اعمالقابل رویکردهااجتماعی و  هایموقعیتقربانیان جرم هرگونه ملاحظه 

 :گویدمی
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از  امتیازیاین مقررات باید برای همه بزه دیدگان، بدون ملاحظه هیچ نوع تفاوت و 

سن، زبان، مذهب، ملییت، گرایش سیاسی، اعتقادات، عملکرد  قبیل نژاد، رنگ، جنس،

 اعمالقابلها، و ناتوانی و ضعفخانوادگی یا قومی  هایموقعیتفرهنگی، دارایی، 

 باشد.

، به هاآنقانونی  از حقوقپس از تعریف بزه دیدگان و ضرورت حمایت  یادشدهلامیه اع

و راهکارهای عملی چون دسترسی آسان بزه دیده به مراجع قضایی، آگاهی از حقوق 

و سرعت در دادرسی بزه دیدگان پرداخته  اظهارنظرقضایی خویش، اجازه  موازین

اختلافات  وفصلحلبرای  غیردولتی هایمکانیسم 7(. در ماده 3 و 1 ،2 است )مواد

عرفی را برای مصالحه و تسریع  خواهانهعدالتداوری و اقدامات  گریمیانجیازجمله 

این واقعیت  گربیاننموده است. این ماده  بینیپیشبخشی جبران خسارت بزه دیدگان 

 ایهگریمیانجیاست که در برخی از موارد حمایت از حقوق بزه دیدگان از طریق 

لازم باشد بزه دیده از  کهآنگردد، بدون می تأمین ترصحیاو  ترسریع مراتببهمرسوم، 

به ضمانت اجرای حمایت  3فرایند طولانی و پیچیده دستگاه قضایی عبور نماید. در ماده 

یک ضمانت  عنوانبهکه جبران خسارت را  خواهدمی هادولتاز بزه دیده پرداخته و از 

قرار  موردتوجهبه رسمیت شناخته و آن را  هاضمانتر کنار سایر اجرای مجازات د

 .دهند

اندیشه جبران خسارت بزه دیده به هزینه دولت را در موارد که جبران  21در ماده 

کامل از سوی مجرم بنا به دلایلی )فقر یا فرار وی( عملی  صورتبهخسارت بزه دیده 

ه در چنین شرایط، مستقمیوا تلاش نمایند خواهد کها میشود مطر  کرده و از دولتنمی

 قبولقابلدیده را به وضعیت عادی تا به نحوی خسارت مالی را تأمین کنند و بزه

دارویی  هایکمکدیدگان از قبیل به ابعاد مختلف حمایت از بزه 27-22مواد . برگردانند

 هاآن نو تأمیهای لازم در خصوص قربانیان جرم مساعدت روانی اجتماعی و سایر

 سوراستفادهساخته است که در برابر  ها را مکلفدولت 12- 28است. مواد  شدهاشاره

الملل و حقوق بشر سیاست واحد و منسجم را اتخاذ بین کنندگان از قدرت و نقق قوانین

 کهاینتمام از بزه دیدگان حمایت نموده و در برابر معترضان اعم از  بااقتدارکنند و 

پیدا است که تدوین قوانین روشن در  ناگفتهغیر آن اعمال قدرت نمایند. دولتی باشد یا 

و  قدم بعدیاست،  گام نخستها راستای حمایت از بزه دیدگان و شیوه احقاق حقوق آن

باشد که تاکنون محقق نشده های اجرایی آن میثر، اصول راهبردی و دستورالعملؤم

تماعی سازمان ملل در قطعنامه شماره که شورایی اقتصادی و اج باوجودیاست، زیرا 

، کردهتهیههای اجرایی اعلامیه فوق را دستورالعمل 2383مه  12 در 17/2383

زیاد،  توجهی از کشورها به دلیل دربرداشتن بار مالی نسبتاو تا هنوز تعداد قابل متأسفانه

 اداخلاقی و انسانی، مف هایارزشوجود تعصبات قومی و فرهنگی وهم چنین افول 

 اندخویش ننموده سیاست جنایی کاربردیکامل، وارد حیطه  صورتبهاعلامیه را 

 بسیار جدینقه  این منظراز  سازمان مللبنابراین، اعلامیه ؛ (31 ،2981)توجهی 

دیدگان حمایت کرده و احتمال بزه دیدگی مجدد را کاهش بزه از حقوقتواند داشته و نمی

 (.39-32 ،2987د )اسکندری ده
 

 ایران در حمایت از بزه دیده سیاست جنایی 3-3-0

، سیاست جنایی ایران در طورکلیبهمبسوط به مبانی فقهی و حقوقی و  صورتبهدر بخش بعدی 

پرداخته خواهد، اما در اینجا لازم  2931حمایت از بزه دیده با تمرکز بر قانون مجازات اسلامی 

المللی بر حقوق ایران و اقدامات آن سخن ینهای سیاست جنایی باست مختصری دربارۀ بازتاب

 بگوییم.
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المللی )با تـأکید بر سیاست جنائی سازمان ملل همانطورکه اشاره شد، در بستر عدالت جنائی بـین

کاران در چهارچوب مـفهوم دادرسـی عادلانه به رسمیت متهمان و بزه متحد(، نخست حقوق

به  تدری بهدیده دو جـنبش حـقوق بشر و حمایت از بزهفزایندۀ  به تعامل با توجهشناخته شد و 

 تدری بهالمللی حقوق بشر نظام بین گفت توانای که میگونهدیدگان نیز کشانده شد؛ بهگسترۀ بـزه

در منشور  سان، در پرتـو هـنجارهای بازتاب یافتهدیدگان را گسترش داده است. بدینبزه حقوق

متهمان و  ـه رعـایت اصـول دادرسـی عادلانه را از حقوق بـنیادیالمللی حقوق بـشر کبین

مدنی و  المللی حقوقمیثاق بین 22و مادۀ  اعلامیۀ جهانی 22شمارند )مادۀ می کارانبـزه

دسترسی به »دیدگان نیز المللی حقوق بزههای بازتاب یافته در منشور بین(، ملاک2سیاسی

شناسند می رسـمیت دیدگان بهحقوق بنیادی بزه منزلۀبه را« عـدالت و رفـتار مـنصفانه

رعایت  ازآنجاکه(. در ایـن مـیان، 1113و اصـول و رهـنمودهای  2381اعـلامیۀ  2 )پاراگراف

 پایۀ بر بزه دیده مداربشر  اصل راهبردی حقوق منزلۀبهدیده و متهم همواره ترازی حقوق بزههم

دیده توان گفت که حقوق بـزهاست، می شدهپذیرفتهبشر  حقوق المللیینناپذیری حقوق باصل خدشه

 روند.و امروزی به شمار می های دادرسی عادلانۀ مدرننیز از رکن

کرد، محور این  رعایت حقوق بشر را همواره باید از رهگذر قانون حمایت ازآنجاکه، باوجوداین

های حقوق داخلی مدار باید در قوانین اسـاسی نـظامدیدهگذاری را در عرصۀ حقوق بشر بزهقانون

المللی حقوق دهندۀ همان هنجارهای نظام بیناساسی بازتاب وجو کرد. به سخن دیگر، قانونجست

توان ضمانت اجرای تصویب قوانین عادی را می است که داخلی حقوق بشر در قلمرو نظام

انگاری که با جرم المللی حقوق بشریسـندهای بین اصول آن قرار داد. برای نمونه، افزون بـر

، 2382 شکنجه منع کنند )مانند کنوانسیوننیز حمایت می هاآندیدگان حقوق، از بزه نقق این

رسمیت  و...(، قانون اسـاسی ایـران با به 1117اجباری اشخاص  ناپدید سازیکنوانسیون منع 

انگاری و جرم را برای راه بنیادی، هایآزادیو  رهای حـقوق بششناختن هنجارها و مـلاک

است. در  هموارساخته ملی کیفری دیدگان نقق این هنجارها در قوانین، حمایت از بزهدرنتیجه

قانونمندی جرم و مجازات )اصل  (، اصل92اصل دادخواهی )قانون اساسی، افزون بر حق 

برداری از تأمین (، حق بهره11)اصل  (، مصونیت حیثیت، مال، جان و حقوق اشخاص93

حمایت از بزه دیده  ازجمله( که در مواردی 21(، منابع مالی دولت )اصل 13اجتماعی )اصل 

و  178است )مواد  شدهتعیینتواند هزینه کند و بـرای مـرتکب آن در قوانین کیفری مجازات می

قانون دستگیر، بازداشت،  محکبههتک حرمت و حیثیت کسی که  (، بلکه2971ق.م.ا. 173

است )مادۀ  شدهشناخته( و موجب مجازات 93، به هر شکل ممنوع )اصل تبعیدشدهزندانی یا 

 (.2971ق.م.ا. 171

حقوق  ترازیرعایت هم توان بـستر مناسبی برایاز نظرگاه عدالت جنائی، این اصول را مـی

ه به شمار آورد که از رهگذر قوانین دیده در چهارچوب دادرسی عادلانکار( و بزهمتهم )بزه

دهند. برای می دیدگان را نیز بازتابالمللی حقوق بزههای منشور بینعادی برخی از ملاک

(، ضمن بـازتاب 2989« )حقوق شـهروندی های مشروع و حف قانون احترام به آزادی»نمونه، 

های حقوق بشر ترین ملاکر مهمخود، ب المللی حقوق بشر در عنواندادن هنجارهای نـظام بین

 این قانون به رعایت کامل واحدۀماده 2ورزد. بر این پایه، تصریا بند مدار نیز تأکید میدیدهبزه

مندی از رفتار منصفانه توان در راسـتای حـق بهرههمه را مـی و موازین اسلامی نسبت به اخلاق

گیری و به مطلع شدن از جریان دست گیرشدهدستخانواده هر شخه  ارزیابی کرد. همچنین، حق

                                     
المللی حقوق مدنی و سیاسی در بند اول، گفتار اول، مبحث سوم همین فصل مورد تحلیل قرار میثاق بین 14. مادۀ 1 

 گرفت. 
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 دیدگان در کنوانسیونهای حقوق بزهسو با ملاکتوان هم( را میواحدهماده همان 1بازداشت )بند 

 (.281 ،2981 رایجیان اصلیاجباری قلمداد کرد ) ناپدید سازیدربارۀ جنایت  1117المللی بین
اجتماعی ( و قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین 23/1/2989قانون جـامع حـمایت از مـعلولان )

 افراد این ترین حـقوقحقوق ناتوانان برخی از مهم 1117 کنوانسیون سو با( نیز هم12/1/2989)

نخستین قانون، بستر  2دهند. افزون بر تعریف معلول )ناتوان( در تبصرۀ پذیر را بازتاب میآسیب

بخشی، حمایتی، آموزشی و مندی نـاتوانان از حـق خدمات توانبهره مناسبی در ایـن قانون برای

است: حق استفاده از امکانات ورزشی، تفریحی،  در این موارد، فراهم آمده ازجمله آموزی،حرفه

نظام جامع نیز قلمرو  ساختار رایگان. قانون و مسکن؛ و حق آموزش فرهنگی...؛ حق بیمه؛ حق اشتغال

 .(2-گستراند )مادۀ، ج، طو سالمندان می سرپرستبی پذیر را به کودکان و زناند آسیبحمایت از افرا

وزیران(، افزون  هئیت-11/9/2982نامۀ چتر ایمنی رفاه اجتماعی )آیین 9این نظام حـمایتی در مـادۀ 

یافته است.  و روانی نیز تسری بیماران مزمن جسمی و بیکاران، معتادان پیشین، به پذیرانبر آسیب

-92/3/2989« )اسلامی ایران جمهوری نظام در های زنانمنشور حقوق و مسؤولیت»همچنین، 

 را شورای عالی انقلاب فرهنگی( نخستین سند رسمی داخلی است کـه فـهرست فراگیری از حقوق زنان

توان ین منشور را میا فصل پنجمگانۀ قضائی زنان در میان، حقوق هجده کند. در اینمی بندیدسته

به شمار آورد که البته  دادرسی عادلانهکار( در چهارچوب و متهم )بزه دیدهبزه ترازساز حقوق همزمینه

 کیفری تضمین شوند. دادرسـی آیـین باید از رهگذر قوانین

 دادرسی دیدگان( در فرایند آیینبزه ازجملههای دعوا )در راستای احقاق سریع و مناسب حقوق طرف

رئیس قوهر قضائیه( بر احقاق حقوق  مصوب -91/7/2982دادرسی )کیفری، طر  جامع رفع اطالۀ 

های ترین نوآوریتأکید کـرده اسـت. یکی از مـهم و معاضدت قضائی ارشاد آنان از رهگذر سازوکار

قانون آیین دادرسی بینی آن در پیش صورت نام دارد کـه در این طر  سازوکار وکـالت مـعاضدتی

کند. سرانجام، قانون مبارزه با قاچاق انسان  کمک تربیش دیدگانحقوقی از بزه تواند به حمایتکیفری می

 شدهتصویب کـنوانسیون پالرمو 1111ناقه از پروتـکل یـکم  که با الهام مستقیم ولی (18/2/2989)

اق انسان )با تأکید بر زنان و کودکان(، به حمایت قاچ خاص دیدگانبزه رسمیت شناختناست، ضمن به 

 (.282 ،2981 رایجیان اصلیویژه از آنان بسنده کرده است ) کیفری
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37 

 قنینی حمایت از وی در حقوق کیفری ایراندیده و سازوکارهای تنقش بزه 4-1

حمااایتی در حقااوق ایااران و  دیااده شناساایدقیااق و مبسااوط، باازه  صااورتبه کااهآن پاایش از

های دوم و ساوم ایان بخاش را در فصال 2931های آن بر قانون مجاازات اسالامی بازتاب

قااارار دهااایم، نخسااات لازم اسااات کاااه باااه بررسااای مباااانی نقاااش بااازه دیاااده،  موردبررسااای

هاا هاای لازم بارای آنوکارهای تقنینی حمایت از بزه دیاده و اناواع بازه دیاده و حمایتساز

 موردبررسایدر حقوق کیفاری ایاران بپاردازیم. ایان ماوارد طای دو مبحاث در ایان فصال 

 گیرند.قرار می

 دیدهمبانی نقش بزه 4-1-1

علیه حقوق و منافع  مستقیم طوربهاز جرم، ممکن است،  ناشی در برخی موارد، زیان و خسارت

 توان(. در این صورت، بدون شک نمی223 ،2983 )امام خمینیفرد یا افرادی معین جهت یـابد 

 پنهان داشت. ازنظررا، علیه متجاوز به حقوق خود،  دیدهزیانغالب  شدید احساس

خواست و  هتواند با مجازاتی ککه یک واکنش غـریزی اسـت، می دیدهزیانانتقام در  گرایش به

خصوصیات درخور  ازجملهاجرای آن مؤثر است، تسکین یابد. تا چندی پیش،  در اراده وی

توجه نظام عدالت جنایی این واقعیت بود که اشخاصی که خود را قربانی و مـتضرر از 

 کهدرحالیهای جزایی نقش واقعی نداشتند، دانستند، در دادرسی)جرم( می دارمسئله هایوضعیت

توان انکار کرد که در بسیاری از موارد، مجازات باید قابلیت تأمین انـتظارات ن حقیقت را نمیای

با تجاوزی که  واکنش مناسبرا برآورده سـازد تـا یأس وی از تحمیل  دیدهزیان طـبیعی و معقول

 را بزه دیده نسبت به مجرم غیرعادلانهضابطه و متوجه او شده، موجبات اقدام خودسرانه، بی

 (.211 ،2982)صادقی  نیاورد و گسیختگی نـظم اجـتماعی را سبب نشود فراهم

خورد، نشانگر پذیرش مشارکت فعالانه تمایلاتی که امـروز در خـلال نظریات جدید به چشم می

دیده عدالت کیفری است. در این راستا، نظریه نفی تأثیر اراده بزه دستگاه بزه دیده، در امر تلاش

حقوقی جهان سنگینی  هاینظامهای مکتب کلاسیک، سـالها بـر که متأثر از اندیشه هاادرسیددر 

نویسد: می بارهدراین است. ریموندگسن شدهواقع موردتردید طور وسیع و جدیکرد، بهمی

موضوعات آیین دادرسی کیفری  ترینمهمحقوق قربانیان جرائم کیفری بدون تردید، یکی از »

 مدعی عنوانبهبرای بزه دیده در محاکمه کیفری،  اواخر، این تـا آنکهحالو  جدید اسـت

شد. امروزه بـزه دیده در حقوق کیفری، موضعی ممتاز دارد خصوصی حق ناچیزی شناخته می

 ،2971 )گسن« سـیاست جـنایی مبتنی بر حقوق بزه دیدگان است یـک از تا بدان حد که سخن

21.) 

 مـحکومیت اولیطریقبههای تقنینی بر پایه همین ملاحظات، تعقیب کیفری ـ و برخی از نظام

اند ایـن فـکر در کرده از مجرم دیدهزیانرا موکول به شکایت رسمی  از جرائم برخی کیفری

 ،2971)آنسل  است شده روپرتغال با استقبال گرمی روبه ویژهبههای اخیر در ایتالیا و سـال

222.) 

گویي به نیازهاي پاسخ منظوربهدین جامع كه ریشه در فطرت آدمي دارد و  عنوانبهاسلام 

دیدگان را در ابعاد وسیع سرلوحه سیاست كیفري خود است، حمایت از بزه شدهنازلاساسي بشر 

و با سایر  باهمدیده را در ارتباط هایي همچون جرم، مجرم، مجازات و بزهقرار داده و پدیده

رات این دین و سیاست جنایي لحاظ نموده است. مجموعه مقرّرات و احكام كیفري اسلام، مقرّ 

شناسي مبتني است؛ چه انسان ویژهبهبیني واقعي و مانند سایر اجزاي این مجموعه بر اساس جهان

انسان است و بر همه زوایاي  ازجملههاي اسلامي خالق تمام هستي و اینكه واضع احكام و آموزه

دهي حیات بشر، حف  نظم عمومي و تحقق عدالت ي او احاطه دارد و براي تنظیم و سامانوجود

هاي اجرایي آن را بیان نموده است. بدون در حیات اجتماعي، مقرّرات جامع را وضع و ضمانت
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ترین حقوق افراد حق حیات و زندگي است كه نظام كیفري اسلام تردید، یكي از اساسي

را براي حف  و حراست از آن ارائه داده است. تبیین سیاست كیفري اسلام در كارهاي بنیادین راه

و  جهت حمایت از این حق مهم، مستلزم بیان سیاست جنایي اسلام در موارد قتل عمد، شبه عمد

تأمین امنیت، حف  حق حیات و جبران  منظوربهخطا و نیز اصول راهبردي است كه اسلام 

 (.33 ،2987)اسکندری  است دیده مقرّر داشتهخسارت بزه

کنش جنایی  به دنبال که خاصی سیاست کیفری متبوع حـقوق جزای اسلامی، با توجه به شرایط

کرده که  اقداماتی اجرای گردد، دستگاه عـدالت کـیفری را موظف بهمتوجه مـتضرر از جرم می

در  روازاینو  آورد راهمدیده را در حد امکان فسرانجام امکان ترمیم صدمات و خسارات بزه

کرده است؛  بینیپیشو اساسی  جدی نقش از جرم، دیدهزیانهای جزایی برای امر رسیدگی

 درآمدنبه حرکت  واصلیجرائم، عامل اولی  از اصولاو اراده بزه دیده، در بسیاری کهطوریبه

علیه، در ت مؤثر مجنی  مجازات شده است. این نحو از دخال اجرای امر تعقیب کیفری و نیز

شود و و محرومیت نـاشی از کـنش مجرمانه در وی می رن  دعاوی جزایی، مانع تثبیت احساس

رسمی اجرای عدالت جنایی را منتفی  هایدستگاهخارج از حوزه اقتدار  فردی، انتقام تمایل به

 (.219 ،2982)صادقی  سازدمی

علیه در پیگردهای جزایی، ضمن آنکه امکان قطع و فصل مجنی   مداخله پذیرش افزون بر این،

کند، موجب های رسمی مراجع قضایی فراهم میخـارج از گـردونه رسیدگی در دعاوی را

موجب آن، شخه بزه دیده، دارای حق به که گرددمی« اقدام قضایی مردمی»شکوفایی نوعی 

شوند که می تدابیری اتخاذ ت رسـمی ملزم بهشروع به تعقیب، مقاما از پیگرد جزایی است و پس

های جبران کرده، هماهنگ با تمایل بزه دیده، اجرای واکنش ممکن های وارد را در حدزیان

بزه دیده را  اضـرار کـه وقوع جـرمی دنبال کنند. بر این اساس، به تضمین را شدهبینیپیش

ر بر امر تعقیب و محکومیت کیفری بزهکار ثابت و ولایـت مـتضر گردد، اقـتدارموجب می

و  درخواست بر ، متوقفشدهبینیپیشهای واکنش ، در موارد یادشده اجرایروازاینشود و می

 و توجه بـه رفتهازمیاناسـت. هـمچنین ترمیم صدمات و تأمین منافع  شـده علیهمطالبه مجنی  

علیه بزهکار محسوب  مناسب واکنشاتخاذ  عیارهایم زمره و خواست بزه دیده در تـمایل

 (.219 ،2982)صادقی  گرددمی

امر پیگرد  درآمدن شرط اساسی به حرکت ،الناسحق تعقیب جرائم در بنابراین، اراده بزه دیده

تواند و گذشت وی نیز می آن، اظـهار عفو بـر افزون (.238 ،2983)امام خمینی جزایی است 

(. در ادامه و در 911 ،2989)مغنیه جرای مجازات و اسقاط کیفر را در پی داشته بـاشد توقف ا

های بعدی خواهیم دید که چگونه اراده بزه دیده و نقش وی بر بزه دیده شناسی مباحث و فصل

 تأثیر گذاشته است. 2931حمایتی در حقوق کیفری ایران و قانون مجازات اسلامی 
 

 دیده در ارتکاب جرم و آثار آنمصادیق نقش بزه 4-1-0

دیااده در کااه یکاای از ایاان عواماال نقااش باازه باشااندمیدر وقااوع جاارم عواماال مختلفاای دخیاال 
در ارتکااب جارم نقاش بازه دیاده و یاا  کرد. پوشیچشم آناز  تواننمیوقوع جرم است که 

 یاافتن فعلیاتدر  كنناده بازه دیاده و نقاش تعیین  است انکارغیرقابلقربانی نقشی ملموس و 

یااك ركاان  درواقااعدیااده بزه اساات زیاارا  و روشاانو شااکل گاارفتن عماال مجرمانااه مشااخه 

اساسی وضعیت ماقبل جناایی اسات و یکای از اضالاع جارم و یاا وقاوع جارم اسات، حتای 

دیااده همیشااه ماادیون بااازی تصااادف نیساات. باازه دیااده تااوان ماادعی بااود کااه انتخاااب بزهماای

مثاال، بازه دیاده و یاا  طورباهکااب جارم ساهیم باشاد گوناگونی در ارت هایشیوهبه  تواندمی

را نسبت باه انجاام  کاربزهو کلمات و یا انجام کارهایی  هاواژه بابیان تواندمیقربانی جرم 

هاای خااص ویژگای واساطهبهجرم تحریک و یا تشویق نمایند. برخی اوقات نیاز بازه دیاده 

 هااویژگیماوارد ایان  تارینمهمز ، اشاودمیخود سبب تقویت انگیزه مجرمانه در بزهکار 
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به همجواری یا نزدیک بودن، جاذب بودن قربانی، قابلیات وصاول و دسترسای و  توانمی

آمریکااا بااه ویژگاای  متحاادهایالاتغیااره اشاااره نمااود. نقااش باازه دیااده در سیاساات جنااایی 

بااه مااواردی از  تااوانمیشخصاایتی قربانیااان یااا باازه دیاادگان توجااه دارد. در ایاان خصااوص 

ل روابااااط قبلاااای بااااین متهمااااان و قربااااانی جاااارم، خشااااونت خااااانوادگی، ایاااادئولوژی قبیاااا

قربانیااان اشاااره نمااود کااه در ایاان ایاادئولوژی جاارم شناسااان و کارشناسااان  کنندگیتسااهیل

عاادالت جزایاای بااه دنبااال درک نقااش قربانیااان در ایجاااد اسااباب قربااانی شاادن خااود هسااتند. 

رفتاااار متجااااوز در نظااار گرفتاااه  غواکننااادهایاااا  کننااادهدعوتقربانیاااان باااه حالااات  ساااانبدین

 (.212، 2381 2)مک کافی در مسئولیت جرم شریک خواهند بود روازاینو  شوندمی

 روروباهباا مشاکلاتی  هااآن بنادیطبقهشناسان به دلیل تنوع بزه دیدگان در جرم هرتقدیربه

ن گونااگونی اسات. ایا ابرازشدهها و رویکردهای مختلفی ههستند و در این خصوص دیدگا

معیارهاااای متفااااوتی  بااار اسااااسگونااااگونی  هایبنااادیطبقهو تفااااوت بااازه دیااادگان موجاااب 

همچون ضعف و ناتوانی، جنسیت، وضعیت ظاهری و فردی و ... شده است. اغلب جارم 

شناسااان میاازان نقااش و مساائولیت باازه دیاادگان یااا ضااعف و ناااتوانی آنااان را باایش از سااایر 

 د.انقرار داده موردتوجهعوامل 

اي قدیمي و علیه در زوال مسئولیت كیفري مرتكب جرم، اندیشهاثر رضایت مجني

تاریخي در حقوق روم براي حمایت از منافع افراد در مورد  ازنظرعامیانه است و 

بود اما امروزه در این مورد یك اصل كلي  نشدهپذیرفتهبرخي از جرایم علیه اشخاص 

كننده فعل یا تر  فعل مجرمانه لیه علت توجیهوجود دارد و آن اینكه رضایت مجني ع

نیست چون مجازات در شرایط عام براي دفاع از منافع خصوصي ایجاد نشده و قوانین 

 باوجوداین؛ اما اندشدهتدوینجزایي بیشتر در جهت استقرار نظم عمومي و بقاي جامعه 

 باشد.جرمانه ميعمل م کنندۀتوجیهدر برخي از موارد استثنایي رضایت مجني علیه، 

ثیر ببخشد؛ گاه، این رضایت أدیده در دو حالت ممکن است بر ماهیت جرم ترضایت بزه

الاصول تحقق کند. در این حالت جرمدهنده جرم را زایل مییکی از عناصر تشکیل

توان به می ازجملهماند. یابد و اساساو موردی برای توجیه عمل مجرمانه باقی نمینمی

ای ناشی از اجازه قانون و عرف است که گاه، این رضایت شرط لازم اباحهاشاره کرد. 

دیده و نقش آن در تعلیق، تعویق، آزادی مشروط، حکم به رضایت بزهتوان به می

رضایت های حبس اشاره کرد. در ادامه نخست به مصادیق معافیت از کیفر، جایگزین

جازه قانون و عرف در بند اول پرداخته ای ناشی از اشرط لازم اباحه عنوانبهبزه دیده 

بعدی به مصادیقی پرداخته خواهد شد که رضایت بزه دیده رضایت  دربندهایشود و می

 کند.دهنده جرم را زایل مییکی از عناصر تشکیل

 

 

و نقش آن در تعلیق، تعویق، آزادی مشروط، حکم به  رضایت بزه دیده 4-1-0-1

 بسهای حمعافیت از کیفر، جایگزین

 الف( نقش بزه دیده در تعلیق مجازات

تعلیااق اجاارای مجااازات عبااارت از ایاان اساات کااه اجاارای تمااام یااا قساامتی از مجااازات در 

، دادگاااه صاااادرکننده ایاان اساااسعلیااه بااا شاارایط خاصاای معلاااق شااود. باار مااورد محکوم

ْْ حکاام  ْ  ْ  ْ  ْ  ْ  ْ  ْ  ْ  ْ  ْ  ْ  ْ  ْ  ْ ، اجاارای مجااازات مااذکور در دادنامااه را بااا توجااه بااه ْ 

انادازد. در خیر میأو تربیات مجارم باه تا منظور اصالا بهای مدتی معین و شرایطی و بر

را بااه تعلیااق  12تااا  23مااواد  گااذارقانون، 2931قااانون مجااازات اساالامی مصااوب سااال 

                                     
1 McCaphy 
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در جارایم تعزیاری »ایان قاانون،  23بر اساس ماده  .اجرای مجازات اختصاص داده است

شارایط مقارر بارای تعویاق صادور  تواند در صاورت وجاوددرجه سه تا هشت، دادگاه می

حکاام، اجاارای تمااام یااا قساامتی از مجااازات را از یااک تااا پاان  سااال معلااق کنااد. دادسااتان یااا 

توانااد از دادگاااه سااوم مجااازات میقاضاای اجاارای احکااام کیفااری نیااز پااس از اجاارای یک

توانااد پااس از تحماال صااادرکننده حکاام قطعاای، تقاضااای تعلیااق کنااد. همچنااین محکااوم می

ازات، در صااورت دارا بااودن شاارایط قااانونی، از طریااق دادسااتان یااا قاضاای سااوم مجاایک

 «.اجرای احکام کیفری تقاضای تعلیق کند

قااانون مجااازات اساالامی، در حااق ماادعی  12بااا توجااه بااه ماااده  اجاارای مجااازاتتعلیااق 

تعلیااق اجااراي مجااازات محكااوم نساابت »باار اساااس ایاان ماااده،  .ناادارد تااأثیریخصوصاای 

أثیري ندارد و حكم پرداخت خسارت یا دیاه در ایان ماوارد اجارا مدعي خصوصي ت حقبه

مدعی خصوصی دادخواست ضرر و زیان داده باشد یاا  کهدرصورتیبنابراین ؛ «شودمي

در مورد دیاه، تقاضاا کناد، تعلیاق اجارای مجاازات در امار حقاوقی اثاری نداشاته و دادگااه 

باا توجاه باه اینکاه شارایط  اماا وفق مقررات نسبت به این موضاوع رسایدگی خواهاد کارد.

 شاارایط عمااومیهمااان شاارایط تعویااق صاادور حکاام اساات و یکاای از  23تعلیااق وفااق ماااده 

ترتیبااات جبااران ضاارر و زیااان یااا برقااراری » 21تعویااق صاادور حکاام وفااق بنااد پ ماااده 

عاادم جبااران ضاارر و زیااان یااا  کهدرصااورتیآیااد کااه ، ایاان اشااکال پاایش می«اساات جبااران

آیاد ان، دیگار ماوجبی بارای تعلیاق اجارای مجاازات پایش نمیبرقراری جبران ضرر و زی

 شود. 12که مشمول ماده 

 

 

 

 

 دیده در تعویق مجازاتب( نقش بزه

معنااي کااار را عقااب انااداختن اساات در اصااطلا  حقااوقي آن تعویااق بااه  تعویااق در لغاات بااه

کاه  صدور حکم است. تعویاق صادور حکام اصاطلاحي حقاوقي اسات عقب انداختنمعناي 

کننااد. یعنااي تحاات اوضاااع و احااوالي خاااص ممکاان معمااولاو از آن اسااتفاده مي ذارانگااقانون

باه تعویاق  صادور حکامرغم وجاود عناصار مجرماناه است، مصلحت اقتضار کند که علاي

سااابقه تقنااین در نظااام کیفااري  ازاینپاایشتعویااق صاادور حکاام نهاااد جدیاادي اساات کااه  .افتااد

ر اناداختن کااري اسات. تعویاق صادور حکام خیأایران را نداشته است تعویق به معني به تا

قاانون مجاازات اسالامي تعویاق  21هاسات مطاابق مااده در راستاي فاردي کاردن مجازات

پااذیر اساات. در ایاان صااورت امکان 8تااا  3صاادور حکاام صاارفاو در جاارائم تعزیااري درجااة 

، خاانوادگي و وضاعیت فاردی باملاحظاهتوانند پاس از احاراز مجرمیات ماتهم ها ميدادگاه

تمااااعي و ساااوابق و... صااادور حکااام را معاااوق نمایناااد، در اجاااراي تعویاااق مجاااازات اج

باه وجاود  21دیده توجه خاصي داشته تا جایي که در بناد الاف مااده به نقش بزه گذارقانون

و در بناد پ جباران  کردهاشاارهباشد دیده جزور شرایط آن ميجهات تخفیف که گذشت بزه

بااران را شاارط دیگااري در جهاات رعایاات حقااوق ضاارر و زیااان یااا برقااراري ترتیبااات ج

دیاده مادار اسات کرده است. لذا تأسایس تعویاق صادور حکام تأسیساي بزه بینیپیشدیده بزه

نویسااندگان قااانون مجااازات  ترتیباینبااهدیااده اساات. کااه اجااراي آن منااوط بااه رضااایت بزه

ادین باراي وي در نقشاي بنیا در امتیازات حقوقي  تأثیردیده بر اسلامي با شناسایي حق بزه

 اند.خصوص تعویق صدور حکم قائل شده
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 دیده در آزادی مشروطپ( نقش بزه

از قوانین مجازات اسلامی )جدید و قدیم( تعریفی از آزادی مشروط به عمل  یکهیچدر 

آزادی »تعریف کرد:  گونهاینآزادی مشروط را بتوان رسدمینیامده است ولی به نظر 

کردن محکوم به حبسی است که قبل از پایان مدت حبس به مشروط به معنایی آزاد 

خاطر رفتار مناسبی که در مدت اجرای مجازات از خود نشان داده است صورت 

داشته باشد وگرنه  رفتار مناسبیمشروط به اینکه در مدت آزادی مشروط هم  گیردمی

 شدهتعریف گونهاینآزادی مشروط در جای دیگر«. تحمل کند را بایدمجازات باقیمانده 

آزادی مشروط فرصت یا مجالی است که پیش از پایان دوره محکومیت به »است: 

خود کند ازمیکه دادگاه تعیینتا چنانچه در طول مدتی شودمیمحکومان در بند داده 

اجرا گذارند، از آزادی مطلق  موقعبهدادگاه را  و دستوراترفتاری پسندیده نشان دهند 

  .«برخوردار شوند

حکم دادگاه به حبس  موجببهقانون مجازات اسلامی هر کس  18ماده  بر اساس

سال باشد پس از تحمل  21مدت حبس وی بیش از  کهدرصورتیتعزیری محکوم گردد 

از مجازات دادگاه صادرکننده حکم  سومیکاز تحمل نصف آن و در سایر موارد پس

 :ی مشروط صادر کندتواند در صورت وجود شرایط زیر حکم به آزادمی

 .اخلاق نشان داده باشد مستمر احسنالف( هرگاه محکوم در مدت اجرای مجازات 

بینی شود که پس از آزادی دیگر مرتکب جرمی نخواهد محکوم پیش واحوالاوضاعاز  ( هرگاهب

 .شد

ی تا آنجا که استطاعت دارد ضرر و زیانی که مورد حکم دادگاه یا مورد موافقت مدع ( هرگاهج

 بپردازد یا قرار پرداخت آن را بدهد. شدهواقعخصوصی 

 نباید پیش از آن از آزادی مشروط استفاده کرده باشد. ( محکومد

و ب این ماده پس از  الف دربندهایو همچنین مراتب مذکور  مواعد فوقانقضار 

رسد. قاضی اجرای احکام گزارش رئیس زندان محل به تأیید قاضی اجرای احکام می

و در  فوق بررسیو وضعیت زندان را درباره تحقق شرایط  مواعد مقررف است موظ

 صورت احراز آن پیشنهاد آزادی مشروط را به دادگاه تقدیم نماید.

 حکم به معافیت از کیفرج( نقش بزه دیده در 

حکم به معافیت از کیفر، یکی از موارد دیگری است که در راستای سیاست کیفر زدایی 

مقنن  موردتوجه 31قانون مجازات اسلامی مصوب  93در ماده و حبس زدایی 

که مقنن با توجه به مصلحت اجتماعی و حف  نظم و  بدین معنااست،  قرارگرفته

های هفت و هشت در صورت احراز جهات برقراری عدالت در جرائم تعزیری درجه

مجازات نیز دهد که با عدم اجرایتخفیف چنانچه دادگاه پس از احراز مجرمیت تشخیه

و جبران  و گذشت شاکی مؤثردر صورت فقدان سابقه کیفری  شودمیمرتکب اصلا  

حکم به معافیت از کیفر صادر  تواندمیضرر و زیان یا برقراری ترتیبات جبران آن 

ای که در عدم نظر کند و فایدهنماید و از اجرای مجازات در مورد مجرمین صرف

داند. اهمیت این نهاد در حقوق بیشتر از اجرای آن میکند، اجرای مجازات مشاهده می

دنیا، به حدی است که برای اجرای آن، گاهی اصل  امروزهحقوقی  هاینظامکیفری 

 شود.و اصل تفکیک قوا، نادیده گرفته می هامجازاتحتمی بودن 
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 هاي جایگزین حبسنقش بزدیده در اعمال مجازات ی(

شناسي با قطعیت تمام از شناسي و جامعهرمامروزه پژوهشگران و علماي ج 

دستاوردهاي تحقیقات علمي و میداني خود و با توجه به اثرات و پیامدهاي سور و 

اصلا ،  باهدفمجازاتي  عنوانبههاي اجتماعي زندان، دیگر مجازات حبس را آسیب

زندگي  براي بازگشت به اجتماع و ادامه خطاکاربازپروري و توانمندسازي فرد مجرم و 

آن بر براي کاهش تبعات منفي شدتبهودانندیک فرد عادي مناسب نمي عنوانبه

هاي جایگزین حبس تأکید دارند. با توجه به این موضوع مجازات کارگیریبهضرورت 

هاي جایگزین حبس مجازات 87الي  32قانون مجازات اسلامي در فصل نهم طي مواد 

هاي حبس ویژهبهن با عنایت به ناکارآمدي زندان کرده است. این قانو بینیپیشرا 

در زمینه بازدارندگي، اصلا ، درمان بزهکاران به لحاظ طرد و کنار  مدتکوتاه

زندان و با توجه به مشکلات ناشي  بافرهنگگذاشتن مجرم از اجتماع و آشنا ساختن وي 

تي و غذایي، رواج ها از قبیل کمبود امکانات بهداشاز افزایش جمعیت کیفري در زندان

است. از خصایه  شدهتنظیمهاي عفوني، ایدز و خشونت مواد مخدر، شیوع بیماري

هاي اجتماعي است که هاي جایگزین حبس کاهش و از بین رفتن آسیبویژه مجازات

ها با هاي هنگفتي که دولتهزینه کهاینکند، ضمن زنداني و خانواده زنداني را تهدید مي

قانون مجازات اسلامي  32شود کمتر خواهد شد. مطابق ماده تحمل ميمجازات زندان م

است از دوره مراقبت، خدمات عمومي رایگان، هاي جایگزین حبس، عبارتمجازات

جزاي نقدي روزانه و محرومیت از حقوق اجتماعي که در صورت گذشت شاکي و 

شي از جرم، سن، نوع جرم و کیفیت ارتکاب آن، آثار نا باملاحظهوجود جهات تخفیف 

 واحوالاوضاعدیده و سایر مهارت، وضعیت، شخصیت و سابقه مجرم، وضعیت بزه

نوع  1تواند به بیش از که دادگاه نمي مقررشدهشود. در تبصره این ماده تعیین و اجرا مي

توان گفت در نظام هاي جایگزین حکم دهد. با توجه به مطالب بالا مياز مجازات

قانون مجازات  32دارد مطابق ماده  توجهیقابلدیده نقش بزه مبازهجایگزین حبس 

ثیر بسزایي أچنین وضعیت وي در فرآیند جایگزیني حبس تدیده و همگذشت بزه  اسلامی

  دارد.

 رضایت بیمار در بحث مسئولیت پزشک 4-1-0-0
: ارتکاب رفتاری 2931قانون مجازات اسلامی جدید مصوب  218بند ج ماده  موجببه

هر نوع » :شود، در موارد زیر قابل مجازات نیستجرم محسوب می طبق قانونه ک

عمل جراحی یا طبی مشروع که با رضایت شخه یا اولیار یا سرپرستان یا نمایندگان 

موارد شود. در دولتی انجام میو علمی و نظامات موازین فنیقانونی وی و رعایت 

 «.نیست ضروری اخذ رضایت فوری

. باشادمیبودن عمال طبای یاا جراحای باه لحااظ فایاده یاا مقبولیات اجتمااعی آن فلسفه جرم ن

عمل جراحی یاا طبای  کهآنالبته برای معافیت از کیفر باید سه شرط رعایت شود، نخست 

طبی یا جراحی باا رضاایت شاخه یاا اولیاار یاا سرپرساتان یاا  مشروع باشد. دوم عملیات

وم این عملیات با رعایت ماوازین فنای و علمای سنمایندگان قانونی او صورت گرفته باشد.

 و نظامات دولتی صورت گرفته باشد.

موجاب  دهادمیپزشاک در معالجااتی کاه انجاام  هرگااه»قاانون جدیاد:  231ماده  موجببه

عمال او مطاابق مقاررات پزشاکی  کاهآنتلف یا صدمه بدنی گردد، ضامن دیه است، مگر 

، ...نشااود و چنانچااه اخااذ برائاات از مااریقو مااوازین فناای باشااد و مرتکااب تقصاایری هاام 

مبناای حقاوقی و فقهای ایان مااده، قاعاده احساان .« شاودمیبرائت از ولی مریق تحصایل 
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اساات. بااا ایاان معنااا کااه هاارکس در جهاات احسااان و نیکوکاااری عملاای را انجااام دهااد، نبایااد 

کم مسئول شاناخته شاود. در تعاارض باین قاعاده اتالاف و قاعاده احساان، قاعاده احساان حاا

 است.

برخای  :مختلفای وجاود دارد هایدیادگاهدر ماورد اساقاط یاا عادم اساقاط مسائولیت پزشاک 

زیارا  شاودنمیعقیده دارند که رضایت و یا برائات مرتکاب باعاث سالب مسائولیت از وی 

قبل از شروع به عملیات طبی و وقاوع جارم، هناوز مسائولیتی ایجااد نشاده تاا بتاوان آن را 

. در مقابال، داننادمیقاعاده اساقط ماالم یجاب ایان رضاایت را باطال اسقاط کرد و به استناد 

عقیااده دارنااد کااه بااه اسااتناد اصاال آزادی قراردادهااا، قاارارداد بااین بیمااار و پزشااک  ایعااده

فااوق و قااوانین امرانااه ناادارد. رضااایت سااالب مساائولیت  باقاعاادهمعتباار اساات و مخااالفتی 

ا اخذ نماید. اذن اجاازه عمال اسات و کیفری و مدنی نیست بلکه پزشک باید برائت بیمار ر

معناای معااف سااختن باهارتباطی با مسئولیت کیفری یاا مادنی پزشاک نادارد، لایکن برائات

 (111 ،2932 مکانجنتوی از نتیجه عمل است )آقایی 

اجازه قانون را باه انضامام رضاایت بازه دیاده باعاث  گذارقانونیکی دیگر از مواردی که 

 2982جارم ارتکاابی دانساته اسات قاانون ساقط درماانی مصاوب  در قبالکیفر  معافیت از

از شااود، و قتاال جنااین ماای باعااث صاادمهجنااین را کااه سااقط تحاات شاارایطیکااه  باشاادمی

 معاف ساخته است. مجازات

 
 

 دیده در قتلرضایت بزه 4-1-0-3

در مواردی که صدمات بدنی منتهی به مرگ یا جر  شود رضایت بزه دیده اصولاو 

دیده در دادن رضایت و داعی یا انگیزه مرتکب . موقعیت بزهباشدنمیجرم عامل موجهه 

و رحم و شفقت نسبت به بیمار مشرف به موت  دوستانهنوعجرم، ناشی از احساسات 

پیوند بر روی  منظوربهالاصول نباید مانع از تحقق جرم باشد. حتی وقتی عضو علی

 عنوانبهمرگ را  تحملغیرقابلو رن  شخه دیگری باشد، یا بزه دیده تحت تأثیر درد 

نجات خود استقبال کند و تقاضا کند، اصولاو در قوانین بیشتر کشورها مرتکب مستوجب 

  .مجازات است

حق حیات یکی از حقوق اساسی انسان است، اما باید دیاد کاه اختیاار انساان در ایان زمیناه 

توانااد از ین بباارد و آیااا میبااه دساات خااود ایاان حااق را از باا تواناادمیتااا چااه حااد اساات. آیااا 

تاارین ای بااه جساام وی وارد کننااد؟ مهمدیگااران درخواساات کنااد کااه او را بکشااند یااا صاادمه

باشاد یاا قتال بیمااری کاه امیادی علیه، قتال از روی تارحم میمصداق قتل با رضایت مجنی

فراوانای  هاایبحثباشاد. در ماورد مشاروعیت قتال از روی تارحم به بهبود آن نیسات، می

کشاورهایی  ویژهباهو حقوقی داخلای شاده اسات. اکثار کشاورهای دنیاا  المللیبینجامعه در 

این اعتقااد وجاود  سویکاند. از های دینی هستند، آن را تجویز نکردهکه تحت تأثیر آموزه

دارد که چنین قتلای تعارض باه مصاالا عماومی و قاانونی نیسات، بلکاه خادمت باه انساانی 

ن دادن باه حیاات دیگاران، خااارج از اختیاارات بشار دانسااته دردمناد اسات و از ساویی پایااا

 شود.می

براثاار التماااس مقتااول متحماال درد و رناا  یااا  بساااچهبااین کساای کااه بااا رضااایت و  کااهاین

نزدیکااان وی، از روی تاارحم و عطوفاات، دیگااری را کشااته اساات و کساای کااه بااا شاارارت 

محاارم ساااخته اساات ساارمایه شاارعی، یعناای حیااات وی،  تاارینبزرگتمااام دیگااری را از 

 میاار محمدصااادقی) تفاااوت قائاال شااویم بااا مبااانی انصاااف و عاادالت نیااز سااازگارتر اساات

(. بااه همااین دلیاال، در بساایاری از کشااورهای جهااان مرتکبااان ایاان نااوع از 137 ،2931
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و یااا مجااازات خفیفاای را، در  شااوندمیتحاات شاارایطی یااا اساساااو از مجااازات معاااف  هاااقتل

 .نمایندمیتل خودداری مقایسه با مجازات شدید ق

... در بعضای از مصاادیق » مل است:أتفقهای معاصر در این مورد نیز قابل یکی ازنظر 

راحت به این معنی فتوی دهاد، ماثلاو مریضای کاه باه افاراد التمااس  تواندنمیمسأله، انسان 

ف تمایال نادارد از روی نهایات تارحم و تلطا بااینکاهکه مرا راحت کن، آن فارد هام  کندمی

، اینجا حکم به قصاص قادری مشاکل اسات ... لاذا احتیااط واجاب کندمیبر خودش تحمیل 

 (.212 تابیای خامنه«)آن است که به دیه تصالا کنند

برای بیماران  خصوصبهکوشیدند این عمل را  2319جامعه پزشکان آمریکا در سال 

نگلیس این نوع قتل با ا در آن را نپذیرفت. گذارقانونسرطانی مشروع جلوه دهند، اما 

بیمار باید رضایت صریا خود را  کهاین ازجملهای پذیرفته شد، گیرانهشرایط سخت

اعلام نماید، پزشک مربوطه باید تخصه کافی داشته باشد، سن بیمار باید بیش از 

سال باشد، امیدی به بهبود وی نباشد، مرگ وی بدون درد باشد. در برخی از  ویکبیست

را  عطوفت آمیزهای ی ارتکاب قتلخاص اجازه طوربههلند، قانون  کشورها مثل

داده است. در بعضی از کشورهای دیگر، مثل اسکاتلند، با توجه  شرایط خاصیباوجود 

برخی،  کهطوریبهوجود دارد  دانانحقوقبه عدم تصریا قانون، نظرات مختلفی بین 

)قدسی و  کنندمیاز قتل عمد محسوب  رتسبکرا  هاآنرا عمدی و برخی  هاقتل گونهاین

 (.28 ،2939قاسمی 

در مبحث  2932قانون حدود و قصاص مصوب  12در قوانین جزایی ایران، در ماده 

علیه حتی بعد از وقوع رضایت مجنی»کیفیات استیفای قصاص در قتل عمد »راجع به 

علیه قبل از عفو مجنیبا "بود. مطابق این ماده شدهشناختهجرم و قبل از مرگ فاقد اثر 

توانند پس از مرگ او قصاص را شود و اولیای دم میمرگ حق قصاص ساقط نمی

مقنن در این  2971اما با تصویب قانون مجازات اسلامی در سال ؛ «مطالبه نمایند

علیه را مؤثر در مقام دانست و مرتکب قتل خصوص تغییر عقیده داد و رضایت مجنی

علیه قبل بود: "چنانچه مجنی مقررشده 138که در ماده ؛ چنانرا از مجازات معاف کرد

شود و اولیای دم از مرگ جانی را از قصاص نفس عفو نماید، حق قصاص ساقط می

 توانند پس از مرگ او مطالبه قصاص نمایند.نمی

قانون مجازات  138از ماده  نوعیبهقانون مجازات اسلامی جدید نیز  931در ماده 

علیه حتی در قتل مجنی»این ماده  بر اساساست.  پیروی شده 2971ب اسلامی مصو

غیر مـجـانـی و یـا  طوربهتواند پس از وقوع جنایت و قبل از مرگ، حق قصاص را می

توانند پس از مرگ او حسب مورد مطالبه قصاص نفس عفو کند و اولیای دم نمی مجانی

 «.یا دیه کنند

مقتول( پس از وقوع جنایت و قبل از قتل )علیه مجنی بنابراین مـطابق این ماده اگر

مجانی عفو کند، اولیای دم پس از مرگ او نه  طوربهمرگ، حق قصاص خود را 

غیر  صورتبهعلیه قاتل را توانند مطالبه قصاص کنند و نه مطالبه دیه؛ اما اگر مجنیمی

ه دیه کنند. بدین ترتیب، توانند مطالبعفو کند، اولیای دم پس از مرگ او فقط می مجانی

کننده مرگ او علیه عـامـل توجیهاصول کلی حقوق جزا رضایت مجنی بر اساساگرچه 

شود؛ اما مقنن جمهوری اسلامی ایران با وضع این مـقـررات، رضـایـت مـحـسوب نمی

 است.استثنایی پذیرفته و آن را موجب زوال کیفر قاتل دانسته  صورتبهعلیه را مـجـنـی

 مسئولیت ناشی از اقدامات ورزشی 4-1-0-4

عبارت است از پرورش جسمانی و ایجاد تعادل روانی  کهآنورزش به علت منافع 

و فرهنگی است. به این دلیل، حوادثی که زاییده فعالیت ورزشی است و  گیرهمهای پدیده
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اپسند عموم مردم ن ازنظراحتمال وقوع آن بسیار قوی است  هاورزشحتی در بعضی از 

. منشار واقعی عدم مجازات انگیزدنمیبرواکنش اجتماعی تندی  درنتیجهو  کندنمیجلوه 

و کسانی که در اثنای عملیات ورزشی مرتکب  هاورزشورزشکاران در اجرای این 

در مقررات کیفری  (.231 ،2981 )اردبیلی اجازه قانون است شوندمی وجر ضرب

 گونهاینقانون مجازات اسلامی جدید  218ه کشور ما این اجازه در بند ث ماد

سبب  کهاینعملیات ورزشی و حوادث ناشی از آن، مشروط بر »است:  شدهتصریا

حوادث، نقق مقررات مربوط به آن ورزش نباشد و این مقررات هم مغایر موازین 

مرتکبین این اعمال همان  قابل مجازات نیست. شرط ضمنی عدم مجازات« شرعی نباشد

این  کهدرحالیورزشی است.  هایفعالیتت ورزشکاران و پذیرفتن آثار احتمالی رضای

 رضایت در غیر ورزشکاران و خارج از روابط ورزشی وجود ندارد.

هر شخصی رضایت به وقوع : »کهآنوجود دارد مبنی بر  ایقاعدهدر حقوق رم 

 ،2932 اعتزر«)داشته باشد، حق تعقیب مرتکب را ندارد ای نسبت به خود صدمه

های ورزشی وصف صدمات ناشی از فعالیت کهاینای دیگر معتقدند، فلسفه (. عده292

 (.929 ،2982 میر محمدصادقیاست ) هاآنمجرمانه ندارد، مقبولیت یا فایده اجتماعی 

را باید مبتنی بر رضایت بزه  وجر ضربجرم ندانستن عملیات ورزشی منجر به ایراد 

ب و اجازه ضمنی قانون و عرف دانست. این نظر با قوانین دیده، عدم تعمد مرتک

 مجازات اسلامی نیز سازگارتر است.
 

 دیده در جرائم غیرعمدیرضایت بزه 4-1-0-5

جاارم غیرعماادی، فعاال یااا تاارک فعلاای اساات کااه وقااوع آن باادون اراده فاعاال بااوده، امااا 

غیرعماادی، دهنده جاارم قااانون را نقااق کاارده اساات. پااس عنصاار مااادی تشااکیل هرحالبااه

 رعایات نکاردناحتیااطی، مباالاتی، بیتقصیر مرتکب است. تقصیر نیز باه چهاار ناوع بی

 شود.های دولتی و نداشتن مهارت تقسیم مینظام

، افراد ناقق مقررات راهنمایی و 2971قانون تعزیزات مصوب  13برابر مواد فصل 

ر خواهند گرفت. رانندگی چنانچه موجب جر  یا قتل شوند، تحت تعقیب کیفری قرا

این قانون برای قتل یا جر   723و  728،727،723، 721، 722در مواد  گذارقانون

غیرعمدی ناشی از تخلفات رانندگی کیفر عمومی تا سه سال زندان مقرر کرده است. 

 دیده نیز محکوم خواهد شدعلاوه بر این، در همه موارد مقصر به پرداخت دیه بزه

 (.22 ،2931)دولتشاهی 

قانون جدید مجازات اسلامی، صدور حکم حبس برای جرم غیرعمدی  38ماده  موجببه

مجازات قانونی جرم ارتکابی بیش از دو سال حبس  موردی کهممنوع است، مگر در 

باشد که در این صورت قاضی مجاز به تعیین مجازات جایگزین حبس است. رضایت 

سیاری برخوردار است و کسانی که رانندگی از اهمیت ب غیر عمدبزه دیده در جرایم 

توانند با جلب رضایت و گذشت جرایم غیر عمد ناشی از تصادفات رانندگی دارند، می

 شاکیان از زندان آزاد شوند.
 

 دیده در قذفرضایت بزه 4-1-0-1

زنا یا لواط به کسي است مثل آنکه کسي به دیگري دشنام دهد که تو زنا  نسبت دادنقذف 

کني و یا هر لفظي دیگر که از حیث معني بدین الفاظ شبیه باشد. يکردي یا لواط م

قذف عبارت است از نسبت دادن زنا یا »قانون مجازات اسلامي  121مطابق با ماده 

نوعي توهین است که باعث  درواقعقذف «. لواط به شخه دیگر هرچند مرده باشد

چنین  واسطهبهنون حق دارد دیده مطابق با قاشود و بزهعلیه ميصدمه به حیثیت مجني
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نسبت دروغي که قاذف به او داده است نزد مقامات قضایي شکایت کرده و درخواست 

الذکر حد قذف براي قذف کننده قانون فوق 111مجازات او را کند که مطابق با ماده 

است که غیر  شدهبینیپیشهشتاد ضربه شلاق است و البته مجازات تعزیري دیگري نیز 

هرگاه کسي زنا »قانون مجازات اسلامي  119ماده زات حد قذف است. مطابق با از مجا

یا لواطي که موجب حد نیست مانند زنا یا لواط در حال اکراه یا عدم بلوغ را به دیگري 

ضربه شلاق تعزیري درجه شش محکوم  هفتادوچهارتا  ویکسینسبت دهد به 

است. در  شدهخارججازات اسلامي قانون م 893مورد اخیر از عموم ماده «. شودمي

به هر صورت که بیان شود مشمول  گفت فحاشي به هر لف  و توانمیمورد فحاشي هم 

 .باشدمیقانون مجازات اسلامي  893ماده 

الناس صرف محسوب شده و معمولاو حق این جرممسأله و اینکه این باملاحظه گذارقانون

قانون مجازان اسلامي  111در ماده  گردد،باعث سلب نظم و امنیت عمومي نمي

الناس است و تعقیب و اجراي مجازات منوط به مطالبه حد قذف حق»تصریا کرده که 

تعقیب، رسیدگي و  حسب موردمقذوف است. در صورت گذشت مقذوف در هر مرحله، 

دیده است که با بررسي تمام جوانب و پس این بزه«. شوداجراي مجازات موقوف مي

هر مرحله که باشد، اعم از اینکه شکایت کرده باشد یا در مرحله تحقیق یا شرایط در 

 باگذشتتواند باشد، مي صادرشدهرسیدگي باشد و یا حتي حکم به اجراي حد قذف نیز 

 نظر کند.خود از بزهکار از مجازات او صرف

 است و در صورت اعلام فردمنحصربهدیده در جرم قذف کاملاو اساسي و پس نقش بزه

شود و دیده مجازات حد بزهکار رفع ميبزه دیگرعبارتبهگذشت از طرف مقذوف یا 

 باوجوداینتواند هیچ مجازات دیگري براي او تعیین کند البته بعضي موارد قاضي نمي

شود و وي فقط کند حد بر بزهکار جاري نميدیده تقاضاي مجازات قاذف را ميکه بزه

 شدهتصریان مقرره قانوني در قانون مجازات اسلامي مستوجب تعزیر خواهد بود که ای

هرگاه قذف شونده، »دارد: قانون مجازات اسلامي مقرر مي 112ماده  2که تبصره 

 هفتادوچهارتا  ویکسیکننده به باشد قذف غیر معیننابالغ، مجنون، غیرمسلمان یا 

یا لواط،  شود لکن قذف متظاهر به زناضربه شلاق تعزیري درجه شش محکوم مي

پدر یا جد پدري که »کند همین قانون بیان مي 113چنین ماده و هم« مجازات ندارد

ضربه شلاق تعزیري درجه  هفتادوچهارتا  ویکسیفرزند یا نوه خود را قذف کند به 

ها و خصوصیات و شارع با توجه به ویژگي گذارقانونپس «. گرددشش محکوم مي

دهد با دقت در مرتکب را از حد به تعزیر کاهش ميدیده یا بزهکار، مجازات بزه

رسیم که گاهي خود دیده شناسي علمي به این نتیجه ميدر بزه موردبحثموضوعات 

 مؤثرمقدمات ارتکاب جرم مستقیم یا غیرمستقیم  مهیاکردندیده در تکوین جرم یا بزه

اعمال تخفیف  قانون مجازات اسلامي در مورد 98باشد، مانند مورد بند پ ماده مي

علیه باعث تخفیف مجازات آمیز در مجنيگفتار تحریکیاکه رفتاربه متهمدادگاه نسبت

 شود.مي

الواقع دیده با رفتار خود باعث وقوع چنین فعلي شده است و فيدر این وضعیت خود بزه

 دیده با تظاهر به عمل منتسبه، قبا عمل فاعل و مبناي هتک حیثیت را از آن فعلبزه

برداشته است به همین دلیل حق شکایت و درخواست مجازات فاعل را نخواهد داشت و 

اي را که دیدهبزه گذارقانونمسموع نیست و در برخي موارد نیز  جهتازایندعواي او 

 داند.در مقام شکایت از قاذف برآمده در مواردي مجاز به درخواست اجراي حد نمي

در ماوارد زیار حاد قاذف در هار مرحلاه از »ت اسالامي قانون مجاازا 132مطابق با ماده 

شاود: الاف( هرگااه مقاذوف، قااذف را تصادیق مراحل تعقیب، رسیدگي و اجارار سااقط مي
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با شاهادت یاا علام قاضاي اثباات شاود. پ(  شدهدادهنماید. ب( هرگاه آنچه به مقذوف نسبت 

دي زناش را فاوت وي، ورثاه او گذشات کناد. ت( هرگااه مار در صاورتهرگاه مقذوف و 

پااس از قااذف بااه زناااي پاایش از زوجیاات یااا زمااان زوجیاات لعااان کنااد. ث( هرگاااه دو نفاار 

هماننااد، خااواه مختلااف باشااد. تبصااره: مجااازات  هاااآنیکاادیگر را قااذف کننااد، خااواه قااذف 

 ضربه شلاق تعزیري درجه شش است. هفتادوچهارث(، سي و یک تا بند )مرتکبان در 

دیاده حاق درخواسات اجاراي مجاازات قاذف باراي بزه حاق گاذارقانونپس مطاابق باا نظار 

بااه جهاات هتااک حیثیاات مقااذوف قااائم بااه شااخه اوساات ولااي  هرچناادمسالم فاارض شااده کااه 

حیثیت و آباروي ورثاه نیاز باه نحاوي وابساته باه حیثیات مقاذوف قاائم باه شاخه  ازآنجاکه

حیثیاات و آبااروي ورثااه نیااز بااه نحااوي وابسااته بااه حیثیاات مااورث  ازآنجاکااهاوساات ولااي 

دیاده بادون اعالام گذشات شاود و چاه بزهدیاده هام منتقال مياست، حق قذف به ورثاه بزهآنه

قبل از مرگ خود علیه قذف کننده شکایتي مطر  نکرده باشد و یا شکایت کارده ولاي قبال 

ي الاذکر ورثاهاز قطعیت حکم و اجراي حد فوت کند در ایان صاورت مطاابق باا مااده فوق

ذارند یا همگاي از آن بگذرناد. باه هماین منظاور حاد قاذف توانند این حق را اجرا گوي مي

شودواینکه حق مطالبه حد قاذف باه هماه وارثاان اگر اجرا یا عفو نشود به وراث منتقل مي

 هرچنادتوانند آن را مطالباه کنناد، شود و هر یک از ورثه ميزن و شوهر منتقل مي جزبه

د با صاحب حق )شاکایت و گذشات( در این موار گذارقانوندیگران عفو کرده باشند، پس 

 درواقااع هاااآندانسااتن وراث فاارد قااذف شااده و حااق درخواساات اجااراي حااد بااه هاار یااک از 

دیاده مساتقیم و غیرمساتقیم دیاده شناساي در ماورد بزهمطابق با همان نظریه مرباوط باه بزه

ي اینکاه کسار حیثیات و آبارو عنوانباهعمل کرده و با یک دیدگاه کااملاو حماایتي وراث را 

دیادگان غیرمساتقیم بزه عنوانباهشاود باه آناان ها محساوب ميها، کسر حیثیت آنمورث آن

از قذف، حق داده است که بعاد از فاوت ماورث خاود بتوانناد در ماورد درخواسات اجاراي 

 حد علیه بزهکار یا عفو وي هر یک مستقلاو تصمیم بگیرند.

 مقاااامقائم عنوانباااهاث او پاااس در تماااام مراحااال رسااایدگي در جااارم قاااذف، بااازه دیاااده و ور

نماینااد. از طرفااي مطااابق بااا ماااده کاماال سرنوشاات بزهکااار را تعیااین مي طوربااهدیااده بزه

اي دیاده )شااکي( در هار مرحلاهقانون ماذکور تصادیق گفتاه ماتهم )قااذف( توساط بزه 132

بایسات عالاوه حاد قاذف مي کنندهدرخواساتمانع از اجراي مجازات حد خواهاد باود. البتاه 

قااانون  132الااي  121وجااود شاارایط مقاارر قااانون در مبحااث قااذف )مراجعااه بااه مااواد  باار

قاانون مجاازات  233مجازات اسلامي( براي اثبات جرم قذف علیه مجرم مطاابق باا مااده 

اسلامي دو شاهد مرد عادل ارائه کند در غیر این صاورت اگار دلیال دیگاري باراي اثباات 

 113رسیدگي ادعاي خود را باه اثباات برسااند. مااده  تواند در مقامدیده نميجرم نباشد بزه

چنادین نفار را ماورد  زمانهمالذکر مواردي را مشخه کرده است که بزهکار قانون فوق

توانناااد دیااادگان ماااذکور ميدهاااد و باااا تصااریا ایااان قاااانون هااار یااک از بزهقااذف قااارار مي

ه ارتکاابي اعتباار و باز واسطهبهدرخواست مجازات قذف کننده را بکنند و از جهت اینکه 

حیثیت آنان دچار خدشه شده جبران خسارت معنوي یا عذرخواهي بزهکاار را در مرحلاه 

 دادرسي و اجراي حکم بخواهند.
 

 دیده در حقوق کیفری ایرانسازوکارهای تقنینی حمایت از بزه 4-1-3

حمایت  ترین گام را برایگام و مهم آن نخستین بر اساس قانون گذرسازوکار تقنینی که 

، اهمیت بسیاری دارد. اساساو به همین دلیل است که موضوع داردبرمیاز بزه دیده 

های بزه دیده است، زیرا تلاش پژوهشگر بر آن است که جلوه شدهانتخابنامه پایان

 2931شناسی حمایتی را در جدیدترین اقدام جنایی مقنن، یعنی قانون مجازات اسلامی 
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قرار  موردبحثازوکارهای تقنینی حمایت از بزه دیده در ادامه ترین سبررسی کنیم. مهم

 گیرد:می
 

 حمایت کیفری ساده 4-1-3-1

بینی ضمانت اجرای مشخه و انگاری هر رفتار منع شده را که نیازمند پیشجرم

توان نامید. قوانین کیفری افزون بر نقش می حمایت کیفریمعمولاو کیفری است، 

گذر سازوکارهای چون بازدارندگی فردی و جمعی دارند، نقش ای که از رهگیرندهپیش

 رایجیان اصلیکشند )دوش میحمایتی از رهگذر پیشگیری از بزه دیدگی را نیز به 

 (. این حمایت در مواد مختلفی از قانون مجازات اسلامی مطر  است.78 ،2982
 

 حمایت کیفری مشدد 4-1-3-0

کند که با تشدید ضمانت اجراها به این ایجاب می سیاست جناییهای گاهی مصلحت

حمایت کیفری جامعه عمل پوشانده شود. این تدبیر گونه خاصی از تشدید عینی است که 

 نژاد)عبدالهی و اهرمی کندبا تأکید بر شخه بزه دیده، حمایت کیفری از او را دنبال می

سابق است. قانون مجازات اسلامی  311 و 323بارز آن مواد  (. نمونه218 ،2931

یا  مزاحم اطفالهرکس در اماکن عمومی یا معابر متعرض یا »کند: اشاره می 323ماده 

توهین نماید به حبس از  به آنانزنان بشود یا با الفاظ و حرکات مخالف شؤون و حیثیت 

کند نیز تأکید می 312ماده «. ( ضربه شلاق محکوم خواهد شد72تا شش ماه و تا ) دو

دیگر به عنف یا  منظوربهانتقام یا  قصدبهمطالبه وجه یا مال یا  صدقبههرکس »که: 

دیگری شخصی را برباید یا مخفی کند  یا توسط شخصاو دیگر  هر نحوتهدید یا حیله یا به 

 کمتر ازعلیه سن مجنی کهدرصورتیبه حبس از پن  تاپانزده سال محکوم خواهد شد. 

علیه آسیب  مجنی یا بهایل نقلیه انجام پذیرد پانزده سال تمام باشد یا ربودن توسط وس

شده محکوم خواهد شد و به حداکثر مجازات تعیین جسمی یا حیثیتی وارد شود مرتکب

 «.گردددیگر به مجازات آن جرم نیز محکوم میدر صورت ارتکاب جرایم
 

 حمایت کیفری ویژه یا افتراقی 4-1-3-3

دیاادگان بااه لاازوم حمایاات از باازه ، توجااهباازه دیااده شناساای حمااایتییکاای از راهبردهااای 

خطار بازه دیادگی )بازه دیاده  در معارضپذیر در معنای اخه آن یعنای هماان افاراد آسیب

نساابت بااه سااایر  ایحمایاات ویااژهپذیر )خاااص( یعناای از باازه دیاادگان آساایب؛ بااالقوه( اساات

د تااا بااا باشااگذاران هاار جامعااه میعهااده سیاساات امرباارآیااد کااه ایاان دیاادگان بااه عماال میباازه

انگاااری خاااص، در نظاار گاارفتن کیفیااات مشاادده و غیااره( بیناای تاادابیر خاااص )جرمپیش

، انصاااف و عاادالت جنااایی اقتصاااد دیگرعبارتبااه. آورناادعملحمایاات افتراقاای از آنااان بااه 

پذیر )افاراد در معارض خطار( جانبه از بزه دیادگان آسایبحمایت همه منظوربهکند که می

 سیاساات جناااییگذاران در کنااار دیاادگان، قانونگااذاران و سیاسااتهدر مقایسااه بااا سااایر بااز

یعنای سیاسات جناایی ؛ حمایتی افتراقی نیز تبعیت کنناد سیاست جناییحمایتی عام، از یک 

تباار شاود )حاجی راجع به بزه دیدگان خاص باید با توجه به نیازها و مشکلات آنان وضاع

 (.98 ،2988فیروزجایی 

و بااالقوه کااه همااواره آماااج مناساابی باارای بزهکاااران  پذیرآساایب ایاان باازه دیاادگان ازجملااه

. نوزاد، طفلی است کاه تاازه باه دنیاا آماده اسات و باشندمیريال نوزادان شوند میمحسوب 

هاااای افتراقااای معماااولاو اطفاااال بااازه دیاااده . در بحاااث از حمایتباشااادمیفاقاااد قااادرت کااالام 

. برای مثال، بار اسااس وحادت اندودهبدر سیاست جنایی کشورها  گذارانقانون موردتوجه

گوناه تاوان اینمی 2931قاانون مجاازات اسالامی  131مادۀ « پ»و « ب»ملاک بین بند 
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کند، جنایت در حاق ناوزاد تفسیر که اعتیاد مادر نوزادی که کودک از شیر مادر تغذیه می

ب هرگاااه مرتکااب قصااد ارتکااا»کنااد کااه اشاااره می 131مااادۀ « پ»گااردد. بنااد تلقاای می

یا نظیر آن را نداشته و كاري را هام كاه انجاام داده اسات، نسابت باه افاراد  شدهواقعجنایت 

علیاه، مجني   در خصاوصشود لكان یا نظیر آن، نمي شدهواقعمتعارف نوعاو موجب جنایت 

به علت بیماري، ضعف، پیري یا هر وضعیت دیگر و یا به علت وضاعیت خااص مکااني 

شود مشروط بر آنكه مرتکاب باه وضاعیت ایت یا نظیر آن ميیا زماني نوعاو موجب آن جن

لاذا اقادام «. علیه یاا وضاعیت خااص مکااني یاا زمااني آگااه و متوجاه باشادنامتعارف مجني  

گاردد، باا وجاود ساایر شارایط والد در مصرف مواد مخدر کاه منجار باه اعتیااد کاودک می

شاود و ناه اقادام ساوب میتواند از مصادیق جنایات علیه تمامیات جسامانی اشاخاص محمی

مدت اعتیااد در ایان گاروه سانی، علیه خود. منشأ این طرز تلقی را باید در عواقب طولانی

مااادر در تااأمین خااوراک وی و البتااه از باااب شاادت و  ویژهبااهوابسااتگی نااوزاد بااه والاادین 

انگار هسااتند، توجااه و سااهلگیری نساابت بااه والاادیتی فاارض کاارد کااه تااا ایاان حااد، بیسااخت

قاادر مساالم ایاان اساات کااه نااوزاد مااادر معتاااد، معتاااد اساات و بساایاری مواقااع، آثااار  زیاارا

محرومیت با توجه باه سااعتی کاه ماادر ماادۀ مخادر مصارف کارده در ناوزاد نیاز مشااهده 

الاساالامی زاده و شیخد شااود )عظاایممنجاار بااه معلولیاات یااا ماارگ نااوزا بساااچهشااود کااه می

2939، 281-289.) 
 

 داردنبالهحمایت کیفری  4-1-3-4

بینی یک ضمانت اجرای کیفری، انگاری را همراه با پیشاگر سازوکاری به نام جرم

بینی ضمانت با پیش گذارقانونمحور حمایت کیفری بدانیم، ممکن است در پی آن 

اجراهای دیگری برای نمونه از نوع مدنی، اداری، انضباطی و مانند آن به حمایت از 

 اصولاو در پی یادشدهضمانت اجراهای  ازآنجاکهاین سازوکار  بزه دیده جامعه بپوشاند.

 حمایت کیفریتواند آید، میانگاری همراه با یک ضمانت اجرای معمولاو کیفری میجرم

 (.73 ،2982 رایجیان اصلیدار نامید )دنباله

مجلس شورای  2993مصوب  اقدامات تأمینیقانون  22توان به مادۀ برای مثال، می

شخصی که دیگری را تهدید به ارتکاب جرمی  هرگاه»گوید: شاره کرد که میاسلامی ا

 به مجازاتشخصی که محکوم  هرگاهکرده بیم آن رود که واقعاو مرتکب آن جرم گردد یا 

دادگاه بنا بر »، «جنایی یا جنحه گردیده صریحاو نظرش را بر تکرار جرم اظهار نماید

تواند از او بخواهد تعهد کند مرتکب م میتقاضای شخه تهدید شده یا متضرر از جر

مشارالیه از این تعهد  هرگاه .امر بدهدالضمانه متناسب برای این جرم نگردیده و وجه

تواند دستور توقیف موقت او را الضمان مقرر را نسپارد دادگاه میخودداری کرد و وجه

عهد ظرف دو سال از اگر مت -دو ماه نخواهد بود بیش ازو مدت این توقیف  صادر نماید

الضمان به نفع دولت ضبط الضمان سپرده مرتکب جرم گردید وجهوجه تاریخی که

 «.مقام قانونی او مسترد خواهد گشتقائم او یاشود و الا به می

 حمایت مالی از بزه دیده 4-1-3-5

برای  قوانین مختلفبینی سازوکارهایی در پیش به معنایحمایت مالی از بزه دیده 

دیده به حقوق قانون خود و جبران خسارات او در سراسر فرآیند کیفری یابی بزهدست

از  های حمایتگونهترین از برجسته یكي (.218 ،2931 اهرمی نژاداست )عبدالهی و 

 جبران خسارت»مالي است كه از آن معمولاو به رساني به آنان، حمایتدیدگان و كمكبزه

ین نوع حمایت ممكن است به دلیل آسیب ناشي از جرم شود. ایاد مي« و پرداخت غرامت

برداري و مانند آن، یا در ، كلاهدرامانتخیانتدیده از طریق سرقت، هاي بزهبه دارایي

 ضرورت پیدا كند وجر ضربهاي بدني یا رواني وارد بر او در قالب پي آسیب
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در مورد  17علیق؛ در مورد ت 12توان به مواد برای مثال می(. 32 ،2987)اسکندری 

و اقدامات تأمیني و تربیتي اطفال و  هامجازاتدر مورد  31نظام نیمه آزادی؛ مادۀ 

اشاره کرد که  2931قانون مجازات اسلامی  و... در عفو در مورد 38نوجوانان؛ مادۀ 

های دیگر مصلحت تحت تأثیردیده را بزه جبران خسرانگاه هیچ گذارقانونمطابق آن 

 کند.نمی
 

 حمایت حقوقی 4-1-3-1

کااردن نیازهااای  باارآوردهحقااوقی، پیشااگیری سااازوکارهایی باارای احقاااق ایاان و  حمایاات

 ازآنجاکاهاسات.  فرایناد جنااییجبران خساارت یاا تساهیل آن در سراسار  ویژهبهدیدگان بزه

هاااا شااود، از آنکیفااری بااه رسااامیت شااناخته می دادرساای ایاان حقااوق معمااولاو در قاااوانین

نااژاد )عباادالهی و اهرمی یااادکرد «سااازوکارهای مبتناای باار آیااین دادرساای»تااوان بااه می

2931، 213.) 

دسترسای باه  ازجملهمدار، سازوکارهایی برای احقاق حقوق بزه دیده حمایت آیین دادرسی

کنااد. تاادابیری ماننااد حااق داشااتن بیناای میپیش هادیاادگیزیانها و دادگااری و جبااران آساایب

بینای شارایط آن، یی، حاق طار  دعاوای ضارر و زیاان و پیشجنا وکیل در سراسر فرایند

های حق درخواست پژوهش از دعوای ضارر و زیاان، معااف دانساتن بازه دیاده از هزیناه

ای از حمایات آیاین های برجساتهدادرسی در صورت ناتوانی وی از پرداخت آن ... نموناه

شااود. در بیناای میپیش در قااوانین آیااین دادرساای طورمعمولبااهدادرساای ماادار هسااتند کااه 

آنکااه در ، بی2978هااای عمااومی و انقاالاب در امااور کیفااری قااانون آیااین دادرساای دادگاه

های هایی مشخه برای بزه دیدگان به رسمیت شاناخته شاود، نموناهچارچوبی منسجم حق

ایاان قااانون حااق  281خااورد. باارای نمونااه، مااادۀ هااا بااه چشاام میای از ایاان حمایتپراکنااده

باه رسامیت  -بازه دیاده ازجملاه –افع را برای هر دو طرف دعوای جنایی گزینش وکیل مد

نیااز از حااق درخواساات باازه دیااده باارای تحقیااق در دادگاااه نااام  232شااناخته اساات؛ مااادۀ 

بازه  913دهاد؛ ماادۀ این حق را به تحقیاق از گواهاان نیاز گساترش می 233برد؛ مادۀ می

داند که حاق درخواسات پاژوهش اشخاصی میدیده یا وکیل یا نماینده قانونی او را یکی از 

حااق درخواساات معافیاات باازه دیااده از هزینااۀ دادرساای را بااا  912دارنااد؛ و ساارانجام مااادۀ 

 پذیر دانسته است.شرایطی امکان
 

 انواع بزه دیده در حقوق کیفری ایران 4-0

 موردبررسیتوان در حقوق کیفری ایران بندی مختلفی میدیدگی را بر اساس تقسیمبزه

 قرار داد که در ادامه به آن پرداخته خواهد شد.
 

 دیده مستقیم و غیرمستقیمبزه 4-0-1

دیدگان غیرمستقیم است. بزه دیده مستقیم و هم بر دارنده بزه دربردارندۀدیده هم واژۀ بزه

واسطه یا وابستگان بزه خود بزه دیده، بلکه خانواده بی تنهانه، این واژه دیگرعبارتبه

یا در جریان  دیدهمصیبتستقیم و شخصی را که در جریان کمک به بزه دیدگان دیده م

 .گیردبرمیرا نیز در  شودگیری از بزه دیدگی به آسیب دچار میپیش

 فقه اسلامیتوان نام برد که با الهام از را می« مجنی علیه»دیده مستقیم واژۀ دربارۀ بزه

است. مواد مختلفی از قانون  یافتهراهمی به حقوق کیفری ایران و قانون مجازات اسلا

و سایر قوانین جزایی و تعزیری گذشته از این واژه بهره  2931مجازات اسلامی 

؛ بند 98مادۀ « چ»و « پ»گرفتند. البته قانون مجازات اسلامی در شش مورد )بند می

 ( از خود واژۀ بزه دیده استفاده کرده است،222و  32؛ 17؛ مادۀ 29مادۀ « چ»

در قانون مجازات اسلامی سابق یک مورد هم از آن استفاده نکرده بود. در  کهدرحالی
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قانون  112و  123کنار این مفاهیم تعابیر دیگری چون مقذوف )برای مثال، مادۀ 

( 2931قانون مجازات اسلامی  913مجازات اسلامی جدید( و مقتول )برای مثال، مادۀ 

 ن به بزه دیده مستقیم نام برد.تواها میهم وجود دارد که از آن

دربارۀ بزه دیده غیرمستقیم هم تعبیرهای گوناگونی بوده است. برای نمونه، قانون 

در جرمی چون قتل از خانواده بزه دیده و بستگان او در  2931مجازات اسلامی 

قانون مجازات اسلامی  981و  923مواد )« ولی دم»هایی مانند چارچوب عنوان

قانون مجازات اسلامی  218و  217؛ 911)مواد « حبان حق قصاصصا»( یا 2931

 برد.( نام می2931

دیدگی غیرمستقیم تعابیری وجود دارد. در فرانسه مراکز کمک، در غرب در مورد بزه

های برای حمایت از بزه کنند؛ اما در امریکا برنامهدیدگی غیرمستقیم کمک نمیبه بزه

بزه دیدگان غیرمستقیم قتل که نزدیکان بزه دیده  ازجملهدیدگان غیرمستقیم وجود دارد. 

قرار گیرند، چون دانستن این امر که فردی را  موردحمایتو لازم است که  باشندمیقتل 

باشد و تأثیرش  کنندهناراحتای تواند ضربه، میشدهکشتهکه دوستش داشتیم، غیرعادلانه 

باشد و منجر به ی لزوماو )آسیب( میاحتی تا سالیان سال باقی بماند و چنین تجربه

تر گردد. درگیری بزه دیده غیرمستقیم یا سیستم قضایی اضطراب را بغرن اضطراب می

کند، اطلاعات نامناسب و نماید. در زمان بازجویی پلیس جزئیات رویداد را بازگو میمی

شنود و میخود  رفتهازدستدر خصوص  جمعیارتباطغیردقیقی را از دیدگاه یا وسایل 

معمولاو حکم محکومیت همیشه قطعی نیست و اگر قاتل هرگز دستگیر نشود رن  درونی 

های حمایتی قتل برای گروه حضورتر هم گردد. به همین دلیل فرد ممکن است عمیق

توانند به فرد کمک نمایند ها مینمودن به مشکلات بزه دیدگان غیرمستقیم مفید است. آن

اند. اند که چنین وضعیت بغرنجی را تجربه نمودهو دیگر نیز بوده تا بداند تنها نیست

های توانند به این فرد برای درک سختی آسیب مرگ یاری نمایند. برنامهمشاوران می

توانند فرد را توانند به فرد کمک نمایند و متخصصین میحمایتی در طول دادرسی می

 با حقوق بزه دیده آشنا سازند.
 

 دیدهای خاص بزههگونه 4-0-0

 دیدگی زنانبزه 4-0-0-1

پذیری جنسی و جنسیتی که دربردارندۀ میزان آسیب پذیریرهیافت آسیب بر اساس

دیدگی زمینه مناسب بزه عنوانبهمردان است،  به نسبت زنان، فیزیولوژیکی و اجتماعی

پذیری در آیند جامعهدر فـر زنـان اند کهاست. برخی از محققین بر این عقیده شدهشناخته

کنند. پذیری بیشتری پیدا میکه نسبت بـه جرم آسیب اندشدهبندیطبقه ایگونهبهجامعه 

از تجاوز و عدم توانایی و  سبب ترسزنان را به  بیشتر پذیریآسیب ای دیگر نیزعده

 اند.از خود در برابر این جرم بیان داشته کنترل زنان برای مقابله و دفاع

پذیرتر هستند و در مردان آسیب نسبت بهیابند، اجتماعی شـدن درمـی فرآیند در درواقعان زن

و پرورشی و همچنین از طریق  آموزشی شان از سوی خانواده و نهادهایپذیریطول جامعه

ی این اساس هرچه افراد توانای شود. برمی ها یادآوریمرتباو این مسئله بدان جمعیارتباطوسایل 

 ایـن شوند. درکمتری برای محافظت و کـنترل خـود داشـته باشند، بیشتر نیز قربانی جرم مـی

 رود، چراکه سالخوردگان تواناییدیدگی به شمار میدیـدگاه افزایش سن عاملی مهم درافزایش بزه

ایی بـرای وتحصیلاتی، فاکتورهمالیبرای حفاظت از خود دارند. در این رویکرد توانایی کمتری

هایی کرده راهـشوند، چراکه افراد متمول و تحصیلمی محسوب و ترس کاهش میزان بزه دیدگی

آنان  دیدگیبزه جهت نیز از میزانگزینند و بدینبرمی خود تر را برای محافظت ازبـهتر و مناسب

 (.21 ،2931فسائی و میرحسینی شد )صادقی خواهد کاسته
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بیشتر از  هرچه کهشناسی معطوف بـه آن اسـت دیدهبزه یهگیرانای پیشامروزه سازوکاره

 مذکور خطر بالقوه،  بزه دیدۀهای مستعد تعرض بکاهد و در حمایت از دیدگی و آماجمیزان بزه

قدرت  تردید تـمسک بهممکن است به حداقل برساند. نخستین گام در این مسیر بی آنجا کهرا تا 

 دیدهعنوان بزهتواند میزان مراجعه زنان بهگذار میخواهد بـود؛ یعنی در ایـنجا قانون گذارقانون

است که  جهتازآنگذاری در بهبود شرایط زنان دهد. اهمیت قانون تقلیل عدالت کیفری را نظامبه

 ،ورقطعطبههای زندگی فردی و اجتماعی شـهروندان، عجین شدن قوانین با تـمام جـنبه به دلیل

گذار تبلوری از قانون دانند، زیرا اندیشهگذار میسرنوشت خود را مرهون رویکرد قانون آنان

اند. پس تصمیمات نمایندگان خود برگزیده عنوانبهای است که ایشان را اندیشه اکثریت جامعه

مطالبات جامه است و زنان نیز از این حـیث چـشم  برآورده سازیاز  گذار طبعاو انعکاسیقانون

کیفری و  مدار زمینه را برای دگراندیشی نهادهایعدالت اند. قانوندوخته گذارقانون به کمک

 خواهد کرد. تسریع در روند اصلا  اخلاقی فراگیر، غیر کیفری

متفاوت  رویکرد از سه دیدهگذاران کیفری در رویارویی با زنان بزهرسد که قانونبه نظر می

مندی های حـقوقی و بهرهها و تضمیندیده بـر حـمایتجنسیت بزه کنند: الف( عدم تأثیرپیروی می

گذار از زنان و مردان از شرایط یکسان در قوانین کیفری؛ ب( اعمال تبعیق از سوی قانون

سازی قوق بشری؛ محرومو ح جرم شناسانه رویکردهایدیدگان زن با کیفری در حمایت از بزه

 (.198-197 ،2982)مهرا  دیدگان زن از حـمایت کیفری و قانونی یکسان با مردانبزه

گـویی از رویـکرد اول و  غیر کیفریگذار ایرانی چه در قوانین کیفری و چه در قوانین قانون

پرداخت نفقه،  انندم نمونه، مواردی سوم بیشتر متأثر بوده است. برای رویکرد و از کمتر دوّم،

جـدایی با تقاضای زوجه،  اقتصادی زن، بیان امـکان  تأمین جانی و حیثیتی، تأکید بر استقلال

در قوانین  تأمین حقوق مالی زن باهدف مهریه بینیالزام زوج به طلاق با اثبات عسروحرج، پیش

، فیزیکی هایدر برابر خشونتمزاحمان خیابانی، حمایت از زنان باردار  با مدنی، یا مقابله

 مردان سوراستفاده جلوگیری از باهدفمجازات ترک انفاق زوجه، الزام بـه ثبت ازدواج و طلاق 

اگـرچه  هاییو برخورد با مردان فـریبکار در ازدواج در قوانین کیفری، تلاش نسبت به زنان

؛ رونددیده خشونت به شمار مینـاکافی برای حمایت از زنان در معرض خشونت و زنان بزه

های بالقوه، تصویب موقعیت خشونت علیه زنان و کاستن وقوع از گیریبنابراین در راستای پیش

رسد، اهدافی از حمایتی، ضرری به نظر می خلأهای پر کردنمنظور پویایی لازم و مقرراتی به

از تمام اقشار  باهدف حمایتخانگی های انگاری خشونتخشونت؛ جرم بدون زندگی تروی  قبیل

با موارد  کیفری ؛ برخوردهمسر آزاریانگاری وسالمندان؛ جرم، کودکانازجمله زنانپذیر آسیب

در  روحی آزارهای بر جنسیت یا مبتنی هرگونه سوراستفادهو  محل کاردر  تبعیق جنسی

مرد نسبت به کارمندان و و حتی مراجعان  کاری از سوی کارفرمایان، همکاران هایمحیط

زاده های غیرقانونی )عظیمکشی از زنان در کار و فعالیتمنع هرگونه بهره و؛ زن کارگزاران

2982، 121-121.) 

بازتاب داشته است.  2931دیده در مواد مختلفی از قانون مجازات اسلامی حمایت از زنان بزه

موادی است که حاکی از حمایت کیفری حاوی  2931قانون مجازات اسلامی  331تا  318مواد 

هرگاه ازاله بكارت غیرهمسر با »گوید که می 318از بزه دیدگی زنان است. برای مثال، ماده 

مقاربت یا به هر وسیله دیگري و بدون رضایت صورت گرفته باشد موجب ضمان مهرالمثل 

ت جنایت دیگري نیز به هرگاه به همراه ازاله بكار»کند که نیز استدلال می 313ماده  «.است

و شخه نتواند ادرار خود را ضبط كند، جنایت مزبور حسب  دیدهآسیبوجود آید مانند آنكه مثانه 

افضاي همسر در موارد ذیل را موجب ضمان  هم 331ماده  «مورد دیه یا ارش جداگانه دارد

 دانسته است:

 دیه كامل زن باید پرداخت شود؛ هرگاه همسر، بالغ و افضار به سببي غیر از مقاربت باشد، -الف
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هرگاه همسر، نابالغ و افضار به سبب مقاربت جنسي باشد علاوه بر تمام مهر و دیه كامل  -ب

 «.او را طلاق داده باشد هرچندزن، نفقه نیز تا زمان وفات یكي از زوجین بر عهده زوج است 

دیدگی زنان از بزه به حمایت کیفری نوعیبهقانون مجازات اسلامی جدید هم  112ماده 

 -زنا با محارم نسبي؛ ب -الف: داند کهاست. این ماده حد زنا را در موارد زیر اعدام می

با زن مسلمان كه  غیرمسلمانزناي مرد  -كه موجب اعدام زاني است؛ پ پدرزنزنا با 

زناي به عنف یا اكراه از سوي زاني كه موجب اعدام  -موجب اعدام زاني است؛ ت

هرگاه كسي با زني كه راضي به زناي »این ماده آمده است که  1تبصره . در زاني است

با او نباشد در حال بیهوشي، خواب یا مستي زنا كند رفتار او در حكم زناي به عنف 

 و یااست. در زنا از طریق اغفال و فریب دادن دختر نابالغ یا از طریق ربایش، تهدید 

 «.و شود نیز حكم فوق جاري استترساندن زن اگرچه موجب تسلیم شدن ا

انسان مؤنث را به مانند انسان مذكر را همجنسگرایي 197همچنین تبصرۀ اول ماده 

 این مورددانسته است.  درجه ششویك تا هفتادوچهار ضربه شلاق تعزیري موجب سي

 دیده را به همراه داشته باشد.تواند حمایت از زنان بزهمی

کند که اشاره کرد که بیان می 112ان به تبصره یک مادۀ توعلاوه بر این موارد، می

جنایاتي كه مجني  علیه مرد نیست، معادل تفاوت دیه تا سقف دیه مرد از  در کلیه»

 «.شودهاي بدني پرداخت ميصندوق تأمین خسارت
 

 دیدگی کودکانبزه 4-0-0-0

ها از توجهیها و بییکشپذیر در برابر بهرهافرادی آسیب عنوانبه، کودکان طورکلیبه

از بزه دیدگان  راحتیبهزمینۀ بزه دیدگی بسیار بالایی برخوردار بو و استعداد و پیش

گذار جنایی باید از طرق بنابراین، سیاست؛ شوندبالقوهف به بزه دیدگان بالفعل تبدیل می

گیرانه، شبینی تدابیر پیانگاری برخی رفتارها و تشدید مجازات و پیشمختلف مثلاو جرم

را فراهم نماید. کودکان  های آنانآزادیدیدگی و تجاوزبه حقوق و  موجبات کاهش بزه

های آموزشی، شغلی، مراکز خانواده، محیط ازجملههای گوناگون عملاو در محیط

تبار یرند )حاجیگکشی قرار میپرستاری و مراقبت مورد سوراستفاده و بهره

 (.298 ،2983فیروزجایی 

، موضوع سوراستفاده از کودک را 2383کنوانسیون حقوق کودک مصوب  23مادۀ 

دارد: کنوانسیون مقرر می 23مادۀ  2دهد. بند قرار می مورداشارهخاص  طوربه

را در  و آموزشي ، اجتماعي، اجرایيقانوني اقدامات تمام كنوانسیون طرف كشورهاي»

 رساني، آسیبو روحي جسمي هايخشونت الاشك در برابر تمام از كود  حمایت جهت

 سوراستفاده جملهمنیا استثمار  ، بدرفتاريانگاريیا سهل توجهي، بيیا سوراستفاده

قرار  دیگري یا هر شخه قانوني یا قیم والدین مراقبت تحت كود  كه در حیني جنسي

 «.خواهند آورد عمل دارد، به

قانون حمایت از کودکان و »ران، با وضع قانونی تحت عنوان ای نظام حقوقیدر 

صراحتاو ممنوع « آزاریکودک»پدیدۀ شوم اجتماعی  2982مصوب سال « نوجوانان

گونه را این« آزاریکودک»توان این قانون می 2و  9، 1مواد  بر اساساست.  شدهاعلام

ذیت و آزار، و روحی کودکان، ا شکنجه جسمیتعریف کرد: هرگونه خشونت و 

کشی اقتصادی و جنسی و نادیده گرفتن عمدی بهره ازجملهکشی و سوراستفاده، بهره

 شود.نامیده می آزاریکودکسلامت و بهداشت روانی، تحصیل  ازجملهحقوق کودک 

بازتاب  2931از قانون مجازات اسلامی  مواد مختلفیدیده در حمایت از کودکان بزه

اقدامات »: کندمیمقرر  2931 مجازات اسلامیقانون  218داشته است. بند )ت( ماده 

تأدیب یا حفاظت  منظوربهوالدین و اولیاي قانوني و سرپرستان صغار و مجانین كه 
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، مشروط بر اینكه اقدامات مذكور در حد متعارف و حدود شرعي شودمیانجام  هاآن

از قانون جدید مجازات بنابراین، شرایط تنبیه در این ماده «. تأدیب و محافظت باشد

اسلامي به شر  زیر است: از سوي والدین، اولیاي قانوني و سرپرستان صغار و 

 منظوربهمجانین باشد. تنبیه تنها در خصوص صغار و مجانین امکان اعمال دارد. 

انجام شود. اقدامات تنبیهي در حد متعارف باشد. اقدامات تنبیهي  هاآنتادیب و حفاظت 

با اضافه کردن  گذارقانونو محافظت باشد. بنابراین دایماض  تأدیب در حدود شرعي

شروطي سعي کرده است که تنبیه را تنها متوجه شرایط ضروري کند و استفاده از آن را 

 در جهت مصلحت کودک بداند.

وجود دارد.  2931علاوه بر این، مواد مختلف دیگری هم در قانون مجازات اسلامی 

به حمایت از کودکان بزه دیده اشاره دارد و بیان  112وم مادۀ برای مثال، تبصرۀ د

هرگاه كسي با زني كه راضي به زناي با او نباشد در حال بیهوشي، خواب »کند که می

عنف است. در زنا از طریق اغفال و فریب  یا مستي زنا كند رفتار او در حكم زناي به

ترساندن زن اگرچه موجب تسلیم شدن  و یادادن دختر نابالغ یا از طریق ربایش، تهدید 

كسي كه دو یا چند »کند که استدلال می 122ماده «. او شود نیز حكم فوق جاري است

تا  ویکسینابالغ را براي زنا یا لواط به هم برساند مستوجب حد نیست لكن به 

مقرر  171ماده «. شودضربه شلاق و حبس تعزیري درجه شش محكوم مي هفتادوچهار

هرگاه كسي مال را توسط مجنون، طفل غیرممیز، حیوان یا هر وسیله »رد که دامی

مباشر طفل ممیز  کهدرصورتیو  شودمیاز حرز خارج كند مباشر محسوب  ایارادهبی

تبصرۀ  درنهایت«. تعزیري است هایسرقتباشد رفتار آمر حسب مورد مشمول یكي از 

تر نابالغ یا مجنون یا مكرَهي كه رضایت دخ»کند که هم اشاره می 318دوم مادۀ 

 «.رضایت واقعي به زنا نداشته در حكم عدم رضایت است
 

 بزه دیدگی سالمندان 4-0-0-3

وعوامل مختلفی همچون ضعف جسمی، عدم تعادل روحی و بزه دیدگی اغلب معلول علل

شود روانی، فقدان موقعیت اجتماعی و عدم مراقبت محیطی است و این عوامل سبب می

های خاصی که دارند بیش از سایرین ا میزان بزه دیدگی برخی افراد به لحاظ ویژگیت

پذیری دیدگی سالمندان بیش از سایرین نیست ولی آسیبمیزان بزه دیگرعبارتبهباشد. 

های مشخصی بیش از سایر افراد سالمندان در جرائم خاصی و همچنین در حمله

دیدگی سایر افراد است المندان متفاوت از علل بزهدیدگی در س. همچنین علل بزهباشدمی

از این آثار در سایر افراد است و  ترعمیقو آثار بزه دیدگی در سالمندان بیشتر و 

های حاصله از جرم و آزار بر روی سالمندان دیرتر از سایر افراد ها و آسیبخسارت

 یابد.بهبود نمی اصلاو یا  یابدمیبهبود 

سالمندانی که از رهگذر فعل یا »بیان نمود:  گونهاینتوان ن را میدیدگی سالمندابزه

استفاده از قدرت را ممنوع قوانینی که سور ازجملههای ناقق قوانین کیفری ترک فعل

اند به شکل فردی یا گروهی متحمل آسیب جسمی یا روانی، درد و رن  عاطفی، کرده

 )زندی« شوندق بنیادی خود میضرر وزیان اقتصادی یا آسیب اساسی نسبت به حقو

گیرد شامل موارد (. همچنین آزارهایی که نسبت به سالمندان صورت می98 ،2987

 -2  و عاطفی شناختیروانآزار  -9  آزار پزشکی -1  آزار جسمی -2: گرددمیذیل 

  آزار نهادی -8  آزار خانوادگی -7مالی  آزار -3 شناختیآزار جامعه -1جنسی آزار 

مصادیق متداول بزه دیدگی سالمندان عبارتند از: برخی  (.98 ،2987 ت )زندیغفل -3

( بزه دیدگی علیه 1؛ وجر ضربقتل،  مانند( بزه دیدگی علیه تمامیت جسمانی فرد 2

( 9؛ جرایم مرتبط با مواد مخدر یا توهین و فحاشی مانندتمامیت معنوی و روانی فرد 



55 

بزه دیدگی ناشی از  مانندیت جسمانی و معنوی علیه تمام هایجرمبزه دیدگی ناشی از 

و بزه دیدگی ناشی از  غیرقانونیآزار جنسی و بزه دیدگی ناشی از آدم ربایی، توقیف 

اموال و مالکیت شامل بزه دیدگی ناشی از  برعلیهبزه دیدگی ناشی از جرایم ( 2؛ شکنجه

 مالی و کلاهبرداری یهاسوراستفادهو بزه دیدگی ناشی از  بریجیبو  قاپیکیفسرقت، 

 (27 ،2939 )عباسی

 هایسااازمانعنااوان هسااته اصاالی سیاساات جنااایی هاار کشااور در داخاال و بااه حقاوق کیفااری

در حمایاات از چنااین افااراد  توانناادمی المللاایبینالمللاای بااا مصااوبات خااود در عرصااه بااین

 طورکلیباااه(. 177 ،2981)تاااوجهی  از جایگااااه مهمااای برخاااوردار باشاااند پذیریآسااایب

 شاانپذیریآسیبروانی یا عاطفی، احتماال  احیاناو المندان با توجه به وضعیت جسمانی و س

شایسته توجاه و حمایات ویاژه در  درنتیجهبیش از دیگران است و  هاسوراستفادهدر برابر 

هستند. حقوق کیفری فنی یا خاص در حقیقات از یاک « حقوق کیفری فنی سالمندان»قالب 

، دیگرعبارتباهکناد. فنی به شکل تخصصی حمایت می حالرعیندارزش یا پدیده جدید و 

ای از دستاوردهاست کاه باه دلیال فنای و تخصصای حقوق کیفری فنی در مقام حمایت پاره

متفاااوت  ناچاربااهسااازوکار مناسااب و  اعمااالای را همااراه بااا بااودن، حمایاات کیفااری ویااژه

سیاساات جنااایی »تااوان نااوعی . باار ایاان اساااس، توجااه ویااژه بااه سااالمندان را ماایطلباادمی

تلقاای کاارد. جاارم انگاااری  سااالمند آزاریدر براباار پدیااده شااوم اجتماااعی یعناای « افتراقاای

دسااتیابی بااه  منظوربااهایاان راهکارهااا  ازجملااهخاااص و تشاادید مجااازات در قااوانین کیفااری 

حساسایت ایان امار، در  رغمباه، اماا آینادمی حسااببه« سیاست جناایی افتراقای ساالمندان»

هااای چناادانی از منظاار حمایاات ها و حمایتحقااوقی ایااران درباااره سااالمندان پیشاارفتنظااام 

 (.121 ،2982 نجفی ابرندآبادیکیفری ماهوی صورت نگرفته است )

کند که قانون تعزیرات حکومتی در حمایت ضمنی از سالمندان اشاره می 399ماده 

ر به محافظت خود هرگاه کسی شخصاو یا به دستور دیگری طفل یا شخصی را که قاد»

باشد در محلی که خالی از سکنه است رها نماید به حبس از شش ماه تا دو سال و یا نمی

دوازده میلیون ريال محکوم خواهد شد و اگر در آبادی و  تامیلیونجزای نقدی از سه 

تا نصف مجازات مذکور محکوم خواهد شد و چنانچه  رها کندجائیکه دارای سکنه باشد 

آمدن صدمه یا آسیب یا فوت شود، رها کننده علاوه بر مجازات فوق  ازسبب  این اقدام

 «.حسب مورد به قصاص یا دیه یا ارش نیز محکوم خواهد شد

ضمنی حمایت از  صورتبه 2931از قانون مجازات اسلامی  132بند پ ماده 

اد مرگ برای مثال، سالمندي موجب رفع استندیدگی سالمندان را مدنظر داشته است. بزه

كه بالفعل عرفا مرگ مستند به تصادم  قدرهمینشود و به فاعل ضربه منتهي به فوت نمي

در این  ملاحظه سالمندیكه  بنا باشدباشد در استناد قتل به ضارب كافي است و الا اگر 

جهت دخیل باشد قتل بیشتر سالمندان اگرچه عمدي باشد استناد تام به ضارب پیدا 

هرگاه »شود: زیر شبه عمدي محسوب مي مورد جنایت درگوید که بند پ می .کندنمی

یا نظیر آن  شدهواقعجنایت به سبب تقصیر مرتكب واقع شود، مشروط بر اینكه جنایت 

 «.مشمول تعریف جنایت عمدي نباشد
 

 هادیدگی اقلیتبزه 4-0-0-4

ها گروهی از دارند. اقلیت ها )نژادی و قومی و دینی( نیز نقش بسزایی در بزه دیدگی افراداقلیت

اند که از جهاتی مانند دین، فرهنگ، نژاد و بینش سیاسی از عموم مردم که اکثریت مردم جامعه

م درصد کمتری شوند. به دیگر سخن نسبت به عموم مرددهند، متمایز میآن جامعه را تشکیل می

های قومی یا نژادی و تهای دینی، اقلیها را به اقلیت(. اقلیت281 ،2981دارند )انوری 

 کنند.های ملی بخش میاقلیت
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های برخاسته از نفرت هستند که در برخی از کشورها برای ها جرمنقطه پیوند بزه دیدگی اقلیت

شوند، که به دلیل نژاد، قومیت، مذهب یا خاستگاه ملی بزه دیده برانگیخته می هاآن دسته جرم

به دلیل  به علتباشند که پذیر جامعه میجزر اقشار آسیب وسیکها از شود. اقلیتبکار برده می

و از سوی دیگر  گیرندمیضعف موقعیت اجتماعي که دارند، در معرض خطر بزه دیدگی قرار 

جرایم  گونهاینهایی که در پیوندد و انگیزهها به وقوع میشدت برخی جرایمی که علیه اقلیت

 سازد.حمایت بیشتر میوجود دارد، این قشر را شایستۀ توجه و 

ها، حمایت برابر قانون از اقلیت منظوربه گذارقانوندر حقوق کیفری ایران در مواردی 

شود، خودداری ها مبا  محسوب میانگاری مواردی که طبق آیین و سنت آناز جرم

کرده است )برابری ماهوی یا واقعی( و در مواردی نیز در راستای اتخاذ سیاست 

 ،2939زاده و هوشیار ه است )حبیبکرد برطرفهای اقلیت، تفاوت تبعیق مثبت،

(. برای مثال، شرب خمر یکی از جرایمی است که ارتکاب آن توسط غیرمسلمان 71

شود؛ زیرا قائل به حلیت آن هستند طبق نظر اکثر فقها، مسلمانان و جرم محسوب نمی

تنها حدی که بر غیرمسلمان غیرمسلمانان در جرایم مستوجب حد با یکدیگر برابرند و 

نماید )طوسی « ظاهر به مصرفت»که شود، حد شرب خمر است، مگر آنجاری نمی

 (.71 ،2939زاده و هوشیار ؛ به نقل از: حبیب97 ،2912

قانون مجازات اسلامی سابق  272با توجه به مبانی فقهی، در تبصرۀ مادۀ  گذارقانون

ر صورت تظاهر به شرب مسکر به هشتاد غیرمسلمان فقط د»بینی کرده بود: پیش

: 133در قانون مجازات اسلامی جدید نیز طبق مادۀ «. شودتازیانه محکوم می

 -شود. تبصرهغیرمسلمان تنها در صورت تظاهر به مصرف مسكر، محكوم به حد مي»

مستي در معابر یا اگر مصرف مسكر توسط غیرمسلمان علني نباشد لكن مرتكب درحال

براي تظاهر به عمل حرام محكوم  مجازات مقررظاهر شود به  میاماکن عمو

 «.گرددمي

بازتاب  2931دیده در مواد مختلفی از قانون مجازات اسلامی های بزهحمایت از اقلیت

، مرتكب غیرمسلمانهرگاه »دارد که مقرر می 311ماده داشته است. برای مثال، 

شود، حق قصاص ثابت است. در این  جنایت عمدي بر مسلمان، ذمي، مستأمن و معاهد

هاي فكري نیست. اگر مسلمان، ذمي، مستأمن و گرایش هافرقهامر، تفاوتي میان ادیان، 

و معاهد، بر غیرمسلماني كه ذمي، مستأمن و معاهد نیست جنایتي وارد كند، قصاص 

« تعزیرات»پنجم شود. در این صورت مرتكب به مجازات تعزیري مقرر در كتاب نمي

 هایاقلیتهرگاه فرد ایراني از »کند که نیز استدلال می 272ماده «. شودحكوم ميم

، مرتكب جنایت خطاي کندمیدر قانون اساسي كه در ایران زندگي  شدهشناختهدیني 

توان پرداخت دیه را  کهدرصورتیپرداخت دیه است لكن  دارعهدهمحق گردد، شخصاو 

شود و اگر با مهلت مناسب نیز قادر به پرداخت ده مينداشته باشد، به او مهلت مناسب دا

دارد که مقرر می 112 درنهایت ماده .شودنباشد، معادل دیه توسط دولت پرداخت مي

در  شدهشناختهدیني  هایاقلیتنظر حكومتي مقام رهبري، دیه جنایت بر  بر اساس»

 «.گرددمي دیه مسلمان تعیین اندازهبهقانون اساسي جمهوري اسلامي ایران 
 

 دیدگی پزشکیحمایت از بزه 4-0-0-5
سلامی به حمایت از بیمارانی پرداخته است که در اثر مواد مختلفی از قانون مجازات 

گوید که می 131. برای مثال، ماده اندقرارگرفتهدیدگی و درمان مورد بزه معالجه

را كه قانون بر عهده  یا وظیفه خاصي گرفتهبرعهدههرگاه كسي فعلي كه انجام آن را »

او گذاشته است، تر  كند و به سبب آن، جنایتي واقع شود، چنانچه توانایي انجام آن فعل 

و حسب مورد عمدي، شبه عمدي، یا  شودمیرا داشته باشد جنایت حاصل به او مستند 
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است،  گرفتهبرعهدهكه شیر دادن را  ایدایهمادر یا  کهاینخطاي محق است، مانند 

 231ماده «. را شیر ندهد یا پزشك یا پرستار وظیفه قانوني خود را تر  كند كود 

موجب تلف یا صدمه بدني  دهدمیهرگاه پزشك در معالجاتي كه انجام »کند که اشاره می

گردد، ضامن دیه است مگر آنكه عمل او مطابق مقررات پزشكي و موازین فني باشد یا 

باشد و مرتكب تقصیري هم نشود و چنانچه أخذ قبل از معالجه برائت گرفته  کهاین

برائت از مریق به دلیل نابالغ یا مجنون بودن او، معتبر نباشد و یا تحصیل برائت از او 

ماده «. شودبه دلیل بیهوشي و مانند آن ممكن نگردد، برائت از ولي مریق تحصیل مي

ن را به مریق یا پزشك در معالجاتي كه دستور انجام آ»دارد که هم مقرر می 233

تلف یا صدمه بدني ضامن است مگر  کهدرصورتی، نمایندمیپرستار و مانند آن صادر 

 «.( این قانون عمل نماید231) آنكه مطابق ماده
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 پنجم فصل

و سازوکارهای  کیفر زداییعدالت ترمیمی، 

 دفاع مشروع،

 حمایت از بزه دیدهگذشت شاکی و عفو و 
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 دیدهجبران برای بزه احقاق حقترمیمی در راستای بینی عدالتپیش 5-1

امروز است. « سیاست جنایی»اندیشه عدالت ترمیمی از الگوهای پیش روی  کارگیریبه

برای حل معضل جرم، خلأ فکری ایجاد کرد که « سیاست کیفری» هایناکامی

 کمدستدر جایگزینی و یا  فرصت سعیاز این  یریگبهرهطرفداران عدالت ترمیمی با 

عدالت ترمیمی در مقابل اندیشه عدالت کیفری نمودند.  هایبرنامهو  هااندیشهتروی  

 کهآنبرای بشر امروز، بیش از « تحقق عدالت»طرفداران عدالت ترمیمی معتقدند که 

ان مستقیم و غیرمستقیم باشد، به التیام درد و رن  بزه دیدگ« کاربزهکیفر »وابسته به 

جرم وابسته است و لازمه التیام بسیاری از آلام روحی و روانی بزه دیدگان، مشارکت و 

 سهم بخشیدن به آنان در فرایندهای عدالت است.
 

 تعریف عدالت ترمیمی 5-1-1

کلی در این زمینه  نظراتفاقاست و  شدهارائهترمیمی تعاریف گوناگونی در مورد عدالت

بسیاری دیگر از تعاریف در علوم انسانی وجود ندارد. به اعتقاد تونی مارشال مانند 

فرآیندی است که در آن کلیه کسانی که در خصوص یک جرم خاص »عدالت ترمیمی 

جمعی درباره چگونگی برخورد با آثار و نتای   طوربهتا  آیندمیسهمی دارند گرد هم 

)غلامی  «را پیدا کنند حلیراهگرفته و  متصمیجرم و مشکلات ناشی از آن برای آینده 

2981، 3.) 

ترمیمی در آمریکا آن را چنین تعریف هواردزهر از دانشمندان و پیشگامان عدالت

را که در جرم خاصی  آنانی عدالت ترمیمی فرآیندی است که تا حد ممکن،» کند:می

برای درمان و جبران گان را و نیز ضررها و نیازها و الزامات بزه دیده اندداشتهنقش 

(. به عقیده مارتین رایت انگلیسی عدالت 12 ،2981)میرقعی  «گیرددربر می هاآن

دیده و جامعه و نیاز به بازپذیری کوشد بین منافع بزهعدالتی است که می»ترمیمی 

توازن و تعادلی ایجاد کند و درصدد است ترمیم و بهبود وضعیت  کار،اجتماعی بزه

ا حد امکان عملی سازد و در این مسیر همه اشخاصی را که به نحوی در دیده را تبزه

( و نمایندگان هاآنو وابستگان  کاربزهحادثه مجرمانه نفعی دارند )مانند بزه دیده و 

جامعه و مقامات عدالت کیفری را به مشارکت فعال و سازنده برای چنین توازنی 

 (.11 ،2981)مبرقعی  «فراخواند

شود که عدالت ترمیمی درصدد ایجاد برداشت می تعاریف چنینلیه از ک درمجموع

ترمیمی باعث بازسازی مجدد  عدالت بزه دیده و جامعه است. هاینگرانیتوازن بین 

فراهم آوردن تشفی خاطر بزه دیده و ارزیابی میزان  درصددو  شودمیبزهکار یا جامعه 

افراد سهیم در رسیدگی را قادر ترمیمی همه  عدالت بهبود لطمات وارده به وی است.

سایر افرادی که از  همچنین فعالانه در این فرآیند شرکت جویند. صورتبهتا  سازدمی

 موردتوجهکار در این فرآیند دیده و بزهاند از قبیل خانواده و بستگان بزهشده متأثرجرم 

لت ترمیمی (. بنا بر تعریف پیشنهادی عدا22 ،2982 2)رایت و مایز گیرندقرار می

دیده و جامعه مدنی که با استفاده از کار، بزهاست برای آشتی دادن بزه سازوکاری

های موجود و فارغ از عدالت کیفری که تنها هدف آن تحقق مجازات بود به این مکانیسم

 .یافتدستتوان مهم یعنی نزدیکی و آشتی طرفین می

از ارتکاب بزه و آشتي بین هاي ناشي وفصل اختلافاین دیدگاه معتقد است حل

جامعه محلي و با  وسیلهبهقدرت حاکم و دولت بلکه  وسیلهبههاي ذینفع نیز نه طرف

گري، مذاکره، مصالحه، نشست حضور فعال بزه دیده و بزهکار در چارچوب میانجي

                                     
1 Wright, Mays  
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. پذیرندصورتشوند باید محسوب مي« عدالت ترمیمي»مختلف  سازوکارهایو... که 

عبارتند از بزه دیده، « عدالت ترمیمي»هاي طرف« عدالت ترمیمي»ران طرفدا ازنظر

ارتکاب بزه را نقق قوانین و « عدالت ترمیمي»بزهکار و جامعه محلي. الگوي 

عنوان یک اختلاف و پندارد، بلکه آن را بهمقررات رسمي و مخالف با دولت نمي

 (.11 ،2982 )رایجیان کندتعارض در روابط اشخاص قلمداد مي
 

 عناصر عدالت ترمیمی 5-1-0
 ترین عناصر عدالت ترمیمی به شر  زیر است:مهم

 

 داوطلبانه بودن 5-1-0-1
است که برخی بسیار بدان  از مواردیترمیمی داوطلبانه بودن شرکت در فرآیند عدالت

عدالت  برخلافبه تونی مارشال اشاره کرد.  توانمیکه از آن جمله  اندنمودهتوجه 

شرکت  در آنبود و اگر  فرآیند رسیدگیفرد مجبور به حضور در  لاسیک کهککیفری 

داوطلبانه در  صورتبهشد، در عدالت ترمیمی شخه کرد با مجازات روبرو مینمی

 (.11 ،2981ابرندآبادی )نجفی یابدمیاین فرآیند حضور 

 

 

 اظهار پشیمانی 5-1-0-0
جوید به توافق بین طرفین شرکت میرسیدن  منظوربهاندیشی متهمی که در جریان هم

پذیرد. در جریان بحث و مذاکره و ضمنی یا صریا مجرمیت خود را می طوربه

گیرد وی با نوعی ندامت، شرمساری و پشیمانی و گفتگویی که بین طرفین صورت می

سازگار کننده فرد با  چراکهاست،  شرمساری سازندهشود که این خجالت روبرو می

جنبه غیرعلنی داشته  اندیشی که کاملاو و در یک فضای هم بخشنجاتجامعه است و 

گردد برمی به جامعهفرد با ندامت و پشیمانی  چنین شرایطیاست اتفاق افتاده است. در 

 (.12 ،2981 نجفی ابرندآبادی) کندرا قبول می گناه خودو 
 

 رودررویی 5-1-0-3

ست. به این صورت که در آن دو عدالت ترمیمی رودرویی ا ترین عناصرمهم یکی از

شوند. البته رودرویی فقط در یک جرم تجربه مستقیم دارند، حاضر می باهمنفر که 

باشد و ممکن است اند، نمیمنحصر و محدود به دو نفر که در جرم دارای تجربه بوده

به ها و اطرافیان نیز در این مورد با یکدیگر روبرو شوند و با این هدف که خانواده آن

 دسترسی پیدا کنند پیش برنده موضوع اختلاف قرار بگیرند. حلیراه
 

 توافق 5-1-0-4

باشد، به این صورت که ترمیمی ایجاد صلا و توافق بین طرفین میهدف فرآیند عدالت

با  درواقعنمایند. با یکدیگر توافق می الطرفینمرضیحل  راهیکطرفین با رسیدن به 

فین نسبت به یکدیگر زمینه لازم برای توافق و ایجاد سازش های طرنزدیک شدن دیدگاه

شود و به امضای دو طرف می جلسهصورتکتبی  صورتبهشود. توافق فراهم می

 افتد.زدایی با توافق اتفاق میرسد و بدین ترتیب امر قضامی
 

 حمایت 5-1-0-5
 کاربزهزه دیده و دانیم کوشش عدالت ترمیمی در آن است که بین منافع بهمانطورکه می

دیده  بزه ایجاد توازن و تعادل کرده و درصدد بهبود و ترمیم وضع بزه دیده است.
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 یافتهاختصاصیا بزه دیده شناسی ثانوی به این نگرش حمایتی از بزه دیده  شناسی کنشی

ها قرار گرفتند و طر  موردتوجهنیز  خانواده ویاست. در این طر  علاوه بر بزه دیده 

 (.19 ،2981)مبرقعی  ارائه گردید هاآنهای جدید در مورد هو توصی

 محرمانه و غیرعلنی بودن 5-1-0-1
های بارز و مهم این فرآیند علنی بودن عدالت ترمیمی یکی از شاخصهمحرمانه و غیر

رویه ترمیمی شرط  غیرعلنی بودنکنند شرط باشد که طرفداران این مهم استدلال میمی

بودن فرآیند ترمیمی  مؤثرها در جلسات ترمیمی و لازمه دگاهضروری جهت طر  دی

 اعمال پاسخیترمیمی و در پایان تعیین و است. عدالت ترمیمی درصدد نیل به تفاهم

ترمیمی به جرایم ارتکابی و اختلافات و تعارضات ناشی از آن است. البته ایراداتی بر 

د است و آن اینکه هیچ تضمینی ترمیمی وارغیرعلنی و محرمانه بودن فرآیند عدالت

در گرفته  صورت هایاز طرفین درگیر در جرم مذاکره یا برخیوجود ندارد که همه 

 (.13 ،2981 نشریه دادگسترنکنند )ترمیمی را افشار  جلسات
 

 1390مصوب بازتاب عدالت ترمیمی در قانون مجازات اسلامی  5-1-3
گذرد. در طول قرن گذشته، اجراي عدالت گذاري در ایران مياز قانون صدسالبیش از 

هاي ترین چالشکیفري در ایران همواره در فراز و نشیب بوده است. بخشي از مهم

اجراي عدالت کیفري در ایران ناظر بر فرآیند دولتي و رسمي کردن آن در مقابل ایجاد 

در  یگذارقانون صدسالنظام رسمي عدالت کیفري بوده است. لیکن مطالعۀ  تأسیسو 

 دولت، سهم هرحالبهدهد، در چالش حاکمیت یا عدم حاکمیت قانون، ایران نشان مي

است. این  خودکردهاز اجراي عدالت در امور کیفري را از آن  فردیمنحصربهاساسي و 

با وضع و اجراي قانون ناظر بر اجراي عدالت کیفري؛ یعني قانون اصول  ویژهبهامر 

ست. بدین ترتیب با ایجاد ساختار رسمي اجراي عدالت محاکمات جزایي، محقق شده ا

و اصلاحات بعدي آن و وضع  2183کیفري در قانون اصول محاکمات جزایي مصوب 

و اصلاحات بعدي آن  2912قانون جزایي ماهوي قانون مجازات عمومي مصوب 

توسط  عدالت کیفریفرآیند دولتي شدن، تعریف، تعیین قلمرو و تشخیه کیفیت اجراي 

از مراحل تعقیب، تحقیق و  هرکدامدر  از جرمدیدگان و نقش بزه میزان سهمولت و د

اجراي رسمي عدالت  صدسال طول حدوددر  درنتیجه، شدهمعیناجراي عدالت جزایي 

از الگوي کلاسیک مبارزه و مخاصمه و  متأثرکیفري، به لحاظ شکلي، اجراي عدالت 

ي کیفري و به لحاظ ماهوي تعریف و دولت بزهکار در فرآیند رسیدگ آفرینینقش

ها بوده دولت و تعیین جرایم و مجازات رقیببیاز نقش  متأثرتشخیه عدالت کیفري 

 (.17و  13 ،2981است )ساقیان 

، این نهاد حقوق کیفري به بعد 2912ایران یعني از سال  گذاریقانوناز ابتداي نظام 

قانون تعلیق »ي خاص با عنوان با تصویب قانون 2923وجود داشته است و در سال 

در قوانین  ازآنپسمشتمل بر هفده ماده، مقررات این نهاد تکمیل گردید. « مجازات

همواره شاهد مقررات  2971و  2932، 2911 هایمصوب سالمجازات اسلامي 

این  11تا  23مواد  موجببهنیز  این قانونایم. در مربوط به تعلیق اجراي مجازات بوده

عدالت جزایي »است. عدالت کیفري  شدهحف تعزیري  هایمجازاتوقي در تأسیس حق

 (.37 ،2989)نوربها « در مفهوم پاداش در قبال ارتکاب جرم است

که در قانون مجازات اسلامی  2931مجازات اسلامی  های قانوننوآورییکی از 

ر راستای د ویژهبههای عدالت ترمیمی بینی روشای نداشته است، پیشپیشینه 2971

احقاق حق بنیادی جبران برای بزه دیدگان است. این مقررات از توجه نویسندگان قانون 

و آگاهی  سزا دهنده عدالت جناییترمیمی به کنار  ضرورت عدالتبهمجازات اسلامی 
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های ترمیمی به کارایی بهتر گیری از روشکند که بهرهآنان از این واقعیت حکایت می

گیری از جرم و مبارزه با بزهکاری کمک خواهد کرد. فلسفۀ شعدالت جنایی در پی

بازسازی بزه دیدگاه، بازسازی بزهکاران و ترمیم نظم  است ازترمیمی عبارت عدالت

(. در کنار امتیازها و 191 ،2981جرم ارتکابی )وایت  درنتیجهاجتماعی  خوردههمبه

(، تردیدی 198-199 ،2981 )وایت اندبرشمردهترمیمی هایی که برای عدالت کاستی

از آن در کنار عدالت جنایی  یافتهسازمانگیری متوازن، خردورزانه و نیست که بهره

و برای بزهکار سودمند باشد و هم برای جامعه  تواند هم برای بزه دیدهکلاسیک، می

های مرتکب پس از قانون مجازات اسلامی اقدام 21مادۀ « پ»راهگشا باشد. بند 

های وی برای جبران خسارت یا اقدامات او جهت صلا و تلاش ویژهبهرم، ارتکاب ج

را یکی از شرایط تعیین مجازات و اعمال دیگر ضمانت اجراهای  سازش با بزه دیده

 کیفری دانسته است.

های دیگر عدالت ترمیمی در سایر مواد قانون مجازات اسلامی گذشته از بازتاب

مدار نمودی از عدالت توافقی و مسالمت منزلۀبههای ترمیمی ، توجه به روش2931

را میان مردم رواج داده و فرهنگ سازش و  کدخدا منشیتواند روحیه مذاکره و می

در جامعه حکم کند. نسل جدید جامعه ایران  کیفر گراییفرهنگ انتقام و  جایبهآشتی را 

 ای است.روحیه با چنین خو گرفتنفرهنگی و  بیش از هر چیز نیازمند آشنا شدن با چنین

کارآمدتر خواهد بود. پس چقدر  و تر باشد، پویاترطلبتر و صلاصمیمی جامعه هرچه

خود را سهیم کند. در چنین  نیز در رواج دادن این فرهنگ گذارقانونخوب است که 

خود، امید  بزه دیده سازانعدالت جنایی و حتی  نظامبه با اعتمادای بزه دیدگان جامعه

 (.21 ،2987اصلی  شان پیدا خواهند کرد )رایجیاندیدگیبیشتری به جبران آثار بزه

 قوانین کیفریرسد با توجه به رویکرد سیاست جناحي جمهوري اسلامي در به نظر مي

باشد، جایگاه عدالت ترمیمي )توجه به بزه ملموس مي 2931جدید که در قانون مجازات 

یافته  ارتفاع درنتیجهنسبت به قانون سابق دارد و  توجهیلقابجایگاه  تقریباو دیده( نیز 

 پردازیم.های آن میاست. در ادامه به برخی از جلوه
 

 مجازات قصاص 5-1-3-1

تواند قصاص نافذ است و می« مادون نفس»فقهی، عفو بزه دیده در جنایات  نظرازنقطه

آن مصالحه نماید. قانون  یا عفو نماید و یا بر مقدار دیۀ شرعی یا کمتر و بیشتر از

مواد ای از عمومات کتاب قصاص همچون پاره موجببه، 2931مجازات اسلامی 

 حالباایناست،  رسمیت شناخته، حق قصاص برای اولیای دم را به 982و  912، 911

علیه را نیز عفو جانی از سوی مجنی 931با پذیرش قول نخست، در ماده  گذارقانون

آن را اسقاط یا به دیه و غیر آن  شخصاو اجازه داده است تا قبل از مرگ، پذیرفته و به او 

 مصالحه کند.

نیز این ورثه مقتول که از دیدگاه عدالت ترمیمی، بزه دیدگان ثانویه یا  قتل عمدیدر 

شوند، جریان دعوا را در دست دارند و در فرایند رسیدگی نقش مؤثر تبعی محسوب می

کار، به تصمیم و ارادۀ زنده ماندن یا نماندن بزه جایی کهکنند؛ تا و به سزایی را ایفار می

و دیگر جنایات مادون نفس که  غیر عمدآنان بستگی دارد. در جرم قتل اعم از عمد و 

است و شارع به بزه  خصوصی غالب یهیابند، جنبعلیه تمامیت جسمانی ارتکاب می

اقامه  دعوای کیفرین حق را داده که بزه دیده( ای مرکزدیده یا بستگان وی )در صورت 

درگذرند؛ با او مصالحه کنند  از اونظر کنند؛ پس از تعقیب مجرم صرفکنند یا از تعقیب

 (.98 ،2931نونی مطالبه کنند )رضائیان او را از مرجع قا مجازات قانونیکه و یا این
 



63 

 دیات 5-1-3-0

به دیه فراهم است )عدم  مواردی که در باب قصاص، امکان تبدیل قصاص افزون بر

دیگری نیز وجود دارد که تنها مجازات آن  امکان قصاص یا مصالحۀ طرفین(؛ موارد

(. 21: 32 تاعاملی بیشوند )جبعییمدیه بوده و از این حیث، کاملاو ترمیمی محسوب

)مادۀ  توسط پدرو قتل فرزند  شخه مسلمجنایات علیه تمامیت جسمانی اهل ذمه توسط 

قانون مجازات  912(، قتل دیوانه توسط عاقل )مادۀ 2931اسلامی  ون مجازاتقان 921

(، 2931 قانون مجازات اسلامی 32(، قتل بالغ توسط صغیر )مادۀ 2931اسلامی 

ها و جنایات مادون نفس )جنایت بر مادون نفس اعم از قطع و یا جر  عضو و یا قتل

مختلفی از قانون مجازات اسلامی  در مواد، متنوّع است و امور دیگرمنافع و سلب

شبه ( و 2931قانون مجازات اسلامی  131آمده است(، خطای محق )مادۀ  2931

ها که مجازات آن مواردی است(، از 2931قانون مجازات اسلامی  132مادۀ عمد )

 صرفاو دیه است.

ر در کاآن، بزه دیده و بزه واسطۀبهو مقرراتی مبنای خوبی است که  چنین موادوجود 

 وگوگفتگر دربارۀ نحوۀ ارتکاب جرم یا هم گیرند و با کمک میانجیکنار هم قرار می

 آید.کنند و از این طریق یک فرایند کاملاو ترمیمی در رسیدگی جرم به وجود میمی
 

 دیدهپذیری بزهآسیب بر اساسکار تشدید مجازات بزه 5-1-3-3

دیدگان بالقوه، یابی آسان در بزهو دست سیقابلیت دسترهای چون جذابیت، گیوجود ویژ

دهد. در کنار تدابیری چون کاران افزایش میدرصد انتخاب شدن آنان را از سوی بزه

کارانی که چنین پذیر و تشدید مجازات بزهمراقبت و مواظبت بیشتر از افراد آسیب

در خدمت سیاست تواند کنند، از ابزارهای مناسبی است که میهایی را انتخاب میطعمه

از  معدودی در که مقنن دهدمی ایران نشان قوانین کیفریجنایی قرار گیرد. بررسی 

کاران به دیدگان را از عوامل تشدید مجازات بزهو سن بزه های جنسویژگیجرایم، 

 شمار آورده است.

ماده  به توانمی، شودمیمواردی که کودکی بزه دیده موجب تشدید مجازات مرتکب  ازجمله

مطالبه وجه یا  قصدبهاشاره نمود. مطابق ماده فوق، هر کس  2971قانون مجازات اسلامی  312

انتقام یا هر منظور دیگری، به عنف یا تهدید یا حیله یا به هر نحو دیگر، شخصاو  قصدبهمال، یا 

خواهد شد پانزده سال محکوم  تاپن یا توسط دیگری شخصی را برباید یا مخفی کند، به حبس از 

سن مجنی علیه کمتر از پانزده سال تمام باشد، مرتکب به حداکثر مجازات  کهدرصورتیو 

، برای از 2971قانون مجازات اسلامی  223محکوم خواهد شد. در باب دیات، ماده  شدهتعیین

جبران خسارت قرار داده است و در  عنوانبهبین بردن حس شنوایی مجموع دو گوش، دیه کامل 

به قدرت تکلم  واردشدهمقرر نموده چنانچه مجنی علیه طفل باشد و به علت ضایعه  219 ماده

کودک در اثر ناشنوایی، علاوه بر پرداخت دیه کامل، جانی محکوم به پرداخت ارش نیز 

نکرده در اثر کر شدن نتواند سخن بگوید، جانی علاوه بر  باززبانکودکی که  هرگاه»گردد: می

قانون  387این مادۀ به بیانی دیگر در مادۀ «. گرددرداخت ارش محکوم میدیه شنوایی به پ

 خوانیم:تکرار شده است. در این ماده می 2931مجازات اسلامی 

است در اثر كرشدن نتواند سخن بگوید و یا  فرانرسیدههرگاه كودكي كه زمان سخن گفتن او »

ر كر شدن نتواند كلمات دیگر را یاد كودكي كه تازه زمان سخن گفتن او فرا رسیده است در اث

دیه شنوایي، دیه یا ارش زوال یا نقه گفتار نیز، حسب مورد  علاوه برگیرد و بر زبان آورد، 

 «.شودثابت مي

 332تا  318های پذیر در مادههای آسیبمثالی دیگر از تشدید مجازات و حمایت از بزه دیده

به زن در حین  واردکردناین قانون، صدمه  ساسبر اآمده است.  2931قانون مجازات اسلامی 
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های میان های حائل میان واژن و مقعد و یا بافتپاره شدن بافت رابطه جنسی چنانچه موجب

انگاری شده است و مردی که حین رابطه جنسی، جرم« افضا»واژن و مثانه شود، تحت عنوان 

زن، همسر او و  کهدرصورتیشد.  باعث این آسیب به زن گردد، محکوم به پرداخت دیه خواهد

بر  هاآنبالغ باشد و افضار به سبب وطی باشد، مهر کامل و نفقه زوجه تا زمان مرگ یکی از 

و هرگاه همسر بالغ و افضار به سببی  زوج خواهد بود؛ هرچند زن خود را طلاق داده باشد عهده

الغ یا بالغ مکره نیز دیه کامل زن غیر از مقاربت باشد، دیه کامل زن نیز ثابت است. در مورد ناب

بنابراین هرگاه همسر، بالغ و افضار به سببی غیر از مقاربت باشد، دیه کامل زن باید ؛ ثابت است

پرداخت شود و هرگاه همسر، نابالغ و افضار به سبب مقاربت جنسی باشد، علاوه بر تمام مهر و 

او را طلاق  هرچندر عهده زوج است؛ دیه کامل زن، نفقه نیز تا زمان وفات یکی از زوجین ب

 داده باشد.
 

 بزه دیده و نهاد کیفیات تخفیف دهنده مجازات 5-1-3-4

در بیان کیفیت مخففه اعلام کرده است:  2931قانون مجازات اسلامی  97مادۀ 

تواند مجازات تعزیري درصورت وجود یك یا چند جهت از جهات تخفیف، دادگاه مي»

همچنین «. تبدیل کندذیل تقلیل دهد یا  به شر تر باشد متهم مناسب به حال کهنحویبهرا 

 جهات مخففه عبارتند از: 98مادۀ  بر اساس

همكاري مؤثر متهم در شناسایي شركا یا  -ب گذشت شاكي یا مدعي خصوصی؛ -الف»

براي ارتكاب  کاررفتهبهمعاونان، تحصیل ادله یا كشف اموال و اشیار حاصله از جرم یا 

آمیز خاص مؤثر در ارتكاب جرم، از قبیل رفتار یا گفتار تحریك واحوالاوضاع -پآن؛ 

اعلام متهم قبل از تعقیب یا  -دیده یا وجود انگیزه شرافتمندانه در ارتكاب جرم؛ تبزه

ندامت، حسن سابقه و یا وضع خاص  -تحقیق و رسیدگی؛ ث در حیناقرار مؤثر وي 

منظور تخفیف آثار جرم یا اقدام وي كوشش متهم به -ج متهم از قبیل كهولت یا بیماری؛

 بارزیاندیده یا نتای  خفیف بودن زیان وارده به بزه -چ براي جبران زیان ناشي از آن؛

 «.مداخله ضعیف شریك یا معاون در وقوع جرم... -جرم؛  

قانون مجازات اسلامی گذشت شاکی یا مدعی خصوصی را از  98مادۀ « الف»بند 

تواند مجازات را تخفیف دهد. رضایت بزه شمارد که قاضی با توجه به آن میمی جهاتی

دیده در مقام شاکی یا مدعی خصوصی، اصولاو زمانی در تخفیف مجازات مؤثر است که 

بنابراین در ؛ قرار داشته باشد گذشتغیرقابلهای مرسوم به بزه ارتکابی در ردیف بزه

لم، بر تأثیر رضایت بزه دیده در تخفیف بند نخست با عنایت به این اصل مس

های تعزیری یا بازدارنده صحه گذارده است. در این ماده نقش بزه دیده در مجازات

به ترتیب « ج»و  «ث»است. همچنین بند  قرارگرفته موردتوجه نوعیبهاعمال مجازات 

متهم كوشش »و « ندامت، حسن سابقه و یا وضع خاص متهم از قبیل كهولت یا بیماري»

را از اعمال کیفیات « منظور تخفیف آثار جرم یا اقدام وي براي جبران زیان ناشي از آنبه

ارتکاب جرم، هرگونه خسارت  درنتیجۀمخففه دانسته است. طبق شق اخیر این ماده، چنانچه 

بزه دیده در مقام شاکی یا مدعی خصوصی  هرچندمادی یا معنوی به بزه دیده وارد شود، 

تواند های ناشی از جرم و یا ندامت وی مینکرده باشد، اقدام متهم در جبران زیان اقامۀ دعوا

در این بند برای  گذارقانونبنابراین ؛ دادگاه قرار گیرد موردتوجهکیفیات مخففه  عنوانبه

بنابراین این بندها از ؛ را از یاد نبرده است دیدهزیانارفاق به متهم، منافع و حقوق خصوصی 

حمایتی و تضمین هرچه بیشتر حقوق بزه دیدگان و  دیده شناسیدهای رویکرد بزه آوردست

 تأمین خسارت وارده بر آنان است.



65 

و تعویق مجازات در راستای حمایت از بزه  نیمه آزادینظام  بر اساس کیفر زدایی 5-0

 دیده

 هایی که در توجیه حمایت از بزههمانطورکه در بخش نخست اشاره شد، یکی از علت

وارد بر او نقش  هایخسارت تأمین، این است که حمایت از بزه دیده و ذکرشدهدیدگان 

حمایت از بزه دیده و جبران خسارت وی در تبدیل واکنش  دارد. کیفر زداییمؤثری در 

سرکوبگرانه سابق به مصالحه و قطع خصومت و نهایتاو غیر قضایی ساختن دعاوی نقش 

و آشنایی با آن در حقوق ایران،  کیفر زداییتعریف به سزایی دارد. در ادامه ضمن 

از منظر بزه دیده شناسی حمایتی  2931بازتاب آن را در قانون مجازات اسلامی 

 کنیم.پیگیری می

 

 

 

 

 کیفر زداییتعریف و مبانی  5-0-1

به شکل تخفیف  تواندو می، زدودن کیفر از اعمال مجرمانه یا کاهش اثرات آن است کیفر زدایی

 کیفر زداییای از تواند نمونههای زندان میجایگزین کارگیریبهتبدیل مجازات صورت گیرد.  یا

ها را محسوب شود. کیفر زدایی از طریق کاهش استفاده از مجازات حبس، جمعیت کیفری زندان

جنایی قضایی تأثیر  بر سیاستهایی مانند زندان، تقلیل داده، ضمن کاستن از اثرات منفی مجازات

کیفر زدایی عبارت است از »گذارد. گسن در تعریف کیفر زدایی چنین بیان داشته است:می

جنایی که مشتمل است بر تخفیف کیفر تا حذف آن یا پیشنهاد تناوب بین کیفر و  عملیات سیاست

تواند نسبی باشد یا می سانبدینعمل مجرمانه، کیفر زدایی  دربارۀ   یک اقدام غیر کیفری

 (.23 ،2971)گسن « لق، مطعکسبه

های صرفاو یکی از گونه واکنش کیفریدر چارچوب سیاست جنایی نـویـن، مجازات یا 

رود. به همین دلیل است که حقوق جزا وقتی معتقد به پاسخگویی به پدیده مجرمانه به شمار می

 اییکیفر زدحف  عنوان مجرمانه رفتار و عملی با وجود سلب مجازات از آن است، از واژه 

زدایی از زدایی؛ زیرا ممکن است به لحاظ ضرورت اجتماعی امکان جرمکند، نه جرماستفاده می

زدایی، عنوان مجرمانه از یک عمل زدوده شـده و ای به وجود نیامده باشد. در جرمعمل مجرمانه

د هستند؛ نیز در انجام آن آزا شهروندان جامعهشود و الابـاحـه" جـایـگـزیـن جـرم میاصـالـه"

آن ضرر و زیان نیز  تبعبهعنوان مجرمانه به قوت خود باقی است و  کیفر زداییدر  کهدرحالی

که  باوجوداین شود.جـایـگـزیـن کـیـفر و مجازات می غیر کیفریقابل مطالبه بوده و صرفاو اقدام 

الجمع فهوم مانعهتوان گفت که این دو مزدایی تفاوت وجود دارد؛ اما میو جرم کیفر زداییمیان 

باشد، زمانی است که از یک رفتار اجتماعی که دارای مجازات معینی می همآنهم نیستند و 

ترتیب، از شدت تری را جایگزین کنیم. بدینهمان کیفر و مجازات را زدوده و مجازات خفیف

مل مجرمانه تر شدن مجازات، عشود. با سادهعمل مجرمانه کاسته و به یک جرم ساده تبدیل می

با حذف تشدید مجازات از سرقت مشدده، آن را به سرقت ساده  کهاینشود؛ مانند تر مینیز ساده

ماند، با زدودن مجازات وصف مجرمانه به قوت خود باقی می کهاینتبدیل کنیم. درنتیجه، ضمن 

 کیفرزدایی آید.اصلی و تخفیف و تبدیل آن به مجازات ساده، نوعی کیفرزدایی هم به عمل می

مند که به دنبال تعدیل و متناسب نمودن جنبش نوینی است در چارچوب سیاست کیفری نظام

خاصیت کیفری مجازات و یا سلب وصف جزایی از یک رفتار مجرمانه و جایگزین نمودن 

باشد. این اقدام باید در عین هماهنگی با اصلا  و تربیت مجرم می در جهت غیر کیفریاقدامات 

جـامعه را در قبال گـونـه کـه واکـنـشو تـحـولات اجـتـماعی جامعه صورت گـیــرد؛ بـدیننیازها 
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الامکان غیرکیفری نموده و مـجــازات تـنـهـا پـاسـخ اعمال خلاف مقررات اجتماعی جرایم حتی

ن را با جامعه قطع نموده و راه بازگشت ای هاآنسبب نشود که تحمل کیفر ارتباط  نباشد وافراد 

افراد به جامعه را مسدود سازد؛ بلکه ضمن پیشنهاد یک سلسله عوامل پیشگیرانه در جهت 

مندانه جلوگیری از وقوع بزه، در صورت ارتکاب نیز راه بازگشت مرتکبان به زندگی شرافت

اندیشند. آنان به تعامل گونه میرا هموار کند. دانشمندان مکتب دفاع اجتماعی نوین نیز همین

حیطی، اجتماعی، فردی و ارثی در ساختن شخصیت انسانی قائل بوده و معتقدند که عوامل م

 (.232 ،2982)عمونیا  کیفر تنها وسیله مبارزه با جرم نیست

گسترۀ مجازات  محدود کردنجنایی معاصر گرایش به های سیاستویژگی یکی از

دگاه سیاست جنایی، ساختن راهبردهای مبارزه با بزهکاری است. از دی ترازهم منظوربه

کیفری را باید به دنبال داشته باشند، از پیش  یافتهسازمانرفتارهایی که واکنش اجتماعی 

رفتار مجرمانه ناگزیر اعمال ضمانت  همهبااینباشند.  شدهتعییناز باید در قانون 

 کند، بلکه سیاست جنایی برای کاریی بهتر در برابر پدیدۀاجراهای کیفری را ایجاب می

های های غیر کیفری نیز مجهز کند. این واکنشها و پاسخمجرمانه باید خود را به واکنش

های کیفری عمل ارتکابی نیست، بلکه ناگزیر به معنای سلب کردن ویژگی غیر کیفری

)آنسل  گیردبرمیرا هم در واکنش کیفری در قالب کاهش شدت یا حذف آن  وتعدیلجر 

2971، 211.) 
 

 1390مصوب در حقوق کیفری ایران و قانون مجازات اسلامی  داییکیفر ز 5-0-0

یعنی  -و پاسخ آن زدودن ضمانت اجرای کیفری از پدیده مجرمانه یا موزون ساختن جرم

پذیری  گذشت پیشینه بیشتری در حقوق کیفری ایران دارد. مقرّراتی که در زمینه-کیفرزدایی

قوانین کیفری داخلی  و آزادی مشروط به مجازات جـرایم، تعلیق، تعقیب، تخفیف یـا تعلیق

محسوب  کیفر زداییهایی از استراتژی تحدید گستره حقوق جزا از طریق جلوه اندیافتهراه

است.  -از جمله، قانون مجازات عمومی سابق-بازمانده مقررات پیشین هاآنشوند که بیشتر می

گیر شدن مرتکبان در فرایند عـدالت کـیفری یـا نـتیجه ایـن سازوکارها، پرهیز از در ازآنجاکه

در این فرایند است، تدابیر اتخّاذ شده در راستای تحققّ این هدف را  هاآنجلوگیری از ادامه مسیر 

 (.228-221 ،2982 رایجیان اصلی) انگاشت تواننیز می قضا زداییای از سیاست جلوه

کیفر  این صورتبندی کرد. در ی تقسیمتوان برمبنای امکان ارزیابرا می کیفر زدایی

ناخودآگاه فرآیندی است  کیفر زداییشود؛ به دو شکل ناخودآگاه و ارادی تقسیم می زدایی

ها نسبت به اشخاص یا نسبت به رفتارهای معین که گرایش به کاهش یا حذف مجازات

ها وجود دربارۀ توسل به آن قدرت ارزیابیحقوقی، هیچ  ازلحاظکه دارد، بدون این

 (.13 ،2982 )محسنیان داشته باشد

از طریق  کیفر زداییتوان به موادی از می کیفر زداییبرای نمونه در مورد این نوع 

این قانون  222اشاره کرد. مادۀ  2931توبه و انکار در قانون مجازات اسلامی مصوب 

متهم قبل از قذف و محاربه هرگاه  استثنایبه موجب حددر جرائم »کند که اشاره می

اثبات جرم، توبه كند و ندامت و اصلا  او براي قاضي محرز شود، حد از او ساقط 

باشد، در صورت توبه  شدهثابتگردد. همچنین اگر جرائم فوق غیر از قذف با اقرار مي

تواند عفو مجرم را توسط رئیس قوه قضائیه مرتكب حتي پس از اثبات جرم، دادگاه مي

در زنا و لواط »کند که این ماده اذعان می 1تبصره «. واست نمایداز مقام رهبري درخ

توبه و  در صورتدیده انجام گیرد، مرتكب هرگاه جرم به عنف، اكراه و یا با اغفال بزه

سقوط مجازات به شر  مندرج در این ماده به حبس یا شلاق تعزیري درجه شش یا 

کند که در جرائم تعزیري اره میاش 221همچنین مادۀ «. شودمحكوم مي هاآن هردوی

درجه شش، هفت و هشت چنانچه مرتكب توبه نماید و ندامت و اصلا  او براي قاضي 
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تواند شود. در سایر جرائم موجب تعزیر دادگاه ميمحرز شود، مجازات ساقط مي

در »کند که نیز استدلال می 227مقررات راجع به تخفیف مجازات را اعمال نماید. ماده 

گردد، توبه، اصلا  و دي كه توبه مرتكب، موجب سقوط یا تخفیف مجازات ميموار

شود. چنانچه پس از اعمال ندامت وي باید احراز گردد و به ادعاي مرتكب اكتفار نمي

مقررات راجع به توبه، ثابت شود كه مرتكب تظاهر به توبه كرده است سقوط مجازات و 

گردد. در این مورد چنانچه مجازات مي اجراات ملغي و مجاز شدهگرفته در نظرتخفیفات 

یا به موارد  «.شوداز نوع تعزیر باشد مرتكب به حداكثر مجازات تعزیري محكوم مي

از طریق سازوکار  کیفر زداییاز طریق سازوکار عفو،  کیفر زداییدیگری مانند 

ه کرد. به توان اشاراز طریق آزادی مشروط، می کیفر زداییگذشت بزه دیده یا شاکی، 

و نه در چارچوبی منسجم، به قوانین و مقررات  ناخودآگاه طوربهها رسد همۀ آننظر می

 است. یافتهراهکیفری 

شود که به می گرفتهپیشاختیاری یا آگاهانه، فرآیندی در  کیفر زداییاما در مقابل در 

دارد و  ها نسبت به اشخاص یا رفتارهای معین گرایشکاهش یا حذف اجرای مجازات

حلی توسط برخی نهادهای تناسب یک چنین راه برآورددر آن نظارت بر ارزیابی و 

 (.13 ،2982گردد )محسنیان نون لحاظ میاجرای قا

 صورتبه کیفر زداییدر کشور ما در کمتر از یک دهه اخیر، این الگوی راهبردی 

ها، قوانین برنامه نامهآگاهانه در جهت کاهش باز نظام کیفری، در رویه قضایی، بخش

های کلان قضایی از سوی مقام معظم رهبری و سوم، چهارم و پنجم توسعه، سیاست

لوایا پیشنهادی قوۀ قضاییه به مجلس شورای اسلامی، به ضو  ابتدا در سیاست جنایی 

است.  شدهواقعقضایی و در مرحلۀ بعد در سیاست جنایی تقنینی مورد و پذیرش 

های جایگزین حبس، تعویق صدور حکم و نظام نیمه د مجازاتمواردی مانن بینیپیش

 ،2932ن نظر است )بابایی و غلامی مؤید ای 2931آزادی در قانون مجازات اسلامی 

32-33.) 

مذکور، علاوه بر موارد فوق، موارد دیگری که جایگاهی در قانون مجازات  در قانون

در مورد تخفیف  98و  97مادۀ  هازجملاست.  شدهبینیپیشاسلامی سابق نداشته است، 

 گذارقانونموارد جدید سقوط مجازات است که  ازجملهنیز « قاعدۀ درأ»مجازات. اعمال 

قانون مذکور، دامنۀ اعمال این قاعده را  211به آن پرداخته و ضمن مادل  صراحتبه

برخي هرگاه وقوع جرم یا »دارد: به کلیه جرایم تسری داده است. مادۀ مزبور بیان می

از شرایط آن و یا هریك از شرایط مسؤولیت كیفري مورد شبهه یا تردید قرار گیرد و 

همچنین «. شودجرم یا شرط مذكور ثابت نمي حسب مورددلیلي بر نفي آن یافت نشود 

در جرائم موجب حد »دارد: در خصوص جرائم مستوجب حد مقرر می 211مادۀ 

وجود شبهه یا تردید و  صرفبهرقت و قذف، الارض، سمحاربه، افساد في استثنایبه

 «.شودبدون نیاز به تحصیل دلیل، حسب مورد جرم یا شرط مذكور ثابت نمي

افراد نابالغ »دارد: بیان می صراحتبه 223در مسئولیت کیفری اطفال نیز مادۀ 

اطلاق این ماده در نفی مسئولیت کیفری نابالغ شامل همه «. مسؤولیت كیفري ندارند

است و برای  نشدهبینیپیششود و قیدی برای آن اب حدود، قصاص و تعزیرات میابو

 (.81 ،2988است )فتحی  شدهگرفتهر نظر افراد نابالغ فقط اقدامات تأمینی و تربیتی د

اشاره  222مادۀ  2توان به تبصرۀ در قانون مزبور، می کیفر زداییهای دیگر از نمونه

توبه را برای محارب قبل  گذارقانون، 2971اسلامی کرد که برخلاف قانون مجازات 

 بینی کرده است، یا در تبصرۀشود، پیشاز دستگیری که موجب سقوط مجازات حد می

قانون  کهدرحالیحد قوادی را منوط به تحقق زنا یا لواط دانسته است،  121مادۀ  2
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ا برای تحقق جرم کردن دو نفر یا بیشتر برای زنا یا لواط رمجازات سابق، صرف جمع

 قوادی کافی دانسته بود.
 

 1390مصوب و حمایت از بزه دیده در قانون مجازات اسلامی  کیفر زدایی 5-0-3

بودن قوانین و درنتیجه تراکم بزهکاران در زندان مشکلات در جامعۀ ما سزادهی

ل نموده، بار سنگینی را بر نظام عدالت کیفری تحمی تنهانهای را به وجود آورده و عدیده

بلکه اجتماع را نیز در معرض اثرات و تبعات سور ناشی از زندان قرار داده و در 

گرفت. وجود چنین قرار نمی موردتوجهبسیاری از مواقع حقوق بزه دیده چندان 

های بـینابین را های جایگزینی حبس یا مجازاتمعضلاتی، ضرورت طر  اندیشه

ی زندان ی را بر آن داشته تا نسبت به مقولهفـراهم نموده و از طرفی، زعمای قضای

کیفر دهـند. اصلا  و پالایش قوانین موضوعه با محوریت  حساسیت بـیشتری نـشان

 رسید.ناپذیر به نظر میامری ضروری و اجتناب زدایی

ضمانت اجراهای بینابین یا  منزلۀبهممکن است به شکل معافیت از کیفر، یا  کیفر زدایی

هایی مانند تعویق مجازات یا نظام نیمه آزادی محور از رهگذر روشاعکیفرهای اجتم

بینی هر سه حالت، به ، ضمن پیش2931قانون مجازات اسلامی  نباشد. نویسندگا

اند، زیرا سیاست جنایی معاصر توجه نبوده، به حقوق او، بیدرواقعجایگاه بزه دیده و 

از جرم و بازپروری بزهکار،  گیریسزادهی به مجرم، پیش هایضرورتدر کنار 

تواند اهمیت جایگاه بزه دیدگان در نظام عدالت جنایی و احقاق حقوق آنان را هرگز نمی

کانون سیاست جنایی سنجیده و کارآمد،  منزلهبه، حقوق کیفری سانبدیننادیده بگیرد 

و  بازپروری منظوربههای خرد یا کم شدت ضمن ارفاق به بزهکار ممکن است در جرم

یا پذیرفتن  واردشدهباپذیری اجتماعی وی، معافیت او از کیفر را منوطر به جبران زیان 

در جرائم »دارد: مقرر می گونهاین 93مسئولیت جبران آن سازد. در همین راستا، ماده 

های هفت و هشت در صورت احراز جهات تخفیف چنانچه دادگاه پس از تعزیری درجه

شود در که با عدم اجرای مجازات نیز مرتکب، اصلا  می احراز مجرمیت، تشخیه دهد

صورت فقدان سابقه کیفری مؤثر و گذشت شاکی و جبران ضرر و زیان یا برقراری 

 «.تواند حکم به معافیت از کیفر صادر کندترتیبات جبران آن می

 وتعدیلجر در این میان، پاسخ به جرم ممکن است از رهگذر تعویق مجازات مورد 

را جبران کرده یا مسئولیت  واردشدهو به بزهکار فرصت داده شود تا زیان  شدهواقع

مندی بزهکار از جبران آن را بپذیرد. تعویق مجازات در این مورد، شرطی برای بهره

یابد. امتیاز معافیت کیفر است که در صورت موفقیت بار بودن دوران تعویق تحقق می

 کند که:ه میقانون مجازات اسلامی اشار 21مادۀ 

تواند پس از احراز مجرمیت متهم در جرائم موجب تعزیر درجه شش تا هشت دادگاه مي

وضعیت فردي، خانوادگي و اجتماعي و سوابق و اوضاع و احوالي كه موجب  باملاحظه

ارتكاب جرم گردیده است در صورت وجود شرایط زیر صدور حكم را به مدت شش 

 د:ماه تا دو سال به تعویق انداز

 

 وجود جهات تخفیف -الف

 بیني اصلا  مرتكبپیش -ب

 جبران ضرر و زیان یا برقراري ترتیبات جبران -پ

 فقدان سابقه كیفري مؤثر. -ت

اجتماعی،  خوردهبرهمامکان ترمیم نظم  زمانهم فراهم شدندر هر دو مورد با 

توافقی در و جبران آثار بزه دیدخ، زمینۀ تحقق عدالت ترمیمی و  بازسازی بزهکار
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های ترمیمی ممکن است در آید. سرانجام روشبستر عدالت جنایی نیز فراهم می

چهارچوب ضمانت اجراهای بینابین، از رهگذر نظام نیمه آزادی، به حمایت از بزه دیده 

و احقاق حقوق او بینجامد. در این صورت بزهکار، ضمن محکومیت زندان و تحمل 

ای، آموزشی و ...( در بیرون از ت اجتماعی مثبت )حرفهتواند به یک فعالیحبس، هم می

تواند در فرآیند جبران آثار زندان و نیز به اصلا  و بازپروری خود بپردازد و هم می

 2931قانون مجازات اسلامی  17بزه دیدگی و بازسازی بزه دیده سهیم شود. مادۀ 

 کند که:اشاره می

تواند مشروط حکم قطعي مي صادرکنندهدگاه دا تا هفتپن تعزیري درجه هايدر حبس»

اي، به گذشت شاكي و سپردن تأمین مناسب و تعهد به انجام یك فعالیت شغلي، حرفه

آموزي، مشاركت در تداوم زندگي خانوادگي یا درمان اعتیاد یا بیماري آموزشي، حرفه

را با  دیده مؤثر است، محكومكه در فرآیند اصلا  یا جبران خسارت وارد بر بزه

تواند در طول رضایت خود او، تحت نظام نیمه آزادي قرار دهد. همچنین محکوم مي

، صدور حکم نیمه آزادي را شرایط قانونیدوره تحمل مجازات در صورت دارا بودن 

 «.تقاضا نماید و دادگاه موظف به رسیدگي است

به گذشت که نظام نیمه آزادی در گام نخست مشروط  کنیدهمانطورکه مشاهده می

، سانبدینشود و در گام بعدی بزه دیده باید جبران خسارات وارده بر بزه دیده کند. می

بزهکار را تقویت کرده و روحیه سازش و آشتی  پذیریمسئولیتنظام نیمه آزادی حس 

 دهد.را در میان افراد جامعه رواج می

خسارات وارده به ایشان یکی از حقوق مهم بزه دیدگان در فرایند کیفری توجه به جبران 

، تعیین مجازات و اجرای آن است. در نهاد آزادی مشروط این صدور حکمدر مرحله 

قانون  18ماده « پ»بند  بر اساساست و  قرارگرفته موردتوجهموضوع از دیرباز 

مجازات اسلامی از شرایط اعطای آزادی مشروط این است که به تشخیه دادگاه 

ت دارد ضرر و زیان مورد حکم یا مورد موافقت مدعی محکوم تا آنجا که استطاع

قانون  98یا قراری برای پرداخت آن ترتیب دهد. بر اساس ماده  را بپردازدخصوصی 

مجازات اسلامی قبلی این شرط چنین تقریر یافته بود هرگاه تا آنجا که استطاعت دارد 

بپردازد،  شدهواقعضرر و زیانی که مورد حکم دادگاه یا مورد موافقت مدعی خصوصی 

قانون جدید اختیار احراز این  بر اساسرسد یا قرار پرداخت آن را بدهد. البته به نظر می

 واگذارشدهزیادی به تشخیه دادگاه  تا حدودخارج و  شدهتعیینشرط از شرایط عینی 

آزادی  بینیپیشتواند منافع بزه دیده را با خطر مواجه سازد. است که در مواقعی می

روط همراه با دستورهای مذکور در تعویق صدور حکم یا تعویق مجازات نیز از مش

دیده دارد، چراکه در برخی از این دستورها به به حقوق بزه گذارقانونتوجه ویژه 

توان به می ازجملهکنیم که به دنبال حمایت از بزه دیده است. مواردی برخورد می

قانون  29ماده « چ»ط با بزه دیده بر اساس بند ارتبا ازدستور دادگاه مبنی بر خوداری 

 (.www.sepehredalat.ir: در 2931 )زینالی اشاره کرد 2931مجازات اسلامی 

حمایت از  2931حبس هم قانون مجازات اسلامی  های جایگزینمجازاتدر مبحث 

کند اشاره می 32رار داده است. برای مثال، ماده وی را مدنظر ق احقاق حقوقیده و دبزه

هاي جایگزین حبس عبارت از دوره مراقبت، خدمات عمومي رایگان، مجازات»که 

جزاي نقدي، جزاي نقدي روزانه و محرومیت از حقوق اجتماعي است كه در صورت 

ي ناش نوع جرم و كیفیت ارتكاب آن، آثار باملاحظهگذشت شاكي و وجود جهات تخفیف 

دیده و سایر از جرم، سن، مهارت، وضعیت، شخصیت و سابقه مجرم، وضعیت بزه

http://www.sepehredalat.ir/
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اراده بزه دیده را  گذارقانوندر این ماده هم «. شود، تعیین و اجرار ميواحوالاوضاع

 های جایگزین حبس و وضعیت بزه دیده را نادیده نگرفته است.برای اعمال مجازات

 ، گذشت شاکی و عفودفاع مشروعازوکارهای دیده در ستوجه به جایگاه بزه 5-3

جایگاه بزه دیده و حمایت از وی در حقوق ایران در سه سازوکار دفاع مشروع، گذشت 

 گیرد.قرار می موردبررسیشاکی و عفو در این مبحث 
 

 1390دفاع مشروع و حمایت از بزه دیده در قانون مجازت اسلامی  5-3-1

ى جرم است كه با از بین بردن ركن قانونى كنندهیكى از عـوامل توجیه دفاع مشروع

 كند. فـلسفۀ وجودى دفاع مشروع، دفععلیه دیگرى را مبا  مى زوربه، توسل جرم

رو، اصولاو موضوع مـورد دفاع همواره یك ؛ ازایناست« حق»هرگونه تعرض به 

سب و بودن حمله و تنا غیرقانونیبودن و  الوقوعقریباسـت. فـعلیت یا « حق»

 111و  981، 911، 213ضرورت دفاع شرایط اصلى دفاع مشروع هستند. در مواد 

 بر اساسبرای مثال،  مقررات دفاع مشروع آمده است. 2931قانون مجازات اسلامى 

، متجاوز و كسي كه تجاوز او 1390قانون مجازات اسلامی  310بند ت مادۀ 

ر ماده این قانون جنایتي بر او است و در دفاع مشروع به شرح مقرر د الوقوعقریب

چنانچه نفس دفاع صدق كند ولي از مراتب آن تجاوز شود، بنا بر اما ؛ وارد شود

تبصرۀ دوم همین ماده قصاص منتفي است، لكن مرتكب به شرح مقرر در قانون به دیه 

قانون مجازات اسلامی  213در ادامه به تحلیل مواد  شود.و مجازات تعزیري محكوم مي

 د در خصوص دفاع مشروع و نحوۀ حمایت آن از بزه دیده پرداخته خواهد شد.جدی

در راستای حمایت از بزه دیده  2931موضوع دفاع مشروع در قانون مجازات اسلامی 

به عهده مهاجم گذشته است.  گذارقانوناست که بار اثبات آن را  قرارگرفتهمدنظر 

اصل دفاع محرز بوده، ولی شرایط آن به که  درجایی 213مادۀ  1در تبصرۀ  گذارقانون

اثبات نرسیده، ضمن فرض دانستن تحقق و رعایت شرایط لازم برای دفاع، بار اثبات 

ماده اشاره  این 1ادعای عدم رعایت شرایط دفاع را متوجه مهاجم نموده است. تبصرۀ 

 کند که:می

نباشد اثبات عدم رعایت هرگاه اصل دفاع محرز باشد ولي رعایت شرایط آن محرز  -1تبصره »

 «.مهاجم است بر عهدهشرایط دفاع 

 گذارقانونکیفری بعد از انقلاب به تبعیت از  قانون گذرگیریم که بنابراین نتیجه می

شناسی به سرکردگی شناسی، مخصوصاو مکتب بزه دیدهعرفی و مکاتب کیفری و جرم

ر ارتکاب جرم توجه و در یکی از عوامل مؤثر د عنوانبهفون هانتیک به مجنی علیه 

ف و یا تبدیل نماید صورت احراز آن دادگاه را مخیر نموده که مجازات مجرم را تخفی

، این پرسش 213ماده  1باید گفت که دربارۀ تبصره  درنهایت(. 22 ،2931)اکبری 

شود که اصل دفاع محرز باشد، به چه معناست؟ در پاسخ به این پرسش باید مطر  می

به دفاع مشروع استناد کرده است، باید این موضوع را به طریقی اثبات گفت کسی که 

 کند.
 

 1390دیده در قانون مجازات اسلامی اضطرار و حمایت از بزه 5-3-0

در اصطلا  حالت شخصی را  ؛ واضطرار در لغت به معنای درماندگی و ناچاری است

باشد دو ارتکاب جرم می ناگزیر از اختیار میان دو امر است که یکی از آن کهگویند 

انسان  کهوضعی است  چنانآن(. حالت اضطراری، 132-113 ،2981دوزیان )گل

مانند ؛ برای حف  جان و مال و عرض خود و دیگری ناچار از ارتکاب جرم است
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نوشیدن شراب برای حف  جان یا شخصی که برای رفع گرسنگی گرده نانی از جلو 

برای نجات جان مادر قبل از  جنینسقط(. یا 273 ،2981 )اردبیلی نانوایی ربوده است

ای در یا برای نجات دادن بچه دادهرخ سوزیآتشکه  ایدر خانهدمیده شدن رو  یا 

 دهد.کند و او را نجات میپنجره خانه دیگری را تخریب می

مبنای رفع مسئولیت کیفری در اضطرار فقدان قصد مجرمانه نیست زیرا مانند مکره 

یز به ارتکاب عمل ممنوع علم و آگاهی دارد ولی استثنائا انگیزه حف  جان و مضطر ن

بر گردد. در حقوق ایران مال که امری طبیعی و بدیهی است موجب عدم مجازات می

سوره بقره )فمن  279قاعده فقهی "الضرورات تبیا المحذورات" و آیه شریفه  اساس

ن حدیث رفع در امور کیفری، اضطرار اضطرغیر باغ و لاعاد فلا اثم علیه( و همچنی

وجود عنصر  تحقق بزهشرایط  یکی ازرافع مسئولیت کیفری است. در واقع چون 

باشد برخی از حقوقدانان علت رفع مسئولیت ناشی از اضطرار را معنوی یا سورنیت می

در حال ارتکاب جرم و به تعبیری اجبار معنوی  گیریتصمیماز دست دادن قدرت 

 ضرورتبهمنطق، كیفر نمودن بزهكاري كه بنا  حکمبهتوجیه دیگر اینكه  د. اندانسته

ها از توقعّات معمولي مجازات یکهیچباشد؛ زیرا فایده ميرا انجام داده است، بيجرمي 

دانیم كه اجراي مجازات غالباو براي تنبیه و جلوگیري از تكرار كند. ميرا برآورده نمي

، زدهدستناچاري به ارتكاب جرم تنبیه مضطر كه از سر جرم در آینده است؛ اما 

مسأله تكرار جرم نیز براي او مطر  نیست؛ زیرا وجود حالت  علاوهبهفایده است. بي

پرستي و یا عوامل  هاي مجرمانه یا نفعضرورت موجب ارتكاب بزه شده نه كشش

اي اساسي هاز هدف یکهیچكیفر شخه مضطر  دیگرعبارتبه دیگر.  زایجرم

  مجرم یا ارعاب و اخافه متهم و جلوگیري از ارتكاب مجازات از قبیل تنبیه و اصلا

 علاوهبهبرد. جامعه از چنین كیفري نفع نمي روازاینكند و جرم در آینده را برآورده نمي

كند هاي عالي پیروي مياجتماع كه خود در بیشتر موارد از اصل توجه به ارزش کهاین

ند در مورد مرتكب جرم ضروري از این اصل عدول نماید؛ زیرا اگر تنبیه براي توانمي

 خودآگاهتوسط یكي از اعضاي  شدهانجامآن است كه اجتماع از عواقب ناخوشایند اعمال 

و متنبه شود، در مورد جرم ضروري هر یك از افراد اجتماع كه ممكن است در شرایط 

د عمل مرتكب جرم را ناخوشایند تلقي كنند و براي تواننانجام آن جرم قرار گیرند، نمي

م شود كه در حقوق جزاي اسلامشاهده مي ترتیباینبهاو درخواست مجازات نمایند. 

است، مبا  و  شدهشناختهاضطرار یا ضرورت، ارتكاب جرم و گناه را كه حرام و منكر 

 گرداند.جایز كرده و در برخي از موارد نیز واجب مي

کند ، در خصوص اضطرار است و اشاره می2931قانون مجازات اسلامی  211ماده 

، سیل، سوزیآتشاز قبیل  الوقوعقریبهركس هنگام بروز خطر شدید فعلي یا »که 

حفظ نفس یا مال خود یا دیگري مرتكب رفتاري شود  منظوربهطوفان، زلزله یا بیماري 

مشروط بر اینكه خطر را قابل مجازات نیست  شودمیكه طبق قانون جرم محسوب 

عمداً ایجاد نكند و رفتار ارتكابي با خطر موجود متناسب و براي دفع آن ضرورت 

 «.داشته باشد
شود نه عوامل رافع مسئولیت موجهه جرم محسوب میاضطرار از علل کهدرحالی

این است که اضطرار در میان مواد مربوط به عوامل رافع  توجهجالبکیفری، ولی نکته 

ئولیت کیفری آورده شده است. شرایط رفع مسئولیت در اضطرار عبارت است از: مس

حف  نفس یا مال خود یا دیگری  منظوربهالوقوع باشد؛ فرد بروز خطر شدید قریب

مرتکب رفتار مجرمانه شود؛ مرتکب خطر را عمدی ایجاد نکند؛ رفتار ارتکابی 
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برای رفع آن خطر ضرورت  مرتکب با خطر موجود متناسب باشد؛ رفتار ارتکابی

 داشته باشد.

، عمل وجود آن در صورتشود که مواردی محسوب می بنابراین اضطرار نیز ازجمله

گرفته توسط مرتکب، جرم تلقی نخواهد شد. اضطرار حالت شخصي است که  صورت

براي دفع خطر ناگزیر  روازاینکند. خطر شدیدي جان یا مال او یا دیگري را تهدید مي

 بزند که در شرایط عادي جرم یا گناه است. کاریبهدست است

توانند با تمسک به البته کسانی که حسب وظیفه یا قانون مکلف به مقابله با خطرند، نمی

مطلق  صورتبهرسد این ماده از ایفای وظایف قانونی خود امتناع کنند. البته به نظر می

؛ زیرا برای مثال اگر مأموریت آنان این افراد مکلف به ایفای وظایف قانونی باشند

توانند از ایفای وظایف خود موجب بروز خطر نسبت به دیگران شود ظاهراو می

است توسط مأمور نجات  شدهغرقخودداری کنند. مثلاو اگر نجات کسی که در دریا 

ای دیگر شود در این صورت مأموران، نباید برای نجات فرد موجب به خطر افتادن عده

. در خصوص شرایط اضطرار در قانون جدید نسبت به قانون اقدام کنندده شغرق

خورد جز اینکه در قانون جدید برخلاف قانون تفاوتی به چشم نمی 2971مصوب 

ای به چشم ماده )ضمان مالی( و دیه، جبران خسارتدر خصوص  ،2971مصوب 

رنه دلیلی بر خروج خورد. این موضوع شاید به دلیل توجه نکردن مقنن باشد وگنمی

مقررات جبران خسارت از شمول اضطرار وجود ندارد. مثلاو فرض کنید الف در یک 

دیده بزه حال حاضربه ب صدمات و خساراتی وارد کرده و ب در  شرایط اضطراری

محسن محسوب  121است، لکن چون شرایط اضطراری بوده و الف به استناد ماده 

تکلیف دیه  گذارقانونالف هیچ مسئولیتی ندارد لذا  121 و 211شود با توجه به ماده می

اما ؛ یا خسارت بزه دیده که به چه شکلی باید جبران شود مشخه ننموده است

و عدالت همراه باشد، لذا  باانصافجبران خسارات بزه دیده جرم باید  کهازآنجایی

 گردد.حمایت از وی مهم تلقی می

شود، باید از مسؤولیت مدني نیز ازات معاف ميمرتكب جرم ضروري از مج ازآنجاکه

تبرئه گردد؛ اما اصل عدالت و توسعه، نفوذ نظریه عیني در مسؤولیت مدني و تئوري 

سبب شده است كه در بیشتر قوانین، مسؤولیت مدني چنین شخصي « جهتدارا شدن بلا»

مرتكب جرم رویه قضایي بیشتر كشورها مسؤولیت مدني  ترتیباینبه پذیرفته گردد.

و عدالت همراه  باانصافدیده جرم هاي بزهپذیرد؛ زیرا جبران خسارتضروري را مي

هركس مال غیر » دارد:قانون مدني كه مقرر مي 918است. در قوانین ایران برابر ماده 

كه از روي عمد كند، ضامن آن است و باید مثل یا قیمت آن را بدهد؛ اعم از این را تلف

هاي ناشي از شخه مضطر مكلف به جبران خسارت« د یا بدون عمد...باش کردهتلف

 بنابراین باشد؛ زیرا این تكلیف ارتباطي به وجود خطا و تقصیر ندارد.عمل خود مي

دیده در صورت خود باقي است و ضرر و زیان بزه جایبهمسؤولیت مدني مضطر 

نیز مؤید این « بطل حَق الغیری  ضطرار لاالا»مطالبه او باید پرداخت شود. قاعده فقهي 

بنابراین دیه و ضمان مالي از حكم این ماده مستثنی است. ضمان دیه در ؛ نظر است

 درنتیجهغیرعمدي و  طوربه اینجا مربوط به جبران صدمات و جراحاتي است كه كسي

اتفاقي به دیگري وارد كرده است. منظور از ضمان مالي، هم  صورتبهاحتیاطي یا بي

به دیگري كه ضامن  واردشدهف مال غیر یا مسؤولیتي است در ازاي زیان اتلا ضمان

به جبران آن ملتزم خواهد بود و هم تعهد در قبال استفاده بدون دلیل از منافعي كه در 

 (.21 ،2932 حالت ضرورت عاید مضطر شده است )شریفي خضارتي

 
 



73 

 1390لامی دیده در قانون مجازات اساکراه و حمایت از بزه 5-3-3

 اجباراکراه وادار کردن دیگری به انجام یا ترک کاری است که از آن کراهت دارد. تفاوت اصلی 

را دارد ولی نتیجه  یاراختو  آزادیشخه سلب نشده و او  ارادهو اکراه در این است که در اکراه 

 درواقعگردد. قدری وخیم است که شخه تسلیم او میبه اکراه کنندهعدم تبعیت از خواست 

(. 32 ،2981)اردبیلی  شده فاقد رضایت و شخه مجبور فاقد قصد و اراده استشخه اکراه

 ،2981د )اردبیلی کننهم تعریف می« اجبار معنوی بیرونی»اکراه را نوعی  حقوق کیفریدر 

 آورند.می به شماراز عوامل رافع مسئولیت کیفری  اضطرارو  اشتباه، جنوندر کنار  ؛ و(33

شود که اکراه به اعمالی حاصل می»گونه تعریف کرده است: اکراه را این قانون مدنی 111ماده 

 کهنحویبهن یا مال یا آبروی خود تهدید کند، مؤثر در شخه باشعوری بوده و او را نسبت به جا

بودن  زنیا  مردسن و شخصیت و اخلاق و  اکراه آمیزنباشد. در مورد اعمال  تحملقابلعادتاو 

اگر شخصی در حالت اکراه قراردادی را انجام دهد یا «. شخه باید در نظر گرفته شود

مسئولیتی را بپذیرد با توجه به فقدان رضایت که از شرایط اساسی برای صحت معاملات است 

اکراه موجب عدم نفوذ معامله است، اگرچه از »گوید: می 119مسئولیتی بر او نخواهد بود. ماده 

 «.ف شخه خارجی غیر از متعاملین واقع شودطر

شود. در در حقوق کیفری، اکراه در صورت وجود شرایطی موجب معافیت شخه از کیفر می

 اند:بندی شدهگونه قالبنظام حقوقی ایران این شرایط این

  و جدی بودن تهدید تهدیدبر انجام  اکراه کنندهقدرت 

  از رفع آن اکراه شوندهناتوانی 

 تهدید )برای مثال اکراه کردن شخه جاعل به اینکه در صورت  غیرقانونی بودن

 کند(تحریف نکردن سند او را به پلیس تحویل خواهد داد رفع مجازات از جاعل نمی

 اکراه کننده ازآنچهشود نباید بیش ه میانجام داد اکراه شوندهتوسط  جرمی که 

 (.37-33 ،2981)اردبیلی  خواسته باشد

و مجازات آن پرداخته  اکراهبه 981تا  971در مواد  2931اسلامی  قانون مجازات

 اکراهبهدرصدد بوده که مجازات اقدام  گذارقانوندهد که ها نشان میاست و بررسی آن

در امور مدنی، اثر حقوقی اکراه، نافذ نبودن  دنبال کند. دیدهرویکرد حمایت از بزه بارا 

اکراه موکول به اجازه  هاآنقانون مدنی( و اعتبار  233عقود و معاملات است )ماده 

در  ( اماقانون مدنی 113)از بین رفتن( کراهت است. )ماده  زوال)مکرَه( بعد از  شونده

رفع رایطی خاص از عوامل ای از جرایم و تحت شامور کیفری، اکراه در پاره

است. عوامل رفع مسئولیت کیفری یا موارد رفع مسئولیت ناشی از  مسئولیت کیفری

آن، با وجود وقوع  موجببهعلل غیرقابل انتساب، کیفیاتی هستند نفسانی و درونی که 

نسبت داده  جرم و اجتماع عناصر متشکله جرم، به دلیل وجود این علل، جرم به مرتکب

شود اما مسئولیت مدنی فاعل شخه مبری از مسئولیت و کیفر می درنتیجهو شود نمی

است، لذا  یافتهتحققعلل موجه جرم، خود جرم  برخلافجرم، باقی است. البته چون 

 و مجازات هستند. تعقیبقابلمعاونان و شرکای جرم، اگر خود در شرایط اجبار نباشند، 

اجبار معنوی و اکراه مشروع باشد،  هرگاهکه  شودتشابه این دو، در آنجا ظاهر می اما

ناشی از احترامی باشد که فرزند برای پدر قایل است، تقصیر و مسئولیت جزایی  مثلاو 

 شود.رود( و در نفوذ و اعتبار قراردادها خللی وارد نمیزایل نشده )از بین نمی

 گذشت شاکی و حمایت از بزه دیده 5-3-4

آن به حمایت بزه  بر اساس گذارقانوندهایی است که گذشت شاکی، یکی دیگر از نها

دیده برخاسته است. در ادامه ضمن توضیا، تعریف گذشت شاکی و مبانی حمایت بزه 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%AC%D8%A8%D8%A7%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%AC%D8%A8%D8%A7%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AF%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AF%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B2%D8%A7%D8%AF%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B2%D8%A7%D8%AF%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%AE%D8%AA%DB%8C%D8%A7%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82_%DA%A9%DB%8C%D9%81%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82_%DA%A9%DB%8C%D9%81%D8%B1%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D9%86%D9%88%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D9%86%D9%88%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B4%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B4%D8%AA%D8%A8%D8%A7%D9%87
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A7%D8%B6%D8%B7%D8%B1%D8%A7%D8%B1&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A7%D8%B6%D8%B7%D8%B1%D8%A7%D8%B1&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86_%D9%85%D8%AF%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86_%D9%85%D8%AF%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B1%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B1%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B2%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%AF%DB%8C%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%AF%DB%8C%D8%AF
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 2931آن، به جایگاه گذشت بزه دیده در قانون مجازات اسلامی  بر اساسدیده 

 پردازیم.می
 

 تعریف 5-3-4-1

( و در 377 ،2981)معین  است ندهگله کنکننده و شکایت معنیبیشاکی در لغت 

رسمی مرجع شکایت، تظلم اصطلا  به کسی که از دست دیگری به یکی از مقامات

قانون آئین  3(. در ماده 979 ک 2989کند، گویند )جعفری لنگرودی شفاهی و کتبی می

تعریف کرده است:  گونه، شاکی یا مدعی خصوصی این2978دادرسی کیفری مصوب 

قصاص و قذف  از قبیل یاحقیقوع جرمی متحمل ضرر و زیان شده شخصی که از و»

جرائم «. شودکند، مدعی خصوصی و شاکی نامیده میمطالبه می آن راو  پیداکرده

منوط به شکایت متضرر از جرم است و با  هاآن؛ جرائمی است که تعقیب گذشتقابل

یکی از موارد (. 118 ،2938)آخوندی  گرددانصراف او تعقیب کیفری موقوف می

اما در درجه اول گذشت ؛ گذشت شاکی یا مدعی خصوصی است دعوای عمومیسقوط 

بود، دعوای  گذشتقابلکند و اگر جرم از جرائم را ساقط می دعوی خصوصیشاکی، 

(. از دیدگاه اصولی، گذشت شاکی و 217 ،2978)مدنی  نمایدعمومی را هم ساقط می

ر دعوای عمومی ندارد و فقط باید از موجبات سقوط گونه تأثیری باسترداد شکایت هیچ

 (.122 ،2987)آشوری  دعوای خصوصی محسوب شود
 

 مبانی جایگاه بزه دیده و گذشت شاکی 5-3-4-0

از  جرماعلامو یا  گذار شکایتدیده است. قانونبزه جرم، شکایت اطلاع از وقوع هایراه یکی از

دادرسی کیفری  آیـین قـانون 31 داند )مادهروع تعقیب میدیده را از جهات قانونی شطرف بزه

 جرائم است. نخست: در توجهقابل جهت دو از دیده در فرایند تعقیب(. جایگاه بزه2978

. در این سطا، باید گفت که بزه اختلاف میان بزهکار و جامعه است و بزهکار را گذشتغیرقابل

شود. او هم ادا می و زمانی که او به مـجازات بـرسد، دیـنسازد مدیون می در مقابل جامعه

بر  واردشدهعنوان فردی از اجتماع، تعرض است به شدهواقعرفتار مجرمانه بـر او  دیده کهبزه

است تا از  آن گیریپی جامعه موظف به نمایندهکند و پیکرۀ اجتماع را در قالب شکایت اعلام می

با  شماردبرمیهایی که نظام عدالت کیفری ی کـیفری و سـایر پاسخهارهگذر اعمال پاسـخ

بزهکار  از دیده حق دارد ضرر و زیان واردۀ ناشی از جرم رابزهکار برخورد شـود و بـزه

حمایت از جامعه در قبال  به خاطر اعمال مجازاتگرد و پی چنین جرائمیمطالبه کند. در 

 بـزهکار است.

و بزهکار است و  دیدهبزه میان ، بزه تعارضدرواقع؛ در این سطا، گذشتقابلدوم: در جـرائم 

 پیگیریسازد و مدیون می دیدهکند و بزهکار را در قبال بزهدیده ایجاد مینفع بزه به تـعهدی

 جنبۀ گذشتقابلدر جرائم  دیگربیانبهدیده است. رخداد بزه و برخورد با بزهکار به خاطر بـزه

شود نکند تعقیب شروع نمی جرماعلامدیده ی جرم بر جنبۀ عمومی آن غلبه دارد و تـا بزهخصوص

تـعقیب بـزهکار بـه خاطر  درواقعشود. تمایل نداشته باشد بزهکار مجازات نمی دیدهو اگر بزه

از  بنابراین حمایت کیفری یکی از ابزارهای حـمایت؛ دیده داردکه در مقابل بزه است ادای دینی

 دیده در مـقابل بزهکار است.بـزه

عنوان عنصری دیده بهبزه ، هرچند کهگذشتغیرقابلدر جرائم  که توان گفت:با این اوصاف می

را از دستگاه عدالت کیفری تقاضا کند و  رویـداد مـجرمانه پیگیری توانداز اجتماع می

جـامعه این وظیفه را انجام  شـخاصتک افراد و االعموم موظف است که به نیابت از تکمدعی

جنبۀ فرعی دارد چـون مـتهم در ابـتدا به خاطر تعرض به  شاکی دیده در مقامدهد اما توجه به بزه

 گیرد. ولی در جرائمو برخورد قـرار مـی محاکمهدیده مورد و سپس به خاطر بزه حریم اجتماع
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متهم به خـاطر  شود چونمی نگریسته عنوان شاکیدیده شخصی است که ابتدا به، بزهگذشتقابل

رسد. به مجازات می درنتیجهگیرد و دیده مورد تعقیب و محاکمه قرار میتـعرض بـه حریم بزه

 شودعنوان شاکی مطر  میدیده بهبزه جـایگاه اصـلی گذشتقابلدر جرائم  بدین ترتیب

 (.133 ،2982)ابراهیمی 
 

 شاکی پیش از تصویب قانون جدیدجایگاه گذشت  5-3-4-3

 را دیده، همواره جایگاه بزه2931از تصویب قانون مجازات اسلامی  گذار ایران پیشقانون

این جایگاه را مورد اعتنا و محترم شمرده  گذشتغیرقابلقرار داده است و در جـرائم  موردتوجه

 گذشت شاکی یا مدعی» 2971قانون مجازات اسلامی  11ماده  2نمونه، بند  برای است.

یا بازدارنده  های تعزیریمـخففه در جرائم مستوجب مجازات یـکی از کـیفیات را« خصوصی

گذشت شکی یا مدعی خصوصی  هـم 2978قانون آیین دادرسی کیفری  177شناخته است. ماده 

جازات در میزان م تجدیدنظر حکم، از موجبات و پس از قطعی شدن گذشتقابلرا در جرائم 

العاده به درخواست، فوقصورت، دادگاه اختیار خـواهد داشـت که در وقتشمرده است. در این 

 (.911 ،2982د )ابراهیمی رسیدگی و در صورت لزوم مجازات را در حدود قانون تخفیف ده

را احصا کرده  گذشتقابل، جرائم دیگر سو از نیز 2971 مجازات اسلامیقانون  717ماده 

دیده را در این جرائم موجب مـوقوفی برخلاف موازین اصولی، گذشت شاکی یا بزه ولی اسـت.

 (.79 ،2982اصلی رسد )رایجیاننظر می تـعقیب شناخته است که از این حیث قابل ایراد به

 شاکی درگذشتو حمایت از بزه دیده  1390مصوب قانون مجازات اسلامی  5-3-4-4

جایگاهی است  ، تقویت2931ر قانون مجازات اسلامی بازتاب حمایت از بزه دیده د

 نیز حمایتو  شدهشناختهگذشت به رسمیت های قابلدیدگان درجرمبرای بزه

است.  شدهبینیپیشاست که برای آنان در موارد عفو عمومی و خصوصی ازحقوقی

شت و گذهای قابلدیده از طریق جایگاه مهم وی در جرم، توجه به بزهدیگرعبارتبه

شناسی در قلمرو قوانین های جرمترین آموزهاز مهم قطعیت دادنامهتأثیر وی حتی بعد از 

شاکی  منزلهبه(. نقشی که بزه دیده 271: 2988الاسلامی، شود )شیخکشور محسوب می

شایان کند، پیشینه بلندی دارد که هم در جامع باستانی و هم در دوران معاصر )ایفار می

اسلامی  قانون مجازاتاست. نویسندگان  شدهدادهبهار  به آن( همواره 82 -89 ،2987

این پراکنده مقرراتی را در  طوربهکه  2971برخلاف قانون مجازات اسلامی  2931

را  گذشتقابلالناس و حق هایپرجرمرا  گذشت شاکیبینی کرده است، پیش خصوص

لیات محسوب کرده و یکی از موجبات سقوط مجازات در فصل یازدهم از باب ک

و  211مادۀ « یک»اند. در این میان، تبصرۀ را به آن اختصاص داده مقررات مفصلی

حاوی حکمی است که در راستای تقویت جایگاه بزه دیده در جرایم  211تبصرۀ مادۀ 

 کند که:اشارع می 211باشد. مادۀ می گذشتقابل

شود ترتیب اثر داده می صورتی درگذشت باید منجّز باشد و به گذشت مشروط و معلق 

 باشد. همچنین عدول از گذشت، مسموع نیست. یافتهتحققعلیه که آن شرط یا معلق  

گذشت مشروط یا معلق مانع تعقیب، رسیدگی و صدور حکم نیست، ولی  -2تبصره 

علیه است. در این گذشت منوط به عدم تحقق شرط یا معلق  اجرای مجازات در جرائم قابل

 شود.با قرار تأمین مناسب آزاد می علیهمحکومصورت، 

 تأثیر گذشت قیم اتفاقی، منوط به تأیید دادستان است. -1تبصره 

 کند که:نیز تأکید می 211مادۀ 
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هرگاه متضررین از جرم، متعدد باشند تعقیب جزائي با شكایت هر یك از آنان شروع 

كول به گذشت تمام كساني است شود ولي موقوفي تعقیب، رسیدگي و اجراي مجازات مومي

 اند.كه شكایت كرده

حق گذشت، به وراث قانوني متضرر از جرم، منتقل و در صورت گذشت  -تبصره

 گردد.همگي وراث حسب مورد تعقیب، رسیدگي یا اجراي مجازات موقوف مي

 سازوکار عفو و حمایت از بزه دیده 5-3-5

از حقوق بزه دیده حمایت به  ذارگقانونعفو دیگر نهادی است که در رهگذر آن، 

 حقوق آن در با جایگاه و آشنایی نهاد عفو ضمن تعریفاست. در ادامه  آوردهعمل

قانون مجازات اسلامی  بر اساسبزه دیده در سازوکار عفو را  حمایت ازایران،  کیفری

 تحلیل خواهد شد. 2931

 تعریف 5-3-5-1

لغوی بخشش، گذشت،  ازلحاظاست؛  کاررفتهبهمتفاوتی  کاملاو و  معانی مختلفعفو در 

شود و در اصطلا  حقوقی حامل مفاهیم متفاوتی مغفرت و آمرزش از معانی آن تلقی می

)جعفری باید تعریف و تفسیر گردد  عفو کنندهو با توجه به مقام  حسب موردکه 

کیفری عفو به معنی اعلام گذشت و بخشش نسبت به  ازلحاظ(. 912 ،2989لنگرودی 

جلوگیری از تعقیب یا محکومیت وی و یا اجرای مجازات  منظوربهرتکب جرم م

 (.223 ،2983 نجفی توانا) باشدمی
 

 عفو در حقوق کیفری ایران 5-3-5-0

)در مقابل موارد شخصی سقوط  هاستمجازاتعینی  موارد سقوطعفو یکی از 

ظم و برقراری مجازات(، بدین معنا که مقنن با توجه به مصلحت اجتماعی و حف  ن

ای درا که در کند و فایدهنظر میعدالت از اجرای مجازات در مورد مجرمین صرف

داند. اهمیت این نهاد در کند، بیشتر از اجرای آن میعدم اجرای مجازات مشاهده می

حقوقی امروزهر دنیا، به حدی است که برای اجرای آن، گاهی  هاینظامحقوق کیفری 

شود. این نهاد در و اصل تفکیک قوا، نادیده گرفته می هاتمجازااصل حتمی بودن 

حقوق کیفری ایران مسبوق به سابقه است، بعد از استقرار نظام جمهوری اسلامی ایران 

قانون اساسی  221از اصل  22نیز، این نهاد در قوانین کیفری لحاظ شده است، بند 

 2931ون مجازات اسلامی قان 38تا  33های جمهوری اسلامی ایران و همچنین ماده

مادۀ  بر اساساشاره به این موضوع دارد. البته عفو در قانون مجازات اسلامی سابق و 

 آن جایگاه ثابتی داشت. 12

 

 

 انواع عفو 5-3-5-3

 221اصل  22شود؛ به استناد بند تقسیم مي و خصوصیبه عمومي  طورکلیبهعفو 

ر است. همچنین اختیار رهبر در اعطاي متعلق به رهب عفو عمومیقانون اساسي اختیار 

رعایت "موازین  جزبههاي تعزیري و بازدارنده عفو خصوصي در قبال محكومیت

اسلامي" قید دیگري ندارد. عفو خصوصي موجب معافیت محكوم كیفري از اجراي 

و هر آنچه در حكم عفو  کیفر اصلیكیفر مورد عفو است، اما آثار محكومیت كیفري جز 

 زایل کننده"عفو عمومي"  کهدرحالیباشد، به قوت خود باقي است،  شدهیاتصربدان 

، عفو عمومیشود. در حكم عفو استثنا مي آنچههمه آثار محكومیت كیفري است جز 
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عفو " از دقت لازم برخوردار نیست؛ زیرا آنچه در کندمی"وصف جزایي عمل را زایل 

" از رفتار مجرمانه زداییجرم"  یاافتد "زایل كردن وصف جزایي" اتفاق مي عمومی

شود و این همان چیزي است در قبال مرتكبان تعقیب شده یا نشده بابت آن رفتار زایل مي

 و مبا اسقاط اعتبار قانون كیفري  منزلهبهكه در این دیدگاه وجود دارد: "عفو عمومي 

 .جلوه دادن اعمال مشمول عفو نیست
 

 های عفو عمومی: ویژگی

قانون است؛ ب( فقط در جرایم تعزیری است و شامل حدود  موجببه عمومی عفوالف( 

؛ د( شودمیشود؛ ج( این عفو عمومی شامل متهمان و محکومان و قصاص و دیات نمی

در  تأثیریولی این عفو عمومی  رودمیدر عفو عمومی همه آثار محکومیت از بین 

کن قانونی جرم را از بین ندارد؛ ی( عفو عمومی ر پرداخت دیه و جبران خسارت

 شود.برد و به دلیل زوال رکن قانونی شامل حال معاون و شریک نیز میمی
 

 :عفو خصوصیهای ویژگی

الف( توسط مقام رهبری و به پیشنهاد رییس قوه قضاییه است؛ ب( علاوه بر تعزیرات 

ل شود )در حد موازین اسلامی(؛ پ( عفو خصوصی فقط شامدر حدود نیز اعمال می

تواند تمام مجازات یا قسمتی پس از صدور حکم قطعی(؛ می)شود حال )محکومان( می

که عفو در  شودمیاز مجازات را زائل کند؛ ج( عفو خصوصی فقط شامل حال کسی 

عفو خصوصی )؛ هشودنمیشامل حال معاون و شریک  پس است، صادرشدهمورد او 

(؛ بردنمیتبعی و تکمیلی را از بین  یهامجازاتکند )همه آثار محکومیت را زائل نمی

 ندارد. تأثیریی( در پرداخت دیه و جبران خسارت هم عفو خصوصی 

 

 و حمایت از بزه دیده در سازوکار عفو 1390قانون مجازات اسلامی  5-3-5-4

یا خصوصی را  عفو عمومی، 2931 مجازات اسلامی، نویسندگان قانون مبحث عفودر 

جبران برای  ضرورت حقبر  سانبدیندیده ندانسته و بزه جبران خسارتمانعی برای 

عفو، همه آثار محكومیت را »کند که اشاره می 38اند. مادۀ بزه دیدگان تأکید ورزیده

این تأکید «. دیده نداردزیانكند لکن تأثیري در پرداخت دیه و جبران خسارتمنتفي مي

های نظم عمومی که مصلحت هر جاآن  که بر پایه خیزدبرمیبنیادی جبران حق از فلسفۀ

و عدالت جنایی، پیگرد و مجازات بزهکار یا عفو آنان را ایجاد کرد، حقوق بزه دیدگان 

زیرا عدم احقاق این حق ؛ حق بنیادی جبران برای آنان، نباید نادیده گرفته شود ویژهبهو 

امعه شود و حس در ج نظمیبیعدالتی و تواند موجب روابط بیدر هر شرایطی خود می

 ،2931اد جامعه تقویت کند )اکبری جویی را میان افرو انتقام مظلوم ستیزیستمگری، 

22-21.) 
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 ششمفصل 

 جبران دولتی خسارت بزه دیده، تعلیق مجازات و

 دیدهصلاحیت مبتنی بر تابعیت بزه
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به بزه  رداخت غرامت دولتیپو معنوی از رهگذر  خسارت مادیتقویت جبران  1-1

 دیده

جرائم، پیش از آنکه اجراى مجازات بزهکار باشد،  دیدگانترین دغدغه خاطر بزهمهم

اند. به همین جهت، جبران متحمل شده وقوع جرمجبران خساراتى است که از رهگذر 

داراست و متولیان و مقامات  سیاست جناییخسارت بزه دیده نقش بسیار مهمى را در 

کوشند براى تحقق آن، از سایر ابزارهاى سیاست جنایى استفاده ول همواره مىمسئ

مندى بزهکار از نهادهایى اى بکنند. اینکه جبران خسارت بزه دیده، شرط بهرهبهینه

کیفرى، تخفیف و گرىهمچون آزادى مشروط، تعلیق مجازات، ارجاع پرونده به میانجى

گاه جایگزین مجازات و گاه ه جبران خسارتاز مجازات است و نیز اینک یا معافیت

 بر مدعاى پیشین است. شواهد خوبی، مجازات استمثابه به

عوامل مختلفى باعث شده است که دل بستن به جبران خسارت توسط بزهکار  باوجوداین

ایجاب  هاضرورت درنتیجهدر همه موارد، آرزویى عبث و امیدى خام جلوه نماید. 

اما آنچه در این میان حائز اهمیت است، ؛ ه این مهم اقدام کندنموده است تا دولت ب

بزه رسد دولت در قبال جویى مبانى مطمئن براى این موضوع است. به نظر مىپى

، مدیون نیست و مسئولیت مدنى ندارد. دولت تنها وظیفه دارد به این امر اقدام و دیدگان

نون مجازات اسلامی جدید مورد تأکید از بزه دیدگان حمایت به عمل آورد. این مهم در قا

 است. قرارگرفته
 

 مبانی نظری مسئولیت دولت در برابر بزه دیدگان 1-1-1

های در توجیه جبران خسارت بزه دیدگان توسط دولت وجود دارد، اصولاو چه چه نظریه

ده کننترین مبانی توجیهدلایلی وجود دارد که دولت به این امر اقدام کند. در ادامه مهم

 گیرد.قرار می موردبررسیمسئولیت دولت در برابر بزه دیدگان 
 

 نظریه رفاه اجتماعی 1-1-1-1

جبران دولتی خسارت بزه دیدگان،  برای توجیه شدهارائههای یکی از نخستین نظریه

از قوانین،  اییافتهسازمان ت. رفاه اجتماعی امروزه به مجموعنظریه رفاه اجتماعی اس

های رفاهی و نهادهای شود که در قالب موسسههای گفته میها و سیاستمقررات برنامه

پاسخگویی به نیازهای مادی و معنوی و تأمین سعادت انسان ارائه  منظوربهاجتماعی 

شود تا زمینه رشد و تعالی او را فراهم سازد. در این رویکرد دولت باید با تکیه بر می

 زعمبهوارده بر بزه دیدگان را جبران نماید. های خسارت انسان دوستانههای دغدغه

 وجود دارد مبنی بر اینکه شدهپذیرفتهطرفداران این نظریه در رفاه اجتماعی یک اصل 

اند )نظیر ناتونان ذهنی و دولت باید از اشخاصی که بدون تقصیر دچار فقر و فلاکت شده

های بزه ولت باید خسارتجسمی مادرزادی( حمایت مالی به عمل آورد. از این دیدگاه، د

ناشی های را که بدون تقصیر متحمل خسارت آمیزقربانیان جرایم خشونت ویژهبهدیدگاه، 

شناسان و برخی جرم(. 319، 2371 2)رجدا و مورر را جبران کند اندجرم گردیده از

توان ناشی از ها را نمیدانان کیفری بر این باورند که ارتکاب بسیاری از جرمحقوق

های های آن را باید در شرایط و سیاستریشه به کهتصمیم آزادانه مرتکب دانست، 

و کلان جستجو کرد. بر این اساس، دولت وظیفه  اجتماعی در سطو  خرد–اقتصادی 

زا و ناکامی نهادهای رسمی در کنترل و های جرمگونه سیاستدارد نتای  و پیامدهای این

 (.297 ،2931و بازیار  هارجیفبپذیرند ) پیشگیری از جرایم را
 

                                     
1 Rejda and Meurer 
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 نظریه قرارداد اجتماعی 1-1-1-0

فردی، امنیت اجتماعی و هایدر ازای حف  آزادی افراد جامعه، این نظریه بر اساس

حق اعمال عدالت خصوصی را  ازجملهاقتصادی و تحقق عدالت، برخی از حقوق خود 

ی محدود کردن حقوق و در ازا دیدگاه دولتکنند. مطابق این به دولت واگذار می

و برخورداری از حق حاکمیت، متعهد به حمایت و محافظت از افراد  های فردیآزادی

 جامعه بوده است و قصور در ایفار تعهد، موجب مسئولیت دولت در قبال بزه دیده است

 (.18، 2332 2)رایت
 

 نظریه همبستگی اجتماعی و انصاف 1-1-1-3

ولت در حمایت از همبستگی اجتماعی و رعایت عدالت به وظیفۀ د این نظریهطرفداران 

همبستگی اجتماعی  بر اساس اعضای جامعه هاباور آن به .انصاف استنادمی کنندو 

آمیز که شدیداو با هنجارهای اجتماعی در های ناشی از جرم خشونتآسیب توانندنمی

 کند درر میانصاف نیز اقتضا و عدالت دیگر، را تحمل کنند؛ از سوی تضاد است

 نمایندۀ عنوانبه نباشد، دولت بزهکار ممکن وسیلۀبهمزبور  خسارت مواردی که جبران

 (.298، 2382 1)شاپلند بگیرد بر عهدهوظیفه را  جامعه این

 

 

 

 مبنای فقهی 1-1-1-4

و فقه جزایی اسلام، در مواردی که جنایتی علیه تمامیت جسمانی  متون روایی بر اساس

از سوی مرتکب وجود ندارد،  جبران خسارتوقوع پیوسته و امکان  شخصی به

در توجیه این  فقهادار پرداخت دیه خواهد بود. )حکومت اسلامی( عهده المالبیت

خون انسان مسلمان هدر »یعنی « لا یبطل دم امری مسلم»فقهی  قاعدهبهمسئولیت دولت 

 ازجملهی نقلی گوناگونی وجود دارد؛ اند. در این زمینه استنادهااستناد کرده« رودنمی

اگر جسد شخصی در »ع( چنین آمده است: صادق )در روایت صحیحه ابوبصیر از امام 

ع( همیشه امیرالمؤمنین )شود. همانا المال پرداخت میبیابان یافت شود، دیه او از بیت

ی (. روایت صحیحۀ دیگر911 ،2937 )کلینی« رودفرمود: خون مسلمان هدر نمیمی

 تفاوتع( با مضمونی کاملاو مشابه نقل کرده است، با این صادق )را ابوبصیر از امام 

آمده « لا یطل دم امریر مسلم»، عبارت «لایبطل دم امریر مسلم»عبارت  جایبهکه 

است که البته معنای هر دو عبارت یکی است. هرچند این قاعده در دوران حاضر با 

گرایی حکومت اسلامی اندیشی و واقعمصلحت ازدوربهعدالت سازگاری نداشته و 

است؛ زیرا تنها به جبران خسارت بزه دیدگان مسلمان پرداخته و بزه دیدگان غیرمسلمان 

 (.293-297 ،2931ها و بازیار شود )فرجینمیرا شامل 

توان حکم این روایات را از موارد منصوص به موارد غیر برخى از فقها معتقدند که مى

علت است و علت باعث توسعه حکم « لایبطل دم امرر مسلم»سرى داد، زیرا عبارت منصوص ت

بنابراین هر جا مسلمانى کشته شود و قاتل وى به هر علت قصاص نشود، دیه از ؛ شودمى

(. نتیجه اینکه موارد پرداخت دیه از 233و  213 ،2933گردد )خویى لمال پرداخت مىابیت

 .ه، حصرى نبوده، بلکه تمثیلى استالمال که در روایات آمدبیت

                                     
1 Wright 
2 Shapland 
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المال( است و نه حکم تکلیفى همچنین مستفاد دیگر از این روایات، حکم وضعى )ضمان بیت

بصیر، حکم تکلیفى )وجوب پرداخت دیه(. البته ممکن است گفته شود مستفاد از صحیحه ابى

او با پرداخت دیه از  است، زیرا لحن این صحیحه در مورد پرداخت دیه از اموال قاتل و اقارب

إن »که دیدیم ـ در روایت آمده است:  طورهماندر قسمت اول ـ  کهچنانالمال متفاوت است، بیت

و إن »، اما در قسمت دوم آمده است: «و إلاّ فمن الاقرب فالاقرب کان له مال اخذت الدیه من ماله

رمودند دیه از اموال قاتل و یا اقارب در قسمت اول ف دیگرعبارتبه«. لم یکن له قرابه ادّاه الامام

پردازد. این تغییر لحن، از مدیون شود، اما در انتهاى روایت فرمودند امام دیه را مىاو گرفته مى

و مسئول بودن قاتل و اقارب در قبال اولیاى مقتول و مکلف بودن امام به پرداخت دیه بدون اینکه 

على »، چون در برخى روایات دیگر واژه داینباوجوکند. مدیون و مسئول باشد، حکایت مى

پرداخت دیه از  وضعی بودنآمده است و ظهور این عبارات در « الامامعلى»یا « الوالی

 رود.به شمار مى ضمان آوراز زمره مبانى « لایبطل» المال است، لذا قاعدهبیت

یتى ندارد و در خصوص« دم و خون»در پایان این قسمت گفتنى است که ممکن است گفته شود 

توان قتل باشد یا جر  و قطع عضو و سلب منافع، مى صورتبهمورد همه جنایات اعم از اینکه 

عبیده بهره جست. او توان از صحیحه ابىالمال قائل شد؛ زیرا در این زمینه مىبه مسئولیت بیت

است پرسیدم.  درآوردهه حکم نابینایى که چشم بینایى را از حدق دربارهع( باقر )از امام  :گویدمى

حضرت فرمود: عمد نابینا مانند خطاست. در این مورد دیه چشم در مال نابینا لازم است، اگر 

شیوه و  .(83 ،ق 2223شود )عاملى مالى ندارد دیه بر امام لازم است و حق مسلمان باطل نمى

ت، شبیه قاعده اس« لایبطل حق امرر مسلم»سبک استدلال به این روایت که حاکى از قاعده 

 است.« لایبطل دم امرر مسلم»

« الضمان بالخراج»از این قاعده گاه با عناوین دیگر چون «: من له الغنم فعلیه الغرم»دو. قاعده 

شود و مراد از آن این است که بین انتفاع از نیز یاد مى« التلازم بین النمار و الدرک»و قاعده 

 درنتیجهد آمده از طرف آن ملازمه برقرار است و نتای  یک شیر و پرداخت خسارات به وجو

شود و خسارات به عهده هر کس از امرى منتفع شود، از خسارات ناشى از آن نیز متضرر مى

شود، جبران خسارت ناشى از اعمال المال در مواردى از اشخاص منتفع مىبیت ازآنجاکهاوست. 

است: امام  شدهاشارهن مبنا در برخى روایات المال است. به ایگونه اشخاص نیز بر عهده بیتاین

ع( درباره مردى که کشته شود و ولى دمى جز امام )حکومت( ندارد فرمودند: براى امام صادق )

المال مسلمین قرار تواند قصاص کند یا دیه بگیرد و آن را در بیتجایز نیست که عفو کند و او مى

 2223 عاملىاش براى امام مسلمین است )ین دیهدهد، زیرا جنایت مقتول بر امام است و همچن

 (.211 ،ق

جبران خسارت بزه دیده به هزینه دولت داراى مبانى فقهى تکلیف آور قوى و قویمى است. 

داند که لازم نیست اصولاو هرکس اندک آشنایى با فقه اسلامى و دین مبین اسلام داشته باشد، مى

وجو و کاوش بسیار کرد. وقتى معروف است که جستانداخت و  زحمتبهدر این زمینه خود را 

المال براى مصالا مهیا گشته است و به قول محقق حلى از بین بردن ریشه منازعه در باب بیت

و وقتى جبران دولتى خسارت بزه دیده  (971 ،2221ترین مصالا است )حلى ز مهمدمار ا

خسارت بزه دیده جایگاه مهمى در داراى اهداف و منافع فراوانى است، روشن است که جبران 

توان تصور کرد، تنها به سه و از میان مبانى مختلفى که مى باوجوداینحکومت اسلامى دارد. 

یکى از وظایف نهاد حسبه؛ دوم جبران  عنوانبهکنیم: اول جبران خسارت بزه دیده مبنا اشاره مى

کار و یکى از موارد مصرف بده عنوانبهاز طریق زکات و با مبناى تلقى نمودن بزهکار 

دهفى سبیل الله )حاجی عنوانبهزکات؛ و سوم جبران از طریق زکات و با تلقى نمودن جبران 

 (.227- 222 ،2981آبادی 
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های فقهی، بر خسارت هایکه در بالا ملاحظه شد، تمرکز مبنای نظریه طورهمان

 امر که این معنوی هایهصدم و مادی هایانگاشتن خسارت نادیده و جسمانی است

 دولتی در خسارت را در توجیه جبران جبران خسارتهای دیگر نظریه از گیریبهره

 سازد.ناپذیر میاسلامی اجتناب مجازات قانون

 جنایى ایران سیاستوضعیت جبران دولتى خسارت بزه دیده در  1-1-0

قانون بیمه اجباری »با تصویب  2927سال دیدگان از در نظام حقوقی ایران، جبران خسارت بزه

وارد قوانین « مسئولیت مدنی دارندگان وسائل نقلیه موتوری زمینی در مقابل شخه ثالث

و نیز قانون مجازات  2932موضوع شد. با تصویب قانون حدود، قصاص و دیات در سال 

را در قالب یک  المالبیتمواد محدودی از این قوانین کیفری پرداخت دیه از  2971اسلامی 

گفتمان محدود فقهی و سنتی به رسمیت شناخت. علاوه بر این، قانون مجازات جرائم نیروهای 

و بازیار  هافرجیداند )المال را مسئول پرداخت دیه می در مواردی بین 2981مسلا مصوب 

2931، 291.) 

اسناد ارشادى و الزامى  وجود ترمیمى و نیز به علت امـروزه در پرتو اندیشۀ عدالت کهدرحالی

دیده به یكى از ابزارهاى مهم سیاست اى، اصل جبران دولتى خـسارت بـزهالمللى و مـنطقهبین

است، این موضوع در نظام حقوقى  شدهتبدیلجنایى اكثر كشورهاى اروپایى و آمریكاى شمالى 

 غیردولتیمى دولتى و با تأسیس نهادهاى عمو بارهدراینجایگاه مناسب ندارد و آنچه  ایران

دیده. این شود، انـدیشۀ حمایت از بزهكار معسر زندانى است تا اندیشۀ حمایت از بزهمشاهده مى

قانون اساسى و  ماندۀمعطلهاى هاى نظرى و عملى، ظرفیتچالش رغمعلی كه در حالى است

ارت را در ایران بـه یك تواند جبران دولتى خـس، مىبارهدراینمندى از مبانى فقهى موجود بهره

 .كند اصل و نه استثنا تبدیل
 

 اى فراگیرفقدان اصل و قاعده 1-1-0-1
ها، جبران اسـلامى و دیگر قوانین و بخشنامه مجازات قانون گذار در برخى موادگرچه قانون

اصولاو  را تأسیس نكرده است. اى عام و فراگیردولتى خسارت را در مواردى پذیرفته، اما قاعده

، بزه دیدگانقبال  در است كه مسئولیت دولت مستفاد از قوانین موضوعه و نیز رویه قضایى این

امرى خلاف اصـل اسـت و جز در موارد مصر  قانونى در سایر موارد پذیرفته نیست. لازم به 

 ذكر است قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادى، اجتماعى و فرهنگى جمهورى اسلامى ایران

، قوه قضایى را موظف ساخته است كه 291در بند د ماده  22/3/2989( صوب 2982-2988)

برساند  صلا ذیتهیه و به تصویب مراجع « اجتماعى بزه دیدگانحمایت از »اى را بـه نـام لایحه

 (.238 ،2931 آبادیدههنوز اقدامى صورت نگرفته است )حاجی كه
 

 موارد محدود جبران خسارت 1-1-0-0

 دولت وسیلهبهدیده الف: جبران خسارت بزه
توان ابتدا از قانون مجازات مـستقیم است مى صورتبه جبران خسارتدر این زمینه كه 

 المالبیتموازین فقهى، پرداخت دیه از  بر اساسبرد كه در پن  ماده  نام اسلامى سابق

اقرار بـه قـتل عمد،  این قانون در موضوع تعارض دو 193را مقرر داشته است. ماده 

و یا جسد مقتولى در شارع عام  شدهکشتهشـخصى كه در اثـر ازدحام  درباره 111ماده 

در موضوع جنایت خطاى محضى كه جانى  921پیدا شود و قاتل شناسایى نشود، ماده 

 131سه سال ندارد، ماده  مدت در عاقله توانایى پرداخت دیه را اینكه و یا عاقله ندارد

ماده  نهایتاو در مورد فـرار قـاتل عمدى و فوت او و نبودن مالى براى او و یا اقاربش و 

براى او و یا  مالى فرار جانى در جنایت شبه عمد و عمد و نبودن مورد در 929
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در صدمات جسمى و  المالبیتماده براى  1شود این گونه كه ملاحظه مىاقاربش. همان

 .بـا شرایطى خاص وظیفه پرداخت دیه را مشخه كرده است همآن، قـتل ویژهبه
 

 ب: جبران خسارت از طریق نهادهاى عمومى
دولتى  عمومى . نهادهاىپردازدبـه جبران خسارت مى غیرمستقیمدولت در این موارد به شكل 

اط پیدا دیده ارتبخسارت بزه جبران متعدد در ایران هستند كه به اشكال مـختلف بـه مـوضوع

 21 ماده بر اساس هاى بدنى اشاره كرد كهتوان به صندوق تأمین خسارتمى ازجملهكنند. مى

ایجاد  19/21/2927 بـیمه اجبارى وسایل نقلیه موتورى در مقابل اشخاص ثالث مصوب قـانون 

ت بیمه نبودن عل به كه هاى بدنى وارد به اشخاص ثالثبـراى جـبران زیان :شد. مطابق این ماده

كردن و یا  ، فرارگروسیله نقلیه، بطلان قرارداد بیمه، تـعلیق قرارداد بیمه، تعلیق تأمین بیمه

بـراى  طورکلیبه گر قـابل پرداخت نباشد یاشناخته نشدن مسئول حادثه و یا ورشكستگى بیمه

 وق تأمینصند»نامه...صندوقى مستقل به نام هاى خارج از شرایط بیمهجبران خسارت

 شود.تأسیس مى« بدنى هاىخسارت

است.  دولتى مؤسسات دیده از طریق بیمۀ اجبارى برخىمورد دیگر، پرداخت خسارت بزه

 قانون اجازه حمل و استعمال اسلحه به نگهبانان واحدهماده 9توان به تـبصره مى ازجمله

 مصوب نون تشكیل گارد صنعت نفتقا واحدهماده 1و به تبصره  غیردولتیدولتى و  هایبانک

 اشاره كرد كه مانند مورد قبلى بیمه اجبارى این گارد در بـرابر حـوادث و مسئولیت مدنى 2912

اقتصادى،  توسعه قانون برنامه چهارم 12باید به مادۀ  درنهایتبینى كرده است. پیش را ایشان

اشاره كرد  22/3/2989( مصوب 2982-2988ایران )اجتماعى و فرهنگى جمهورى اسلامى 

 (.33 ،2931آبادی ده)حاجی
 

 از بزهكار معسر زندانى حمایت دولتى و غیردولتى 1-1-0-3
فقهى و حقوقى و ادله متعدد ارائه  مبانى، دیدهتوان براى جبران خسارت بزهمـى باوجوداینکه

دیده در كنار حمایت از بزه و یا جایبهحمایت از بزهكار معسر زندانى  است مشهود كرد، آنچه

 گرفته از بـزهكار مـعسر زندانى صورت حمایت نیازمند است. هرچند تمام این موارد با اندیشۀ

 وسیلهبهانجامد. این امر هم مى دیدهبزه به جبران خسارت درنهایتكه  نیست شكى است، اما

جامعه مدنى صورت  وسیلهبهو هم  یغیردولتبرخى نهادهاى عمومى  وسیلهبهدولت و هم 

 -1139شماره  به اى رابخشنامه 12/21/2982 تاریخ اسـت. وزارت دادگـسترى در پذیرفـته

صادر كرده است. « نیازمند پرداخت وام دیه به محكومین دستورالعمل»و بـا عـنوان  111/12

 غیردولتی ها و مؤسسات عمومىفهرست نهاد قانون واحدۀماده موجببه احمرهلالجمعیت 

وام به  جمعیت اقدام به پرداخـت این شود.محسوب مى غیردولتی، نـهادى 23/2/2979مـصوب 

كه تنها در  كرده است« دیه زندانیان خرید وام»با عنوان  خدمتى بزهكار زندانى از طریق ارائه

است  غیردولتی ى نیز كه نهادىپذیرد. كمـیته امـداد امـام خمینصورت مى غیرعمدیجرایم 

مبالاتى و عدم رعایت نظامات یا بى احتیاطىبى كه به اتهام افرادى از دسته آن كمك بـه منظوربه

دیه و  پرداخت به ،و به لحاظ ارتكاب جرم علیه تكالیف خانوادگى هـمچون پرداخـت نـكردن نفقه

برند، وام بدون بهره زنـدان به سر مى در پرداخـت از عجز علت و به شدهمحکومیا پرداخت مال 

باید به ستاد مردمى پرداخت دیه اشاره كرد كه نهادى مـدنى و  درنهایتكند. پرداخت مى

كند. مدت یا بلندمدت و یا بلاعوض به زندانیان كمك مىوام كوتاه است و در قالب غیردولتی

اى را تصویب كرده است كه از محل نامهد، دولت آییناین ستاد نـیاز بـه حـمایت دار ازآنجاکه

ها، وام به مددجویان )محكومین به دیه در جرایم شـبه عـمد و خـطاى بانك الحسنهقرضوجوه 

نامۀ وزارت دادگسترى یا ستاد دیه بپردازد )آیین وسیلهبهمحق و...( با تشخیه استحقاق مددجو 
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 7/9/2987مندرج در روزنامه رسمى -كل كشور 2987سـال  بـودجه قانون 92اجرایى بند 

 (.28212شماره 

 

 

 

 
 

 1390جبران دولتی خسارت بزه دیدگان در قانون مجازات اسلامی  1-1-3

های حق بنیادی جبران ترین جنبهیکی از مهم 2931قانون مجازات اسلامی  29مادۀ 

کند. است، بیان می شدهشناختهدیدگان را که در قانون اساسی نیز به رسمیت برای بزه

حسب  هاآنحکم به مجازات یا اقدام تأمیني و تربیتي و اجراي »کند که: این ماده استدلال می

است تجاوز كند و  شدهمشخهمورد نباید از میزان و كیفیتي كه در قانون یا حكم دادگاه 

ا تقصیر كه از روي عمد یحاصل شود، درصورتي جهتازاینهرگونه صدمه و خسارتي كه 

، خسارت از این صورتباشد حسب مورد موجب مسؤولیت كیفري و مدني است و در غیر 

قانون مجازات اسلامی را  29های مادۀ ترین ویژگیمهم«. شودالمال جبران ميبیت

 توان چنین ارزیابی کرد:می

اشی مسئولیت مدنی ن تنهانهنگاشته شده و  مسئولیت مدنینخست، این ماده بر پایه اصل 

 دهد.، بلکه مسئولیت برخاسته از خطا را نیز پوشش میگیردبرمیاز عمد را در 

دوم، اگرچه جبران مادی بر پایه مسئولیت مدنی به آنچه در آیین دادرسی مربوط آمده 

نمایانگر این پیشرفت است که ضمانت اجرای  یادشدهاست، ولی مادۀ  شدهدادهاحاله 

قانون  29مادۀ  بر پایهدیگر در نظر داشته است. کیفری تقصیر مرتکب را در جای 

قانونمندی مجازات، حق بنیادی جبران  حدود اصلمجازات اسلامی، ضمن تأکید بر 

 ویژه تضمین کرده است. طوربهبرای بزه دیدگان و حمایت کیفری از آنان را 

 که 2978قانون مجازات اسلامی همانند قانون آیین دادرسی کیفری  29سوم، مادۀ 

 بیان کرده است طورکلیبهدربارۀ جبران خسارت معنوی ساکت است، باز خسارت را 

برداشت شود که خسارت  گونهاین، «هرگونه خسارت»رسد با عبارت و به نظر می

رکن بنیادی جبران درد  منزلهبهباشد. اعاده حیثیت  گذارقانونمعنوی عاطفی هم مدنظر 

گیری ، یکی از ابزارهای پیشسویکاز جرم، از های عاطفی و حیثیتی برخاسته و رن 

تواند از گسترش آثار بزه دیدگی نخستین و تبدیل آثار آن دیدگی است که میاز تکرار بزه

، یکی سوی دیگر( و از 83 ،2931 رایجیان اصلیجلوگیری کند )های روانی به آسیب

ویت حس ترمیمی است که از رهگذر شرمسار بزهکار و تقهای عدالتاز راه

نیز کمک  خوردهبرهمپذیری او، به بازسازی بزه دیده و ترمیم نظم اجتماعی مسئولیت

 کند.می

قانون مجازات اسلامی، پذیرفتن مسئولیت  29های مادۀ گیاز ویژ یکی دیگرچهارم، 

تر پرداخت غرامت به( بزه دیدگان است. دقیق طوربهدولت در جبران خسارت )و 

است،  نشدهپذیرفتهالمللی ری دولت که هنوز در سطا بینبرخلاف مسئولیت کیف

مسئولیت مدنی دولت موضوعی است که نخست در سطا حقوق داخلی و سپس در سطا 

(. بنیان این مسئولیت 37 ،2931 رایجیان اصلیشد ) المللی به رسمیت شناختهبین

د که چون عبارت است از ضرورت تداوم نظم اجتماعی و تضمین حمایت از حقوق افرا

رایجیان گیرد )رار میدار تأمین نظم و امنیت در جامعه است، بر دوش او قدولت عهده

 (.222-221 ،2931 اصلی
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بدیهى است اصل و قاعده اولى در این زمینه آن است که بزهکار مسئول جبران خسارت 

امه اما عوامل مختلفى باعث شده است تا این اصل در مواردى متعدد، ج؛ بزه دیده است

خسارت بزه دیده را جبران ننماید. گاه بزهکار تنها  وجههیچبهعمل نپوشد و بزهکار 

کند و گاه فاصله زمانى میان وقوع جرم و جبران بخشى از خسارت را جبران مى

در حالى است که خسارت  بالفعل بزه  هااینخسارت توسط بزهکار طولانى است. همه 

 برآمدوجوى شخه یا اشخاص دیگر باید در جست ناچارهبطلبد. دیده، جبران  بالفعل مى

گمان دولت در این میان با توجه به وظایفى که بر عهده که به این مهم اقدام نمایند و بى

شهروندان است ـ و نیز با توجه به امکانات  حف  امنیت هاآنترین مهم ازجملهدارد ـ که 

 فراوانى در این زمینه دارد. و منابع مالى بسیارى که در اختیار دارد، سهم

نام اصل جبران خسارت بزه دیده به هزینه دولت تأسیس و به کار اصلى به درنتیجه

 درجاییحتى  هادولتشود که برخى روشن مى ازآنجااست. اهمیت این اصل  شدهگرفته

در قبال خسارات اشخاص است، به  هاآنکه ظواهر امر حاکى از مسئولیت داشتن 

مختلف همچون حاکمیتى قلمداد کردن اقدامات خویش، از جبران خسارت  هاىبهانه

اما قانون مقنن در ؛ (82ـ  81و  93 ،2973 اند )آشورىمتضررین استنکاف کرده

 نشان داده است که از این امر مهم غفلت نکرده است. 2931قانون مجازت اسلامی 

قانون  29که در مادۀ  شناسیدیده های بزه ترین پیشرفت بازتاب یافتهسرانجام، مهم

شود. از قدرت مربوط می سوراستفادهاست، به  شدهواقعمجازات اسلامی نیز مورد تأکید 

 98)بازداشت غیرقانونی(،  91ضمنی در اصول  طوربه ازجملهاین مفهوم که 

صریا به  طوربهو  شدهپذیرفته)هتک حرمت و حیثیت( قانون اساسی  93)شکنجه( و 

انکاری اشاره دارد که از است، به گونۀ جدیدی از جرم یافتهراهی جاری نیز قوانین کیفر

کند. مرتکب سوئ استفاده از شهروندان در برابر نقق حقوق بنیادی خود حمایت می

قدرت کارگزار دولتی یا عامل حکومتی است که در قانون مجازات اسلامی به دادرسان 

وت، تعیین کیفر یا اجرای آن از اختیارات است که در حدود قضا محدودشدهو مجریانی 

دان های بنیادی زندگی و آزادی شهرون، حقسانبدینو تجاوز کرده و  سوراستفادهخود 

 (.29-21 ،2931کنند )اکبری را نقق می

 

مصوب  مجازات اسلامیدر قانون  المالاز بیت خسارت بزه دیدهپرداخت  1-1-4

1390 

دیده از دید مواد مختلفی را به پرداخت خسارت بزههمچنین قانون مجازات اسلامی ج

، 271، 291، 218، 992، 219المال اختصاص داده است. مواد محل درآمدهای بیت

حاوی این نکته  2931قانون مجازات  283، 281، 282، 271، 272، 279، 272

 است.

 شخه در خواب و کهدرصورتی 2931مصوب  مجازات اسلامیدر قانون  گذارقانون

بیهوشی مرتکب جنایتی شود و هیچ عمدی در ارتکاب جرم نداشته باشد و قصوری هم 

نکرده باشد را خطای محق دانسته است و مرتکب را از مسئولیت کیفری مبری دانسته 

است هر کس در حال خواب،  مقررشدهقانون فوق  219است در قسمت اول ماده 

شود، بق قانون جرم محسوب میها مرتکب رفتاری شود که طو مانند آن هوشیبی

پردازد و پرداخت دیده میگردد. در چنین مواردی دولت به حمایت از بزهمجازات نمی

 دهد.قرار می دستور کارالمال در تآن را از محل بی

لوث علیه دو یا چند نفر به شكل قانون مجازات اسلامی مقرر داشته که اگر  992ماده 

ي از آنان درخواست اقامه قسامه كند هر یك از آنان باید مردد ثابت باشد، چنانچه شاك



86 

خودداري همه یا برخي از آنان از اقامه قسامه، پرداخت  در صورتاقامه قسامه كند. 

تعدد ممتنعان، پرداخت دیه به نسبت مساوي  در صورتشود و دیه بر ممتنع ثابت مي

پرداخت  المالبیتقتل، دیه از  شود. اگر همگي اقامه قسامه كنند، درمیان آنان تقسیم مي

 گردد.مي

دارد که در مواردي كه جنایت، نظم و امنیت مقرر میقانون صدرالاشعار نیز  218ماده 

كند و مصلحت در اجراي  دارجریحهعمومي را بر هم زند یا احساسات عمومي را 

قصاص باشد لكن خواهان قصاص تمكن از پرداخت فاضل دیه یا سهم دیگر صاحبان 

حق قصاص را نداشته باشد، با درخواست دادستان و تأیید رئیس قوه قضائیه، مقدار 

 شود.پرداخت مي المالبیتمذكور از 

که هرگاه در جنایت عمدي، به علت مرگ یا  الذکر بیان داشتهقانون فوق 291ماده 

فرار، دسترسي به مرتكب ممكن نباشد با درخواست صاحب حق، دیه جنایت از اموال 

مرتكب مالي نداشته باشد در خصوص قتل  کهدرصورتیو  شودمیتكب پرداخت مر

نبود عاقله یا عدم دسترسي به  در صورتدیه را از عاقله بگیرد و  تواندمیعمد، ولي دم 

و در غیر قتل، دیه بر  شودمیپرداخت  المالبیت، دیه از هاآنیا عدم تمكن  هاآن

دیه، دسترسي به مرتكب جنایت اعم از قتل و  اخذز خواهد بود. چنانچه پس ا المالبیت

أخذ دیه به جهت گذشت از قصاص نباشد، حق  کهدرصورتیغیر قتل، ممكن شود 

قصاص حسب مورد براي ولي دم یا مجني  علیه محفوظ است، لكن باید قبل از قصاص، 

 را برگرداند. شدهگرفتهدیه 

مرتكب، داراي عاقله نباشد،  کهصورتیدر دارد کهقانون نیز اشاره میهمان  271ماده 

یا عاقله او به دلیل عدم تمكن مالي نتواند دیه را در مهلت مقرر بپردازد، دیه توسط 

شود. در این مورد فرقي میان پرداخت مي المالبیتمرتكب و در صورت عدم تمكن از 

 دیه نفس و غیر آن نیست.

در قانون  شدهشناختهدیني  هایاقلیت دارد که هرگاه فرد ایراني ازمقرر می 272ماده 

 دارعهده، مرتكب جنایت خطاي محق گردد، شخصاو کندمیاساسي كه در ایران زندگي 

توان پرداخت دیه را نداشته باشد، به او مهلت  کهدرصورتیپرداخت دیه است لكن 

توسط  و اگر با مهلت مناسب نیز قادر به پرداخت نباشد، معادل دیه شودمیمناسب داده 

 شود.دولت پرداخت مي

که در مواردي كه اصل جنایت ثابت شود لكن نوع آن اثبات  داردمقرر می 271ماده 

 مرتكب است. بر عهدهنشود دیه ثابت و پرداخت آن 

که هرگاه مأموري در اجراي وظایف قانوني،  نیز به این موضوع پرداخته 279ماده 

عمل موجب فوت یا صدمه بدني كسي شود،  عملي را مطابق مقررات انجام دهد و همان

ه هرگاه شخصي کند کهمچنین تبصرۀ این ماده اشاره می .است المالبیت بر عهدهدیه 

با علم به خطر یا از روي تقصیر، وارد منطقه ممنوعه نظامي و یا هر مكان دیگري كه 

نیست  ورود به آن ممنوع است، گردد و مطابق مقررات، هدف قرار گیرد، ضمان ثابت

 المالبیتاز ممنوعه بودن مكان مزبور آگاهي نداشته باشد، دیه از  کهدرصورتیو 

 شود.پرداخت مي

به دلیل مرگ  کهدرصورتیپردازد که در جنایت شبه عمدي به این بحث می 272ماده 

مال او  کهدرصورتیو  شودمییا فرار به مرتكب دسترسي نباشد، دیه از مال او گرفته 

 شود.پرداخت مي المالبیتند از كفایت نك

کند که در جنایت خطاي محق در مواردي كه پرداخت دیه بر اشاره می 271ماده 

عهده مرتكب است اگر به علت مرگ یا فرار، دسترسي به او ممكن نباشد دیه جنایت از 
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 المالبیتمرتكب مالي نداشته باشد دیه از  کهدرصورتیشود و اموال او پرداخت مي

 شود.اخت ميپرد

کند که در موارد وقوع قتل و عدم شناسایي قاتل كه با تحقق لوث اشاره می 282ماده 

شود و پرداخت مي المالبیتنوبت به قسامه مدعیعلیه برسد و او اقامه قسامه كند، دیه از 

در غیر موارد لوث چنانچه نوبت به سوگند متهم برسد و طبق مقررات بر عدم انجام قتل 

 شود.پرداخت مي المالبیتبخورد دیه از سوگند 

که هرگاه محكوم به قصاص عضو یا تعزیر یا حد نیز مقرر داشته  281ماده 

بیش از مجازات  ایصدمهغیرمستوجب سلب حیات در اثر اجراي مجازات كشته شود یا 

مورد حكم به او وارد شود، چنانچه قتل یا صدمه، عمدي یا مستند به تقصیر باشد، 

شود. در غیر این صورت در حكم، حسب مورد به قصاص یا دیه محكوم ميمجري 

پرداخت  المالبیتمورد قصاص و حد، ضمان منتفي است و در تعزیرات، دیه از 

 شود.مي

دارد که هرگاه پس از اجراي حكم قصاص، حد یا تعزیر مقرر می 283ماده  درنهایت

دادگاه صالا طبق مقررات آیین كه موجب قتل، یا صدمه بدني شده است پرونده در 

 کنندهرسیدگیدادرسي، رسیدگي مجدد شده و عدم صحت آن حكم ثابت شود، دادگاه 

را صادر و پرونده را با ذكر مستندات، جهت  المالبیتمجدد، حكم پرداخت دیه از 

در تا طبق مقررات رسیدگي شود.  نمایندمیرسیدگي به مرجع قضائي مربوط ارسال 

مد یا تقصیر از طرف قاضي صادركننده حكم قطعي، وي ضامن است ثبوت ع صورت

مرجع مذكور، حسب مورد به قصاص یا تعزیر مقرر در كتاب پنجم  حکمبهو 

 شود.محكوم مي المالبیتو بازگرداندن دیه به « تعزیرات»
 

 حمایت از بزه یده در تعلیق مجازات 1-0

تعلیق مراقبتی،  ویژهبهصریا به تعلیق، با ت 2931در قانون مجازات اسلامی  گذارقانون

 دارد. در ادامهدیده گام برمیاز بزه راستای حمایتو معین در  صورت مشخهبه

شویم و سپس به تعلیق و حمایت از نخست با تاریخچه، تعریف، مبانی و علل آشنا می

 پردازیم.بزه دیده در راستای آن در قانون مجازات اسلامی می
 

 دیدهجازات و حمایت از بزهتعلیق م 1-0-1

دیده بسیار وابسته بود. زیرا نظام كیفرى در شكل اتهامى خود به اراده بزه آیین دادرسی

تر ورزید كه پیشدهى بزهكاران مبادرت مىبه تعقیب و مجازات آنگاهعدالت كیفرى 

آیند سان، فركرد. به اینرا نزد دادگاه محكمه طر  مى خود دیده جـرم شكایتزیان

آمد. دهى به بزهكاران برمىدیده درصدد پاسخهاى بزهكیفرى با تكیه بر خواسته

هاى عدالت كیفـرى و چرخ درآوردن حركت دیده در بهبنابراین، در این بستر بود كه بزه

مارتی كرد )دلماسدهى به بزهكاران نقش بنیادین ایفار مىشـروع شدن فرآیند پاسخ

دهى در گیرى دادگسترى عمومى حق مجازاتو با شكل تدری بهاما ؛ (292 ،2982

 دیدهبـزه ویژهبه یجامعه، اختیار نهادهاى درنتیجهو  ها قرار گرفتانحصار مطلق دولت

سان، به دنبال پیدایش . به ایناندشدهگذاشتهو یا كنار  یافتهکاهشدهى فـرآیند پاسخ در

دیده اراده بزه ازجمله افراد منافع افع دولت برهاى جدید و مقدم شمرده شدن مندولت

دعواى كیفرى كافى پنـداشته شـد. خـصوصاو پس از  اقامه نماینده دولت )دادستان( براى

 نادیده كیفرى هاى پایانى سده هفدهم مـیلادى كه خـواست قـربانى جرم در فرآیندسال

بر بزهكار  تحمیل مجازات درگرو دیده صرفاو بزه رضایت خاطرانگاشته شده و آرامش/

 (.218 ،2971)آنسل  گردیدتصور مى
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دهى بزهكاران متمركز بود و حضور/ در این بستر، نظام عدالت كیفـرى بـر مـجازات

كم به مطالبه طوركلى منتفى و یا دستكیفـرى را بـه فرآیند در كارانمداخله بزه

 حق ها با منحصر ساختندولت كرد. بنابراین،هاى وارده محدود مىخسارت

 اعتنا شده و گاه از وىدیده بىتـعقیب/كیفـر بـزهكاران براى خود به تمایلات بزه

آنكه جستند؛ بىعـاملى بـراى به حركت درآمدن نظام عدالت كیفرى بهره مى عنوانبه

همین  قـرار دهـند. در اثـر موردتوجهدعواى كیفرى را  سرنوشت دیده دراراده بزه

هاى ناشى از جـرم(، كننده خسارتترین تحمل، )همان اصلىدیدهبزه نقش پنداشت بود كه

اى ناقق نظم و وهله نخست پدیده در ها با این توجیه كه بزهكارىو دولت تنزل یافته

 عنوانبهرا  حاكمیت و هنجارهاى اساسى اجـتماعى اسـت اراده نمایندگان امنیت عمومی

اند. این برداشت سـبب ین معیار براى تعیین سرنوشت دعواى كیفرى برگزیدهتراصلى

كیفرى پنهان شود و منافع دولت، جامعه و  آیین دادرسیدیده مدار بزه هاىجنبه تا شـد

هاى ، درهاى شبكهترتیباینبهعـدالت كیفرى قرار گیرد.  تـدابیر سپس بزهكار مـحور

كیفرى -هاى قضایىاتـخاذ تـصمیم در رى جهت مداخلهكیفرى به روى قربانى بزهكا

 جرم، مطلع و شـاهد پایین آمـد کنندهاعلام یك اندازهبهبسته شد و جایگاه این كنشگر 

كیفرى چندان مطلوب نبود.  آیین دادرسی گیرىجهت (. این293 ،2982مارتی )دلماس

دعـواى  تعیین سرنوشتجرم در  دیدهزیان /نظر نخستیناراده اعتنایى بهزیرا، بى

 نزد زیادى از تدابیر عدالت كیفرى شمار نگرى و عدم مقبولیتجانبهكیفرى، اسباب یك

 ویژهبهاندیشمندان كیفرى  از آورده بـود. به همین جهت، تعدادى فـراهم را قربانى جـرم

بر ضـرورت تـوجه « گراحمایت رویكردى»میلادى با  31حقوق زن در دهه  طرفداران

 (.21 ،2982ابرندآبادی )نجفی اندورزیده دیده تأكیدكیفرى به بزه نـظام عدالت

گیرى تحولاتى بنیادین هاى شكلدیده زمـینهاز بـزه حمایت سان، با پیدایش نهضتبه این

این  نكرد مـطر  جنبش بـا این گذارانكیفرى به وجود آمد. پایه آیین دادرسیدر گستره 

روانى است -و روحـى مـعنوى ترین متضرر جسمانى، مـادى،اصلى دیدهانگاره كه بزه

گذاران جنایى، البته گرایش سیاست تغییر جانبه نـیاز دارد، بـهو پیوسته به حمایت همه

، ترتیباینبهاند. داشته ، اشـارهدر فرآیند كیفـرى دیدهبزه نقش تقویت منظوربه هااین

 ازجملهدیده گذاران جـنایى بـا پیروى از این رهیافت عـلمى حـمایت از بـزهسیاست

 قربانیان عاطفى-اقـتصادى، بازپرورى روانى -مـالىهاىحقوقى و ترمیم زیان هاحمایت

 اند.رسمیت شناخته به را بزهكارى

لت كیفرى و ارتقار جـایگاه گرى حاكمیت در قلمرو عداگیرى كه گاه به كاهـش تـصدىاین جهت

مدار ریشـه آزادى هاى حـقوق بشر و سیاست جنایىانجامد در آمـوزهدیده در این پهنه مىبزه

دیده یك شهروند، عضوى از جامعه انسانى و آسیب عنوانبهدیده دارد. از مـنظر حقوق بشر، بزه

ابرندآبادی )نجفی وى حـف  شـودرفتار مجرمانه سـزاوار حـمایت است تا به این وسیله كرامـت 

 موجببهمـطالبه اسـت كه -دیده بـه هـر شكل از مصادیق حقاز بزه حمایت ،(. زیرا21 ،2982

، نظام ترتیباینبهجانبه دولت بوده و دیده جرم مستحق برخوردارى از حمایت همهآن زیان

 ،2982)موحد  مایت نـمایدشود در سراسر فرآیند كیفرى از وى حمـكلف مى كیفـرى عدالت

11.) 

 اجرایى-گذاران جـنایى باید با اتخاذ تـدابیر مناسب در راستاى عملیاتىاسـاس، سـیاست بر همین

دیده در فرآیند كیفرى جـهت مـداخله در واگذارى اختیار به بزه كه این حق ابعاد مختلفكردن 

بردارند )قاری گـام آید،بـه شـمار مـى هاى بـارز آندهى به بزهكاران از جلوهچگونگى پاسخ

دیده را باید در الگوى بزه به هاى رویكردسـیاست جـنایى، پایه زاویه از (.13 ،2988سیدفاطمی 

 ، با رویكردىدارد ریشه آزادی منشمدار جستجو كرد. این الگو كه در جریان سیاسى آزادى
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هاى مختلف ر مناسب براى اداره جامعه در عـرصهها و تدابیفردگرایانه به دنبال ارائه روش

 مدار بر اصول برترى آزادى براست. الگوى سیاست جنایى آزادى عدالت كیفرى ازجمله

مدارى، نقدپذیرى، مداراگرایى و پذیرش حوزه عمومى از خصوصى، قانون ، جداسازىبرابرى

مـیان، اصـل مداخله نهادهاى  این. در باشدگیرى استوار مىمداخله جامعه مدنى در فرآیند تصمیم

رود. به مى شمار به دهىدیده در فرآیند پاسخآفرینى بزهجامعه وى زمینه مناسبى براى نقش

جنایى  تواند در بستر سیاستیكى از نمایندگان جامعه مدنى مى عنوانبهدیده سان، بزهاین

یا  دهى به بزهكاران مانند توقفپاسخ هاى مـختلف در خـصوص چگونگىمدار به شكلآزادى

ترین شیوه(. یکی از مهم912-928 ،2932)نیازپور  تأثیرگذار باشد كیفرى ادامه تعقیب دعواى

 های تأثیرگذاری تعلیق مجازات است.

 

 

 تعلیق و حمایت از بزه دیده در قانون مجازات اسلامی جدید 1-0-0

آن مقام قضایى اجراى تمام یا قسمتى از مجازات را  جبموبهاى است كه تعلیق اجراى كیفر شیوه

در صورت ارتكاب نیافتن بزهكارى و یا نادیده نگرفتن  تا سازدبراى یك دوره معین معلق مى

 دستورهاى قضایى اجراى مجازات براى هـمیشه مـنتفى گردد. اجراى این روش كه جنبه ارفاقى

به  هاآنترین تواند یكى از مهمدیده مىبزه جلب نظر كه ، به احراز شرایطى وابسته استدارد

 تواند در راستاى تعلیق اجراى مجازات گامبر این اساس، مقام قضایى هنگامى مى شمار رود.

اسلامى نیز تعلیق  دیده از سوى در قانون مجازاتبزه هاىخواسته ایگونهبهتر كه پیش بردارد

 یده وابـسته شده است.داجراى مجازات بـه اراده بـزه

تعلیق  هنگامى 93ماده  9و بـند  27از رهـگذر مـاده  2931كنندگان قانون مجازات اسلامی تهیه

زیان یا برقرارى  و جبران ضرر»اند كه مرتكب جرم در جهت پذیر دانستهكیفر را امكان اجراى

دیده اسباب كنار گذاشتن ت بـزهتوجهى بـه خـواس، بىروازاینباشد.  اقدام كرده« ترتیبات جبران

تواند با ارائه نظرهاى خود در چگونگى دیده مـىآورد. پیدا است كه بـزهمى فراهم را این روش

دیده ، در قلمرو سیاست جنایى ایران اراده بزهدرنتیجه .كند ایفااجراى كیفرهاى تعزیرى هم نقش 

كه ـته تأثیرگذار بوده و دادستان تا هنگامىتعلیق تعقیب دعواى كیفـرى پیوس در صدور قرار

گونه دعـاوى تواند به تعلیق تعقیب ایندر این خـصوص نـظر مـساعدى نداشته باشد، نمىدیده بزه

 (.973 ،2932 د )نیازپورمبادرت ورز

، حبس زدایی کیفر زداییهمانطورکه اشاره شد، تعلیق مجازات، در راستای سیاست 

داهی و تنبیه بزهکار، امکان تحقق عدالت ترمیمی و توافقی های سزضمن تحقق هدف

محدود کردن اعمال کیفر حبس  باهدفکه در اصل  سازد. در این روشرا نیز فراهم می

به محیط زندان  ورود بزهکارکوشد که از است، نظام عدالت جنایی می ایجادشده

بازپروری بهتر مرتکب در  ، هم زمینۀدامان جامعهجلوگیری کند تا با بازگرداندن او به 

بر بزه  های واردخسارت ویژهبهخورده اجتماعی و  نظرهمفراهم شود و  بستر اجتماع

 (.11 ،2987 رایجیان اصلیجبران شوند ) تر ترمیم ودیده آسان

جدید همانند نویسندگان قانون مجازات اسلامی  مجازات اسلامینویسندگان قانون 

بینی مقررات های این شیوه، به پیشبا آگاهی از ظرفیت تری،، اما به شکل کامل2971

اند. در این میان جایگاه بزه دیده در قانون مجازات اسلامی به شکل تعلیق پرداخته

که تنها تعلیق  2971، قانون مجازات اسلامی برخلافاست.  شدهتثبیتبهتری تقویت و 

قبتی امکان اعمال آن را در ساده را به رسمیت شناخته و با اختیاری کردن تعلیق مرا

 مراقبتیبا تصریا به تعلیق 2931عمل بسیار ضعیف کرده بود، قانون مجازات اسلامی 

رود، در راستای حمایت از حقوق بزه دیده تری از تعلیق به شمار میکه شیوۀ پیشرفته
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گذار شرایط صدور حکم تعلیق را همان شرایط صدور حکم نیز گام برداشته است. قانون

دارد: گونه مقرر میبینی کرده است. بند چ همین اینپیش 29تعویق مراقبتی در مادۀ 

ارتباط و معاشرت با شركا یا معاونان جرم یا دیگر اشخاص از قبیل بزه خودداری از»

 «.دیده به تشخیه دادگاه

تواند رعایت آن را در دورۀ تعلیق برای محکوم الزامی یکی از شرایطی که دادگاه می

ند، عدم برقراری ارتباط با بزه دیده است که به تحقق حق تأمین امنیت او کمک ک

ترازی حقوق باید در راستای هم تنهانهارفاق نظام عدالت جنایی به بزهکار  ؛ زیراکندمی

انجام آن(  مسئولیتمشروط به جیران خسارت بزه دیده یا پذیرفتن  ازجملهاو بزه دیده )

بزه دیده و خانواده او را از گسترش آثار بزه دیدگی نخستین یا از باشد، بلکه هرگز نباید 

قانون مجازات  21مادۀ « پ»بزه دیدگی دوباره هراستان کند. در این زمینه، بند 

های یکی از شرایط اختیاری تعلیق مراقبتی را الزام به جبران زیان 2931اسلامی 

توان آن را نمود دیگری از عدالت ناشی از جرم یا ترتیب جبران آن دانسته است که می

ترمیمی محسوب کرد. وانگهی، تعلیق مجازات چه در حالت ساده و چه در شکل 

قانون  12مراقبتی، هرگز مانع احقاق حقوق مادی و مالی بزه دیده نخواهد شد. مادۀ 

قانون مجازات  92مجازات اسلامی جدید در این خصوص با برطرف کردن ابهام مادۀ 

(، بر 211 ،2983کند )نوربها بیان نمی روشنیبهکه این منظور را  2971اسلامی 

یا دیه در حق بزه دیده تأکید  پرداخت خساراتضرورت اجرای حکم ضرر و زیان، 

تعلیق اجراي مجازات »جدید،  مجازات اسلامیقانون  12مادۀ  بر اساسورزد. می

ت خسارت یا دیه در مدعي خصوصي تأثیري ندارد و حكم پرداخ حقبهمحكوم نسبت 

 «.شودمي اجرااین موارد 

 حمایت از بزه دیده ایرانی در خارج از کشور 1-3

ها در خصوص جرایم ارتکابی توسط اتباع بر اساس اصل صلاحیت شخصی، دولت

خود )جنبه فاعلی( یا علیه اتباع خود )جنبه مفعولی( در خارج از سرزمین خود اعمال 

فقط جنبه فاعلی )مثبت( با  2971قانون مجازات اسلامی  7کنند. در ماده صلاحیت می

اما در قانون ؛ است نشدهپذیرفتهو جنبه دیگر کلاو  شدهپذیرفتهقید "و در ایران یافت شود" 

که البته تابعیت منفي  شده استپذیرفتهمنفي نیز مجازات اسلامي جدید بحث تابعیت

هر ایراني خارج از کشور  علیهخلاف اصل صلاحیت سرزمیني است و طبق این قانون 

جرم ارتکاب یابد، دادگاه ایران هم صالا به رسیدگي است. برای این بحث لازم است 

 ابتدا به اصل صلاحیت شخصی و انواع آن بپردازیم.
 

 اصل صلاحیت شخصی 1-3-1

 مفهوم صلاحیت مبتنی بر تابعیت بزه دیده )مجنی علیه( 1-3-1-1

صلاحیت »است و از آن به « حیت شخصی منفعلصلا»اصلی که معادل فارسی آن 

(، عـبارت 279 ،2982)پوربافرانی  یادشده« دیده()بزه علیهمجنی بر تابعیتمبتنی 

های یک دولت نسبت به جرایم ارتکابی در خارج قوانین و دادگاه صلاحیت است که

نند به جرمی که تواهای یـک کشور میایـن اصـل، دادگاه بر طبقعلیه یکی از اتباع آن. 

خارجی ارتـکاب یـافته رسیدگی نمایند، تنها به  یک در خارج از قلمرو این کشور توسط

چنین این دلیل که جرم علیه یکی از اتباع آن ارتکاب یافته است. بدیهی است که 

نکته مشترک میان  یک فعّال بسیار نزدیک است، زیرا شخصی بـه صلاحیت صلاحیتی

ارد و آن ملاک قرار گرفتن یک شخه بزای اعـلام صـلاحیت کـیفری وجـود د هاآن

وصـف است، زیرا در  ایـن آن دو، شخه دارای وجه تمایزاوست، اما  دولت متبوع
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، ملاک تـابعیت شدهگرفتهو تابعیت وی نادیده  مرتکب جرممنفعل،  کیفری صلاحیت

که این اصل، اصل صلاحیت  روستازایندیده وجود داشته باشد. بـاید در شخه بزه

از زرادخانه کیفری دولت  با برخورداری که حمایت از اتباع نیز نامیده شده، حمایتی

 است. کیفری ، حمایتیدارصلاحیت

هرچند که اعمال صلاحیت سرزمینی نسبت به اعمال و وقایع ارتـکابی در قـلمرو دولتی 

جزایی  قوانین اجرای است، امامشخه مستقیماو برخاسته از حق حاکمیت آن دولت 

برمبنای چنین حقی توجیه گردد،  تواندنمی نسبت به جرائم ارتکابی در خارج از کشور

شود و تـلقی می خاتمه یافتهدن به مرزهای پیرامون آن یچه حاکمیت هر دولت بـا رسـ

 مذکور را توجیه نماید. صلاحیت باید دیگری دلایل

 فرا سرزمینییکی از اصول صلاحیت  تابعیت مجنی علیهاصل صلاحیت مبتنی بر 

 هاآناست که کمترین تعداد از حقوقدانان را با خود همگام سـاخته، گاه آمـاج انتقادات 

 قلمداد کشورهای خارجیاسـت، امری ک باید از دلایل پذیرش دیرهنگام آن در  شدهواقع

ها هم در ن صلاحیتی برای دولتبا ایجاد چنی از حقوقدانانگردد. مخالفت برخی 

با ابراز نگرانی از  خورد. برخیمی چشم به آثار معاصرهای قدیمی و هم در نوشته

 وطنهمجرمی علیه  به او طرفی به دلیل رسیدگیاحتمال خروج قاضی از طـریق بـی

 اند:خود، تصریا نموده

 بخواهد خود آنکهممکن است بی دادرسی که تابعیتی مانند تابعیت بزه دیده داشته باشد،

یک اصل کـلی،  عنوانبه چنین صلاحیتیقبول  در صورت، علاوهبهطرف نباشد. بی

تابعیت  مبتنی بر صلاحیت شخصیصـلاحیت مزبور )و حتی  که احتمال آن وجـود دارد

قانون محل وقوع جـرم،  آنکهحالو  عدالتی ناقه و پرهزینه شود منجر بهمرتکب( 

، این صلاحیت ترین مخالفسرشناساما ؛ کندارتکابی تأمین میری مناسب برای جرمکیف

منافع و  منافع عمومیدو وابـر حـقوقدان شـهیر فرانسوی است که بر تفاوت میان  دوندیو

اگر »نویسد: ، در این خصوص میتأکید ورزیدهدر مجازات  هاآنو نقش  خصوصی

دیده بود، شاید بر بزه واردشدهزیان  و جبران حمایت از منافع خصوصی هدف مجازات

و  نیست...صلاحیت سرزمینی چنین وجههیچبهشود، اما چنین صلاحیتی توجیه می

، اما پذیرندتوجیهمنافع دولت،  بر اساسوبیش ، کمتابعیت مرتکبصلاحیت ناشی از 

دولت، در پی یافتن یافته علیه فردی از اتباع  ارتکاب جرم معمولیبیهوده است در یک 

است. صلاحیت ناشی از تابعیت مـجنی عـلیه  وارد آمده دولت زیانی باشیم که به خود

دیده است، تحت بزه وطنهمکه  رود که دادرسیمنطقی است و...بیم آن میفاقد مبنایی 

عدالتی یـا شدت عمل خصمانه نسبت به مـتهم، گام در بـی داوریپیشتأثیری یک 

 (.273-271 ،2981)خالقی « نهداندازه بی

این صلاحیت پرداخته، برقراری آن  از دیگر از حقوقدانان به حمایت انتقادات، برخی باوجوداین

قواعد مربوط به مجازات، برای »اند: اند. این دسـته در پاسـخ به انتقاد اخیر گفتهرا لازم دانـسته

دهد که  تشخیه کهدرصورتیگذار تـنها قانون و اندشدهوضعدیده حمایت از حقوق و منافع بزه

افتد نماید و بسیار اتـفاق مـیانگاری یک عمل میاین منافع سزاوار حمایت هستند، اقدام به جرم

 «.دیده تعیین کندگذار عمل مجرمانه یا مجازات را برحسب شخصیت بزهکه قانون

حقوقدانان با اصل صلاحیت مبتنی بر مخالفت برخی از  رغمبه کـه رسدبه نظر مـی درمجموع

بر این عقیده بود که این اصل شایسته  هاآنتابعیت مجنی علیه، باید همچون برخی دیـگر از 

طرفی و نـه نـقش فرعی منافع خصوصی در بـی دادرس از دوری پذیرش است و نه بیم

در مواردی که وی  رسطرف نبودن داد، بیم بیدرواقعها نباید مانع قبول آن گردد. مجازات

خارجی است و جود دارد، اما  یکی علیه برمبنایتابعیت مـرتکب صـالا به رسیدگی به جرمی
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ممکن است وی از  کهکس اصـل صـلاحیت شخصی فعال یا مثبت را به این دلیل تاکنون هـیچ

که هرچند  نمود شفرامو ، نبایدعلاوهبهطرفی خارج گردد به زیـر سـؤال نـبرده است. طریق بی

به شمار  آنکه حمایت از منافع خصوصی تنها هدف مـجازات نـیست، اما یقیناو یکی از اهداف 

 در عـصر امـا، اگر این های اشخاص به خارج از کشوررود و با توجه به سهولت مسافرتمی

ـخواهد بـود. به مرزهای کشور خاتمه یابد، حمایتی مؤثر و کارساز ن هاآنبا رسیدن  حمایت

بـاید در صـورت  هاآنگونه که همان همدور داشت که از دید شهروندان  ازنظرضمناو، نباید 

گونه نیز خود به دستگاه قـضایی کـشورشان پاسخ دهند، همان ارتکاب جرمی در خارج از کشور

راجعه و در شدن در یک جرم بتوانند بـه ایـن دستگاه مانتظار دارند که در صورت قربانی واقع

نـباید نـسبت به برآورده ساختن  هابرابر آن دادخواهی نـمایند. این انـتظار فراوانی نیست و دولت

وظیفه دولت در حمایت »بنابراین، همچون برخی ازحـقودانان کـه با تأکید بر ؛ تفاوت باشندآن بی

توان بر ایـن عـقیده می اند،طبیعی خوانده کاملاو برقراری این صلاحیت را « از شهروندان خود

مـلاک تابعیت مجنی علیه امـری مـنطقی و در  بر اساسکیفری  صلاحیت بود که ایجاد

 ، از توجیه بیشتری نیز برخوردار است.شدهپذیرفتهکشورهایی که اصل صلاحیت شـخصی فعال 
 

 بزه دیده تابعیت عناصر صلاحیت مبتنی بر 1-3-1-0

تحقق  از کشور عـلیه یـکی از اتباع دولت خارج در جرمی این صلاحیت با وقوع اصولاو 

ر صعناعلیه آنمجنی تابعیت خاصکشور و  از در خارج ارتکاب جرم بنابراین،؛ یابدمی

 هستند. دهنده چنین صلاحیتیتشکیل
 

 الف( ارتکاب جرم در خارج از کشور

، یعنی ناظر زمینیفرا سرهای کیفری صلاحیت جملهاز موردبحث صلاحیت کیفری

 منظوربهها خارج از کشور است. اصولاو ایـن نـوع صلاحیت در برجرایم ارتکابی

خارج از  مانع تعقیب جرایم ارتکاب یافته در که سرزمینی جبران جنبه منفی صلاحیت

حاکمیت  قلمرو . بدین تـرتیب، جرمی که دراندشدهبینیپیشاست،  ملی قلمرو سرزمین

تواند مشمول اصل صلاحیت شـخصی )اعم از فـعال یـا ور ارتکاب یابد نمییک کش

کشور واقع گردیده،  این سرزمین جرمی است که تنها در قلمرو گیرد. حتی منفعل( قرار

عـنصر مادی آن در  از  صلاحیت سرزمینی است، نه شـخصی. بخشی اصل مشمول

قـلمرو سـرزمین  تماماو در کم جرمی است کهباشد، در ح شدهواقعقلمرو کشور مزبور 

بنابراین، ؛ شخصی است، نه صلاحیت سرزمینی اصل ایـن کشور واقع گردیده، مشمول

وسایل متقلبانه در ایران صـورت پذیرد و بردن مال  ، توسل بهبرداریکلاهدر جرم  اگر

ی قوانین جـزایی صلاحیت سرزمین مشمول در خارج از ایران عملی گردد، این جرم

 (.277 ،2981)خالقی  ایران است

 

 بزه دیده ب( تابعیت خاص

علیه یا  مجنی است: تابعیت و این عنصر مربوط به شخه و مستلزم اجتماع دو جزر

 داشته وجود جرم قربانی ، صفتی است که باید دردارصلاحیتدولت  بزه دیده. تابعیت

 کردهتحصیلای را هم از کشور تـابعیت کشور بیگانه از اینکه وی در خارج باشد، اعم

 دور داشت که ملاک تحقق این شرط وجود ازنظریا نکرده باشد. در این خصوص، نباید 

بنابراین اگر کسی که در تاریخ ؛ در زمان تعقیب جرم است نهآن در زمان ارتکاب جرم 

ابعیت آن را از دسـت بـدهد، تـ داشته، بعداو  صلاحیت راوقوع جرم تـابعیت دولت مـدعی 

ماند و سلب تابعیت لاحق باقی می آن جرم نسبت بهصلاحیت شخصی دولت مزبور 

در  کسی کهآن دولت ندارد. همچنین،  به نفع استقراریافتهتأثیری در صلاحیت کـیفری 
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آن، به استناد  تحصیل تابعیتتواند پس از را نداشته، نمی تابعیت دولتی وقوع جرم زمان

 یـن اصـل، تقاضای تـعقیب و مجازات مرتکب را نماید.ا

دیده از جرم یا متضرر از جرم همه اصطلاحات رایجی دیده یـا زیانعلیه یـا بـزهمجنی

معینی به کار  اشخاص وبیش بـا اندک تفاوتی در مورد شخه یاکم که ماست در حقوق

مبتنی بر تابعیت  صلاحیت اصلاجرای  ازنظرالملل و جزای بین در حقوقرود. می

از اتباع  حمایت کیفریبه مبنای این اصـل کـه  توجه با توان گفت کهمجنی علیه، می

اسـت، مجنی عـلیه مفهومی محدودتر از مفهوم  از کشوردر خارج  دارصلاحیت دولت

 است که شخصی علیه تر، مجنیرای  آن در آیین دادرسی کـیفری دارد. بـه بیان روشن

عـملی مبا  قصد  جـرم شناختن گذار باجرم مستقیماو علیه او ارتکاب یافته و قانون

اموال.  یا حمایت از او را داشته اسـت، اعم از ایـنکه جرم از جـرایم عـلیه اشـخاص باشد

و  ببینند ، هرچند که گاه مـمکن اسـت از وقوع یک جرم چند نفر لطمهبدین ترتیب

بتوانند بـا شـکایت خود، تعقیب کیفری علیه مرتکب را به جـریان  تنهاییبه هریک

کـیفری، تابعیت شخصی است که اعمال مـادی یـک  صـلاحیت تحقق بیندازند، اما ملاک

(. 273-278 ،2981)خالقی  باشد آورده عمل مجرمانه زیانی را نسبت به او وارد

داشته باشد که مدعی  را ـاید تابعیت دولتییا بزه دیده ب باید گفت که مجنی عـلیه درنهایت

 چنین صلاحیتی است.
 

 

 

 

 

 

 بازتاب صلاحیت شخصی منفی در قانون مجازات اسلامی جدید 1-3-0

کننده قـلمرو مکانی بر تابعیت مجنی علیه یکی از اصول تعیین مبتنی اصل صلاحیت

 همانطورکهپردازد. میبه تنظیم آن  گذار با وضع قانونقوانین کیفری است که قانون

کیفری مبتنی بر تابعیت بزه دیده قابل دفاع و شایسته پذیرش  صلاحیت اشاره شد، اصل

ما تا پیش از قانون مجازات  در کشوراسـتثنائات،  ایپارهـ از نظرقطعو  همهباایناست. 

 حیتعنوان یک اصل کلی، عاملی برای توسعه صلادیده به، تابعیت بزه2931اسلامی 

ایرانی »توانستند به دلیل های ما نمیبود و دادگاه نشدهشناختهایـران  هایدادگاه قـوانین

در خـارج از کـشور رسیدگی  او علیه مجنی علیه یا بزه دیده به جرم ارتکابی« بودن

قانون مجازات اسلامی  7مادۀ  بر اساسکنند. این در حالی بود که تابعیت مرتکب جرم 

ها شد و دادگاهدر کشور ما تلقی می فرا سرزمینییکی از موجبات صلاحیت ، 2971

اما به ؛ بودند« توسط ایرانیان»مجاز به رسیدگی به جرایم ارتکابی در خارج از کشور 

دلیـل  که یک ایرانی به گونهرسد که این دوگانگی قابل دفاع نبوده و هماننظر می

قضایی و در معرض تحمل  دستگاه به خگوییارتکاب جرمی در خارج از ملزم به پاس

کشور گردد  از شد، باید در صورتی هـم کـه قربانی جـرمی در خارجمجازات می

گرفت. این مهم قرار می موردحمایتتوانست به دادگستری کشورش مراجعه نموده و می

 است. قرارگرفتهمدنظر  2931قانون مجازات اسلامی  8در مادۀ 

جنبۀ مثبت )فاعلی( اصل صلاحیت شخصی که مبتنی  بر اساسره شد، همانطورکه اشا

است، چنانچه فرد ایرانی در خارج از کشور مرتکب جرمی شود،  تابعیت افرادبر 

قانون مجازات اسلامی  7های ایرانی قابل محاکمه و مجازات است. مادۀ توسط دادگاه

هر  3و  1کور در مواد علاوه بر موارد مذ»در این خصوص مقرر داشته است:  2971

جزایی ایرانی که در خارج ایران مرتکب جرمی شود و در ایران یافت شود طبق قوانین 

، حکم موردی که تبعه ایرانی وجودبااین«. اسلامی ایران مجازات خواهد شد جمهوری
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بیان  2971در خارج از سرزمین خود بزه دیده واقع شود، در قانون مجازات اسلامی 

 8رفع گشته است. مادۀ  2931اما این نقیصه در قانون مجازات اسلامی  ؛نگشته بود

 دارد:قانون مجازات اسلامی جدید مقر می

علیه شخصي ایراني یا علیه كشور ایران  از ایران در خارجغیرایراني هرگاه شخه

جرائم مذکور در مواد قبل شود و در ایران یافت و یا به ایران  جزبهمرتكب جرمي 

شود، گردد، طبق قوانین جزائي جمهوري اسلامي ایران به جرم او رسیدگي مياعاده 

 مشروط بر اینكه:

 

در محل وقوع جرم، محاكمه و تبرئه نشده یا در  موجب تعزیردرجرائم متهم -الف

 باشد. اجرانشدهصورت محكومیت، مجازات كلاو یا بعضاو درباره او 

قانون جمهوري اسلامي ایران و  موجببه موجب تعزیردر جرائم  رفتار ارتکابی -ب

 قانون محل وقوع، جرم باشد.

اصل صلاحیت شخصی است که در قانون  –مفعولی–این ماده بیانگر جنبۀ منفی

بیان گشته بود. جنبه مفعولی صلاحیت  فاعلی آنصرفاو جنبۀ  2971مجازات اسلامی 

دیده ربوط به بزه از مباحث مربوط به عدالت ترمیمی و تحولات م گرفتهشخصی نشات 

با پیدایش حقوق  28در قرنو حمایت از بزه دیده در چند دهه گذشته است.  شناسی

روی جرم  تمرکز اصلیها، جرایم و مجازات قانونی بودنجزای مدرن و توجه به اصل 

توجه از جرم به  23کننده نظم اجتماعی جامعه بود. از اواخر قرن عامل مختل عنوانبه

بیان شد که احیای نظم اجتماعی را نباید به هر قیمتی  گونهاینکرد و  مجرم سوق پیدا

 مسئولیتپذیرفت بلکه به مجرم باید همچون یک انسان نگاه کرد. توجه به مباحث 

نظیر آزادی مشروط، تعلیق  ارفاق کنندهکیفری، بنیادهای  مسئولیتکیفری، عوامل رافع 

بیانگر عبور از نگاه سنتی راجع به  هانآاجرای مجازات... و تنظیم مقررات راجع به 

 گونهاینای صورت گرفت و دیده توجه ویژهپدیده جرم بود. از اواخر قرن بیستم به بزه

شود و لذا دیده وارد میبیان شد که نکته اصلی در جرم، آثار مخربی است که بر بزه

قرار گیرد.  توجهموردباید  ازپیشبیشدیده جبران خسارت و التیامجسمی یا روحی بزه

دیده ایرانی در مواردی که در خارج از المللی، حمایت از بزههمسو با تحولات بین

گیرد یا در صورت تعقیب تعقیبی صورت نمی غیر ایرانیکشور نسبت به مرتکب جرم 

شود اقدام مثبتی برای حمایت کیفری و محکومیت، مجازات کلاو یا بعضاو اجرا نمی

 (.98-97 ،2931)اکبری  شور استایرانیان خارج از ک

بر مبنای حمایت از بزه دیدگان  دیده مداربزه  صلاحیت شخصی ازآنجاکهبنابراین 

از بزه دیده شناسی دانست که به قوانین جزایی را   استوار است آن را باید انعکاسی

مهم توجه آگاهانه و مدبرانۀ نویسندگان قانون مجازات به این تحول  درنتیجهافتاده است 

 .رسدمیتحسین به نظر  درخور المللیبینحقوق جنایی   در

قانون مجازات اسلامی جدید، در جنبۀ منفی صلاحیت باید گفت که براساس درنهایت

قانون ایران جرم  موجببهشخصی وجود دو شرط لازم است: اول اینکه رفتار ارتکابی 

 د.باشد و دوم متهم در جرائم موجب تعزیر محاکمه نشده باش
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 گیرینتیجه -1-4

سفانه تاکنون أعلیه یکی از ارکان مهم پدیده مجرمانه است که متبزه دیده یا مجنی

و سیاست جنایی جوامع  شناسیجرم هایپژوهشکننده خود را در موقعیت واقعی و تعیین

شناسی بیشترین تلاش خود را بر جزا و جرم مسائل حقوقنظران نیافته است. صاحب

قربانی جرم که اغلب  درنتیجهاند، ن جرم، مجرم و مجازات متمرکز نمودهعناصری چو

ریزی و است. هرگونه برنامه دورمانده ازنظرکند ایفار می مؤثریدر وقوع جرم نقش 

تر تدوین هر نوع دقیق به عبارتاتخاذ راهکار عملی جهت برخورد با پدیده مجرمانه و 

طلاعات کافی در مورد پدیده مجرمانه است که سیاست جنایی مستلزم در اختیار داشتن ا

، موردنظرناآگاهی از میزان وقوع رفتار مجرمانه  ویژهبهبدون داشتن چنین اطلاعتی 

 خواهد گرفت. موردتردید یافتهانجامموفقیت اقدامات 

یکی از ابعاد اصلی بزه دیده شناسی، به معنای آن است  عنوانبهشناسی حمایتی بزه دیده

از نقش بزه دیده در تکوین جرم، او نیازمند توجه و حمایت است. گرچه حمایت که فارغ 

از بزه دیده طیف وسیعی از اقدامات را همچون حمایت پزشکی، روانی، اجتماعی، 

ترین حمایت، حمایت اقتصادی یعنی جبران گمان مهمحقوقی و ... در بردارد، اما بی

تی در زمان کوتاهی سیاست جنایی جوامع شناسی حمای. بزه دیدهخسارت بزه دیده است

است و بر غنا و تکامل آن افزوده است، اگرچه تاکنون  دادهخود قرار  تأثیررا تحت 

 تأثیرو علمی بر سیاست جنایی  یافتهسازمان صورتبهشناسی حمایتی های بزه دیدهیافته

ه با بزهکاری نگذاشته است، لکن بررسی کلیه تدابیری که در ایران در راستای مبارز

در بعد  ویژهبهدهد که مسئولان سیاست جنایی ایران اتخاذ گردیده است، نشان می

اند که در از آن تأثیر پذیرفته 2931و در قانون مجازات اسلامی مصوب  گذاریقانون

نقش مضاعفی و  دیده شناسیهای بزه گیری از آخرین یافتهصورت تکامل آن و بهره

رزه با بزهکاری ایفا خواهد نمود. پژوهش حاضر این هدف را در امر مبا گیریچشم

 کرد.دنبال می

دیده که اصولاو جایگاه بزه  گشتبرمیبه این دو پرسش  نامهاین پایاندغدغۀ اصلی 

ایران با توجه به قانون مجازات اسلامی مصوب  سیاست جناییحمایتی در  شناسی

کاب جرم چیست؟ و این نقش چه دیده در ارتنقش بزهچگونه است؟ همچنین  2931

سیاست ؟ در پاسخ استدلال شد که خواهد داشتبر مسئولیت کیفری بزهکار  تأثیری

های فقهی و اندیشه تحت تأثیر 2931جنایی ایران در قانون مجازات اسلامی مصوب 

دیده را نسبت به قوانین سابق بیشتر های حمایت از بزهالمللی، جایگاه و شیوهاسناد بین

قرار داده است. همچنین در پاسخ به پرسش فرعی اشاره شد که بزه دیده در  ردتوجهمو

بر مسئولیت  تواندمیوقوع و تکوین بعضی از جرایم نقش داشته و در بسیاری از موارد 

 مسئولیت وی گردد. ثیر گذاشته و باعث تخفیف یا زوالأبزهکار ت

و نقش  دیده شناسی حمایتی، بزه ومفصل ددنبال کردیم. شش فصل ها را در این استدلال

داد که در آن مبانی، ابعاد نظری و قرار می موردبررسیجنایی را آن در سیاست

شناسی به بحث گذاشته شناسی حمایتی در مطالعات جرمهای کاربردی بزه دیدهقابلیت

شناسی را شناسی و ارتباط آن را با بزه دیده، تحولات جرمفصلنخست این  مبحثشد. 

شناسی، به مطالعه علل و عوامل ، موضوع جرمدرگذشتهداد. اشاره شد که شر  می

های ولی در سال بود؛ جرم و اصلا  و درمان بزهکاران و پیشگیری از جرم محدود

، ابعاد جدیدی را به زنیبرچسبو  زداییجرماخیر مطالعه فرآیندهای جرم انگاری و 

شناسی است که در سی رویکرد جدید جرماین موضوع افزوده است. بزه دیده شنا

دهد و دیده را در کانون توجهات خویش قرار میبرخورد با پدیدۀ بزهکاری، عنصر بزه
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معتقد است که تا شکاری نباشد، شکارچی هم وجود نخواهد داشت و بر این اساس، جرم 

 آورد.می حساببهرا حاصل رابطۀ متقابل، میان قربانی و مجرم 

های یک پرداخت. دفاع و پاسداری از ارزشدیده میمبنای حمایت از بزهبه  فصل سوم

ترین مبانی های عقیدتی مهم، تلاش برای پیشگیری از جرم و بنیانکیفر زداییجامعه، 

ترین مباني طر  حمایت از از مهم حمایت از بزه دیده هستند. اشاره شد که یكي

و ایدئولوژیك است؛ زیرا  بنای فلسفیمدیدگان، گذشته از اصول و مباني دیگر، بزه

است، در همه مكاتب  قرارگرفته موردتعدیاي كه دیدهحمایت از مظلوم و دفاع از بزه

دهد. از اسلام، جایگاه ویژه داشته و اصولاو بنیان حقوق جزا را تشكیل مي ویژهبهالهي، 

و قانوني  هايیتحما دیده، خواه در قالبمنظر اندیشه بنیادین اسلام، حمایت از بزه

ترین تكلیف شرعي هاي مادي و معنوي باشد، از اساسيدر ضمن حمایت و خواهقضایي 

 آورد.است كه رستگاري و خشنودي خداوند را فراهم مي

، جایگاه بزه دیده شناسی حمایتی در سیاست جنایی ایران و قانون در فصل چهارم

است و مبحث اول این  رگرفتهقراو مداقه  موردبررسیرا  2931مجازات اسلامی 

حمایتی در حقوق ایران مطر   های بزه دیده شناسی، کلیاتی از مبانی و بنیانفصل

 خاصی حـقوق جزای اسلامی، با توجه به شرایط تحت تأثیرکرد. حقوق کیفری ایران می

گردد، دستگاه عـدالت کـیفری را کنش جنایی متوجه مـتضرر از جرم می به دنبال که

دیده را کرده که سرانجام امکان ترمیم صدمات و خسارات بزه اقداماتی اجرای ظف بهمو

از  دیدهزیانهای جزایی برای در امر رسیدگی روازاینو  آورد در حد امکان فراهم

سازوکارهای تقنینی حمایت از ترین کرده است. مهم بینیپیشو اساسی  جدی نقش جرم،

توان حمایت کیفری ساده؛ حمایت کیفری مشدد؛ را می ری ایرانبزه دیده در حقوق کیف

حمایت مالی از بزه دیده و دار؛ ویژه یا افتراقی؛ حمایت کیفری دنباله حمایت کیفری

بزه دیده مستقیم و  ازجملهانواع مختلفی از بزه دیده حمایت حقوقی برشمرد. همچنین از 

، بزه دیدگی کودکاندیدگی گی زنان، بزههای خاص بزه دیده )بزه دیدو گونه غیرمستقیم

توان ها( در حقوق کیفری ایران و قانون مجازات اسلامی میبزه دیدگی اقلیت، سالمندان

 سخن گفت.

داد. این نامه را موردبررسی قرار میاین پایان ترین مباحثمهم پنجم و ششمهای فصل

مایتی را در حقوق های بزه دیده شناسی ح، جلوهعنوان مشخه تحت ششدو فصل 

به مبحث  پنجمگذاشت. فصل به بحث می 2931 مجازات اسلامیکیفری و خاصه قانون 

و سازوکارهای دفاع مشروع، گذشت شاکی و عفو  کیفر زداییعدالت ترمیمی، 

که در  2931 مجازات اسلامیهای قانون پرداخت. گفته شد که یکی از نوآوریمی

ترمیمی های عدالتبینی روشای نداشته است، پیشهپیشین 2971قانون مجازات اسلامی 

در راستای احقاق حق بنیادی جبران برای بزه دیدگان است. این مقررات از  ویژهبه

عدالت  ترمیمی به کنارعدالت  ضرورتبهتوجه نویسندگان قانون مجازات اسلامی 

های گیری از روشکند که بهرهحکایت می این واقعیتو آگاهی آنان از  سزا دهنده جنایی

گیری از جرم و مبارزه با بزهکاری کمک ترمیمی به کارایی بهتر عدالت جنایی در پیش

های مرتکب پس قانون مجازات اسلامی اقدام 21مادۀ « پ»خواهد کرد. برای مثال، بند 

های وی برای جبران خسارت یا اقدامات او جهت صلا و تلاش ویژهبهاز ارتکاب جرم، 

را یکی از شرایط تعیین مجازات و اعمال دیگر ضمانت اجراهای  دیدهزهسازش با ب

های دیگر عدالت ترمیمی در سایر مواد قانون کیفری دانسته است. گذشته از بازتاب

نمودی از عدالت توافقی و  منزلۀبه های ترمیمیروش، توجه به 2931مجازات اسلامی 

منشی را میان مردم رواج داده و فرهنگ تواند روحیه مذاکره و کدخدامدار میمسالمت
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در جامعه حکم کند. به نظر  فرهنگ انتقام و کیفرگرایی جایبهسازش و آشتی را 

در قوانین کیفري جدید که  جمهوری اسلامیرسد با توجه به رویکرد سیاست جناحي مي

( نیز ترمیمي )توجه به بزه دیدهباشد، جایگاه عدالتملموس مي 2931در قانون مجازات 

 یافته است. ارتفاع درنتیجهنسبت به قانون سابق دارد و  توجهیقابلجایگاه  تقریباو 

و حمایت از بزه دیده اشاره شد.  کیفر زداییبه پنجم فصل همچنین در مبحث دوم 

ضمانت اجراهای بینابین یا  منزلۀبهبه شکل معافیت از کیفر، یا  ممکن استکیفرزدایی 

هایی مانند تعویق مجازات یا نظام نیمه آزادی ز رهگذر روشمحور اکیفرهای اجتماع

بینی هر سه حالت، به ، ضمن پیش2931 مجازات اسلامیقانون  نویسندگانباشد. 

اند، زیرا سیاست جنایی معاصر توجه نبوده، به حقوق او، بیدرواقعجایگاه بزه دیده و 

بازپروری بزهکار،  گیری از جرم وسزادهی به مجرم، پیش هایضرورتدر کنار 

تواند اهمیت جایگاه بزه دیدگان در نظام عدالت جنایی و احقاق حقوق آنان را هرگز نمی

 نادیده بگیرد.

پرداخت. استدلال شد که به دفاع مشروع، گذشت شاکی و عفو می پنجم مبحث سوم فصل

یده در راستای حمایت از بزه د 2931موضوع دفاع مشروع در قانون مجازات اسلامی 

به عهده مهاجم گذشته است.  گذارقانوناست که بار اثبات آن را  قرارگرفتهمدنظر 

درجایی که اصل دفاع محرز بوده، ولی شرایط آن به  213مادۀ  1در تبصرۀ  گذارقانون

اثبات نرسیده، ضمن فرض دانستن تحقق و رعایت شرایط لازم برای دفاع، بار اثبات 

را متوجه مهاجم نموده است. همچنین گفته شد که  ادعای عدم رعایت شرایط دفاع

که  2971برخلاف قانون مجازات اسلامی  2931نویسندگان قانون مجازات اسلامی 

بینی کرده است، گذشت شاکی را در پراکنده مقرراتی را در این خصوص پیش طوربه

از هم یازدرا یکی از موجبات سقوط مجازات درفصل گذشتقابلو  الناسحقهای جرم

اند. در این میان، کلیات محسوب کرده و مقررات مفصلی را به آن اختصاص داده باب

حاوی حکمی است که در راستای تقویت  211و تبصرۀ مادۀ  211مادۀ « یک»تبصرۀ 

باشد. در خصوص عفو نیز نویسندگان قانون می گذشتقابلدیده در جرایم جایگاه بزه

یا خصوصی را مانعی برای جبران خسارت بزه  ، عفو عمومی2931 مجازات اسلامی

 اند.دیدگان تأکید ورزیدهسان بر ضرورت حق جبران برای بزهدیده ندانسته و بدین

، سه مبحث جبران دولتی خسارت بزه دیده، تعلیق مجازات و صلاحیت در فصل ششم

نون مجازات قا 29داد. اشاره شد که مادۀ دیده را به بحث قرار میمبتنی بر تابعیت بزه

های حق بنیادی جبران برای بزه دیدگان را که در ترین جنبهاز مهم یکی 2931اسلامی 

کند که: کند. این ماده استدلال میاست، بیان می شدهشناختهقانون اساسی نیز به رسمیت 

ي حسب مورد نباید از میزان و كیفیت هاآنحکم به مجازات یا اقدام تأمیني و تربیتي و اجراي »

است تجاوز كند و هرگونه صدمه و خسارتي كه  شدهمشخهكه در قانون یا حكم دادگاه 

كه از روي عمد یا تقصیر باشد حسب مورد موجب حاصل شود، درصورتي جهتازاین

المال جبران ، خسارت از بیتاین صورتمسؤولیت كیفري و مدني است و در غیر 

 مسئولیت دولت، پذیرفتن مجازات اسلامی قانون 29های مادۀ گییکی از ویژ«. شودمي

دیدگان است. همچنین در تر پرداخت غرامت به( بزهدقیق طوربهدر جبران خسارت )و 

از رهـگذر مـاده  2931كنندگان قانون مجازات اسلامی مبحث دوم اشاره شد که تهیه

ند كه مرتكب جرم اپذیر دانستهكیفر را امكان تعلیق اجراى هنگامى 93ماده  9و بـند  27

 درنهایتباشد.  اقدام كرده« زیان یا برقرارى ترتیبات جبران و ضرر جبران»در جهت 

کیفری  صلاحیت اصلبر تابعیت مجنی علیه پرداخته شد.  اصل صلاحیت مبتنیبه 

 از نـظرو قطع همهبااینپذیرش است. مبتنی بر تابعیت بزه دیده قابل دفاع و شایسته
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، تابعیت 2931ما تا پیش از قانون مجازات اسلامی  در کشوراسـتثنائات،  ایپاره

 هایودادگـاه قـوانین یک اصل کلی، عاملی برای توسعه صلاحیت عنوانبهدیده بزه

مجنی علیه یا « ایرانی بودن»توانستند به دلیل های ما نمیبود و دادگاه نشدهشناختهایـران 

در خـارج از کـشور رسیدگی کنند. این در حالی بود  او علیه بزه دیده به جرم ارتکابی

، یکی از 2971قانون مجازات اسلامی  7مادۀ  بر اساسکه تابعیت مرتکب جرم 

ها مجاز به رسیدگی شد و دادگاهدر کشور ما تلقی می فرا سرزمینیموجبات صلاحیت 

رسد که اما به نظر می ؛بودند« توسط ایرانیان»به جرایم ارتکابی در خارج از کشور 

که یک ایرانی به دلیـل ارتـکاب جرمی در  گونهاین دوگانگی قابل دفاع نبوده و همان

شد، باید و در معرض تحمل مجازات می دستگاه قضایی به خارج از ملزم به پاسخگویی

توانست به دادگستری کشور گردد می ازدرخارج قربانی جرمیکـه  صورتی همدر 

قانون  8گرفت. این مهم در مادۀ قرار می موردحمایتمراجعه نموده و کشورش 

 است. قرارگرفتهمدنظر  2931مجازات اسلامی 

های عدالت جنایی ایران، بزه دیدگان از نقش و در ارزیابی نهایی باید گفت که در نظام

مند نبوده و برخلاف متهمان و بزهکاران به حقوق و توجهی بهره درخورجایگاه 

فلسفه به رسمیت شناختن نقش فعال بزه  ای توجه نشده است.ازهای آنان به نحو شایستهنی

دیدگان در قانون مجازات اسلامی جدید، رعایت احترام و رفتار منصفانه با آنان است؛ 

وارده بر خویش باید بتوانند به  هایخسارتزیرا بزه دیدگان در کنار حق جبران همه 

در  تخصصی کافی هایکمکنیز دسترسی داشته باشند و سازوکارهای مناسب قضایی 

های برخاسته از بزه دیدگی را های عاطفی و دیگر دشواریزمینه کاهش درد و رن 

مهم را باید نخستین گام  2931، تصویب قانون مجازات اسلامی گمانبیدریافت کنند. 

ت که از رهگذر در جهت پیشرفت واقعی و عملی در قلمرو حمایت از بزه دیدگان دانس

ها و استانداردهایی در چهارچوب یک بزه دیده شناسی گیری ملاکتوان به شکلآن می

 حمایتی امیدوار بود. 

دسااتگاه  در سااطاگااذاری و چااه قااانون در سااطاکشااور مااا، چااه  گذارانسیاسااتاکنااون هم

زیاارا اناد. قضاایی، باه اهمیات نقااش و جایگااه بازه دیاادگان در نظاام عادالت جنااائی پای برده

نقاااش او در فرایناااد  توجاااه باااهو  ایااان نظااااماناااد کاااه احیاااای جایگااااه بااازه دیاااده در دریافته

یاک سیاسات جناایی قضاایی سانجیده  درگروجنایی، هم نیازمند قوانین مناسب و هم عدالت

 برای اجرای آن قوانین است. 

همانطورکاااه اشااااره شاااد، بررسااای کلیاااه تااادابیری کاااه در ایاااران در راساااتای مباااارزه باااا 

در  ویژهباهجناایی ایاران دهاد کاه مسائولان سیاساتزهکاری اتخاذ گردیده است، نشان میب

و  مباانی انساانیبا تکیاه بار  2931و در قانون مجازات اسلامی مصوب  گذاریقانونبعد 

اند، ارزشی خودآگاهانه و شاید در ماواردی باه شاکل ناخودآگااه تادابیر ساودمندی اندیشایده

گیااری از آخاارین هااا بااا بهرهنیساات، امااا در صااورت تکمیاال آنهرچنااد ایاان تاادابیر کاماال 

گیری در امااار مباااارزه باااا تواناااد نقاااش مضااااعفی و چشااامشناسااای میهای بااازه دیدهیافتاااه

در پاالایش و اصالاحات بعادی  گذارقانونبزهکاری ایفار کند. این امر نیازمند توجه جدی 

 .قانون مجازات اسلامی است
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Abstract 
The supportive victimology means that the victim needs attention and support 

regardless of its guilty role in development of crime. Although the support from 

victim involves wide range of acts such as medical, mental social and legal 

supports, the most important support is the economic support that means the 

compensation of victim's loss. The Supportive Victimology has influenced on 

the criminal policy of communities in a short period of times and it has added 

on its completion. Although the findings of the supportive victimology has no 

organized or scientific effect on the criminal policy, the evaluation of all 

strategies determined to combat with crimes indicate that the authorities of 

criminal policy in Iran, especially, in legislation and Islamic Punishment Act, 

acted on 2013 have made some efficient and helpful decisions with regard to the 

human principles and values as self-conscious and non-self- conscious forms. If 

they become completed, the last findings of victimology play an important role 

in combatting with crimes. The prese4nt study attempted to answer to this 

question that how is the role of supportive victimology in criminal policy of 

Iran with regard to Islamic Punishment Act, acted on 2013? What is the role of 

victim in the commitment to crime? In response , it must be mentioned that the 

criminal policy of Iran in Islamic punishment Act ,acted on 2013 has been 

influenced by religious ideas and international documents which may pay 

attention to the supportive approaches of victim more than the previous rules 

and regulations. Meanwhile, in response to the secondary question, it must be 

mentioned that the victim play an important role in occurrence and commitment 

of some crimes .It can influence on the victim's responsibilities and cause the 

discount or decline of his/her responsibility. 

 

Key Words: Victim, Supportive Victimology, Criminals, Policy, Islamic 

Punishment Act. 

 

 

 
 

 


